
DOBRÝ DEN
S KURÝREM

TOTO ČÍSLO

ZDARMA

  13 Kč (předplatné 11 Kč)

VE VAŠEM CHYTRÉM

TELEFONU

Pondělí 10. srpna 2015   I    ročník XVIII    I    číslo 32    I    www.idobryden.cz

STRANA 9

STRANA 21 - 28

JEDINEČNÁ PŘÍLOHA: OKRESNÍ FOTBAL
Podrobné zpravodajství z víkendových utkání 

krajských a okresních fotbalových soutěží mužů

Téma DOBRÉHO DNE:
Evektor versus americký pilot

Měšťanská beseda
aneb Spolková slavnost

INZERCE

SOUTĚŽTE 
S DOBRÝM DNEM
O VSTUPENKY DO KINA, 
NA KONCERT LOGICA S YZO V UH,
LEGENDÁRNÍCH UB40
A PROJEKT MICHALA HORÁČKA 
V BUCHLOVICÍCH STRANA 13

Pašovice začnou krotit 
piráty silnic, bez policie!

EXKLUZIVNÍ PŘÍLOHA DOBRÉHO DNE

STRANA 16

PUTOVÁNÍ SLOVÁCKEM
V seriálu s námi objevujte krásy a kouzla 
královského města Uherské Hradiště

STRANA 7

str. 23

Cestující ve vlaku
dusil dým!

BABICE
Babice se vzpamatovávají ze šoku! Čty-
řiačtyřicetiletý syn v obci napadl své ro-
diče, v jejich rodinném domě je „přepadl“ 
s kuší v ruce. Zraněné rodiče pak nechal 
na pospas osudu a odjel osobním autem. 
Policii ale dlouho neprchal, teď mu za 
pokus o vraždu hrozí až 18 let za mřížemi.

„Manželé leží na traumatologii, jejich 
stav je stabilizovaný. Utrpěli poranění 
horních končetin a žena ještě i hlavy,“ in-
formovala Dana Lipovská, tisková mluvčí 
Uherskohradišťské nemocnice. Jestliže 
napadený senior byl o víkendu ze špitálu 

propuštěný domů, jeho manželka zůstává
v péči lékařů. „Ještě musí podstoupit ope-
raci,“ vysvětlila Lipovská.

Útočník napadl rodiče ve čtvrtek krátce
y p

před čtrnáctou hodinou a ještě před pří-
jezdem policie zmizel v osobním automo-
bilu značky Opel červené barvy. „Ihned
jsme rozjeli pátrání, do kterého se zapojily 
desítky policistů nejen z Uherského Hra-
diště, ale i okolních územních odborů a
krajů. Ve vzduchu létal policejní vrtulník 
a přijela zásahová jednotka z Brna,“ líčil
pátrací akci Petr Jaroš, krajský policejní
mluvčí. Pachatel si svobody neužíval dlou-
ho, „utíkal“ jen hodinu a čtyřicet minut.
„A to především zásluhou rychlé a profe-
sionální práce všech policistů a poznatků
získaným od svědků. Velký podíl má i

policejní vyjednavač,“ poznamenal Jaroš.
Pátrání policisty zavedlo do osm kilo-

metrů vzdálených Košíků. Syn totiž po
útoku na rodiče odjel jakoby nic domů...
„Je to šok, nic takového se v obci nikdy 
nestalo. Manželé důchodového věku
jsou naprosto bezproblémoví, vychovali
tři syny. Ten, co je napadl, žije v Koší-
kách. Měli velké štěstí, mohlo to skončit
obrovskou tragédií,“ svěřila se Martina
Horňáková, starostka Babic.

Jak DOBRÝ DEN zjistil, muž rodiče
napadl kuší. Motiv ale zatím zůstává záha-
dou. „Je předmětem dalšího šetření. Muž je
každopádně podezřelý z pokusu o vraždu,“
zdůraznil Jaroš. Případ si převzali krajští
kriminalisté. Pachateli hrozí v případě
obvinění až 18 let vězení.  PETR ČECH

Syn zaútočil na rodiče
s kuší. Měli štěstí
Po útoku sedl do auta
a odjel domů, do Košíků

UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
Když se třiatřicetiletá matka, 
která se v jednom z obchod-
ních domů v Uherském Hra-
dišti snažila koupit si láhev 
vodky, podrobila dechové 
zkoušce, strážníci městské 
policie nevěřili vlastním 
očím. Přístroj totiž ukázal 
více než 4 promile alkoholu! 
A to, prosím, vyrazila do 
obchodu s batoletem...

Jelikož se prodavačkám 
zdála opilá, v obchodě upad-
la, a navíc s sebou měla malé 
dítě, odmítly jí alkohol pro-
dat a zavolaly na linku 156. 
„Strážníci ženu i s dítětem 

převezli na služebnu, kde se 
podrobila dechové zkoušce. 
Ještě předtím ale kontak-
tovali pracovníka oddělení 
sociálněprávní ochrany dětí 
radnice a zavolali záchrannou 
zdravotnickou službu, proto-
že při pádu v obchodě žena 
utrpěla zranění,“ informoval 
Vlastimil Pauřík, velitel měst-
ské policie. 

Opilá matka při první de-
chové zkoušce nadýchala 4,05 
promile, při poslední, těsně 
před odjezdem do nemocnice 
na ošetření už dokonce 4,36 
promile. (CEH)
 STRANA 2

Opilá matka s batoletem 
nadýchala 4,36 promile!

BUCHLOVICE
Buchlovské hory potvrzují pověst nejnebezpečnějšího úseku v zemi, v 
noci na sobotu si vybraly další dvě oběti! Krátce před půlnocí na silnici
vyhasly dva mladé životy v osobním vozidle Škoda Fabia, jehož řidič

y y p py y p p

nevybral jednu za zatáček a čelně se střetl s protijedoucím kamionem.
„Následky jsou tragické. Třiadvacetiletý řidič nepřežil, jeho o dva

roky starší spolujezdec podlehl zraněním po leteckém transportu
do olomoucké nemocnice a další dva spolujezdci utrpěli vážná
zranění,“ informoval Petr Jaroš, mluvčí krajské policie. I když jsou

j

příčiny nehody stále předmětem šetření, z prvotních poznatků a
svědeckých výpovědí se už rýsuje tragický scénář nehody. „Řidič
p y y p p py y p p p

fabie jedoucí ve směru na Brno podle všeho v pravotočivé zatáčce
dostal z prozatím neznámých příčin smyk a vjel do protisměru, kde
se srazil s kamionem,“ uvedl Jaroš.

ýý

Auto skončilo po nárazu převrácené na střeše, zraněné vyprostili
dobrovolní hasiči z Buchlovic a profesionálové z Uherského Hradiště.
Silnice byla uzavřena několik hodin. Na silnicích Uherskohradišťska
tak letos zahynulo už 10 lidí, loni za celý rok 8. (CEH)

Kruté Buchlovské 
hory. Další dva mrtví!

Plameny šlehaly kolem trati 
Staré Město - Moravský Písek
Tropické nedělní odpoledne zaměstnalo 18 jednotek profesionálních 
i dobrovolných hasičů, kteří bojovali s ohněm podél železniční trati 
od Starého Města směrem k Polešovicím. Na několika místech se 
v suchých porostech rozhořely požáry. Pravděpodobnou příčinu zatím 
hasiči neznají, nejpravděpodobněji se nabízí možnost od projíždějícího 
vlaku.  FOTO: SAL

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
I když to zpočátku vypadalo jako poněkud 
šílený nápad, dnes je skutečností. Uhersko-
hradišťská nemocnice angažovala kuchařské-
ho experta Jiřího Krále, šéfkuchaře pražské 
restaurace Aureole a dlouholetého kapitána 
národního týmu kuchařů a cukrářů, který se 
postará o zvýšení kvality jídla pro pacienty i 
zaměstnance. A to bez navýšení nákladů.

„Je to výzva. Už jsem vařil na různých místech, 
od Hradu až do podhradí, ale v nemocnici půjde 
o premiéru. Jako pacient mám s nemocniční 
stravou jisté zkušenosti, dříve jsem jezdil na 
motorce a občas si něco zlomil. Co si pamatuju,

jídlo nikdy nebylo nic moc,“ říká Jiří Král, který 
byl šest let šéfkuchařem Pražského hradu a bý-
valého prezidenta Václava Klause.

Za jeho příchodem stojí Vlastimil Vajdák, 
vedoucí ekonomicko-provozního úseku Uher-
skohradišťské nemocnice. 

„Stravování považujeme za velmi důležité, 
ostatně i proto jsme letošní rok vyhlásili Rokem 
výživy. Když jsme přemýšleli jak stravování 
vylepšit, napadlo mě přivézt do nemocniční ku-
chyně renomovaného kuchaře. A dostali jsme tip 
na Jiřího Krále, kterého bláznivý nápad nadchl,“ 
svěřil se Vajdák. 

„Člověk nejí jen doma a v restauraci, ale ocitne 
j

se i v nemocnici, kde jej většinou nečeká nic moc 
hezkého. Jídlo je jednou z mála věcí, které mu 
můžou zvednout náladu,“ vysvětlil Král, proč 
nabídku ze Slovácka přijal. (CEH) STRANA 2

Král vaří jen za 17 korun
Kuchařský expert vaří pro pacienty 
Uherskohradišťské nemocnice

UB40 poprvé
na Moravě!
BUCHLOVICE
Nejznámější britská reggae 
kapela UB40 přijede v ne-
děli 23. srpna koncertovat 
v rámci Buchlovského hu-
debního léta do zámeckého 
amfiteátru. UB 40 byli první 
kapelou, která bílému publi-
ku přiblížila v masovém mě-
řítku reggae. Za více než 37 
let existence kapely to bude 
teprve její třetí vystoupení v 
České republice a historicky 

p j j y p

první na Moravě!
DOBRÉMU DNU poskytli 

před buchlovickým koncer-
tem exkluzivní rozhovor.  
Najdete jej na str. 9. (IVA) 

A ROZHODNI, 
KDO SE STANE 
HVĚZDOU
SLOVÁCKÉHO FOLKLORU

HLASUJ PRO 
NEJKRÁSNĚJŠÍ 
KROJ st

r.
 2

4 
a 

25

I, 
NE 

J

st
r.

 



 STRANA 2
Šéfkuchařů král si odbyl premiéru ve středu, 
kdy dohlížel na přípravu kuřecího stehna 
s červeným zelím a noky, srbského žebírka 
nebo filet z norského lososa. „Žádné kom-
plikace, vařili jsme podle jeho not a věřím, 
že to pacienti i zaměstnanci poznají. Jiří 
Král je velká osobnost české gastronomie, 
určitě bude velkým přínosem,“ svěřil se Pavel 
Polášek, šéfkuchař nemocniční kuchyně. 
„Určitě je zapotřebí investovat do technologie 
a pozměnit technologické postupy, maso se 
třeba upeče až těsně před výdejem a u ryby 
snížíme teplotu pečení, aby zůstala uvnitř 
šťavnatá. A změníme i koření, v kuchyni chy-
bí třeba bílý pepř a používají se univerzální 
dochucovadla, která standardizují chuť. Je 
lepší si koření na ryby i maso namíchat, v 
kupovaných je totiž více než polovina soli,“ 

řekl Král, který normálně 
vaří obědy nebo večeře 
pro osmdesát lidí. Tolik 
se jich vejde do pražské 
restaurace Aureole ve 27. 
patře budovy City Tower 
na pražském Pankráci. 
V Uherském Hradišti si 
vyzkouší přípravu jídel 
až pro 1 200 lidí. A navíc 
pro pacienty musí uvařit z potravin v ceně 
maximálně 17 korun. „Není to žádná sranda, 
představte si za takové peníze vařit doma. Ale v 
takovém množství obědů se s tím dá pracovat,“ 
dodal šéfkuchař, který je připravený dohlížet 
i na ranní pomazánky nebo teplé večeře. A 
chystá i týdny světové kuchyně.

Na hlavní úvazek ale zůstane v Praze. Do 
Uherského Hradiště vyrazí jednou za čtvrt 

roku na dva dny, jinak bude připravený 
pomáhat místnímu šéfkuchaři po telefonu 
nebo e-mailu. Jeho menu začnou v nemocnici 
servírovat od září. „Smlouvu jsme uzavřeli na 
rok, renomovanému kuchaři zaplatíme jen 
za dopravu,“ prozradil Petr Sládek, předseda 
představenstva Uherskohradišťské nemocni-
ce, která objednává potraviny výhradně od 
místních dodavatelů. Polotovary ani mražené 
maso v kuchyni nenajdete.

I proto se podle Sládka stížnosti pacien-
tů na jídlo objevují už jen zřídka. „Strava 
se určitě zlepšila, ale vždycky je na čem 
pracovat. Svědčí to i o zvýšeném zájmu 
zaměstnanců, dříve chodilo na oběd 400 z 
nich, dnes 600,“ říká Sládek.

Nemocnice podle něj v příštím roce plá-
nuje rekonstrukci stravovacího provozu, 
ještě předtím ale nakoupí nové pánve nebo 
mixér. „Jde jen o první vlaštovky. Když Jiří 
Král řekne, že je nutné investovat hned, jsme 
připraveni uvolnit statisíce korun. Kvalitní 
stravování považujeme za velmi důležité, 
navíc se do něj léta neinvestovalo,“ zdůraznil 
závěrem Sládek.   PETR ČECH

ZPRÁVY ZE SLOVÁCKÝCH MĚST2 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

ČÍSLO TÝDNE

17
Jen s tolika korunami si musí 
v Uherskohradišťské 
nemocnici vystačit Jiří Král



* Tento soutěžní kupon lze použít 
pro udělení pouze jednoho hla-
su k jedné soutěži. Platí pouze 
originály vystřižené z novin. 
Svým podpisem souhlasím 
se zpracování osobních dat, 
které budou použity 
pouze pro potřeby redakce. 

Podrobnosti k soutěži na str. 20

Podrobnosti k soutěži na str. 24-25

HVĚZDNÁ
JEDENÁCTKA

HVĚZDA 
SL. FOLKLORU

ČTENÁŘ
JMÉNO A PŘÍJMENÍ

BYDLIŠTĚ

TELEFON

PODPIS

HLASUJI PRO TÝM  *

HLASUJI PRO *

SOUTĚŽNÍ KUPON 
DOBRÉHO DNE 32/15

Král už vládne, uvařit 
musí za 17 korun

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Rekonstrukci bývalé hradišťské věznice 
vzplanula další naděje. Ministerstvo 
spravedlnosti totiž konečně vyslyšelo vo-
lání ze slovácké metropole a začalo se její 
budoucností vážně zabývat. V následují-
cích týdnech se dokonce v Uh. Hradišti 
uskuteční několik zásadních jednání, na 
kterých se budou hledat možnosti, jak 
věznici opravit pro potřeby státních or-
gánů, které ve městě působí. Zároveň by 
v části věznice mělo vzniknout toužebně 
očekávané muzeum totality.

„Ministerstvo spravedlnosti připravuje 
na září jednání všech organizačních složek 
státu umístěných v Uherském Hradišti, 

kde budou projednány jejich dislokační 
problémy a potřeby, a to v kontextu mož-
ného budoucího využití areálu bývalé 
věznice,“ potvrdil nejbližší plány ministr 
spravedlnosti Robert Pelikán, který tak 
reagoval na opakovaný tlak uhersko-
hradišťské radnice a v poslední době i 
slováckého senátora Ivo Valenty.

„V historii jsme byli svědky už několi-
ka pozitivních signálů, takže nechci být 
přehnaný optimista. Reakce ministerstva 
spravedlnosti nám však dávají víru, že 
po letech nečinnosti se nám společnými 
silami podařilo téma pořádně vyzvednout 
a přimět ministerstvo spravedlnosti i další 
státní orgány k aktivitě. A to je dobrá zprá-

va,“ uvedl starosta města Stanislav Blaha.  
I proto proběhne ještě v srpnu přípravné 

jednání radnice, senátora, vedení okres-
ního soudu i ministerských úředníků, na 
kterém by se měly ladit další kroky vedoucí 
k rekonstrukci věznice.

„Nedáme se a nedovolíme minister-
ským úředníkům a pražským politikům, 
aby nadále strkali před problémem bu-
doucnosti hradišťské věznice hlavu do 
písku. Po více jak 20 letech, kdy má stát 
věznici ve svém majetku a pro zamezení 
její postupné devastace neudělal zcela nic, 
je třeba, aby se začalo konečně něco dít, 
věznice se rekonstruovala, našlo se pro 
její prostory důstojné využití a vzniklo 

zde také tolik potřebné muzeum totality,“ 
řekl senátor Ivo Valenta, který znovu 
připomněl, že na jeho oficiálním jednání 
s ministrem financí za účasti jeho dvou klí-
čových náměstků zazněl také příslib toho, 
že by se ve státním rozpočtu měly najít 
peníze potřebné na rekonstrukci věznice.

„Uvidíme, jestli platí slovo chlapa, anebo 
šlo jen o snahu opět uchlácholit naléhavé 
volání z našeho regionu,“ dodal Valenta.  

Aktivitě ministerských úředníků by 
měla přispět také nová petice za záchranu 
uherskohradišťské věznice, která se roz-
běhla na přelomu července a srpna. Jen za 
první týden ji podepsalo více jak 600 lidí a 
další podpisy stále přibývají. (NIN)

Ledy se hnuly! Ministerstvo 
začalo řešit, co s věznicí Petiční arch ke stažení

UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
Hřiště Na Splávku v Uherském 
Hradišti konečně obsadili sta-
vební dělníci, kteří se postarají 
o modernizaci zanedbaného 
prostoru v centru města. Jeho 
hlavní atrakcí se stane herní 
lanový prvek. Radnice za práci 
zaplatí něco málo přes čtvrt 
milionu korun.

Jako první zmizel okolo 
hřiště plot, který nahradí dře-
věné desky k sezení. „Stavební 
úpravy zametou i s bývalou 
klubovnou Psohlavců a dále 
počítáme s úpravou zeleně 
a vybudováním ohrádky na 
odpady. Později hřiště do-
plníme lanovým prvkem,“ 
prozradil Rostislav Němec, 
vedoucí Útvaru kanceláře 
starosty Uherského Hradiště.

Pozemek, včetně klubovny, 
patřil až do roku 2009 Úřadu 
pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových. Město jej v 
roce 2009 koupilo za bezmála 
1,7 milionu korun. „Průběžně 
jsme prováděli drobné staveb-
ní zásahy, spočívající v zabez-
pečení klubovny, přepojení 
elektrického přívodu nebo 
osazení hracích prvků a mo-
biliáře,“ připomněl Němec.

Stavební práce nejspíš skon-
čí do Slavností vína. (CEH)

Hřiště Na 
Splávku oživí 
lanový prvek

KUNOVICE
Kácet, nebo nekácet? To 
je, oč tu běží... Obyvatelé 
Kunovic mají ještě bezmála 
měsíc šanci ovlivnit osud 
stromořadí cypřišku Law-
sona na místním hřbitově, 
který se dostal na „černou 
listinu“ po stížnostech po-
zůstalých. Jehličnaté stromy 
totiž znečišťují hroby.

„Na jaře jsme zaznamenali 
několik stížností na jejich zne-
čišťování odpadem suchého 
rostlinného materiálu v okolí 
urnového háje, který lidem 
komplikuje údržbu hrobo-
vých míst,“ potvrdila Ivana 
Majíčková, starostka Kunovic.

Radnice se proto sešla s 
dotčenými nájemci hrobo-
vých míst, ale problém ne-
rozsekla. Poměr hlasů pro a 
proti kácení byl totiž „fifty 
fifty“.  A kácení bylo proti 
srsti i komisi životního pro-
středí a zemědělství, neboť 
stromořadí přežilo i dotační 
projekt regenerace hřbitovní 
zeleně, který byl realizován 
před rokem. Když ale vzápětí 
v radniční poště uvízla žádost 
dalších nájemců o odstranění 
stromořadí, radní rozhodli, 
že o osudu stromů rozhodne 
veřejná anketa. „Její výsledky 
vyhodnotíme a předložíme 
na zářijovém jednání rady 
města,“ uvedla Majíčková.

Anketa probíhá do 20. 
srpna, sběrné boxy jsou ve 
vestibulu městského úřadu, 
správní budovy hřbitova a 
informačním centru. Lidé 
mají možnost hlasovat také 
na internetu.   (CEH)

Osud cypřišku 
Lawsona 
určí anketa

UHERSKÝ BROD
Obchod s potravinami, smíšeným zbo-
žím, restaurace, lékárna, zubař, masáže 
nebo pedikúra. O tom všem se může oby-
vatelům brodského sídliště Olšava stále 
jen zdát. Za službami musí do města. Na-
ději na obrat k lepšímu, i když zatím bez 
pevného termínu, jim dává nově vzniklá 
společnost z pražských Hostivař. Město jí 
v minulých dnech prodalo za 2,523 mili-
onu pozemek. Oplátkou na něm vznikne 
komplex, který všechny „nedostatkové“ 
služby zajistí. „Pojistku, že se tak stane, 
máme. Pozemek byl vyčleněn pro občan-
skou vybavenost v územním plánu, takže 
je jistota, že zde dlouhodobě chybějící 
zařízení skutečně vznikne,“ přibližuje Jan 
Hrdý, místostarosta Uherského Brodu.

Pražská společnost, jejímž jednatelem a 
jediným společníkem je brodský podnikatel 
a zastupitel Petr Bilavčík, vznikla teprve na 
jaře. V Obchodním rejstříku je zapsána od 
5. března, předmětem činnosti je pronájem 
nemovitostí, bytů a nebytových prostor. Na 
pozemku, který ohraničují ulice Nivnická 
a Javořinská, postaví komunitní dům pro 
seniory. Služby se stanou jeho součástí. 
„Multifunkční zařízení bude sloužit jednak 
pro sídliště Olšava a také pro komunitní 
dům,“ potvrdil místostarosta Hrdý.

I když poptávka po podobném zařízení je 
v Brodě dlouhodobá, radnice ho z vlastních 
prostředků postavit nemůže. „Zařízení vyš-
šího typu, které by zajišťovalo trvalou péči o 
starší spoluobčany, nemáme. Pokud ji nutně 
potřebují, jsou odkázáni na jiná zařízení 

Zlínského kraje. Na druhou stranu máme 
kompletně pokryté základní služby pro 
seniory v domech s pečovatelskou službou,“ 
upozornil Jan Hrdý.

Vznik multifunkčního domu přesně zapa-
dá do plánů na zatraktivnění sídliště. „Ne-
jsme spokojeni s jeho současnou podobou,“ 
pokračuje místostarosta Hrdý. „Myslíme 
si, že je třeba sídliště dostavět a celkově 
vylepšit. Několik projektů je přichystaných 
a prodej pozemku je jedním z nich. Dalším 
z konceptů je přivedení atraktivní stezky 
pro pěší i cyklisty tak, aby už nemuseli 
překonávat frekventovanou mezinárodní 
silnici I/50. Jednáme také se soukromými 
investory o další dostavbě domů. Pro vý-
stavbu rodinných domů je volných na pět 
parcel.“   JAROSLAV CHUDARA

Bolí vás zub? Smůla, musíte do města

Opilá matka 
nadýchala 
4,36 promile!
 STRANA 1
„Ze stoupajících hodnot je 
zřejmé, že alkohol požila i 
krátce před zadržením. I proto 
si možná ani nešlapala na jazyk 
a naprosto bez problémů ko-
munikovala,“ podotkl Pauřík, 
který vyzdvihl reakci prodava-
ček. „Kdyby ženě láhev vodky 
prodaly, po jejím vypitím by 
se ocitla v bezprostředním 
ohrožení života,“ zdůraznil šéf 
městských strážníků.

Zatímco nezodpovědná 
žena skončila v Uherskohradi-
šťské nemocnici, dítě si převzal 
jeden z rodinných příslušníků. 
Na jeho výchovu si teď posvítí 
pracovníci oddělení sociálně-
právní ochrany dětí uhersko-
hradišťské radnice.  (CEH)

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA



UHERSKOHRADIŠŤSKO 3Pondělí 10. srpna 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

INZERCE

STARÉ MĚSTO
O 4,3 milionu korun je chudší radnice ve 
Starém Městě. Zastupitelé totiž jako blesk 
z čistého nebe koupili rodinný dům v 
sousedství kostela sv. Ducha a Památníku 
Velké Moravy, o který měli zájem už před 
výstavbou náměstí Velké Moravy. Jenže 
tenkrát majitel nechtěl ani slyšet...

Jaký osud dům čeká? Půjde k zemi, stane 
se zázemím při pořádání jarmarků a akcí v 
jezuitském sklepě, nebo poslouží archeolo-
gům? „Možností se opravdu nabízí několik, 
ale otázka „Co dál?“ zatím není na pořadu 
dne. Prioritou bylo získat Schildrovu vilu, 
včetně pozemků, do majetku města,“ rea-
goval Josef Bazala, starosta Starého Města.

Rychlé jednání, rychlá dohoda
Na rodinný dům si na pravém břehu řeky 
Moravy dělali zálusk už před čtyřmi lety, 
kdy plánovali proměnu lokality Dvorek 
v náměstí Velké Moravy. Jenže původní 
majitel neměl pochopení. „Z dědického 
řízení vzešel nový vlastník, kterého jsme 
oslovili a po několika jednáních se do-
mluvili na kupní ceně. I když je o něco 
vyšší než znalecký posudek, zastupitelé 
ji drtivou většinou schválili. Jde totiž o 
významný pozemek v blízkosti kostela a 

památníku,“ zdůraznil Bazala. 
Radnice už s majitelem z Brna podepsala 

kupní smlouvu a ve středu poslala peníze 
na jeho účet. Už tak zbývá pouze provést 
zápis na katastru nemovitostí.

Jak s vilou ve Starém Městě naloží, to 
je zatím záhadou. „Konkrétní plán ještě 
neexistuje, uvidíme. Jako nejpřirozenější 
a nejpravděpodobnější se jeví zázemí pro 
archeology.

Každopádně je dobře, že celý prostor 
kolem kostela a památníku už patří měs-
tu, což je první krok k dalšímu rozvoji 
lokality,“ uvedl starosta s tím, že speciálně 
postavená kamenná zídka, která sloužila 
k odclonění náměstí od inkriminovaného 
domu, zůstane netknutá. „Byla součástí 
projektu dotovaného z evropských peněz, 
není možné ji zbourat. Ale v případně 
nutnosti určitě najdeme způsob jak dům 
s náměstím propojit,“ podotkl Bazala. 
Jelikož radnice s koupí v rozpočtu nepočí-
tala, sáhla do úspor z let minulých. Roční 
zúčtování však nečekaný výdaj neovlivní, 
neboť sešlo z plánované rekonstrukce ulic 
Salašská a Za Mlýnem. Na vině je ener-
getická společnost, která nemá stavební 
povolení k položení kabelů nízkého napětí 
do země.  PETR ČECH

Získají nový dům 
archeologové?

SVÁROV
 I když se informace o existenci 
Svárova objevují poprvé v roce 
1375, jakýkoliv odkaz na histo-
rické prameny chybí... Datum 
založení obce je tudíž dodnes 
záhadou. I přesto se Svárovští 
rozhodli „hranaté“ výročí 640 
let od první písemné zmínky 
oslavit, doposud totiž všechna 
jubilea opomíjeli.

„Žádné velkolepé oslavy ale 
nepřipravujeme, spíš poukážeme 
na nutné propojení minulosti 
a současnosti, potřebu žít na 
vesnici v sounáležitosti, sluš-
nosti a solidaritě,“ prozradila 
před sobotními oslavami Věra 
Matějková, starostka Svárova, ve 
kterém žije 250 obyvatel.

Den D zahájí mše svatá pod 
Svárovem u Panny Marie, od-
kud půjde liturgický průvod ke 
zvoničce, která ukrývá léta „ztra-

cenou“ sošku sv. Josefa. „Dřív 
byla osazena ve fasádě starého 
obecního úřadu (na snímku). 
Když se ale v sedmdesátých le-
tech postavil nový, pro svatého 
Josefa se už místo nenašlo a 
skončil zapomenutý v archivu,“ 
připomněla Matějková.

Součástí oslav je i promítání 
unikátních videosnímků, třeba 
z prvních svobodných voleb v 
roce 1990, výstava dobových 
fotografií, ale také originálních 
dokumentů a kronik, které zapůj-
čil Státní archiv. „Nejstarší docho-
vaná archiválie, kterou lidé uvidí, 
je z roku 1875. A představíme i 
nejcennější skvost - obecní zvon z 
roku 1752,“ prozradila starostka.

Obec vydává i novodobou 
pohlednici a spustí nové webové 
stránky, které bez nároku na ho-
norář vytvořil Svárovjan Lukáš 
Minařík. (CEH) FOTO: ARCHIV

Svárov slaví, vydá 
i premiérové pohlednice 
Datum založení obce je dodnes záhadou!

V KOSTCE

Ve čtvrtek na Perseidy
Čtvrtek 13. srpna, 22 hodin, 
hvězdárna Uherský Brod. To 
si zapamatujte. Tedy pokud 
jste příznivci astronomie. V 
brodské hvězdárně totiž máte 
jedinečnou příležitost pozo-
rovat meteorický roj Perseid. 
Aktivita roje sice začala už v 
polovině července a skončí 
kolem 24. srpna, avšak ve 
čtvrtek mají být podmínky 
velmi dobré. Zážitek z pozoro-
vání umocní fáze měsíce, který 
bude den před novem.  (ARA)

KNĚŽPOLE
Střed Kněžpole získá důstoj-
nější tvář. Obec si s evrop-
skou dotací v kapse posvítí 
na okolí kostela, školy, auto-
busových zastávek a bývalého 
Podlasova, na jehož místě vy-
roste i malý parčík. Stavební 
práce si vyžádají 6,5 milionu 
korun a vypuknou v září.

„Chodníky a komunikace 
ve vybraných lokalitách mají 
i více než dvacet let, čemuž 
taky odpovídá jejich stav. A 
přitom jde o nejfrekventova-
nější úseky, které se dočkají i 
nové zeleně, osvětlení a mobi-
liáře,“ říká Petr Knot, starosta 
Kněžpole. Součástí projektu je 
rekonstrukce zhruba 1 500 m2 
silnic, 1 300 m2 dlažeb a roz-
sáhlé sadové úpravy.

Nejzásadněji se promění 
okolí autobusové zastávky 
směrem na Uherské Hra-
diště, která stojí nedaleko 
bývalého Podlasova. Na jeho 
místě vznikne parčík s lavič-
kami, jehož středem se stane 
výtvarný prvek - kámen o 
velikosti 1,5 metru. „Umě-
lecky do něj necháme vytesat 
motivy odkazující k historii 
obce, motivy mamuta a se-
keromlatu, jejichž pozůstatky 
byly na katastru obce naleze-
ny,“ prozradil Knot.

Dělníci obsadí i ulici od 
kostela svaté Anny k základ-
ní škole, kde se objeví pět 
nových parkovacích míst a 
taky zpomalovací práh, který 
zvýší bezpečnost dětí, pohy-
bujících se v okolí základní a 
mateřské školy.

Akce „spolkne“ celkem 
sedm milionů korun, více 
než pět milionů Kněžpolští 
získají z Evropské unie. 
Stavba se rozjede v září, 
utichne nejpozději začát-
kem listopadu.  (CEH)

V Kněžpoli 
oživí i mamuta

STARÉ MĚSTO
Kuriózní zásah absolvovali profesi-
onální hasiči z Uherského Hradiště, 
kteří vyjížděli k záchraně čápa bílého. 
Zvláště chráněný pták totiž spadl do 
asi třicet metrů vysokého komína na 
ulici Velehradská ve Starém Městě.

„Jeden z hasičů se protáhl zhruba 
tři metry dlouhou kontrolní a čisticí 
šachtou v patě komína a v několika 
minutách vystrašeného čápa zklidnil. 
Stejnou cestou jej pak vyprostil z 
komína ven,“ popsal neobvyklou zá-
chranu Libor Netopil, tiskový mluvčí 
Hasičského záchranného sboru Zlín-
ského kraje.

I když čáp neměl na těle viditelné 
poranění, po vypuštění na volné pro-
stranství nedokázal vzlétnout. Hasiči 
proto kontaktovali Záchrannou stani-
ci volně žijících živočichů v Buchlovi-
cích, kde ohrožený druh chráněného 
ptáka našel nový domov. Ale zřejmě 
jen dočasně. „Má pouze drobné 
odřeniny a je černý jak uhel, pěkně 
jim vymetl komín. Zatím jen chodí, 
o vzlet se ani nepokouší,“ prozradil 
Karel Tomešek, vedoucí záchranné 
stanice, kterého překvapilo, že jde 
o dospělého jedince. „Většinou jsou 
takhle nešikovná mláďata,“ vysvětlil. 
Co se vlastně stalo? „To nevím, ale 
podle hasičů přistál na komíně, kde 
už nějací ptáci byli, a ti jej snad sho-
dili dolů,“ prozradil jednu z možných 
verzí Tomešek. (CEH) FOTO: HZS

Čáp spadl do komína. Už nevzlétl

Zuška na Buchlovicku otevře čtyři pobočky
BUCHLOVICE
Osvětimany, Boršice, Tupesy, Velehrad. Co 
mají společného? V obcích se v září otevřou 
brány poboček uherskohradišťské základní 
umělecké školy, konkrétně předmětů hu-
debního oboru. Zlínský kraj, jakožto zři-
zovatel mateřské „lodě“, povolil jejich start 
na popud starostů mikroregionu Buchlov.

„Ještě čekáme na schválení žádostí od 
ministerstva školství, ale to snad nebude pro-
blém. Mezitím už děláme jednotlivé kroky, 
abychom pobočky v obcích otevřeli,“ potvrdil 
Stanislav Nemrava, ředitel uherskohradišťské 
školy, kterou navštěvuje na 1 700 žáků, což z 

ní dělá největší vzdělávací ústav ve Zlínském 
kraji. Ve čtyřech nových pobočkách se její 
kapacita zvýší ještě o 200 žáků, ale zhruba v 
horizontu tří let.

V obcích se počítá výhradně s výukou hu-
debního oboru. Děti se naučí hrát na kláveso-
vých nástrojích, houslích, flétně nebo kytaře. 
„Všechny nástroje se ale nebudou vyučovat v 
každé obci, záleží na zájmu dětí,“ poznamenal 
Nemrava. Pobočky ZUŠ „rozbijí stan“ pod 
střechou základní školy, „Netroufám si říct, že 
začneme všude 1. září, protože s rodiči se po-
tkáme až koncem srpna, s některými dokonce 
až na zahájení školního roku. Takže uvidíme, 

ale chceme začít co nejdřív,“ dodal ředitel.
Na svou pobočku ZUŠ se těší i v Tupesích, 

kde ještě donedávna fungovala pobočka 
Slovácké základní umělecké školy. Ale 
spory ve vedení školy ji pohřbily. „A proto 
jsme vyvinuli aktivitu, abychom zachovali 
plnohodnotné zájmové vzdělání. Základní 
umělecká škola Uherské Hradiště je zárukou 
kvalitního školního vzdělávacího plánu a 
dostatku erudovaných pedagogů,“ prohlásil 
Oldřich Vávra, starosta Tupes. Do premiéro-
vého školního roku se podle něj přihlásí až 
třicet dětí nejen z Tupes, ale i spádových obcí 
Zlechov a Břestek. (CEH)



KUNOVICE 
Evektor-Aerotechnik neprožívá lehké 
období. Jeden z největších výrobců 
letadel v Česku je však připravený bo-
jovat, verdikt floridského soudu totiž 
považuje za nezákoný a nevykonatelný. 
„Z pohledu českého práva a ústavně 
garantovaných standardů, tvořících 
součást ústavního práva na spravedlivý 
proces, rozsudek nemůže v žádném 
případě obstát. Uznání a výkon rozsud-
ku floridského soudu na území České 
republiky je zjevně proti veřejnému 
pořádku. I kdyby byl vydán v souladu s 
právem státu Florida,“ uvedl v prohláše-
ní pro DOBRÝ DEN Alois Šatava, právní 
zástupce kunovické společnosti. 

John Pedersen má podle amerického 
soudu nárok na 82,4 milionu korun 
(včetně úroků - pozn. autora), což je výše 
odškodného včetně léčebných výloh za 
zranění při havárii, kterou způsobila 
konstrukční chyba v pilotní kabině. 
Evektor to ale vidí jinak.

„Společnost nenese za nehodu žádnou 
odpovědnost, nároky pana Pedersena 
jsou spekulativní. Tvrzení, že za havárií 
stojí chybná konstrukce pilotního pro-
storu, je nepravdivé. Americká Národní 
komise pro bezpečnost dopravy (NTSB), 
která se jí zabývala, konstatovala, že 
pravděpodobnou příčinou vzniku škodné 
události bylo pochybení instruktora, kte-
rý neudržel směrovou řiditelnost letounu, 
a neúmyslné sešlápnutí jeho směrového 
pedálu pilotem (Pedersenem - pozn. 
autora) během opakování přistávacího 
manévru. Žádná konstrukční chyba, jak 
uvádí pan Pedersen,“ uvádí dál Šatava.

Kdyby se ale společnost nevyhýbala 
soudu, mohla podle prohlášení Pederse-
nova právníka argumenty obhájit a dnes 

nemá existenční problémy...
„Jeho prohlášení považujeme za hrubě 

zkreslující, zavádějící a ve značné části 
zcela nepravdivé. Evektor si v žádném 
případě současné problémy nezpůsobil 
sám, ale jsou důsledkem zcela bezprece-
dentního spekulativního postupu pana 
Pedersena, který je možná standardem 
v USA, nicméně je zcela v rozporu se 
základními právními principy České 
republiky,“ píše v prohlášení Šatava.

Z prohlášení vyplývá, že postup Pe-
dersena a jeho právníků Evektor-Aero-
technik považuje za typický nepřípustný 
případ tzv. forum shopping, kdy si žalobce 
účelově vybere soud, který s případem 
nijak nesouvisí, aby dosáhl jediného cíle. 
Co nejpříznivějšího výsledku ve svůj pro-
spěch, ať už kvůli maximální výši vysou-
zené částky nebo znemožnění, případně 
ztížení obrany protistrany u soudu, který 
negarantuje ani základní právní ochranu 
a práva, jakých by se žalované straně 
dostalo v domovském státě.

„Soud vydal bez účasti žalované spo-
lečnosti rozsudek zcela v jeho prospěch 
a přisoudil mu naprosto absurdní od-
škodnění za úraz nohy, který si způsobil 
vlastní vinou při nezvládnutí pilotáže 
letadla. Evektor-Aerotechnik přitom 
nemá ke státu Florida žádnou vazbu, 
společnost má sídlo v České republice, 
na Floridě neměla a nemá pobočku, 
organizační složku, nikdy tam nepod-
nikala a ani nevlastnila žádný majetek. 
Havárie se navíc stala mimo Floridu, 
konkrétně na letišti ve státě Minnesota, a 
údajně poškozený Pedersen podle našich 
informací trvale bydlí ve státě Utah,“ 
potvrdil v prohlášení Šatava.

Kdyby tedy podle něj postupoval 
správně, podá žalobu na náhradu škody 

v České republice. „V takovém přípa-
dě by byla žaloba zcela legitimním a 
zákonným postupem, jak se domáhat 
domnělých nároků proti společnosti,“ 
uvádí dále právník.

Jenže u českého soudu by sotva vysou-
dil odškodné 3,7 milionu dolarů, včetně 
milionového bolestného. „I kdyby s 
žalobou uspěl, což však považujeme za 
prakticky vyloučené, vysoudil by podle 
českých právních předpisů přibližně 800 
až 1000krát nižší odškodné, než kolik 
mu přiznal floridský soud. Z okolností 
případu je nicméně evidentní, že na úze-
mí České republiky by vůbec neuspěl,“ 
pokračuje v prohlášení Šatava.

Evektor-Aerotechnik navíc podle 
všeho ani nebyl dostatečně informován 
o průběhu líčení a nařízených jednáních.

„Společnosti nebyly doručovány žád-
né výzvy, předvolání, žádosti či jiné ob-
dobné písemnosti, které by jí umožnily 
uplatňovat svá práva v soudním řízení. A 
tak společnost ani nemohla činit žádné 
procesní úkony k ochraně a uplatňování 
svých práv. Společnosti dokonce nebyl 
nikdy řádně doručen ani samotný roz-
sudek floridského soudu, podle kterého 
je vedena exekuce. Z toho jasně plyne, 
že s ní nebylo jednáno jako s účastníkem 
řízení,“ potvrdil v prohlášení právní 
zástupce Evektor-Aerotechnik.

Třebaže mezi USA a Českou repub-
likou neexistuje žádná mezinárodní 
smlouva, která umožňuje americký roz-
sudek uznat a vykonat v České republice, 
zatím to vypadá přesně naopak…

„Není nám známo, což ostatně potvr-
zuje ministerstvo spravedlnosti, že v Čes-
ké republice byl někdy uznán a vykonán 
obdobný civilní rozsudek vydaný v USA 
nebo ve státě Florida. A rovněž nám není 

známo, a je zřejmé, že se tak ani nikdy 
nestalo, že by rozhodnutí českých soudů 
ve věcech stejného druhu byla uznána a 
vykonána ve státě Florida. Příklad, který 
uvádí pan Pedersen (Harvardský Průmy-
slový Holding proti Viktoru Koženému a 
společnosti Landlocked Shipping Compa-
ny - pozn. autora), nelze použít, neboť se 
jedná o rozhodnutí v trestní věci a jde o 
verdikt soudu státu New York,“ komen-
tuje situaci v prohlášení Šatava.

I když právníci Johna Pedersena tvr-
dí, že rozsudek byl vydán v souladu s 
americkým právem a je vykonatelný, má 
údajně jisté nedostatky.

„Z rozsudku není zřejmé, jaké věci se 
týká, proč se společnosti ukládá peněžitá 
platební povinnost, a chybí i odůvodnění 
rozhodnutí. Nedozvíte se ani, z čeho se 
přisouzená částka skládá, jestli se soud 
zabýval svou pravomocí o věci rozhodo-
vat, a nenajdete ani poučení o opravném 
prostředku, přesněji není ani zřejmé, zda 
a v jaké lhůtě je možné se odvolat. Právo 
na odvolání tak bylo společnosti fakticky 
zcela odepřeno,“ píše dál Šatava.

Uherskohradišťský okresní soud přesto 
na základě floridského rozsudku umožnil 
exekuci na kunovickou společnost. Vyjá-
dření soudu se DOBRÉMU DNI získat 
nepodařilo, jeho tiskový mluvčí na dotazy 
do uzávěrky nereagoval.

„Jestli česká justice rozsudek uzná 
a vykoná, půjde nejen o zcela zásadní 
prolomení a porušení základních práv-
ních principů, na kterých je postaven 
český právní systém, ale bude to rovněž 
znamenat potenciální faktickou likvidaci 
českých podnikatelských subjektů, jejichž 
výrobek bude kdy distribuován, prodán 
nebo jen použit v USA,” shrnul v doku-
mentu Alois Šatava.   PETR ČECH

KUNOVICE 
Evektor-Aerotechnik si podřízl vlastní 
větev! Aspoň podle právního zástupce 
Johna Pedersena, amerického pilota, kte-
rý se postaral o exekuci jednoho z největ-
ších výrobců letadel v Česku. Kunovická 
společnost totiž ignorovala rozhodnutí 
soudu na Floridě, podle kterého má dnes 
Američanovi zaplatit 82,4 milionu korun.

„Společnost Evektor-Aerotechnik se 
do problémů dostala jednoznačně vlastní 
vinou,“ je přesvědčený Jiří Buchvaldek, 
právní zástupce Johna Pedersena, který 
17. března 2009 při výuce létání havaroval 
s kunovickým strojem SportStar Plus.

I když Evektor-Aerotechnik odpo-
vědnost za havárii od začátku odmítá, 
podle Buchvaldka byla dílem chybné 
konstrukce pilotní kabiny. „Prostor 
nohou pilota-žáka a pilota-instruktora 
nebyl nijak konstrukčně oddělen. Při 

nácviku přiblížení na přistání a přerušení 
přistávacího manévru v kritický okamžik 
v důsledku povětrnostních vlivů Pederse-
novi sklouzla noha z pravého pedálu a se-
šlápl levý pedál instruktora, který slouží k 
ovládání směrovky, čímž došlo k pohybu 
letadla v opačném směru,“ popsal havárii 
Buchvaldek, podle kterého konstrukční 
nedostatek uznal i Evektor-Aerotechnik. 
„Ve svém Informačním bulletinu z lis-
topadu 2009 všem vlastníkům modelů 
Evektor Sportstar a EV-97 Eurostar na-
bídl dodatečnou montáž přepážky mezi 
pedály, která měla opakování obdobné 
nehody zabránit,“ tvrdí právník (viz „V 
bulletinu není o přiznání ani slovo“ na  
jiném místě strany). 

Letecká společnost byla podle 
Buchvaldka k floridskému soudu před-
volána prostřednictvím ministerstva 
spravedlnosti a uherskohradišťského 

okresního soudu v říjnu 2011. „K žalo-
bě se taky písemně vyjádřila, ale i přes 
znalost amerického soudního systému 
se nedostavila k prvnímu jednání, čímž 
se sama zbavila možnosti efektivní obra-
ny. Soud tak rozhodl o náhradě škody 
klienta,“ pokračoval Buchvaldek. I když 
je český a americký právní a justiční sys-
tém velmi odlišný, rozsudek je podle něj 
platný, pravomocný a vykonatelný. „Spo-
lečnost ostatně není žádným nováčkem 
neznalým amerického systému. Od roku 
2007 americká agentura pro bezpečnost 
dopravy (National Transportion Safety 
Board - pozn. autora) vyšetřovala 33 le-
teckých nehod s jejich letouny, o kterých 
byli v Kunovicích informováni a k mnoha 
se jistě i vyjadřovali,“ tvrdí Buchvaldek. 
Evektor-Aerotechnik podle něj třeba 
absolvoval soudní spor s americkou 
společností Sport Aircraft International 

LLC, který skončil uzavřením dohody o 
narovnání. Zavázal se v ní uhradit 48,9 
milionu korun do konce roku 2023!

Jelikož se Pedersen peněz nedočkal, 
předložil u Exekutorského úřadu v Ro-
kycanech návrh na exekuci, podložený 
rozsudkem floridského soudu. Okresní 
soud v Uherském Hradišti jakožto exe-
kuční soud návrhu v lednu vyhověl.

Evektor-Aerotechnik však požádal o 
odklad exekuce a zároveň navrhl její za-
stavení. Uherskohradišťský soud odkladu 
vyhověl, proti čemuž se však Pedersen 
odvolal ke Krajskému soudu v Brně. O 
jeho odvolání stejně jako o návrhu ku-
novické společnosti na zastavení exekuce 
však dodnes soudy nerozhodly.

 PETR ČECH
Kompletní tiskové prohlášení advokátní 
kanceláře, která zastupuje Johna 
Pedersena, najdete na www.hblaw.eu.    

„Omylem sešlápl jiný pedál“
Evektor-Aerotechnik považuje uznání rozsudku floridského soudu za porušení základních právních principů ČR

„U soudů v USA nejsou nováčkem“
Letadlo SportStar. S podobným modelem havaroval Američan John Pedersen, prý kvůli konstrukční chybě. Evektor-Aerotechnik však poukazuje 
na chyby při pilotáži. FOTO: WWW.EVEKTOR.CZ

KAUZA EVEKTOR4 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

KUNOVICE
I když Evektor-Aerotechnik 
bojuje s verdiktem amerického 
soudu a nařízenou exekucí, 
výroba běží na plné obrátky. 
Přední výrobce moderních 
ultralehkých a lehkých spor-
tovních letadel je dokonce 
připravený investovat do zefek-
tivnění provozu a vývoje no-
vých strojů.

„Floridský rozsudek neu-
znáváme, jeho vykonatelnost 
je v rozporu se zákony České 
republiky. Věříme, že v blízké 
době záležitost zvrátíme,“ 
uvedl Jaroslav Růžička, jedna-
tel a spolumajitel kunovické 
společnosti.

Evektor-Aerotechnik má 
podle něj zajištěné financo-
vání pro pokračování plného 
provozu společnosti, včetně 
plnění závazků a povinností. 
„I proto můžeme pokračovat 
v realizaci růstu celosvěto-
vých prodejů, dodávkách 
nově vyrobených letounů a v 
dalších inovacích produktů,“ 
prohlásil Růžička.

Za první pololetí letošního 
roku dosáhla společnost dvoj-
násobného počtu zakázek ve 
srovnání s rokem 2014, v příš-
tím měsíci očekává rekordní 
počet dodaných letadel do 
několika zemí světa, včetně 
Francie, Nizozemí, Polska a 
Rakouska. „A následně vyro-
bíme letadla pro zákazníky v 
USA, Jižní Americe, Evropě i 
Austrálii,“ dodal spolumajitel. 
Společnost aktuálně certifiku-
je novou, za letu stavitelnou 
vrtuli pro svůj evropský mo-
del SportStar RTC a očekává 
schválení od Evropského úřa-
du pro bezpečnost v letectví 
(EASA).   (CEH)

I přes exekuci 
vyrábí a plánují 
investice

KUNOVICE
Američan John Pedersen v 
březnu 2009 havaroval s leta-
dlem, které vyrábí kunovická 
společnost Evektor-Aerotech-
nik, a zlomil si nohu. Soud ve 
státě Florida jeho žalobu uznal 
jako opodstatněnou a přiznal 
mu náhradu škody bezmála 
74 milionů korun (ušlý zisk - 
52,6 mil., bolestné - 19,9 mil., 
léčebné výlohy - 1,4 mil.). Jeli-
kož letecká společnost ve lhůtě 
nezaplatila, Pedersen se obrátil 
na Exekutorský úřad v Roky-
canech, který s požehnáním 
Okresního soudu v Uherském 
Hradišti rozhodl o exekuci. 
Firma má aktuálně i s úroky 
zaplatit 82,4 milionu korun.
Evektor-Aerotechnik odmítá 
odpovědnost za nehodu, 
Pedersen se odvolává na 
konstrukční chybu pilotního 
prostoru. Kauzu tak rozetnou 
až soudy.   (CEH)

KUNOVICE
Společnost Evektor-Aero-
technik skutečně vydala osm 
měsíců po floridské havárii 
Informační bulletin, ve kterém 
nabízí možnost prodeje kitu 
pro instalaci přepážky mezi 
pedály (na snímku), nicméně 
o přiznání se ke konstrukční 
chybě v něm napadlo ani slovo.

„Při provozu bylo zjištěno, 
že někteří, zejména méně 
zkušení piloti mohou např. při 
tvrdším přistání neúmyslně 
sešlápnout současně pravý 
pedál pilota a levý co-pilota a 
následkem toho může dojít ke 
ztrátě pozemní řiditelnosti,“ 
tak zní přesný popis odůvod-
nění nabídky, kterou schválili 
obchodní i technický ředitel 
Evektor-Aerotechnik.

Kdyby společnost uznala 
konstrukční chybu, nejspíš by 
nabízela bezplatnou montáž 
kitu pro instalaci přepážky. 
Jenže z bulletinu je zřejmé, že 
veškeré náklady hradí majitel 
letounu.    (CEH)

KAUZA V KOSTCE

V bulletinu 
není o přiznání 
ani slovo



 
M

ěs
to

 U
h

er
sk

é 
H

r
ad

iš
tě

, K
lu

b 
k

u
lt

u
r

y 
U

h
er

sk
é 

H
r

ad
iš

tě
,

Sl
o

vá
c

k
é 

m
u

ze
u

m
 v

 U
h

er
sk

ém
 H

r
ad

iš
ti

a 
K

n
ih

o
v

n
a 

B
ed

ř
ic

h
a 

B
en

eš
e 

B
u

c
h

lo
va

n
a 

 M
EŠ

TA
NS

KÁ
 B

ES
ED

A 
AN

EB
 S

PO
LK

OV
Á 

SL
AV

NO
ST

vě
no

vá
no

 �
��

. v
ýr

oč
í N

ár
od

op
is

né
 v

ýs
ta

vy
 č

es
ko

sl
ov

an
sk

é 
v 

P
ra

ze
 

 

SO
BO

TA
 1

5.
 8

. 2
01

5 
V

 P
A

R
K

U
 B

A
ST

IO
N

 A
 M

Ě
ŠŤ

A
N

SK
É

 B
E

SE
D

Ě
 V

 U
H

E
R

SK
É

M
 H

R
A

D
IŠ

T
I 

19
.0

0 
– 

20
.3

0 
HO

D.
SL

A
V

N
O

ST
 S

 P
Ř

E
D

ST
A

V
E

N
ÍM

 S
P

O
L

K
Ů

, P
A

R
K

 B
A

ST
IO

N
Z

A
 M

E
ŠŤ

A
N

SK
O

U
 B

E
SE

D
O

U
  

Ú
Č

IN
K

U
JÍ

: 
U

H
 S

E
N

IO
R

 B
A

N
D

, V
E

D
O

U
C

Í 
P

E
T

R
 M

L
E

JN
SK

Ý
 

 
 

L
U

H
A

Č
O

V
IC

K
Ý

 O
K

R
A

ŠL
O

VA
C

Í 
SP

O
L

E
K

 C
A

L
M

A
 

 
(v

ed
ou

cí
 B

la
nk

a 
Pe

tr
ák

ov
á)

 
 

 
K

N
IH

O
V

N
A

 B
.B

.B
U

C
H

L
O

VA
N

A
 U

H
E

R
SK

É
 H

R
A

D
IŠ

T
Ě

20
.3

0
H

L
A

V
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

 V
 S

Á
L

E
 M

Ě
ŠŤ

A
N

SK
É

 B
E

SE
D

Y
U

L
IC

E
 H

R
A

D
E

B
N

Í 

 Ú
Č

IN
K

U
JÍ

: 
H

O
R

Ň
Á

C
K

Á
 C

IM
B

Á
L

O
VÁ

 M
U

Z
IK

A
 P

E
T

R
A

 M
IČ

K
Y

 
 

 
SM

ÍŠ
E

N
Ý

 P
Ě

V
E

C
K

Ý
 S

B
O

R
 S

VA
T

O
P

L
U

K
(d

ir
ig

en
t F

ili
p 

M
ac

ek
) 

 
 

O
K

T
E

T
 G

Y
M

N
Á

Z
IA

 U
H

E
R

SK
É

 H
R

A
D

IŠ
T

Ě
(d

ir
ig

en
t J

ak
ub

 T
om

al
a)

 
 

 
SL

O
V

E
M

 P
R

O
VÁ

Z
Í 

V
L

A
D

IM
ÍR

 D
O

SK
O

Č
IL

 

S
cé

ná
ř 

– 
Ji

ří
 S

ev
er

in
; R

ež
ie

 –
 J

an
 M

ad
ěr

ič
; S

po
lu

pr
ác

e 
na

 r
ea

liz
ac

i –
 I

vo
 F

ro
le

c,
 

R
ad

ov
an

 J
an

čá
ř, 

M
ar

ké
ta

 M
ac

há
čk

ov
á,

 I
ve

ta
 M

át
lo

vá
, D

av
id

 P
av

líč
ek

, P
av

el
 P

ri
nc

,  
B

la
nk

a 
R

aš
tic

ov
á

- -

V
Ý

Z
V

A
V

EŠ
K

ER
ÉM

U
 O

BY
VA

TE
LS

TV
U

K
R

Á
LO

V
SK

ÉH
O

 M
ĚS

TA
U

H
ER

SK
É 

H
R

A
D

IŠ
TĚ

!

PR
O

Č 
BY

CH
O

M

SE
 N

ET
ĚŠ

IL
I?

O
BČ

ER
ST

V
EN

Í
ZA

JI
ŠT

ĚN
O

!

P
O

 P
R

O
G

R
A

M
U

 S
P

O
L

E
Č

E
N

SK
Á

Z
Á

B
A

V
A

 V
 B

A
S

T
I

O
N

U
 

K
 p

os
le

ch
u 

i t
an

ci
 h

ra
jí 

Št
ra

jc
hk

ap
el

a 
z 

K
ně

žp
ol

a 
a 

H
or

ňá
ck

á 
ci

m
bá

lo
vá

 
m

uz
ik

a 
Pe

tr
a 

M
ič

ky
. 

V
 P

Ř
ÍP

A
D

Ě
 N

E
P

Ř
ÍZ

N
IV

É
H

O
 P

O
-

Č
A

SÍ
 

SE
 

Z
Á

B
A

VA
 

U
SK

U
T

E
Č

N
Í 

V
 

SÁ
L

E
 

M
Ě

ŠŤ
A

N
SK

É
 

B
E

SE
D

Y.

R
ea

li
za

ce
 p

o
řa

d
u

 K
lu

b
 k

u
lt

u
ry

U
h

er
sk

é 
H

ra
d

iš
tě

.

 V
ST

U
P

 Z
D

A
R

M
A

. 

ME
ŠT

AN
SK

Á 
BE

SE
DA

K
E 

12
0.

 V
Ý

R
O

Č
Í 

N
Á

R
O

D
O

P
IS

N
É 

V
Ý

ST
A

V
Y

 Č
ES

K
O

SL
O

V
A

N
SK

É 
V

 P
R

A
Z

E

PR
OG

RA
M

 
ě

é
š

ě
é

š
ě

V
Ý

Z
V

A

AN
EB

 SP
OL

KO
VÁ

 S
LA

VN
OS

T

ZV
EM

E 
VÁ

S 
N

A
 B

ES
ED

U

Pr
oč

 b
yc

ho
m

 se
 n

et
ěš

ili
 n

a:

Vy
dá

va
jí:

ve
 s

po
lu

pr
ác

i s
e 

sl
ov

ác
ký

m
 tý

de
ní

ke
m

 D
O

B
R

Ý
 D

E
N

 S
 K

U
R

Ý
R

E
M

. R
ep

ro
du

kc
e 

a 
fo

to
gr

afi
 e

 a
rc

hi
v 

Sl
ov

ác
ké

ho
 

m
uz

ea
. Z

a 
ob

sa
h 

ru
čí

 J
ar

os
la

v 
Z

ap
le

ta
l a

 T
om

áš
 J

ež
ek

. G
ra

fi c
ká

 ú
pr

av
a 

To
m

as
 v

on
 M

üh
le

nb
ac

h.
Vy

šl
o 

10
. s

rp
na

 2
01

5 
v 

U
he

rs
ké

m
 H

ra
di

št
i.

Po
ro

zu
m

ět
 m

in
ul

os
ti 

m
ůž

e 
ka

žd
ý 

po
 s

vé
m

, 
al

e 
sp

rá
vn

ě 
vž

dy
 j

en
 n

ed
íln

ě 
ro

zu
m

em
 i 

sr
dc

em
. M

ez
i r

ok
y 

16
10

–1
91

8 
v 

U
he

rs
ké

m
 H

ra
di

št
i p

ůs
ob

ilo
 n

a 
12

0 
sp

ol
ků

. P
ro

 n
ás

 js
ou

 n
ej

dů
le

ži
tě

jš
í t

y 
če

sk
é,

 a
le

 z
ás

lu
žn

é 
dí

lo
 v

yk
on

al
y 

m
no

hé
 

ja
zy

ko
vě

 s
m

íš
en

é 
i n

ěm
ec

ké
 a

 ž
id

ov
sk

é.
 D

ěd
ic

tv
í ř

eč
i a

 ja
zy

ka
, v

yj
ad

řo
va

ný
ch

 
vý

zn
am

ů,
 o

br
az

ů,
 sy

m
bo

lů
 a

 p
ře

ds
ta

v,
 a

le
 i 

po
ci

tů
 a

 n
ál

ad
, k

te
ré

 v
yv

ol
áv

á 
hu

d-
ba

, u
rč

uj
í n

áš
 p

os
to

j k
 ž

iv
ot

u.
 N

ár
od

ní
 k

ul
tu

ra
, j

ak
 s

e 
na

 U
he

rs
ko

hr
ad

iš
ťs

ku
 

ut
vá

ře
la

 v
 b

ar
ok

u 
na

 n
áb

ož
en

sk
ém

 z
ák

la
dě

 a
 m

ěn
ila

 s
e 

v 
do

te
ku

 s
 f

ol
kl

or
em

 
Sl

ov
ác

ka
 i 

m
od

er
ní

m
i p

od
ně

ty
 a

 m
yš

le
nk

am
i, 

je
 d

ěd
ic

tv
í, 

kt
er

é 
 s

dí
lím

e 
s 

ge
ne

ra
ce

-
m

i s
vý

ch
 p

ře
dc

hů
dc

ů 
i n

ás
le

do
vn

ík
ů.

 J
e 

oz
vě

no
u 

m
in

ul
os

ti 
i p

ře
dz

vě
st

í b
ud

ou
cí

ch
 

ča
sů

. N
ap

ln
o 

ro
zk

vé
ta

la
 a

ž 
od

 p
ol

ov
in

y 
de

va
te

ná
ct

éh
o 

st
ol

et
í. 

D
os

tá
va

la
 s

vo
u 

tv
ář

 
a 

ob
oh

ac
ov

al
a 

se
 v

 n
ár

od
no

st
ně

 p
ol

iti
ck

ém
 so

ub
oj

i s
 v

lá
dn

ou
cí

m
 n

ěm
ec

ký
m

 ž
iv

le
m

. 
 N

ár
od

no
st

ní
 v

áš
ně

 v
ře

ly
 v

e 
sp

ol
cí

ch
, 

ja
ko

 b
yl

a 
na

še
 M

ěš
ťa

ns
ká

 b
es

ed
a,

 p
ra

-
zá

kl
ad

 z
de

jš
íc

h 
ku

lt
ur

ně
 u

m
ěl

ec
ký

ch
 i

ns
tit

uc
í 

a 
or

ga
ni

za
cí

, 
al

e 
ta

ké
 p

oč
át

ek
 c

es
ty

 
k 

če
sk

é 
de

m
ok

ra
tic

ké
 s

am
os

pr
áv

ě 
U

he
rs

ké
ho

 H
ra

di
št

ě.
 V

 ro
ce

 18
71

 d
ok

áz
al

i č
le

no
vé

 
sp

ol
ku

 z
e 

sv
ýc

h 
př

ís
pě

vk
ů,

 d
ar

ů 
a 

pů
jč

ek
 p

os
ta

vi
t 

vl
as

tn
í o

bj
ek

t 
v 

ho
dn

ot
ě 

13
 t

is
íc

 
zl

at
ýc

h.
 Z

de
 s

e 
27

. 4
. 1

91
8 

oz
va

la
 d

ek
la

ra
ce

 Č
es

ké
 s

tá
to

pr
áv

ní
 d

em
ok

ra
ci

e 
k 

po
st

av
e-

ní
 n

aš
eh

o 
ná

ro
da

. B
yl

o 
to

 p
ře

dz
na

m
en

án
í z

am
ěř

en
í s

po
lk

u 
v 

ná
sl

ed
uj

íc
íc

h 
de

se
til

e-
tíc

h.
 P

ře
de

vš
ím

 p
ro

to
 b

yl
a 

v 
ro

ce
 19

40
 je

ho
 č

in
no

st
 z

ak
áz

án
a 

ge
st

ap
em

 a
 v

 ro
ce

 19
52

 
by

l s
po

le
k 

zr
uš

en
 k

om
un

is
tic

ký
m

 r
ež

im
em

.
Sp

ol
ko

vá
 s

la
vn

os
t 

př
ip

om
ín

á 
N

ár
od

op
is

no
u 

vý
st

av
u 

če
sk

os
lo

va
ns

ko
u 

v 
P

ra
ze

 
ro

ku
 1

89
5,

 je
de

n 
z 

vr
ch

ol
ů 

če
sk

ýc
h 

sp
ol

ko
vý

ch
 a

kt
iv

it 
a 

so
uč

as
ně

 s
iln

ý 
im

pu
lz

 p
ro

 
je

jic
h 

da
lš

í 
ro

zv
oj

 v
 p

ře
dm

in
ul

ém
 i

 m
in

ul
ém

 s
to

le
tí.

 C
hc

e 
po

ba
vi

t 
i 

př
ip

om
en

ou
t, 

kd
o 

js
m

e 
a 

od
ku

d 
js

m
e 

vy
šl

i. 
P

ro
gr

am
 i 

ná
sl

ed
uj

íc
í t

ex
ty

 m
oh

ou
 v

yv
ol

at
 řa

du
 o

tá
ze

k 
o 

na
ší

 m
in

ul
os

ti 
i 

o 
vz

ta
hu

, k
te

rý
 k

 n
í 

m
ám

e.
 A

le
 j

e 
pr

oj
ev

em
 v

dě
čn

os
ti 

a 
úc

ty
 k

e 
vš

em
, k

te
ří

 p
ol

ož
ili

 z
ák

la
dy

 m
ís

tn
í k

ul
tu

ry
 m

ěs
ta

 a
 v

el
ký

m
 d

íle
m

 i 
ce

lé
ho

 S
lo

vá
ck

a.
 

I 
kd

yž
 s

e 
m

us
ím

e 
ob

ča
s 

i u
sm

át
 d

iv
nů

st
ká

m
 je

jic
h 

do
by

. O
st

at
ně

 to
 v

še
ch

no
 u

vi
dí

te
 

a 
us

ly
ší

te
, 

kd
yž

 p
ři

jd
et

e 
na

 b
es

ed
u.

 C
el

ý 
pr

og
ra

m
 j

e 
sv

éh
o 

dr
uh

u 
po

ct
ou

 s
ta

rý
m

 
i 

no
vý

m
 u

he
rs

ko
hr

ad
iš

ťs
ký

m
 s

po
lk

ům
. 

P
ro

to
 s

e 
ne

vy
bí

rá
 ž

ád
né

 v
st

up
né

. 
Po

ku
sí

-
m

e 
se

 v
yt

vo
ři

t 
at

m
os

fé
ru

 k
on

ce
 1

9.
 s

to
le

tí.
 J

es
tl

iž
e 

se
 c

hc
et

e 
za

po
jit

 d
o 

pr
og

ra
m

u,
 

po
m

ůž
e 

ná
m

, 
m

át
e-

li 
do

m
a 

st
ar

é 
do

bo
vé

 k
ro

je
, 

ko
st

ým
y 

či
 ú

bo
ry

, 
ne

bo
 z

aj
ím

av
é 

ar
te

fa
kt

y 
vz

ta
hu

jíc
í 

se
 k

 č
in

no
st

i 
sp

ol
ků

. 
U

ví
tá

m
e 

ta
ké

 d
ob

ré
 n

áp
ad

y 
a 

po
dn

ět
y.

 
P

ři
jď

te
 s

e 
s 

ná
m

i 
po

ba
vi

t 
na

 p
od

ve
če

rn
í 

m
er

en
du

! 
O

bz
vl

áš
ť 

ví
tá

ni
 b

ud
ou

 č
le

no
vé

 
sp

ol
ků

 a
 s

dr
už

en
í! 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

�

M
ĚS

TO
U

H
ER

SK
É 

H
RA

D
IŠ

TĚ



M
ĚŠŤA

N
SK

Á
 BESED

A
C

o vyjadřovala tato dvě slova? P
rvní nepotřebuje žádný kom

entář. Z
ato dru-

hé zahrnovalo pro české vlastence od dvacátých let devatenáctého století m
nožství 

spojitých význam
ů. O

značovalo družný rozhovor, rozpravu, přátelské posezení, 
společenskou zábavu, sdružování lidí za účelem

 poučení i zábavy, spolek, spolko-
vou budovu či m

ístnost, ale také tancovačku, bál, ples. V
 roce 1862 z podnětu Jana 

N
erudy sestavil z lidových tanečků K

arel L
inka na hudbu F. H

ellera choreografii 
tance čtverylkového typu – besedy. O

d roku 1848 se m
anifestační „české bály“ z let 

1840 – 1847 nazývaly B
eseda národní. B

esedářské kostým
y pánů a toalety dam

 se 
inspirovaly čím

 dál více českým
i a m

oravským
i lidovým

i kroji. P
řevládala rom

an-
tická víra, že v lidovém

 prostředí se stále uchovává staročeská, a na M
oravě přím

o 
velkom

oravská národní tradice. 
B

eseda byl i zvláštní literární útvar. V
 roce 1842 J. K

. Tyl v tom
to duchu vydal ča-

sopis Č
eské B

esedy. V
lastenecké slovo byla silná zbraň. P

unc starobylosti se však dal 
snadno zneužít. H

usarský kousek se povedl Václavu H
ankovi (1791 – 1861), autorovi 

proslulých rukopisných podvrhů. Složil písničku Těšm
e se sladké naději, zhudeb-

něnou J. T. K
rovem

, kterou šikovně podstrčil Ferenci L
isztovi jako pam

átku z 15. 
století. D

ůvěřivý M
istr ji pak šířil po evropských hudebních scénách pod názvem

 
H

usitská. U
 nás se zpívala v pivařských hospodách, kde se politizovalo nad plným

i 
džbánky. P

ití piva určitého druhu bylo součástí vlasteneckých povinností – i proto, 
že se tím

 podporoval český kapitál.
B

esední slavnosti však bývaly solidní. Pořadatelé sebevědom
ě dávali najevo, že 

český národ je sice součástí R
akouské říše, později R

akouska-U
herska, ale hlavně 

náleží do Č
eského království. Jenže právě zem

ské vlastenectví bylo kam
enem

 úra-
zu. V

 duchu austroslavistického program
u Františka Palackého si M

oravané chtěli 
pod záštitou císaře v rám

ci federalizovaného státu zachovat svou zem
skou identitu 

a odm
ítali adm

inistrativní politické spojení s Č
echy. N

ěkterým
 radikálům

 v P
raze 

to bylo líto a výrazem
 jejich pocitů byla i písnička M

oravo, M
oravo, M

oravěnko 
drahá. N

icm
éně pro tuto zem

 m
ěli obrozenci zvláštní sym

patie, jak o tom
 svědčí 

dopis Josefa D
obrovského jeho příteli Janu Petrovi C

erronim
u z března roku 1796. 

P
íše se tam

: „M
orava jest m

i m
nohem

 zdravější než naše tvrdé Č
echy.“ P

rvní česká 
B

eseda m
ěšťanská vznikla řádně v P

raze 18. 7. 1845. Pod heslem
 „R

ovnost a svor-
nost“ spolek 31. 2. 1846 slavnostně zahájil činnost v dietrichsteinském

 dom
ě čp. 140 

v U
ršulinské ulici v P

raze. Starostou byl zvolen Josef Frič, jednatelem
 František 

B
rauner. B

eseda se rychle stala vzorem
 pro další česká a m

oravská m
ěsta, kde se dle 

m
ístních potřeb m

odifikovala více na odborné či hospodářské nebo vzdělávací a ná-
rodnostně politizující společenství. P

ro m
uzikální Slovácko m

ěla ohrom
ný význam

 
B

eseda brněnská, založená roku 1860. V
 jejím

 čele stáli hudebníci P. K
řížkovský, 

L
. Janáček a s nim

i J. K
vapil. V

 U
herském

 H
radišti byla M

ěšťanská beseda přím
ým

 
pokračovatelem

 Č
tenářského spolku, který zde působil v letech 1862–1867. Její akti-

vita zm
ohutněla v roce 1884 po otevření českého gym

názia. 

V
E PR

O
SPĚCH

 N
Á

R
O

D
N

ÍH
O

 PR
O

BU
ZEN

Í – ZPÍV
EJM

E!
Sokolské heslo otištěné na první stránce M

oravské Slovače v roce 1887 shrno-
valo vlastenecké zkušenosti od revolučních let 1848–1849, kdy v U

herském
 H

ra-
dišti působila L

ípa slovanská. O
d té doby některé vzácné osobnosti se angažovaly 

ve všech následujících spolcích. Většinou se zapojovaly do hudebního života. Z
a 

všechny jm
enujm

e P. Vojtěcha Vodičku /1825–1906/.  B
yl u toho, když do m

ěsta 
Č

tenářský spolek pozval v roce 1865 Slovanský pěvecký sbor z V
ídně. N

a nádraží 
ve Starém

 M
ěstě byl uvítán za doprovodu vojenské kapely písní H

ej Slované! N
ej-

větším
 trium

fem
 našich zpěváků v devatenáctém

 století bylo vystoupení Svatopluka 
na „závodech“ pěveckých sborů při N

árodopisné výstavě českoslovanské v P
raze 

1895. Z
ískal jednu ze dvou prvních cen určených pro venkovské sbory. Svatopluk 

vedený gym
naziálním

 profesorem
 A

rnoštem
 K

ollm
annem

 vznikl v prosinci 1894. 
K

dyž v březnu dostali pozvánku na soutěž, silně zvažovali, zda se zúčastní. Jejich 
předvedení K

řížkovského „U
tonulé“ nadchlo porotu. N

avíc ze dvanácti spolků jako 
jediní reprezentovali M

oravu. Po tom
to úspěchu jim

 dom
ovská M

ěšťanská beseda 
věnovala svůj hudební archiv a na průčelí spolkového stánku jej dodnes připom

íná 
reliéf prutů Svatoplukových.

Z
 jiného soudku bylo vůbec první koncertní vystoupení lidové Trnovy m

uziky 
z Velké nad Veličkou v U

herském
 H

radišti v roce 1893. V
 H

radišti před L
eošem

 
Janáčkem

 a Františkem
 B

artošem
 posluchače nadchli. Josef K

lvaňa, který je pozval, 
tenkrát nem

ohl tušit, že právě začal příběh našeho m
ěsta jako folkloristické velm

oci.  
 

 
 

 
 

 
                   Jaroslav Zapletal

Šťastnou vidím
 všude zm

ěnu;
vlasti tvář již odm

ladá;
přichází Č

ech v větší cenu
cizí trůn se rozpadá.

Kdo se něm
čil, teď se češí,

staří, m
ladí, všichni pleší…

Antonín Jaroslav Puchm
ajer, 1814

PILÍŘ
 K

U
LTU

R
N

ÍH
O

 ŽIV
O

TA
 V

 U
H

ER
SK

ÉM
 H

R
A

D
IŠTI

U
herské H

radiště bylo v 19. století m
ěsto učitelstva, úředníků a inteligence. D

íky nim
 

se v U
herském

 H
radišti projevovaly všechny politické, kulturní a um

ělecké tendence 
doby. A

ž do poloviny 20. století ale chyběly ve m
ěstě profesionální kulturní instituce. 

K
oncerty, divadelní představení nebo zábavní program

y s nadšením
 připravovali ve 

spolcích am
atérští hudebníci a divadelní sdružení. M

nohem
 později se m

ěsto dočkalo 
instituce v podobě dnešního K

lubu kultury.
V

 období baroka největší význam
 pro kulturní život m

ěla dnešní R
eduta, levá 

část jezuitského kom
plexu (jezuitské gym

názium
) na dnešním

 M
asarykově nám

ěstí. 
V

 jezuitském
 gym

náziu působilo m
noho význam

ných osobností m
oravského baroka, 

jako spisovatel a překladatel Felix K
adlinský, m

isionář Vojtěch M
artinides, spisovatel 

a pedagog Jan M
alobický a další. Po zrušení jezuitského řádu připadly prostory 

jezuitského gym
názia m

ěstu. Postupem
 času byl gym

naziální sál přebudován na sál 
R

eduty, která m
ěla sloužit konání různých kulturních a společenských akcí m

ěšťanstva. 
Své první působiště zde m

ěl Č
tenářský spolek, zkoušky a koncerty pořádal pěvecký 

spolek Svatopluk a právě odtud se ozývaly i tóny nástrojů Slovácké filharm
onie. N

a 
první film

ová představení chodili v 30. letech 20. století H
radišťané právě sem

. V
 letech 

1945 až 1959 byla R
eduta útočištěm

 i Slováckého divadla. 
O

d 
druhé 

poloviny 
20. 

století 
byla 

řada 
institucí 

kom
unistickým

 
režim

em
 

zrušena, aby m
ohly vzniknout nové. Později se zm

ěnily na O
kresní kulturní středisko 

a Sdružený klub pracujících, fungující až do 90. let 20. století. Jejich fúzí v roce 1992 
zřídilo m

ěsto U
herské H

radiště příspěvkovou organizaci K
lub kultury. Po roce 1950 

R
edutu užíval Sdružený závodní klub R

O
H

 se svým
i více než 30 soubory a kroužky 

am
atérské činnosti. Po roce 1986 zde z důvodu havarijního stavu zcela utichl kulturní 

život. R
oku 1995 se díky podpoře M

inisterstva kultury Č
R

 zahájila rozsáhlá obnova 
objektu. V

 roce 1997 však přišla povodeň a R
eduta byla konečně úspěšně dokončena 

v roce 2001. 
O

d té doby se stará o správu R
eduty (jakož i Slovácké búdy, m

ěstských kulturních 
zařízení v M

ařaticích, Sadech, M
íkovicích, Véskách a Jarošově a své budovy) K

lub 
kultury. R

eduta tak opět slouží ke kulturním
 účelům

. K
onají se zde přednášky, 

koncerty klasické hudby i jazzu, m
nožství výstav i divadelní představení. K

lub 
kultury je hybatelem

 kulturního života ve m
ěstě. Sdružuje folklorní soubory a různé 

zájm
ové organizace. Z

a všechny spolky jm
enujm

e: FS a C
M

 K
unovjan, FS C

ifra, 
H

radišťan, dětský FS H
radišťánek, divadelní Skivésky, P

S Svatopluk a U
H

 Senior 
B

and. K
ultura v U

herském
 H

radišti přesahuje svým
 význam

em
 hranice regionu. K

lub 
kultury spolupracuje s Trenčianským

 osvetovým
 strediskom

 v Trenčíne. O
rganizuje 

m
ezinárodní akce – Setkání – Stretnutie, Slavnosti bratrství Č

echů a Slováků na 
Velké Javorině, K

opaničárské slavnosti ve Starém
 H

rozenkově, Festival hudebních 
nástrojů lidových m

uzik, Slovácké slavnosti vína a otevřených pam
átek, m

ezinárodní 
ekologický festival Týká se to také Tebe a m

ezinárodní m
alířské sym

pozium
 H

radišťský 
plenér.                                                                                                M

arkéta M
acháčková

Festival hudebních nástrojů lidových m
uzik.

Slovácké slavnosti vína 
a otevřených pam

átek.

Svatopluk na nádvoří R
eduty.

M
uzikanti z H

radišťanu učí ve Slo-
vácké búdě prezidenta V. H

avla
hrát na cim

bál.



NEZDENICE
Cesta za hřištěm aneb smích dětí z Ne-
zdenic je zajištěn! Přesně tak se jmenuje 
projekt, který se v těchto dnech probou-
zí k životu v Nezdenicích. Spoluautory 
hřiště s nejmodernějšími prvky, pro 
které se našly prostory v prázdné školní 
zahradě, je všech 85 místních dětí.

Akci za 570 tisíc korun předcházel 
dopis starostce Libuši Bídové, který 
sepsaly Veronika Juračková a Lucie 
Gardavská. Starostka dostala kromě 
dopisu i výtvarné návrhy. Od přání 
k realizaci nakonec nebylo daleko. 
Když dětské plány posvětilo i za-
stupitelstvo a obec v březnu uspěla 
se žádostí o dotaci u ministerstva 
pro místní rozvoj, příprava mohla 
začít. Práce se nakonec naplánovaly 
na začátek prázdnin tak, aby v září 
mohlo být hotovo.

A co všechno si děti vysnily a 
dostanou? 

„Rádi bychom měli nové lavičky s 
opěrátky, stolky se slunečníky. Také 
něco na procvičení, když jdeme o 
přestávce nebo školní družině ven. 
Většina z nás by uvítala opičí dráhu, 
menší z nás také kolotoč, pružinové 
skákadlo, houpačky, hrazdy, ho-
rolezeckou stěnu, skluzavky, nové 
koloběžky,“ čte z dopisu starostka 
Libuše Bídová. A pokračuje: „Kluci 
hrají rádi fotbal a míč jim stále padá 

do silnice, tak by byli rádi, kdyby tam 
šla dát nějaká síť a také branky. Kromě 
fotbalu si hlavně chlapci rádi hrají na 
pískovišti, ale to se už rozpadá. Tak by 
také mohlo být nové. A ještě děvčata si 
ráda malují, proto by chtěla venkovní 
tabuli a ještě by si přála nový dome-
ček, stolky a židličky kolem. Všichni 
by si přáli koš na košíkovou. Někteří 
by si přáli pingpongový stůl, ve školní 
družině hrajeme tenis jen na menším 

UHERSKOBRODSKO 7Pondělí 10. srpna 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

STRUČNĚ
Z REGIONU

Obec se rozhodla zatočit s příliš rychlými řidiči sama, na vjezdu 
od Velkého Ořechova umístí vlastní měřič s blikajícím varováním

Do Bánova se 
vrací benzinka. 
Udrží se?
BÁNOV
Do Bánova se po několika-
leté pauze vrací benzinka. 
Přesný termín jejího ote-
vření ještě znám není, avšak 
návratu už brání jen forma-
lity. „Nedokážu posoudit, 
nakolik je benzinová stanice 
pro místní potřebná. Jde ale 
o službu, kterou nejspíš lidé 
přivítají,“ míní Marek Mah-
dal, starosta Bánova.

Zájem o pumpu v obci 
polevil poté, co auta začala 
jezdit po novém obchvatu. 

„Dřív se řidiči zastavovali 
na benzince pro poslední 
natankování při cestě na 
Slovensko nebo při jízdě v 
opačném směru domů. Po 
vybudování obchvatu ale 
nastal obrat. Tankuje se 
většinou v Uherském Brodě. 
Ostatně to byl také důvod, 
proč bývalý provozovatel 
přišel o tržby a nakonec 
musel benzinku zavřít,“ 
vysvětlil starosta Marek 
Mahdal.

Nová čerpací stanice ne-
bude patřit žádnému z nad-
národních koncernů. Půjde 
o menšího provozovatele, 
který kromě nafty a benzinu 
nabídne i menší posezení s 
občerstvením. (ARA)

Radnice posílá 
klubům peníze na 
provoz i mzdy
UHERSKÝ BROD
Brodská podpora sportovních 
aktivit má v číslech podobu 6,53 
milionu korun. Vůbec největší 
díl z pomyslného koláče patří 
TJ Spartak. Dohromady získá 
1 630 189 korun. Přes polovinu, 
přesněji 601 tisíc korun, jde na 
energie. Celkem 488 tisíc pak na 
správu, údržbu a provoz spor-
tovní haly a ubytovny, mzdy, od-
vody a rekonstrukce ozvučení.

Český sportovní klub má 
zajištěnou podporu za 962 242 
korun, třetí nejvyšší částka, 
celkem 877 070 korun, je ur-
čena pro hokejisty. Peníze si 
rozdělí na startovné, cestovné, 
na úhrady rozhodčím, ale také 
na doplnění a opravy výstroje a 
hokejek, soustředění a pronájmy 
sportovišť. 

Na seznamu třinácti  klu-
bů se objevily také Sportovní 
klub mládeže Výsluní a Česká 
asociace sportů pro všechny, 
jimž je určena vůbec nejnižší 
částka 23 519 korun. Podpora 
míří na pronájmy sportovišť a 
nebytových prostor, na cestovné, 
startovné, propagaci, drobné 
zboží a ceny, sportovní vybavení 
a školení cvičitelů. (ARA)

Splnění dětského snu stojí 570 tisíc

Výstavba dětského hřiště v Nezdenicích je v plném proudu. V Drslavicích je 
už v provozu, dominantou je pětimetrová lanová pyramida. FOTO: ARA

PAŠOVICE
Jak zpomalit řidiče, kteří drží na vjezdu do 
Pašovic nohu na plynu? Sjezd z kopce ve směru 
od Velkého Ořechova končí táhlou levotočivou 
zatáčkou a místním tady auta nahánějí husí 
kůži. Důvod je jasný, přímo u cesty stojí školka 
a jen málokdo má při průjezdu na tachometru 
předepsanou rychlost. Obec chtěla na řidiče 
nastražit retardér, semafor nebo značku upra-
vující rychlost. Nakonec je všechno jinak. 
Po téměř dvouleté snaze přichází řešení v 
podobě zpomalovacího pruhu se zdrsněným 
povrchem, radarem ukazujícím momentální 
rychlost a s blikajícím nápisem „Pozor, děti!“.

„Před lety narazilo příliš rychlé auto poblíž 
školky do zídky, nechceme se dožít něčeho 
podobného,“ říká Vlastimil Řezníček, starosta 
Pašovic. „Z rozpočtu jsme vyčlenili 110 tisíc, 
radar by se mohl objevit někdy na začátku 
podzimu. Bude jen jeden, umístíme ho na 

nebezpečném vjezdu od Zlína.“
Policie pašovickou snahu o pomalejší a bez-

pečnější provoz vítá. Vedení dopravní policie 
však situaci v obci nepovažuje za výjimečnou.

„V roce 2013 překročilo na průtahu Pašo-
vicemi rychlost patnáct řidičů. Loni jsme ale 
v obci neměřili. Mimo jiné i proto, že v obci 
nedochází k dopravním nehodám. Od roku 
2011 až do letoška tady došlo vždy naštěstí jen 
k jedné havárii,“ vysvětluje Milena Šabatová, 
mluvčí hradišťské policie. „Obecně však lze 
říct, že všechna podobná zařízení přispívají v 
daném úseku k bezpečnosti silničního provo-
zu,“ dodala mluvčí.

Avšak existují také neoficiální statistiky. 
„Nehod je ve skutečnosti víc. Osobně si evi-
denci nevedu, ale řidiči, pokud nemusí, tak po-
licii k malým nehodám vůbec nevolají. A to je 
i náš případ,“ poznamenal starosta Řezníček.  

JAROSLAV CHUDARA

Pašovice začnou krotit piráty 
silnic samy, bez policie

Sjezd do Pašovic svádí k rychlé jízdě. Za první zatáčkou je však školka... 
FOTO: ARA

BOJKOVICE
Nejmladší centrální plocha v regio-
nu, teprve letos vytvořené Náměstí 
dr. Josefa Tillicha v Bojkovicích, 
usiluje o úspěch v soutěži Nej-
krásnější náměstí či náves. Soutěž 
vyhlásilo Moravské hospodářství 
ve spolupráci s Nadací Partnerství. 
Cílem je nalézt krásná a zároveň 
funkční prostranství. O finalistech 
postupujících do druhého kola se 
bude rozhodovat v září a říjnu v 
internetovém hlasování na stran-
kách www.moravskehospodarstvi.
cz. Své favority bude volit i čtyř-
členná porota, kterou tvoří trojice 
špičkových architektů Jan Šepka, 
Robert Sedlák, Zdenek Sendler a 
antropolog a geograf Petr Gibas.

Vítězové budou vyhlášeni 24. 
listopadu na konferenci Moravské 
obce a města.

„V posledních letech bylo opra-
veno mnoho náměstí a návsí, 
obecně kvalita vzrůstá, někde se 
opakují možná zbytečné chyby, 
další projekty se připravují. S my-
šlenkou využití potenciálu soutěže 
pro představení nejlepších řešení, 
vzdělávání odborné i laické ve-
řejnosti a inspiraci pro další obce 
zhodnotíme nejen estetiku, ale 
i funkčnost prostranství,“ uvádí 
architekt Robert Sedlák z Nadace 
Partnerství. Porotce zajímá kromě 
fotografií také příběh náměstí a 
ten je v bojkovickém případě silný. 
Zastupitelé se nejdříve usnesli, že 
nová centrální plocha zůstane be-
zejmenná, ale na nátlak veřejnosti, 
kterou podpořila také petice, 
obrátili. Volba nakonec padla na 
Náměstí dr. Josefa Tillicha.  (ARA)

FOTO: MěÚ BOJKOVICE

Řekněte, které náměstí je nejkrásnější?

Luhačovice se přiřadily 
k Uherskému Hradišti a 
Brodu, kde nabízí „klikací 
rozpočet“. Lázeňské město 
zpřístupňuje údaje o svých 
příjmech a výdajích od čer-
vence na oficíální inter-
netové adrese www.mesto.
luhacovice.cz. Ze zpřístup-
něných údajů například 
vyplývá, že město letos na 
služby pro obyvatele vyna-
ložilo už přes 9,4 milionu 
korun. (ARA)

Klikací rozpočet
v lázeňském městě

stolku a není to ono. Paní starostko, všichni si 
přejeme, aby naše školní zahrada byla super a 
aby se nám líbila. Proto vás prosíme, jestli nám 
můžete pomoci naši zahradu vylepšit.“  

Hřiště vyzdobila pyramida
Nové dětské hřiště mají také v Drslavicích. I zde 
k tomu pomohla dotace ministerstva pro místní 
rozvoj a shodou okolností se jedná o přibližně 
stejné náklady. Drslavičtí požádali o 400 tisíc 
korun a ze svého zaplatili zhruba 175 tisíc.

Nové hřiště už je v provozu v prostorách 
sportovního areálu. „Nejvíc by si tady měly užít  
odrostlejší děti a také dospělí. Kromě pětimet-
rové lanové pyramidy a houpaček jsou součástí 
i kuželky a stolní tenis,“ řekl už dřív starosta 
Rostislav Mihel. (ARA)



INZERCE8 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

www.lenautic.cz

/LeNauticUH

Rezervujte si svůj stůl a užijte si pořádnou party
(+420) 773 099 075 I vendula.dvouleta@gmail.com

bar, kde zábava  
nikdy nekončí

BAR for FUN

VSTUP ZDARMA

Uherské Hradiště, Prostřední 40, první patro 
út - čt 18.00 až 2.00, pá a so 18.00 až 4.00

Informace:  

572 554 481

recepce@ddk.cz  

www.idobryden.cz

• Výpravná publikace, 

•

 památek.

•

•

 Slovácka.

 
DALŠÍ 
DOTISK 



BUCHLOVSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 9Pondělí 10. srpna 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

 STRANA 1
Všichni znáte jejich písně a možná o tom ani
nevíte. UB40 byli první kapelou, která bílému
publiku přiblížila v masovém měřítku reggae...

Historicky první koncert na Moravě se
uskuteční v neděli 23. srpna v zámeckém
areálu Buchlovice. Těšit se můžete na průřez
její dlouholeté kariéry, včetně hitů Red, Red
Wine, Kingston Town, Please Don‘t Make Me
Cry, a další.

Nejznámější britská reggae kapela UB40
přijede na energický koncert a vy byste u toho
rozhodně neměli chybět. V rytmu tance se bude
vlnit celý zámecký areál v Buchlovicích.

UB40 začínali jako předskokani turné kapely 
Pretenders. Na konci šňůry byli slavnější než
jejich headlineři. A pro osm kluků z Birmin-
ghamu začal úplně nový život - jejich parta
se za krátkou dobu stala vůbec nejznámější
a nejúspěšnější reggae skupinou všech dob.
Přijďte si společně s nimi užít dobrou náladu,
léto a reggae!

Před koncertem v Buchlovicích UB40 poskytli
DOBRÉMU DNU exkluzivní rozhovor.

p

Co se vám vybaví, když se řekne Česká
republika?

Milan Kundera, Václav Havel, dobré jídlo,
krásná architektura, Čechy - Bohemia, neuvěři-

j

telné hrady a zámky, Praha, pivo, Karlův most,
Český Krumlov, krásné ženy, párty, ... Seznam

y y p

by byl nekonečný.

Proč jste si v začátcích ze všech hudebních
stylů vybrali právě reggae? U bělochů to v 
osmdesátých letech nebylo přece obvyklé...

Stejně jako všechny mladé kapely jsme se i
my pokoušeli napodobit naše hudební idoly.
Všichni, ke kterým jsme vzhlíželi, byli jamajský-
mi reggae umělci. Byla to nesnadná, ale pro nás
naprosto přirozená volba, podpořená i místem,
kde jsme vyrůstali - centrem multikulturní čtvrti
Birminghamu. Reggae prostupovalo vzduchem,
kavárnami, nočními kluby atd. Je to hudba,
kterou milujeme a dodnes cítíme nejvášnivěji.

Přijali vás fanoušci hned, nebo jste se k úspě-
chu vláčeli trnitou cestou?

Máme velmi blízké vztahy s našimi fanoušky, 
kteří nás podporují a prožili s námi více jak 
pětatřicetiletou hudební kariéru. Vždy jsme 
věřili, že když budeme dělat dobrou muziku, 
hrát ji s upřímností a duší, pak všechno ostatní 
bude následovat. Komerční úspěch pro nás není 
úplně nezbytný. To, o co jsme usilovali, je dobrá 
muzika, skvělá atmosféra a energie z publika.

Pojmenovali jste se podle tehdy platného pa-
ragrafu na podporu v nezaměstnanosti, zpívali 
jste o sociálních problémech i rasismu - jak 
vlastně s odstupem času vnímáte dnešní svět, 
kde jsou hladomory, terorismus, náboženské 
války a Evropa plná uprchlíků?   

Nikdy jsme si nemysleli, že bychom mohli 
změnit svět prostřednictvím reggae hudby. Když 
zakládáte skupinu jako teenageři, pokoušíte 
se alespoň zkusit začít revoluci ve své době. 
Bohužel, kapely 21. století se zdají být posedlé 
spíše oblečením a diamanty než revolucí a duší.

My jsme od začátku dávali velký důraz na to, 
aby se svět dozvěděl, odkud pocházíme a co 
trápí nás a lidi okolo nás. Aby si každý z našich 
posluchačů mohl v písních najít kus svého 
trápení. Zpíváme tedy pro všechny, kterým je 
mizerně, pro všechny bez hlasu, znevýhodněné, 
chudé a pronásledované.

Během let se vystřídalo obsazení kapely hned 
několikrát. Scházíte se někdy na jubilejních 
koncertech i s bývalými členy?

Ne, UB40 jsou příliš zaneprázdněni budouc-
ností, než aby uvízli v minulosti.

Vydali jste 18 studiových alb, 14 kompilací a 
4 živáče - máte nějakou oblíbenou desku?

Snad ani ne. Na každé desce bylo něco zají-
mavého. Ale přece jen - k oblíbeným patří jedno 
z posledních alb, Getting Over the Storm, které 
ovládalo svět reggae přes dva roky. Od září plánu-
jeme začít pracovat na novém albu. Domníváme 
se totiž, že opět nastal čas na nekompromisní 

politické komentáře. Bude neuvěřitelně lehké o
hrůzách tohoto světa opět napsat několik songů.

Jak vlastně dopadl soud s Paris Hilton ohled-
ně zneužití vašeho hitu Kingston Town?

To jde mimo nás... Tuhle záležitost řeší naši práv-
níci. My naštěstí nikdy nemuseli k soudu, díky zane-
prázdnění kapely, která koncertuje po celém světě.

Buchlovice mají 4 000 obyvatel, přesto je
zámecký amfiteátr proslaven i ve světě - hráli
jste už někdy v takových prostorách?

Ne, ne, nikdy jsme nehráli v tak malém městě
a o to víc se těšíme. V Čechách jsme koncerto-

y j

vali v Praze v 80. letech, na začátku 90. let, kdy 
jsme zkoušeli cestovat kdekoli po světě - západ
a východ, USA, Evropa, Rusko, Afrika, Daleký 
východ, Austrálie, Nový Zéland, Jižní Pacifik, 
Skandinávie. Hráli jsme všude na světě, kde
skupina snad jen může hrát.

My se považujeme za nejšťastnější partu přátel
z mládí. Jsme spolu rádi a bonusem je pro nás

to, že nám muzika umožňuje cestovat po světě
a dělat věci, které máme nejradši - hraní muziky 
a setkávání s lidmi. Skutečně se moc těšíme na
návrat do České republiky, kde budeme prostě
hrát pro české fanoušky. Pro nás je to úžasné,
když se můžeme před naším publikem předvést
- každý koncert slavíme individuálně a intimně,
je to jako jedna velká jevištní párty, jen my a dav.

Jak se těšíte a co fanouškům přivezete?
Rozhodli jsme se hrát hudební program z

celých našich 35 let na cestě, staré melodie,
spousty hitů, nové songy a samozřejmě i několik 
překvapení „ušitých na míru“. Máme čtyři kluky 
v kapele, kteří jak dobře hrají na nástroje, tak i
stejně dobře zpívají, proto dostanou možnost být
v předních částech jeviště. Od prvního okamžiku,
kdy vkročíme na jeviště, jsme 100% připraveni
pařit s publikem. Bude to úžasné setkání, proto
přijďte, my jsme velmi natěšeni! IVA PAŠKOVÁ

(překlad Lucie Tymrová) 
Soutěž o vstupenky na UB40 najdete na str. 13

Dobrá nálada, léto a reggae s UB40
„V našich písních si každý najde své trápení,“ přiznali hudebníci 

Hvězdný písničkář Tomáš 
Klus a jeho Cílová skupina 
přijede na jeden z posledních 
koncertů před plánovanou 
přestávkou. Nebo před kon-
cem kariéry? To nikdo neví...

Každopádně, v sobotu 5. září
přijede do zámeckého areálu 
ukončit 17. ročník Buchlov-
ského hudebního léta. Bude 
to tedy poslední možnost letos 
vidět naživo Tomáše hrát i s 
kapelou pod širým nebem. 
Písničkář totiž plánuje mini-
málně roční pauzu, ve které 
se chce věnovat rodině, možná 
se pustí do psaní knihy, ale 
hlavně si chce udělat pořádek 
sám v sobě. Všichni si jistě 
všimli, že se Klusovo chování 
v poslední době změnilo, proto 
není jisté, že se na koncertní 
pódia ještě někdy vrátí...

Buchlovický koncert lze
tedy brát jako Tomášovo lou-
čení s moravskými fanoušky. 
Jedná se o jediný samostatný 
moravský koncert a vlastně 
také jediný koncert od konce 
června, kdy pokřtil nové al-
bum s názvem Anat život. „Do 
Buchlovic se těší a vzpomíná, 
jak po posledním koncertu v 
již zaniklém uherskohradi-
šťském Čiči baru vyzkoušel 
j

i práci barmana, k radosti 
veškerého ženského osazen-
stva, co se ten večer v baru 
nacházelo. Jednou z prvních 
Tomášových otázek, když jsme 
byli koncert domlouvat, bylo, 
jestli ještě ten bar existuje,“ 

vzpomíná na veselý večírek 
Filip Dohnal z Vichru.

Tomáš Klus bude v Buchlo-
vicích hrát už potřetí. Poprvé 
se zdejšímu publiku představil 
v roce 2009 jako předskokan 
Miro Žbirky a pak znovu o dva 

j p

roky později už na samostat-
ném koncertu. Letos představí 
na buchlovickém koncertu i 
své nové album Anat život. Po 
titulech Cesta do záhu(d)by, 
Hlavní uzávěr splínu, Racek, 
Proměnamě je novinka jeho 

pátým řadovým albem. „Je to 
jediný koncert v České repub-

ý

lice, kde Tomáš předvede celé
své dvouhodinové vystoupení,“ 
dodává Dohnal. Bude to během 
tohoto léta jediný samostatný 
moravský koncert. V posled-
ních měsících byl Tomáš k 
vidění pouze na festivalech, 
kde s kapelou odehrál pouze 
zkrácené, tzv. festivalové sety. 
Máte se tedy na co těšit!

Vstupenky najdete v tradič-
ních předprodejích. (IVA)

Po vyprodaných koncertech zavítá do
buchlovického amfiteátru Michal Horáček s
koncertem Na cestě. V pátek 21. srpna půjde
o jedinečnou záležitost i koncert pro všechny 
milovníky výborné kvalitní české muziky,
kterou MH produkuje.

Ne nadarmo patří CD, DVD a desky z dílny 
Michala Horáčka k těm nejprodávanějším a
kritiky ceněným. Horáček přijede s projektem 
Na cestě, ve kterém se osobně a vtipně zhostil
role moderátora celého koncertu, během
kterého prostor mezi jednotlivými písněmi
prokládá vyprávěním, vzpomínkami, veselý-
mi příhodami či rozbory notoricky známých
písní, v nichž nachází člověku skryté pointy.

Více informací vám přineseme v příštím
vydání DOBRĚHO DNE, o vstupenky mů-

p p

žete hrát už dnes na str. 13. (IVA)

Poslední koncert 
Tomáše Kluse?

Na cestě s Horáčkem

INZERCE



PERSONÁLNÍ INZERCE10 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

AKTUÁLNÍ NABÍDKA PRÁCE
PRACOVNÍ
PŘÍLEŽITOSTI

tel.: 737 277 096
inzerce@ddk.cz

Strojírenská firma při-
jme do pracovního pomě-
ru zámečníky, potrubáře, 
frézaře a svářeče MAG, TIG 
pro montáže. Kontakt: 603 
410 033 K2015/731
Přijmeme řidiče s praxí 
s návěsem pro vnitrostát-
ní dopravu a dále autome-
chanika.  Nástup možný 
ihned. Tel.: 774 446 464 
K2015/711

Hledám uklízečku na 
VPP. 7 hod./týden. T: 775 
860 547 K2015/691

 Hledáme servírky do 
hospůdky Bistra U Plynařů 
v Hluku. Tel.: 777 661 935 
K2015/692
 Společnost ENTEC-
-KOVO ve Starém Městě 
přijme na HPP zámeč-
níky a svářeče . Nástup 
ihned. Mzda od 18 000 
Kč. Kontakt: sevela@en-
tec-kovo.cz, tel.: 608 441 
962 K2015/736
 MASARO UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ přijme servír-
ku na HPP. Tel.: 777 583 930 
K2015/701

Autodoprava Oharek v 
UH přijme řidiče na Sola 
do 18 t. Spolehlivost, flexi-
bilita. Práce po CZ, po - pá, 
praxe 1 rok. Tel.: 608 960 
130. K2015/732
PŘIJMEME PANÍ z UH 
ve starob. důchodu nebo 
MD se zajištěným hlídá-
ním do školního bufetu 
v UH. Tel.: 777 210 475 
K2015/700

 Skupina STING obsa-
zuje pozici: Obchodník s 
nemovitostmi pro oblast 
Uherské Hradiště a okolí. 
Kontakt: tomas.hlavacek@
rksting.cz, tel.: 724 670 552 
K2015/719

SMS INZERCE

Koupím starý nábytek z 
chromovaných ohýbaných 
trubek, křesla, židle, stolky, 
lampy, psací stoly, lustry atd. 
Tel.: 702 809 319
Koupím nefunkční elektro, 
mobilní telefony, počítače, 
akumulátor, kabely, stykače. Tel.: 
702 809 319
Revolver na obranu, střílí 
gum. projektily, 6ranný, ne-
třeba ZP, od 18 let, 6 700 Kč vč. 
200 nábojů. Tel.: 608 759 795

Koupím shozy jelena a daňka, 
harmoniku heligonku, housle, 
saxofon. Tel.: 702 809 319
Registrovaná zdrav. sestra 
hledá práci. Praxe v ambulanci, 
u lůžka. Případně práce i mimo 
obor. Tel.: 605 917 698
Daruji krásnou 2měsíční 
fenku. Foto na e-mail. Tel.: 603 
315 410
 Prodám čerpadlo Sigma  
65-KDFU-130, 400V,BIBO s C 
hadicemi. Tel.: 607 162 433

ZÁJEZDY
DOVOLENÁ

 Rychlá prázdninová 
půjčka. Tel.: 702 361 549 
K2015/721
Půjčky  5.000 - 50.000 
Kč.  Tel . :  733 505 092 
K2015/543 
 ÚVĚR NA BYDLENÍ 
bez zajištění. 500 tis. spl. 3 
500 Kč/měs. T: 777 772 407. 
K2015/722

FINANCE

PŮJČKY
10.000  50.000 Kč

bez poplatku  měsíční splátky
možnost spolupráce

  ODKUP POHLEDÁVEK  

    607 774 774
www.RVFINANCE.cz

peníze snadno a rychle...

 

VZPOMÍNKA

 D n e  1 6 .  8 .  2 0 1 5 
vzpomeneme 1. smut-
né výročí  úmrtí  pana 
BERNARDA TOMEČ-
K A .  Z a  t i c h ou  v z p o -
mínku všem přátelům 
a známým děkuje druž-
ka Ludmila Hegerová. 
S2015/730



Sp
ol

ko
vý

 ž
iv

ot
 v

 U
he

rs
ké

m
 H

ra
di

št
i v

e 
dr

uh
é 

po
lo

vi
ně

 1
9.

 s
to

le
tí,

 r
es

p.
 o

d 
60

. l
et

 
19

. s
to

le
tí 

by
l p

oz
na

m
en

án
 n

ar
ůs

ta
jíc

ím
 n

ac
io

na
lis

tic
ký

m
 b

oj
em

 m
ez

i Č
ec

hy
 n

a 
je

dn
é 

st
ra

ně
 a

 N
ěm

ci
, k

te
ré

 a
ž 

do
 p

ol
ov

in
y 

90
. l

et
 19

. s
to

le
tí 

po
dp

or
ov

al
a 

m
ís

tn
í ž

id
ov

sk
á 

ko
-

m
un

ita
. Č

as
to

 se
 te

nt
o 

as
pe

kt
 p

ře
hl

íž
í, 

př
es

to
že

 to
 b

yl
a 

hl
av

ní
 m

ot
iv

ac
e 

pr
o 

ro
zv

oj
 sp

ol
-

ko
vý

ch
 a

kt
iv

it.
 N

ej
ed

na
lo

 se
 p

ři
to

m
 o

 n
ěj

ak
é 

sa
ló

nn
í ř

eč
ně

ní
 u

 p
iv

a,
 a

le
 o

 tv
rd

ý 
so

ub
oj

, 
př

i k
te

ré
m

 o
bč

as
 d

oš
lo

 n
a 

pě
st

i. 
Zú

ča
st

ně
ní

 Č
eš

i m
us

el
i p

oč
íta

t 
s 

m
ož

no
st

í p
er

ze
ku

ce
 

a 
tr

es
tu

. N
a 

dr
uh

ou
 s

tr
an

u 
je

 p
oc

tiv
é 

př
iz

na
t s

i, 
že

 p
o 

úp
ln

ém
 v

ítě
zs

tv
í č

es
ké

ho
 p

ol
iti

c-
ké

ho
 a

 s
po

le
če

ns
ké

ho
 ž

iv
lu

 č
el

ila
 n

ěm
ec

ká
 m

en
ši

na
 z

ám
ěr

né
 š

ik
an

ě 
ze

 s
tr

an
y 

Č
ec

hů
. 

Sv
ým

 z
pů

so
be

m
 js

ou
 p

ro
 d

ěj
in

y 
m

ěs
ta

 U
he

rs
ké

 H
ra

di
št

ě 
zl

om
ov

é 
ro

ky
 1

89
4 

(z
al

o-
že

ní
 č

es
ké

ho
 p

ěv
ec

ké
ho

 s
bo

ru
 S

va
to

pl
uk

) 
a 

18
96

 (
ví

tě
zs

tv
í č

es
ké

 s
tr

an
y 

– 
za

 p
od

po
ry

 
ži

do
vs

ké
 m

en
ši

ny
 –

 v
 k

om
un

ál
ní

ch
 v

ol
bá

ch
).

 S
ho

do
u 

jin
ýc

h 
ok

ol
no

st
í s

e 
př

es
ně

 u
pr

o-
st

ře
d 

to
ho

to
 o

bd
ob

í, 
te

dy
 v

 ro
ce

 18
95

, u
sk

ut
eč

ni
la

 N
ár

od
op

is
ná

 v
ýs

ta
va

 č
es

ko
sl

ov
an

sk
á 

v 
Pr

az
e.

 
N

ěm
ec

ká
 s

tr
an

a 
m

ěl
a 

ve
 m

ěs
tě

 d
lo

uh
é 

de
sí

tk
y 

le
t v

e 
vš

em
 u

rč
itý

 n
ás

ko
k.

 P
rv

ní
 s

po
-

le
če

ns
ké

 a
kt

iv
ity

 o
sv

ět
ov

éh
o 

ch
ar

ak
te

ru
 lz

e 
ve

 m
ěs

tě
 n

al
éz

t u
ž 

v 
ro

ce
 18

38
, k

dy
 se

 z
ač

al
i 

m
ěš

ťa
né

 p
ra

vi
de

ln
ě 

sc
há

ze
t 

a 
di

sk
ut

ov
at

 v
 r

ám
ci

 G
ar

te
nv

er
ei

n.
 N

ic
m

én
ě 

v 
U

he
rs

ké
m

 
H

ra
di

št
i 

tr
va

la
 s

po
lk

ov
ě 

st
ře

le
ck

á 
tr

ad
ic

e 
sa

ha
jíc

í 
až

 d
o 

ro
ku

 1
61

0,
 t

ak
že

 n
ěj

ak
á 

fo
r-

m
a 

„s
po

le
če

ns
ké

ho
 ž

iv
ot

a“
 z

de
 b

yl
a 

př
íto

m
na

 n
ep

ře
ru

še
ně

. G
ar

te
nv

er
ei

n 
si

 lz
e 

ne
jlé

pe
 

př
ed

st
av

it 
ja

ko
 n

ef
or

m
ál

ní
 d

eb
at

ní
 k

lu
b,

 v
e 

kt
er

ém
 s

e 
sc

há
ze

la
 m

ěs
ts

ká
 e

lit
a 

– 
ne

po
-

ch
yb

ně
 p

ro
ně

m
ec

ká
, n

eb
o 

př
in

ej
m

en
ší

m
 n

ac
io

ná
ln

ě 
in

di
fe

re
nt

ní
. D

eb
at

ní
 k

lu
b 

se
 p

o-
st

up
ně

 m
ěn

il 
v 

in
st

itu
ci

, k
te

rá
 c

ht
ěl

a 
or

ga
ni

zo
va

t s
po

le
če

ns
ký

 a
 p

ol
iti

ck
ý 

ži
vo

t. 
V

 r
oc

e 
18

55
 s

e 
G

ar
te

nv
er

ei
n 

tr
an

sf
or

m
ov

al
 n

a 
K

as
in

o.
 N

ej
dů

le
ži

tě
jš

í n
áp

ln
í K

as
in

a 
by

la
 p

éč
e 

o 
kn

ih
ov

nu
. T

o 
by

lo
 n

es
m

ír
ně

 d
ůl

ež
ité

, p
ro

to
že

 k
ni

ho
vn

y 
m

im
o 

jin
é 

od
eb

ír
al

y 
a 

pů
jč

o-
va

ly
 n

ov
in

y.
 N

ěm
ec

ké
 o

by
va

te
ls

tv
o 

by
lo

 a
kt

iv
ní

 i 
v 

jin
ýc

h 
ob

la
st

ec
h.

 N
ěm

ec
ký

 m
už

sk
ý 

pě
ve

ck
ý 

sb
or

 (
M

än
ne

rg
es

an
gv

er
ei

n)
 b

yl
 z

al
ož

en
 v

 r
oc

e 
18

61
, n

ěm
ec

ký
 v

es
la

řs
ký

 k
lu

b 
(R

ud
er

ve
re

in
 M

or
av

ia
) v

 ro
ce

 18
63

 a
 n

ěm
ec

ký
 sp

or
to

vn
í k

lu
b 

(T
ur

nv
er

ei
n)

 v
 ro

ce
 18

69
.

Č
es

ké
 o

by
va

te
ls

tv
o 

m
ěs

ta
 ž

ád
né

 v
la

st
ní

 in
st

itu
ce

 (s
po

lk
y)

 n
em

ěl
o.

 E
pi

zo
dn

í r
ol

i s
ic

e 
se

hr
ál

a 
Lí

pa
 s

lo
va

ns
ká

 (
pr

os
in

ec
 1

84
8 

– 
če

rv
en

 1
84

9)
, a

le
 p

o 
je

jím
 z

án
ik

u 
m

us
el

i Č
eš

i 
vz

ít 
za

 v
dě

k 
po

uz
e 

pa
si

vn
í ú

ča
st

í n
a 

ně
m

ec
ký

ch
 a

kt
iv

itá
ch

. T
o 

se
 z

m
ěn

ilo
 n

a 
za

čá
tk

u 
60

. l
et

, k
dy

 h
ro

m
ad

ně
 o

pu
st

ili
 n

ěm
ec

ké
 K

as
in

o 
a 

v 
ro

ce
 18

62
 z

al
ož

ili
 Č

te
ná

řs
ký

 sp
ol

ek
. 

Te
n 

se
 v

ša
k 

do
st

al
 d

o 
pr

ob
lé

m
ů 

kv
ůl

i p
ol

iti
ck

y 
m

ot
iv

ov
an

é 
vý

tr
žn

os
ti 

na
 s

po
le

če
ns

ké
 

ak
ci

 p
oř

ád
an

é 
v 

R
ed

ut
ě 

u 
př

íle
ži

to
st

i v
ýr

oč
ní

 v
el

eh
ra

ds
ké

 p
ou

tě
 v

 ro
ce

 18
63

. Z
e 

st
ra

ch
u 

z 
po

st
ih

u 
vě

tš
in

a 
čl

en
ů 

sp
ol

ek
 o

pu
st

ila
. Z

ůs
ta

lo
 p

ou
hý

ch
 4

0 
vě

rn
ýc

h,
 k

te
ří

 u
dr

žo
va

li 
a 

ro
zš

iř
ov

al
i a

le
sp

oň
 k

ni
ho

vn
u.

 N
ic

m
én

ě 
dí

ky
 p

ou
ti 

by
l v

 ro
ce

 18
64

 z
al

ož
en

 H
os

po
dá

ř-
sk

ý 
sp

ol
ek

 V
el

eh
ra

d,
 k

te
rý

 b
ez

 o
hl

ed
u 

na
 s

vo
je

 h
la

vn
í z

am
ěř

en
í s

eh
rá

l v
 d

al
ší

ch
 le

te
ch

 
dů

le
ži

to
u 

os
vě

to
vo

u 
ro

li.
Zá

sa
dn

í ú
lo

hu
 s

eh
rá

lo
 z

al
ož

en
í M

ěš
ťa

ns
ké

 b
es

ed
y 

v 
ro

ce
 1

86
7,

 u
m

ož
ně

né
 p

ři
je

tím
 

lib
er

ál
ní

 n
or

m
y 

pr
o 

za
kl

ád
án

í 
sp

ol
ků

. 
B

es
ed

a 
m

ěl
a 

ja
sn

ý 
pl

án
, 

kt
er

ý 
kr

ok
 p

o 
kr

ok
u 

ak
tiv

iz
ov

al
 č

es
ké

 o
by

va
te

ls
tv

o 
do

 p
ev

né
ho

 p
ol

iti
ck

éh
o 

bl
ok

u.
 S

ou
čá

st
í p

lá
nu

 b
yl

o,
 k

ro
-

m
ě 

vý
st

av
by

 b
es

ed
ní

ho
 d

om
u 

ja
ko

 p
ev

né
 z

ák
la

dn
y 

pr
o 

po
řá

dá
ní

 v
še

ch
 č

es
ký

ch
 s

po
le

-
če

ns
ký

ch
 a

 p
ol

iti
ck

ýc
h 

po
dn

ik
ů,

 a
 r

oz
ši

řo
vá

ní
 č

es
ké

ho
 s

po
lk

ov
éh

o 
ži

vo
ta

. M
us

ím
e 

si
 

uv
ěd

om
it,

 ž
e 

m
ěl

o 
zř

et
el

ně
 p

ol
iti

ck
ý 

vý
zn

am
. U

m
ož

ni
t č

es
ko

u 
vo

le
bn

í a
gi

ta
ci

 a
 v

ol
en

í 
vl

as
tn

íc
h 

ka
nd

id
át

ů.
 P

ol
iti

ck
é 

st
ra

ny
 v

 d
ne

šn
ím

 s
lo

va
 s

m
ys

lu
 n

ee
xi

st
ov

al
y.

 T
oh

o 
si

 z
a-

kl
ad

at
el

é 
B

es
ed

y 
by

li 
be

ze
sp

or
u 

vě
do

m
i. 

O
d 

za
čá

tk
u 

vě
dě

li,
 ž

e 
kr

om
ě 

„č
te

ná
řs

ké
ho

 
a 

be
se

dn
íh

o“
 o

bs
ah

u 
za

m
ěř

en
éh

o 
na

 v
zd

ěl
an

ou
 č

es
ko

u 
el

itu
 se

 m
us

í z
am

ěř
it 

i n
a 

zb
yt

ek
 

Č
ec

hů
 v

e 
m

ěs
tě

 –
 „

pr
ob

ud
it 

če
šs

tv
í“

. P
o 

vz
or

u 
N

ěm
ců

 k
 to

m
u 

vy
už

ili
 s

po
rt

 a
 z

áb
av

u.
 

V
 r

oc
e 

18
71

 b
yl

a 
ve

 m
ěs

tě
 z

al
ož

en
a 

če
sk

á 
tě

lo
cv

ič
ná

 je
dn

ot
a 

So
ko

l, 
kt

er
á 

vš
ak

 n
em

ěl
a 

s p
ře

ds
ta

vi
te

li 
M

ěš
ťa

ns
ké

 b
es

ed
y 

do
br

é 
vz

ta
hy

. Č
es

ká
 sp

ol
ko

vá
 m

ap
a 

v 
U

he
rs

ké
m

 H
ra

-
di

št
i b

yl
a 

v 
ro

ce
 18

95
 k

ro
m

ě 
B

es
ed

y,
 S

ok
ol

a 
a 

Sv
at

op
lu

ku
 p

om
ěr

ně
 c

hu
dá

. D
al

ší
 sp

ol
ky

, 
na

př
. a

ka
de

m
ic

ký
 fe

ri
ál

ní
 k

lu
b 

(1
88

3)
 a

 Č
es

ký
 p

ol
iti

ck
ý 

sp
ol

ek
 (1

88
6)

, z
 p

oh
le

du
 m

as
o-

vo
st

i m
ěl

y 
m

al
ý 

vý
zn

am
. 

Zv
lá

št
ní

 je
, ž

e 
ok

am
ži

tě
 p

o 
vo

le
bn

ím
 v

ítě
zs

tv
í n

ad
 N

ěm
ci

 se
 ro

zp
ad

la
 č

es
ká

 p
ol

iti
ck

á 
je

dn
ot

a.
 P

ok
ro

ká
řs

ké
 a

 k
on

ze
rv

at
iv

ní
 sí

ly
 se

 z
ač

al
y 

ne
ná

vi
dě

t. 
Po

do
bn

ě,
 ja

ko
 se

 o
 g

en
e-

ra
ci

 d
ří

ve
 n

en
áv

id
ěl

i Č
eš

i a
 N

ěm
ci

. M
ěš

ťa
ns

ká
 b

es
ed

a,
 S

ok
ol

 a
 v

 p
od

st
at

ě 
i S

va
to

pl
uk

 
se

 p
oz

dě
ji 

st
al

y 
po

lit
ic

ký
m

i n
ás

tr
oj

i p
ok

ro
ká

řů
. K

on
ze

rv
at

iv
ní

 m
ěš

ťa
né

 n
ak

on
ec

 M
ěš

-
ťa

ns
ko

u 
be

se
du

 ú
pl

ně
 o

pu
st

ili
 a

 v
 ro

ce
 19

08
 s

i z
al

ož
ili

 k
on

ku
re

nč
ní

 M
ěš

ťa
ns

ko
-ž

iv
no

s-
te

ns
ko

u 
be

se
du

, k
te

rá
 s

íd
lil

a 
na

 s
tř

el
ni

ci
. K

dy
ž 

by
lo

 v
 r

oc
e 

19
14

 z
al

ož
en

o 
v 

U
he

rs
ké

m
 

H
ra

di
št

i 
Sl

ov
ác

ké
 m

uz
eu

m
, 

by
li 

po
zv

án
i 

zá
st

up
ci

 m
ís

tn
íc

h 
sp

ol
ků

. 
St

ar
os

to
u 

m
ěs

ta
 

vš
ak

 b
yl

 ji
ž 

dr
uh

ý 
ro

k 
po

kr
ok

ář
 F

ra
nt

iš
ek

 B
en

eš
, a

 ta
k 

po
zv

án
ku

 n
ed

os
ta

l n
ik

do
 z

 k
on

-
ze

rv
at

iv
ní

ch
 s

po
lk

ů.
 B

yl
 t

o 
tr

ap
as

, k
te

rý
 s

e 
po

zd
ěj

i o
m

lo
uv

al
 ja

ko
 p

ří
sl

ov
eč

ná
 „

ch
yb

a 
v 

ko
m

un
ik

ac
i“

. T
o 

vš
ak

 v
 r

oc
e 

18
95

 n
em

oh
l n

ik
do

 t
uš

it;
 t

eh
dy

 b
yl

i Č
eš

i j
ed

no
tn

í p
od

 
he

sl
em

: S
vů

j k
 s

vé
m

u!
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Ja
n 

Za
pl

et
al

Sp
ol

ko
vý

 ž
iv

ot
v 

U
he

rs
ké

m
 H

ra
di

št
i

do
 v

zn
ik

u
Č

es
ko

sl
ov

en
sk

é 
re

pu
bl

ik
y

JU
D

r. 
Al

oi
s P

ra
žá

k 
(1

82
0-

19
01

),
po

sla
ne

c 
a 

m
in

ist
r 

ra
ko

us
ké

 v
lá

dy
.

SV
Ů

J 
K

 S
V

ÉM
U

!

In
g.

 F
ra

nt
iše

k 
B

en
eš

 (1
86

4-
19

40
),

sta
ro

sta
 m

ěs
ta

 v
 le

te
ch

 19
12

-1
93

1.

K
ie

ss
w

et
te

r, 
fa

rá
ř v

 B
ílo

vi
cí

ch
 P

. O
bd

rž
ál

ek
, 

In
g.

 A
lo

is
 J

ar
oš

, o
bc

ho
dn

ík
 Z

ap
le

ta
l a

 t
ak

é 
Ve

le
hr

ad
sk

ý 
sp

ol
ek

 
ho

sp
od

ář
sk

ý.
 

Pr
os

to
r 

vý
st

av
iš

tě
 b

yl
 p

lá
no

vá
n 

v 
pa

rk
u 

př
ed

 t
eh

-
de

jš
ím

 n
ěm

ec
ký

m
 g

ym
ná

zi
em

 (
dn

es
 J

ez
u-

its
ká

 z
ah

ra
da

),
 v

yu
ži

ty
 m

ěl
y 

bý
t 

ta
ké

 n
ov

ě 
vy

st
av

ěn
á 

bu
do

va
 m

ěš
ťa

ns
ký

ch
 š

ko
l 

a 
Sl

o-
vá

ck
é 

m
uz

eu
m

, k
te

ré
 t

eh
dy

 s
íd

lil
o 

v 
bý

va
lé

 
je

zu
its

ké
 k

ol
ej

i. 
Vý

st
av

ní
 v

ýb
or

 k
 p

ro
pa

ga
ci

 
vý

st
av

y 
ob

je
dn

al
 u

 J
ož

i 
U

pr
ky

 n
am

al
ov

án
í 

pl
ak

át
u,

 a
vš

ak
 u

pr
os

tř
ed

 p
ří

pr
av

 s
e 

or
ga

ni
-

zá
to

ři
 d

oz
vě

dě
li,

 ž
e 

ob
do

bn
á 

vý
st

av
a 

bu
de

 
po

řá
dá

na
 v

e 
st

ej
né

m
 t

er
m

ín
u 

(1
91

4)
 t

ak
é 

v 
H

ol
eš

ov
ě.

 N
a 

je
dn

án
í 

zá
st

up
ců

 p
ří

pr
av

-
ný

ch
 v

ýb
or

ů 
ob

ou
 v

ýs
ta

v 
by

lo
 d

oh
od

nu
to

, 
že

 v
ýs

ta
va

 v
 U

he
rs

ké
m

 H
ra

di
št

i s
e 

us
ku

te
č-

ní
 a

ž 
v 

ná
sl

ed
uj

íc
ím

 r
oc

e.
 V

ál
eč

né
 u

dá
lo

st
i 

vš
ak

 u
sk

ut
eč

ně
ní

 v
ýs

ta
vy

 z
ab

rá
ni

ly
.

V
 r

oc
e 

19
35

 b
yl

a 
ta

to
 m

yš
le

nk
a 

zn
ov

u 
vz

kř
íš

en
a 

čl
en

y 
M

us
ej

ní
ho

 a
 a

rc
he

ol
og

ic
-

ké
ho

 s
po

lk
u 

Sl
ov

ác
ké

 m
uz

eu
m

. 
Je

dn
ím

 
z 

 im
pu

lz
ů 

k 
us

po
řá

dá
ní

 v
ýs

ta
vy

 b
yl

a 
sk

u-
te

čn
os

t, 
že

 v
 k

ra
ji 

po
st

up
ně

 m
iz

el
y 

lid
ov

é 
zv

yk
y 

a 
tr

ad
ic

e,
 s

te
jn

ě 
ja

ko
 d

al
ší

 p
ro

je
vy

 
lid

ov
é 

ku
lt

ur
y.

 Z
pr

vu
 s

e 
uv

až
ov

al
o 

o 
vý

lu
č-

ně
 n

ár
od

op
is

né
 v

ýs
ta

vě
, 

kt
er

á 
m

ěl
a,

 s
po

lu
 

s 
do

pr
ov

od
ný

m
i a

kc
em

i, 
ož

iv
it 

ná
ro

do
pi

s-
né

 s
bí

rk
y 

vy
st

av
ov

an
é 

ve
 S

lo
vá

ck
ém

 m
u-

ze
u.

 B
yl

o 
po

čí
tá

no
 s

 t
ím

, ž
e 

m
uz

eu
m

 r
oz

-
ší

ře
né

 p
ří

st
av

bo
u 

bu
de

 tv
oř

it 
st

ře
d 

vý
st

av
y.

 
Ty

to
 p

ře
ds

ta
vy

 v
ša

k 
by

ly
 p

os
tu

pn
ě 

op
uš

-
tě

ny
, p

oř
ad

at
el

é 
si

 u
vě

do
m

ili
, ž

e 
v 

re
gi

on
u 

do
šl

o 
k 

ve
lk

ým
 z

m
ěn

ám
 z

ej
m

én
a 

v 
ob

la
st

i 
ho

sp
od

ář
sk

é,
 ž

e 
zd

e 
vz

ni
kl

o 
pr

ům
ys

lo
vé

 
ce

nt
ru

m
 v

e 
Zl

ín
ě,

 p
ůs

ob
í 

zd
e 

řa
da

 s
iln

ýc
h 

ho
sp

od
ář

sk
ýc

h 
po

dn
ik

ů 
a 

že
 v

še
ch

ny
 t

yt
o 

zm
ěn

y 
by

 b
yl

o 
vh

od
né

 n
a 

vý
st

av
ě 

pr
ez

en
to

-
va

t. 
H

la
vn

ím
 c

íle
m

 v
ýs

ta
vy

 b
yl

a 
te

dy
 n

ej
en

 
pr

op
ag

ac
e 

lid
ov

é 
ku

ltu
ry

, a
le

 h
os

po
dá

řs
ké

-
ho

 a
 k

ul
tu

rn
íh

o 
po

vz
ne

se
ní

 k
ra

je
. 

Př
ed

st
a-

ve
ní

m
 p

ří
ro

dn
íc

h 
kr

ás
 S

lo
vá

ck
a 

a 
up

la
tn

ě-
ní

m
 s

lo
vá

ck
éh

o 
fo

lk
lo

ru
, 

ze
jm

én
a 

př
i 

ve
l-

ký
ch

 n
ár

od
op

is
ný

ch
 s

la
vn

os
te

ch
, s

e 
vý

st
av

a 
st

al
a 

dů
le

ži
to

u 
sl

ož
ko

u 
tu

ri
st

ic
ké

ho
 r

uc
hu

. 
V

 r
ám

ci
 v

ýs
ta

vy
 b

yl
a 

us
po

řá
dá

na
 i 

ce
lo

st
át

-
ní

 v
ýs

ta
va

 tu
ri

st
ik

y,
 lá

ze
ňs

tv
í a

 re
kr

ea
ce

 p
od

 
ná

zv
em

 P
oz

ne
j s

vo
u 

vl
as

t.

Vý
st

av
a 

Sl
ov

ác
ka

 1
93

7 
ne

by
la

 je
n 

zá
le

ži
to

st
í U

he
rs

ké
ho

 H
ra

di
št

ě,
 a

le
 v

še
ch

 m
ěs

t 
a 

ob
cí

 r
eg

io
nu

 o
d 

B
ře

cl
av

i p
o 

Z
lín

 a
 o

d 
K

yj
ov

a 
až

 p
o 

Va
la

šs
ké

 K
lo

bo
uk

y.
 P

oř
ad

at
e-

le
m

 v
ýs

ta
vy

 b
yl

o 
N

ár
od

oh
os

po
dá

řs
ké

 d
ru

žs
tv

o 
Sl

ov
ač

, p
ří

pr
av

u 
vý

st
av

y 
or

ga
ni

zo
-

va
l v

ýs
ta

vn
í v

ýb
or

 a
 je

ho
 je

dn
ot

liv
é 

od
bo

ry
. V

 č
el

e 
vý

st
av

ní
ho

 v
ýb

or
u 

st
ál

 s
ta

ro
st

a 
m

ěs
ta

 M
et

od
ěj

 G
ar

lík
, č

le
ny

 p
re

si
di

a 
by

li 
př

ed
no

st
a 

ok
re

sn
íh

o 
úř

ad
u 

dr
. T

om
áš

 B
ed

-
na

ří
k,

 v
el

ite
l m

ís
tn

í p
os

ád
ky

 p
lk

. A
nt

on
ín

 I
ng

r, 
ře

di
te

l S
lo

vá
ck

éh
o 

dr
už

st
va

 h
os

po
-

dá
řs

ké
ho

 V
av

ří
n 

K
uč

er
a,

 ř
ed

ite
l M

ěs
ts

ké
 s

po
ři

te
ln

y 
V

la
di

m
ír

 Č
er

vi
nk

a,
 a

dv
ok

át
i d

r. 
M

ilo
sl

av
 S

ká
ce

l a
 d

r. 
E

m
il 

To
m

án
ek

, ř
ed

ite
l v

ýs
ta

vy
 A

do
lf

 R
oš

tl
ap

il 
a 

m
no

zí
 d

al
ší

. 
Z

ás
tu

pc
i v

ýb
or

u 
na

vš
tív

ili
 p

re
zi

de
nt

a 
re

pu
bl

ik
y 

dr
. E

dv
ar

da
 B

en
eš

e,
 k

te
rý

 p
ro

je
vi

l 
o 

vý
st

av
u 

zá
je

m
 a

 v
yj

ád
ři

l 
us

po
ko

je
ní

, 
že

 v
ýs

ta
va

 m
á 

po
da

t 
co

 n
ej

úp
ln

ěj
ší

 o
br

az
 

Sl
ov

ác
ka

. O
n 

sá
m

 p
ok

lá
da

l t
en

to
 r

eg
io

n 
za

 m
os

t 
m

ez
i h

is
to

ri
ck

ým
i z

em
ěm

i a
 S

lo
-

ve
ns

ke
m

, a
 p

ro
to

 m
u 

př
ik

lá
da

l m
im

oř
ád

ný
 v

ýz
na

m
 z

 h
le

di
sk

a 
st

át
ní

ho
. 

Vý
st

av
iš

tě
 b

yl
o 

um
ís

tě
no

 d
o 

Sm
et

an
ov

ýc
h 

sa
dů

, 
je

ho
 p

ro
je

kt
 z

pr
ac

ov
al

 A
do

lf
 

R
oš

tl
ap

il 
z 

B
rn

a.
 C

en
tr

um
 v

ýs
ta

vi
št

ě 
si

tu
ov

al
 s

ev
er

oz
áp

ad
ně

 o
d 

Sm
et

an
ov

ýc
h 

sa
dů

 
(n

a 
dn

eš
ní

 n
ám

ěs
tí 

M
ír

u)
, k

am
 u

m
ís

til
 v

ýs
ta

vn
í n

ám
ěs

tí 
a 

vý
st

av
ní

 p
av

ilo
ny

. S
ou

čá
s-

tí 
vý

st
av

iš
tě

 b
yl

a 
i b

ud
ov

a 
Sl

ov
ác

ké
ho

 m
uz

ea
 a

 p
ři

le
hl

ý 
ar

eá
l S

lo
vá

ck
é 

Sl
av

ie
. K

 v
ý-

st
av

ě 
by

ly
 v

yu
ži

ty
 i 

ně
kt

er
é 

bu
do

vy
 v

e 
m

ěs
tě

: n
ád

ra
ží

 Č
SD

, g
ym

ná
zi

um
, o

bc
ho

dn
í 

ak
ad

em
ie

 (
ex

po
zi

ce
 le

sn
ic

tv
í a

 m
ys

liv
os

ti)
, m

at
eř

sk
á 

šk
ol

a 
(v

ýs
ta

va
 u

m
ěn

í)
 a

 b
ud

o-
va

 m
ěš

ťa
ns

ký
ch

 š
ko

l n
a 

K
om

en
sk

éh
o 

ná
m

ěs
tí 

(e
xp

oz
ic

e 
šk

ol
st

ví
, Č

es
ko

sl
ov

en
sk

ýc
h 

st
át

ní
ch

 d
ra

h 
a 

po
št

y)
, d

ět
sk

ý 
do

m
ov

, b
ud

ov
a 

m
ěs

ts
ké

 s
po

ři
te

ln
y 

(v
ýs

ta
va

 n
áb

yt
ku

) 
a 

Ja
ro

šo
va

 to
vá

rn
a 

na
pr

ot
i v

ýs
ta

vi
št

ě.
E

xp
oz

ic
e 

Vý
st

av
y 

Sl
ov

ác
ka

 19
37

 b
yl

y 
ro

zd
ěl

en
y 

do
 d

vo
u 

bl
ok

ů,
 p

rv
ní

 b
yl

 k
ul

tu
r-

ně
 v

ýc
ho

vn
ý,

 k
am

 p
at

ři
la

 e
xp

oz
ic

e 
ná

ro
do

pi
su

, p
re

hi
st

or
ie

, h
is

to
ri

e,
 c

yr
ilo

m
et

od
ěj

-
sk

é 
tr

ad
ic

e,
 v

ýz
na

m
ný

ch
 o

so
bn

os
tí,

 č
es

ko
sl

ov
en

sk
é 

vz
áj

em
no

st
i, 

šk
ol

st
ví

 a
 k

ul
tu

ry
 

na
 S

lo
vá

ck
u,

 S
lo

vá
ck

o 
ve

 fi
lm

u 
a 

fo
to

gr
afi

i, 
ce

lo
st

át
ní

 v
ýs

ta
va

 P
oz

ne
j 

sv
ou

 v
la

st
, 

vý
st

av
a 

Sl
ov

ác
ký

ch
 r

eg
io

ná
ln

íc
h 

sb
or

ů 
a 

m
ěs

t, 
po

št
y 

a 
rá

di
a.

 N
ej

vý
zn

am
ně

jš
í e

xp
o-

zi
cí

 to
ho

to
 b

lo
ku

 b
yl

a 
ná

ro
do

pi
sn

á 
vý

st
av

a,
 u

m
ís

tě
ná

 v
 b

ud
ov

ě 
Sl

ov
ác

ké
ho

 m
uz

ea
, 

kt
er

á 
si

 k
la

dl
a 

za
 c

íl 
po

da
t o

br
az

 ž
iv

ot
a 

sl
ov

ác
ké

ho
 li

du
 v

e 
st

ej
né

 m
íř

e 
ja

ko
 N

ár
od

o-
pi

sn
á 

vý
st

av
a 

če
sk

os
lo

va
ns

ká
 v

 P
ra

ze
 v

 ro
ce

 18
95

. Z
ah

rn
ov

al
a 

6 
od

dí
lů

: l
id

ov
é 

by
dl

e-
ní

, o
by

če
je

 a
 z

vy
ky

, l
id

ov
é 

vý
ro

bk
y 

a 
po

do
m

ác
ký

 p
rů

m
ys

l, 
ke

ra
m

ik
a,

 k
ro

je
 a

 v
ýš

iv
ky

, 
sl

ov
áč

tí 
um

ěl
ci

 a
 b

ib
lio

gr
afi

e 
Sl

ov
ác

ka
. S

lo
vá

ck
é 

m
uz

eu
m

 b
yl

o 
u 

př
íle

ži
to

st
i v

ýs
ta

vy
 

ro
zš

íř
en

o 
př

ís
ta

vb
ou

, p
ro

ve
de

no
u 

po
dl

e 
pr

oj
ek

tu
 B

oh
us

la
va

 F
uc

hs
e.

D
ru

hý
 b

lo
k 

by
l v

ěn
ov

án
 h

os
po

dá
řs

tv
í, 

se
m

 p
at

ři
ly

 v
ýs

ta
vy

 Č
SD

, fi
rm

y 
B

ať
a,

 Z
á-

pa
do

m
or

av
sk

ýc
h 

el
ek

tr
ár

en
, 

H
od

on
ín

sk
é 

cu
kr

ov
ar

sk
é 

sk
up

in
y,

 p
iv

ov
ar

ů,
 p

od
ni

ků
 

po
tr

av
in

ář
sk

éh
o 

pr
ům

ys
lu

, z
pr

ac
ov

án
í d

ře
va

, v
ýs

ta
va

 n
áb

yt
ku

, s
ta

ve
bn

íc
h 

hm
ot

, h
os

-
po

dá
řs

ký
ch

 s
tr

oj
ů,

 o
bc

ho
du

 a
 ž

iv
no

st
í, 

pe
ně

žn
ic

tv
í. 

Ve
lk

ou
 č

ás
t z

ab
ír

al
o 

ze
m

ěd
ěl

st
ví

 
– 

ch
ov

 d
ob

yt
ka

, m
lé

ka
řs

tv
í, 

ro
st

lin
ná

 p
ro

du
kc

e,
 v

in
ař

sk
á 

vý
st

av
a,

 z
ah

ra
dn

ic
tv

í a
 o

vo
c-

ná
řs

tv
í, 

vč
el

ař
st

ví
, z

em
ěd

ěl
sk

é 
dr

už
st

ev
ni

ct
ví

, l
es

ni
ct

ví
 a

 m
ys

liv
os

t, 
ky

no
lo

gi
e.

V
 p

rů
bě

hu
 k

on
án

í 
Vý

st
av

y 
Sl

ov
ác

ka
 1

93
7 

by
la

 p
oř

ád
án

a 
řa

da
 d

op
ro

vo
dn

ýc
h 

ak
cí

. 
K

 n
ej

vý
zn

am
ně

jš
ím

 p
at

ři
ly

 n
ár

od
op

is
né

 s
la

vn
os

ti,
 k

te
ré

 p
ro

bě
hl

y 
5.

 a
 6

. 
če

r-
ve

nc
e 

a 
so

ut
ěž

 s
el

sk
ýc

h 
jíz

d 
29

. č
er

vn
a.

 P
ol

iti
ck

é 
st

ra
ny

 v
yu

ži
ly

 v
ýs

ta
vy

 k
e 

ko
ná

ní
 

sj
ez

dů
, p

rv
ní

 s
e 

us
ku

te
čn

il 
sj

ez
d 

st
ra

ny
 ž

iv
no

st
en

sk
o-

ob
ch

od
ni

ck
o 

st
ře

do
st

av
ov

sk
é 

dn
e 

20
. 

če
rv

na
 a

 p
o 

ně
m

 n
ás

le
do

va
ly

 s
je

zd
y 

da
lš

íc
h:

 l
id

ov
é,

 r
ep

ub
lik

án
sk

é 
st

ra
ny

 
ze

m
ěd

ěl
sk

éh
o 

a 
m

al
or

ol
ni

ck
éh

o 
lid

u,
 n

ár
od

ně
 s

oc
ia

lis
tic

ké
 a

j. 
So

uč
as

ně
 p

ro
bí

ha
ly

 
i s

je
zd

y 
ho

sp
od

ář
sk

ýc
h,

 s
po

rt
ov

ní
ch

 a
 n

ár
od

ní
ch

 k
or

po
ra

cí
.

Vý
st

av
a 

Sl
ov

ác
ka

 19
37

 s
e 

st
al

a 
ne

jv
ýz

na
m

ně
jš

í v
ýs

ta
vn

í a
kc

í r
ok

u 
v 

Č
es

ko
sl

ov
en

-
sk

é 
re

pu
bl

ic
e.

 P
at

ro
ná

t n
ad

 n
í m

ěl
 p

re
zi

de
nt

 r
ep

ub
lik

y 
a 

je
ho

 n
áv

št
ěv

ou
 2

2.
 s

rp
na

 
19

37
 v

ýs
ta

va
 v

rc
ho

lil
a.

 N
a 

je
ho

 p
oč

es
t b

yl
 p

ři
pr

av
en

 n
ár

od
op

is
ný

 fe
st

iv
al

 s
 jí

zd
ou

 
kr

ál
ů 

a 
vy

st
ou

pe
ní

m
 k

ro
jo

va
ný

ch
 s

ku
pi

n 
a 

sl
ov

ác
ký

ch
 k

rů
žk

ů,
 k

te
rý

 s
e 

st
al

 n
ej

vě
t-

ší
m

 fo
lk

lo
rn

ím
 fe

st
iv

al
em

, u
sk

ut
eč

ně
ný

m
 v

 d
ob

ě 
pr

vn
í r

ep
ub

lik
y 

na
 S

lo
vá

ck
u.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 B
la

nk
a 

R
aš

tic
ov

á

Sa
m

ko
 D

ud
ík

 h
ra

je
 p

ře
d 

Sl
ov

ác
ko

u 
bú

do
u,

 19
37

.

V
ÝS

TA
VA

 S
LO

VÁ
CK

A
 1

93
7

M
yš

le
nk

a 
us

ku
te

čn
it 

vý
st

av
u,

 
kt

er
á 

by
 u

ká
za

la
 k

rá
su

 a
 v

ýz
na

m
 S

lo
-

vá
ck

a,
 s

e 
zr

od
ila

 j
iž

 p
ře

d 
1.

 s
vě

to
vo

u 
vá

lk
ou

 v
 r

oc
e 

19
13

. 
N

a 
př

íp
ra

vě
 s

e 
po

dí
le

l 
te

hd
ej

ší
 s

ta
ro

st
a 

m
ěs

ta
 U

he
r-

sk
éh

o 
H

ra
di

št
ě 

In
g.

 
Fr

an
tiš

ek
 

B
e-

ne
š,

 k
ni

hk
up

ec
 a

 n
ak

la
da

te
l 

A
lfr

ed
 

Le
te

ck
ý 

sn
ím

ek
 v

ýs
ta

vi
ště

.



které se na konci 19. století stávalo kultur-
ním

 centrem
 Slovácka.

Počátky nové éry v národopisu jsou 
neodm

yslitelně spjaty s O
lom

ouckou ná-
rodopisnou družinou. O

d roku 1883 svou 
sběratelskou činností ovlivnila i Františka 
K

retze, který po svém
 příchodu na učitel-

ské m
ísto do K

unovic začal sbírat výšivky, 
krojové součástky i keram

iku z širokého 
okolí. 

Výstavní 
aktivita 

O
lom

ouckého 
spolku podnítila další m

ěsta k pořádání vý-
stav, které se staly důležitým

 předstupněm
 

před N
árodopisnou výstavou českoslovan-

skou v roce 1895. Im
pulsem

 pro uspořá-
dání výstavy byl úspěch Jubilejní výstavy 
v pražské Strom

ovce v roce 1891. Ř
editel 

N
árodního divadla F. A

. Šubert vystoupil 
s návrhem

 uskutečnit druhou výstavu za-
m

ěřenou také na způsob života venkovské-
ho obyvatelstva, považovaného za nositele 
češství. V

 červenci byl zvolen v P
raze výbor 

výstavy, který začal spolupracovat s osob-
nostm

i v regionech. Vznikla síť dobrovol-
níků, bez jejichž práce by nebylo m

ožné 
výstavu uspořádat. Postupně se na M

oravě 
ustanovovaly tzv. m

ístní odbory na regio-
nálních úrovních, které začaly rozvíjet in-
tenzivní sběratelskou a osvětovou činnost, 
na kterou bezprostředně navazovaly aktivi-
ty výstavní. Slovácký odbor vznikl v roce 
1892 v U

herském
 H

radišti a m
ezi jeho hlav-

ní činovníky patřili: Josef Stancl (nám
ěstek 

starosty a zem
ský poslanec, pozdější sta-

rosta U
h. H

radiště) jako předseda, m
ísto-

předsedové Jan K
onečný a A

ntonín Trčka, 
jednatel a pokladník V. N

ečas, jednatel Jan 
Janča a jako znalci národopisného m

ateriá-
lu Josef K

lvaňa a František K
retz. 

M
ístní odbory pak organizovaly krajin-

ské výstavky, jejichž význam
 spočíval pře-

devším
 v zahájení sběru exponátů. N

ejvětší 
národopisná 

krajinská 
výstava 

Slovácka 
proběhla 11. září – 8. října 1892 v H

odoní-
ně. D

alší výstavy byly uspořádány ve Velké 
nad Veličkou 21. – 23. června 1894, v N

apa-
jedlích 12. – 15. srpna 1894 a v U

herském
 

B
rodě 18. – 23. srpna 1894. Je však s podi-

vem
, že U

herské H
radiště, centrum

 snah 
o nejdůstojnější reprezentaci Slovácka na 
N

árodopisné výstavě, zůstalo v tom
to ohle-

du stranou. C
elé hnutí posilovaly nicm

éně 
také národopisné sjezdy pořádané na celé 
M

oravě. V
 U

herském
 H

radišti se uskuteč-
nil na základě provolání Josefa Stancla 6. 
ledna 1895 v M

ěšťanské besedě za účasti 

živou, kde se její doklady stále tvořily a nikoli uchovávaly, se sběr starého oblečení 
i výšivek setkával s jistým

 nepochopením
. P

roč vlastně sbírat a vystavovat to, co je 
všude kolem

 v dostatečné m
íře?

P
rávě sběratelská činnost byla jedním

 z nejvýznam
nějších počinů připravované 

výstavy. D
íky osobnostem

, jakým
i byli na U

herskohradišťsku především
 František 

K
retz, ale také Josef Stancl či jeho žena A

ntonie, kteří se zam
ěřili především

 na 
sběr výšivek jako nositele národní svébytnosti. Č

etné výzvy ke sběru se objevily také 
v dobovém

 tisku: „…
vyhledati a sbírati se m

ají pouze předm
ěty nejcennější, nejvíce vynika-

jící svojí svérázností a um
ěleckou cenou.“ (Slovácké noviny 23. ledna 1895). Sběratelské 

úsilí probíhalo prakticky do posledních dnů před otevřením
 výstavních bran, proto 

se řada instalací dokončovala ještě po oficiálním
 zahájení výstavy 15. května 1895. 

T
ři bedny s národopisným

i sbírkam
i ze Slovácka určeným

i k instalaci byly odeslány 
do P

rahy 7. května a největší podíl tvořily výšivky včetně starobylých čepců a šatek 
v pestrém

 zastoupení řady regionů.
V

 centru pozornosti návštěvníků, kterých prošlo za dobu konání N
árodopisné 

výstavy českoslovanské (15. 5. – 23. 10. 1895) areálem
 více než 2 m

iliony 65 tisíc, stál 
především

 areál vesnice s objekty lidového stavitelství i národopisný palác. Slovácko 
bylo zastoupeno nejen tvrdonickou chalupou či vinohradnickou búdou, fotografie-
m

i Josefa K
lvani, kroji a výšivkam

i instalovaným
i na figurínách nebo v krajinském

 
oddělení výstavy ve vitrínách, ale také bohatou účastí skupin vystupujících na M

o-
ravských slavnostech 15. – 18. srpna. V

 program
u se představilo na tisíc účinkujících 

ze Slovácka a staly se tak vlastně předobrazem
 později vznikajících národopisných 

regionálních slavností. M
im

o jízdu králů z V
lčnova a K

něždubu vyvolalo velký 
ohlas předvedení svatby z Velké nad Veličkou za doprovodu hudecké m

uziky.
N

árodopisná výstava se stala skutečným
 fenom

énem
, který ovlivnil nejen ná-

vštěvníky nebo pracovníky p
odílející se na její přípravě, ale její význam

 dalece 
přesáhl rám

ec své doby. Z
nam

enala důležitý bod v procesu konstituování české-
ho národa, který m

ohl p
oukázat na kulturní bohatství a vlastní kořeny hledané 

v lidovém
 prostředí. P

řím
ým

 důsledkem
 byl také zvýšený zájem

 o sběr dokladů 
hm

otné kultury a lidového výtvarného um
ění, které v důsledku vedlo k zakládá-

ní m
uzeí a konstituování národopisných sbírek. Ú

silí, které v U
herském

 H
radišti 

věnoval přípravě N
árodopisné výstavy českoslovanské v P

raze m
ístní národopis-

ný výbor, vyústilo p
osléze v založení Slováckého m

uzea, slavnostně otevřeného 
1. června 1914.                                                                                       M

arta K
ondrová

N
Á

R
O

D
O

PISN
Á

 V
ÝSTA

VA
 ČESK

O
SLO

VA
N

SK
Á

 V
 PR

A
ZE R

O
K

U
 1895

U
spořádání 

N
árodopisné 

výsta-
vy českoslovanské v P

raze roku 1895 
bylo velkým

 předělem
 v m

uzejnictví 
i národopisu. P

ředcházelo jí dlouhé 
období příprav, osvětové, sběratelské 
a národně buditelské činnosti. N

eji-
nak tom

u bylo v U
herském

 H
radišti, 

L
ubora N

iederla jako člena hlavního 
výboru pražského výstavy. Č

etné vý-
zvy ve Slováckých novinách odrážejí 
také potíže, se kterým

i se organizace 
výstavy potýkala. A

ť už se jednalo 
o nedostatek financí, či především

 
sesbíraného 

m
ateriálu. 

V
 

regionu, 
kde byla lidová kultura bez nadsázky 

„M
y, šestim

ilionový národ, obývající zem
ě K

oruny 
české, troufám

e si uspořádati výstavu sam
i tak 

nádhernou, tak skvělou a im
posantní,

že nad tím
 nepřátelé naši užasnou.“

 

N
árodní listy, 29. 7. 1890

Jízda králů ze Starého M
ěsta instalovaná v národopisném

 paláci na N
árodopisné výstavě 

českoslovanské v Praze 1895. Převzato z publikace N
árodopisná výstava Č

eskoslovanská 
v Praze 1895.

STO
LETÍ SLO

VÁ
CK

ÉH
O

 M
U

ZEA
D

ějiny Slováckého m
uzea začaly v roce 1914, kdy byla otevřena jeho první expo-

zice v prostorách jezuitské koleje. N
ávštěvníci m

ohli obdivovat unikátní keram
iku ze 

sbírek zakladatele m
uzea Františka K

retze, hned do dvou m
ístností byly instalovány 

rozsáhlé kolekce slováckých výšivek, „v jiné m
ístnosti jest um

ístěna výstava národopisu 
uherskoslovenského. Zvláštní m

ístnosti jsou věnovány m
oderní obrazové galerii, obsahující na 

100 obrazů…
 Starožitnostem

 věnovány jsou 2 m
ístnosti, v nichž je shrom

ážděn bohatý histo-
rický m

ateriál, týkající se historie našeho m
ěsta a kraje.“ U

ž po čtyřech letech však m
uselo 

m
uzeum

 uvolnit prostory pro vojsko. N
a více než deset let zůstaly nové sbírky ulože-

ny v krabicích a bednách, než m
ěsto zakoupilo budovu bývalého hostince N

a Střel-
nici ve Sm

etanových sadech a po nezbytných úpravách se v ní m
uzeum

 veřejnosti 
otevřelo v roce 1931. O

m
ezené prostory si vyžádaly dvojí funkcionalistickou přístav-

bu projektovanou Ing. B
ohuslavem

 Fuchsem
. M

uzeum
 se stalo centrem

 dění během
 

Výstavy Slovácka 1937 a nová expozice byla oceněna I. cenou a zlatou m
edailí. V

 60. 
letech našla nové prostory rozrůstající se sbírka um

ění v barokní budově někdejší 
vojenské zbrojnice. Poté, kdy zde byl lazaret nebo pošta, byla v roce 1962 otevřena 
G

alerie Slováckého m
uzea.

R
oku 1969 dostal dnešní podobu Pam

átník Velké M
oravy ve Starém

 M
ěstě. N

a 
počátku 70. let započala příprava nové etnografické expozice Slovácko. Slavnostně 
byla otevřena 29. 9. 1972. M

inisterstvo kultury přispělo částkou 2 m
iliony korun. 

Součástí úprav bylo i kino pro 35 osob a studijní kabina s projekcí barevných diapo-
zitivů. R

ok po otevření m
uzeum

 uskutečnilo dotazníkový průzkum
, který m

ěl ově-
řit účinnost nové expozice. Výsledek průzkum

u byl jednoznačný: 95 %
 návštěvníků 

vyjádřilo s expozicí spokojenost. Ú
spěšné je Slovácké m

uzeum
 i v posledních letech 

– hned třikrát totiž obdrželo prestižní cenu G
loria M

usaealis, a to za výstavu E
gypt 

za vlády faraonů (2003), M
uzeum

 lidových pálenic ve V
lčnově (2010) a za novou 

expozici Slovácko (2014).                                                                               Pavel Portl

SPO
LK

O
VÁ

 K
N

IH
O

V
N

A
 M

ĚŠŤA
N

SK
É BESED

Y
V

 roce 1862 byl zásluhou advokáta Františka A
loise Šrom

a, notáře Josefa 
G

anzw
ohla, P. Vojtěcha Vodičky a dalších založen Čtenářský spolek, který m

ěl ve svých 
počátcích 60 členů a sídlil v budově hotelu U

 Z
eleného strom

u. Z
 tohoto spolku 

vznikla v roce 1867 M
ěšťanská beseda, která si roku 1871 nechala postavit na hradbách 

(v dnešní H
radební ulici) vlastní budovu. M

ezi příznivce a donátory patřili m
im

o 
výše jm

enované i dr. P
ražák a hrabě L

oghotetti. V
 dochovaných stanovách spolku, 

čl. 1 se píše: „Ú
čelem

 spolku, jehož název M
ĚŠŤAN

SK
Á-ŽIVN

O
STEN

SK
Á B

ESED
A, jest 

založiti a udržovati společnost, ve které by se četbou novin, časopisů, knih, spisů, přednáškam
i 

nepolitickým
i, pěstováním

 vědy a um
ění, hovorem

, hudbou a hram
i dovoleným

i, zábavam
i 

jako: zpěvem
, tancem

, výlety, divadelním
 představením

 a jiným
i – společenský život všech 

účastníků pěstoval.“ 
P

ředstavitelé M
ěšťanské besedy patřili k spoluiniciátorům

 žádosti 16 zástupců 
českých spolků, kteří v roce 1911 žádali m

ěstskou radu o podporu na zřízení 
a udržování veřejné čítárny v U

h. H
radišti, která pak byla činná v letech 1912–1914.

D
alší podrobnější zm

ínku o knihovně M
ěšťanské besedy nacházím

e až v roce 
1917 a díky ní si m

ůžem
e vytvořit určitou představu o rozsahu její činnosti. Ve 

zprávě knihovníka Josefa K
opeckého jsou uvedeny první číselné ukazatele, z nichž 

vyplývá, že knihovna vlastnila 1 199 svazků, bylo v ní zapsáno 138 čtenářů (65 m
užů 

a 73 žen) a dosaženo 2 529 výpůjček. P
ůjčovalo se každou neděli od 9.00 do 10.30 

a navštěvovali ji i přespolní čtenáři. C
o je 

ale důležité, pouze 32 přihlášených čtenářů 
m

ělo 
současně 

i 
spolkové 

členství, 
což 

dokazuje 
nezpochybnitelnou 

veřejnou 
činnost knihovny M

ěšťanské besedy, která 
patřila do roku 1918 k největším

 spolkovým
 

knihovnám
 ve m

ěstě. 
V

 roce 1922 m
ěsto odkoupilo knihov-

nu M
ěšťanské besedy (v té době se již jm

e-
novala O

bčanská beseda) a přičlenilo ji 
k veřejné knihovně. V

 souvislosti s připo-
jením

 knihovny O
bčanské besedy existu-

je rozsáhlá korespondence m
ezi m

ěstem
 

U
h. H

radiště a výborem
 spolku O

bčanské 
(dříve M

ěšťanské) besedy, z níž vyplývá, že 
došlo k velkým

 licitacím
 ohledně finanční 

náhrady za převzetí spolkové knihovny. 
Z

ástupci O
bčanské besedy požadovali částku 

7 000 K
 s odůvodněním

 velm
i dobré ceny 

(skutečnou cenu odhadovali na 14 000 K
) 

a argum
entem

 růstu tehdejší cenové relace 
knih. R

adě m
ěsta se požadovaná částka 

zdála nepřim
ěřená a vyžádala si podklady, 

které m
ěly vyčíslit počet m

ěstských sub-
vencí poskytnutých spolku od roku 1905. 
O

 výslednou částku m
ěla být kupní cena 

ponížena. K
ontrola ukázala, že z obecních 

důchodů sice m
ěsto neposkytlo žádné sub-

vence, ale z m
ěstské spořitelny průběžně 

poukazovalo dotace v celkové výši 1 020 K
. 

M
ěstská rada členům

 výboru O
bčanské bese-

dy nabídla částku 5 980 K
, ti ovšem

 trvali na 
plné částce a odm

ítali ze svých požadavků 
ustoupit. Vyžádaný znalecký posudek od 
m

ístního knihkupce K
iessw

ettera potvrdil 
přim

ěřenost ceny požadované zástupci B
e-

sedy a m
ěsto nakonec požadovanou 

částku zaplatilo. T
ím

 bylo dovršeno 
soustředění 

největších 
spolkových 

knihoven v rám
ci Veřejné knihovny 

královského m
ěsta U

h. H
radiště, jejíž 

přím
ým

 pokračovatelem
 je K

nihovna 
B

edřicha B
eneše B

uchlovana.       
                

                                   R
adovan Jančář

R
estaurace N

a Střelnici, dnešní hlavní budova Slováckého m
uzea.



 Vydává: DOBRÝ DEN S KURÝREM, a. s., Zelný trh 1245, Uh. Hradiště, tel.: 572 423 880, IČO:  255 71 559, KOS v Brně, odd. B, vložka 3044  e-mail: ddk@ddk.cz  http://www.idobryden.cz.  Šéfredaktor: Pavel Paška, 
sefred@ddk.cz, tel.: 737 277 097   Redaktor pro Uherskohradišťsko: Petr Čech, petr.cech@ddk.cz, tel.: 737 277 148  Redaktor pro Uherskobrodsko a Ostrožsko, editor: Jaroslav Chudara, jaroslav.chudara@ddk.cz, tel.: 737 277 094 
 Kultura a společnost (kultura@ddk.cz): Iva Pašková, iva.paskova@ddk.cz, tel.: 737 277 090  Sport (sport@ddk.cz): Petr Čech, tel. 737 277 148, Radek Salaquarda, tel. 737 277 176   Jazykové korektury: Zuzana Pořízková 
 Příjem inzerce (inzerce@ddk.cz): David Katrňák, obchodní manažer, tel.: 572 554 481, tel.: 737 277 096  Adresa redakce: Zelný trh 1245, 686 01 Uh. Hradiště  Grafika a zlom: Roman Snopek (roman.snopek@ddk.cz), 
Linda Svitáková (linda.svitakova@ddk.cz)   Osvit a tisk: SAMAB BRNO GROUP, a. s., vydávání povoleno Ministerstvem kultury České republiky pod registrační značkou MK ČR E 11325  Periodicita vydání: týdeník   Místo vydání: Uh. Hradi-
ště  Rozšiřuje: PNS, a. s., Mediaprint Kappa Pressegrosso, s. r. o., informace o předplatném a objednávky přijímá DOBRÝ DEN S KURÝREM, a. s.  Distribuci pro předplatitele provádí v zastoupení vydavatele společnost Česká pošta s. p.
Smluvní vztah mezi vydavatelem a předplatitelem se řídí všeobecnými obchodními podmínkami pro předplatitele. Reklamace předplatné na tel. 572 423 889  Články označené PR, BZ a MZ jsou komerčními sděleními.

KULTURNÍ SERVIS 13Pondělí 10. srpna 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

AKCE PRO DĚTI 
A RODIČE
BOJKOVICE
Rodinné odpoledne - vždy 
trochu jinak, včetně malování 
na obličej, dětské tetování a 
skákací hrad 
Eurocamp, každou neděli od 15.00

BUCHLOVICE 
Rodinné odpoledne - vždy 
trochu jinak, včetně malování 
na obličej, dětské tetování a 
skákací hrad 
Lázně Leopoldov, každé úterý 
a čtvrtek od 15.00

UHERSKÝ BROD
Pohádky pod oblohou aneb 
Večerníček slaví narozeniny 
hvězdárna DK, st 19. 8., 16.00

VČELARY
Letní bál - šestý ročník s 
bohatým programem zába-
vy, hudby a her nejen pro 
nejmenší princezny a prince, 
přijde i kouzelník. Přichystejte 
si plesové šaty, korunky či 
meče... Tombola, vstupné 
dobrovolné.
včelarské hřiště, so 15. 8., 14.00

ZARAZICE
Zarazický den - v centru hraje 
DH Šohajé, popová hudba, 
najdete zde simulátor formu-
le, půjčování koloběžek, košt 
buchet, projížďky loďkou po 
Baťově kanálu u mostu, občer-
stvení na lodi a na fotbalovém 
hřišti projížďky koňským po-
vozem, skákací hrad, výstava 
techniky SMV, degustace Za-
razického vinařství a večerní 
zábava s Loula Band
Zarazické centrum a hřiště, so 
15. 8., 13.00
Hrátky v Zarazicích - tvůrčí 
dílny a dětské divadelní před-
stavení Pohádky na břiše a 
pohádka Království na kole 
(divadelní spolek ANPU)
Zarazické centrum, ne 16. 8., 
14.00

DECHOVÁ HUDBA
VESELÍ NAD MORAVOU
Posezení na Panském dvoře 
- tradiční melodie v podání 
dechové hudby Šohajé
Panský dvůr, st 12. 8., 18.00

DISKOTÉKY
TOPOLNÁ
Tropical Madness - On the 
Beach - laser, pyroefekty, pro-
jekce, soutěž o konzumační 
lístky dle fb, vodka + džus 
jen za 30 Kč, hraje Dj Chris P 
a jeho hosté
letní areál KS Bůrovce, pá 14. 
8., 20.00

BIGBÍTY
ARTEMIS
pá - Blatnička (hodová)
so - Blatnice: kopec Sv. Anto-
nína + ELDORADO
GENERACE
so - Bzenec (pouťová)
KUMPÁNI
pá - Ostr. N. Ves: Slovácký dvůr
so - Kunovice: Areál jízdy králů 
MADISON
so - Březolupy (pouťová)
PANTOK
so - Zlechov: areál na hřišti
PRINZ
so - Bystřice pod Lop. (hodová)
REFLEXY
so - Napajedla
REFLEXY original
so - Zlámanec
ROCKSOAR
so - Petrůvka
V.S.P. BAND
pá - Halenkovice
so - Vacenovice: Březíčko

KINA
POLEŠOVICE
KINO PANORAMA
ne 16. 8., 16.00 Sedmero kr-
kavců a 20.00 Pojedeme k moři

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
KINO HVĚZDA
po 10. 8. - 18.00 Mission 
Impossible - Národ grázlů 
a 20.30 Nesmrtelný, út 11. 
8. - 18.00 Papírová města a 
20.30 Iracionální muž, st 12. 
8. - 18.00 Méďa 2 a 20.30 3D 
Terminator Genisys, čt 13. 
8. - 18.30 Fantastická čtyřka 
a 20.30 Domácí péče, pá 14. 
8. - 18.00 Nesmrtelný, 20.30 
Bez kalhot XXL a 21.00 Me-
tallica: Through the Never 
(letní kino), so 15. 8. - 18.00 
Mission Impossible - Ná-
rod grázlů, 20.30 Fantastická 
čtyřka a 21.00 Jára Cimrman 
ležící, spící (letní kino), ne 16. 
8. - 18.00 Fantastická čtyřka a 
20.00 Domácí péče

UHERSKÝ BROD  
KINO MÁJ
st 12. 8. - 20.00 Mallory, čt 
13. 8. - 20.00 Fantastická 
čtyřka, pá 14. 8. - 17.30 Bar-
bie Rock’n Royals, 20.00 Fan-
tastická čtyřka a po setmění 
Teorie všeho (letní kino Máj), 
so 15. 8. - 17.30 Barbie Rock’n 
Royals, 20.00 Věčně mladá a 
po setmění Attila Marcel (letní 
kino Ulita), ne 16. 8. - 17.30 
Barbie Rock’n Royals a 20.00 
Domácí péče

VESELÍ NAD MORAVOU
KINO MORAVA
pá 14. 8. - 21.30 Samba (letní 
kino), so 15. 8. - 17.00 V hlavě 
a 19.30 Fantastická čtyřka, ne 
16. 8. - 17.00 3D V hlavě a 
19.30 Bojovník

FOLK & ROCK
SALAŠ
Fleret & Pozdní sběr 
hostinec na Dolině, pá 21. 8., 
19.30

FOLKLOR
HLUK
Hudební neděle u tvrze - hra-
je CM Babica, vstup zdarma, v 
případě deště se nekoná!
u tvrze, ne 16. 8., 16.00

KONCERTY
POLEŠOVICE
Queenie - Queen revival - 
předkapela Gong
multifunkční školní areál, so 
15. 8., 19.30

TOPOLNÁ
Staré Pušky a Mistake
letní areál KS Bůrovce, so 22. 
8., 20.00

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
F Dur Jazz Band - benefiční 
koncert
heliport Uherskohradišťské ne-
mocnice, ne 30. 8., 17.00

UHERSKÝ BROD
Žamboši - vsetínská trojice 
muzikantů
zahrada Panského domu, ne 
16. 8., 16.00

ZÁBAVNÉ POŘADY
BÍLOVICE
Letní odpoledne s Heidi Jan-
ků - módní přehlídka, grilová-
ní a večer s Vjetrem z hor
zámecký park, ne 23. 8., 14.00

Z JINÉHO SOUDKU
Pouť ke kapli sv. Barbory
Tradiční druhá pouť (Nabe-
vzetí Panny Marie) v neděli 
16. srpna, svoz autobusy z 
buchlovického náměstí, odj. v 
9.00 a 10.00, či pěšky. Pěší pouť 
začíná od 10.00, průvod vyráží 
v 10.30 z parkoviště U Špalka 
ke kapli, začátek mše v 11.00, 
ukončení cca ve 13.00. 

640. výročí písemné 
zmínky o obci Svárov
Mše svatá u Panny Marie pod 
Svárovem, slavnostní průvod 
ke zvonici na návsi, požehnání 
sochy svatého Josefa, od 12.00 
pobesedování v sále kulturní-
ho domu spojené s prohlíd-
kou fotografií z minulosti i 
současnosti obce a archiválií 
zapůjčených ze Státního okres-
ního archivu, včetně obecních 
kronik a zápisů od roku 1875.
Svárov, obec, so 15. 8., 10.30

Měšťanská beseda
aneb Spolková slavnost ke 120. 
výročí Národopisné výstavy 
českoslovanské v Praze - před-
stavení spolků, od 20.30 hlavní 
program, účinkují HCM Petra 
Mičky, SPS Svatopluk, Oktet 
gymnázia UH, Štrajchkape-
la z Kněžpole, Luhačovický 
okrašlovací spolek Calma, UH 
Senior Band, vstup zdarma, 
občerstvení zajištěno, dobový 
úbor nebo kroj 19. a začátku 
20. století výhodou 
Uherské Hradiště, bastion za 
Měšťanskou besedou, so 15. 
8., 19.00

Staroměstský čochtan
Tradiční noční rybářské závo-
dy, povolenky od 14.00, start 
v 17.00
Staré Město, Čerťák, sobota 15. 
a neděle 16. srpna

Pouť Matice velehradské
Mše svatá slavena otcem bis-
kupem Josefem Hrdličkou a 
násedné kulturní vyžití pro 
děti, 14.00 Kolotoč pohádek 
- divadlo Víti Marčíka v sále 
Kardinála Tomáše Špidlíka ve 
Velehradském domě, 15.00 
odpoledne pro děti na téma Se 
Svatým otcem Janem Pavlem 
II. kolem světa
Velehrad, bazilika, so 15. 8., 
10.00

BZENECKÁ POUŤ 2015
PÁTEK 14. SPRNA
20.00 slovenská punkrocková 
kapela From our Hands
22.00 koncert slovenské legen-
dy Metalinda 
24.00 taneční zábava s domá-
cími Fair Play
SOBOTA 15. SRPNA
20.00 Petr Bende & Band, hos-
té Bohouš Josef a CM Grajcar
23.00 taneční zábava se skupi-
nou Generace

130. výročí SDH Komňa
SOBOTA 22. SRPNA
požární útok dětí, cvičení se 
žebříky, výstava fotografií a 
hasičské techniky
15.00 slavnostní průvod obcí
16.00 předávání ocenění
17.00 taneční zábava, k tanci 
a poslechu hrají Březovjané, 
občerstvení zajištěno

 TIP NA VÝLET

Dostihový den
devět dostihů, pouťové atrakce, 
simulátor Formule 1, Franta 
Uher a vystoupení slovenské 
zpěvačky Kristíny a skupiny 
Metalinda
Slušovice, dostihový areál, 
sobota 15. srpna, 11.00

Slavnosti rajčat 
Břeclav, ulice U Tržiště (vedle 
synagogy), sobota 15. srpna, 
9.00 – 16.00 

SOUTĚŽTE S DOBRÝM DNEM 
 Chcete se zdarma podívat na film Fantastická čtyřka?

Pošlete do SMS boxu na tel. číslo 903 55 07 zprávu ve tvaru DDK me-
zera BIJAK mezera Kdo tvoří vaši Fantastickou čtyřku? a za mezeru 
ještě svoje jméno, příjmení a obec nebo město, z kterého pocházíte. 

Cena jedné SMS je 7 Kč, včetně DPH. Tuto službu zajišťuje TOPIC PRESS, s. 
r. o. Uzávěrka soutěže je ve čtvrtek v 10.00, výherci budou kontaktováni SMS 
zprávou, která začíná slovem GRATULUJEME!

S DOBRÝM DNEM ZDARMA DO BIJÁKU

LETNÍ EXKLUZIVNÍ SOUTĚŽE

Fantastická čtyřka
USA 2005, 123 min., přístupný, titulky, ŠÚ, režie: Tim Story, scé-
nář: Michael France, Mark Frost, kamera: Oliver Wood, hudba: 
John Ottman, hrají: Ion Gruffudd, Jessica Alba, Chris Evans, 
Michael Chiklis, Julian McMahon ad.

Připravte se na Fantastické…. Vynálezce, astronaut a vědec Dr. 
Reed Richards (Ioan Gruffudd) stojí jen krůček od uskutečnění 
svého celoživotního snu - expedice do středu kosmické bouře. K 
Reedově kosmické výpravě se připojuje jeho nejlepší kamarád, 
astronaut Ben Grimm (Michael Chiklis), vedoucí genetického 
výzkumu a Reedova bývalá přítelkyně Sue Storm (Jessica Alba) 
a také její horkokrevný mladší bratr, pilot Johnny Storm (Chris 
Evans). S hlavním sponzorem celé výpravy, Victorem Von Doo-
mem (Julian McMahon), za zády se vydávají na nejdůležitější 
expedici svého života. Mise probíhá zdárně až do okamžiku, 
kdy Reed zjistí, že se mýlil v odhadu rychlosti blížící se bouře. 
Během několika minut je vesmírná stanice pohlcena mraky 
kosmické radiace, které způsobí závažné změny v genotypu 
všech členů posádky. Jejich DNA je nevratně pozměněna… a 
stejně tak jejich budoucnost. Fantastická čtyřka je založena na 
nejdéle vydávaném komiksu z produkce nakladatelství Marvel, 
který v průběhu let zaslouženě získal pomyslný titul nejlepší 
komiks na světě. V poslední době se dočkalo filmových adaptací 
několik dalších komiksů Marvelu - za zmínku stojí především 
X-Men a Spider-Man.

Logic a Yzo Empire
Uherské Hradiště, klub Mír, sobota 15. srpna, 20.00
Párty s borci, jež si neberou servítky, a vy u toho budete s DOB-
RÝM DNEM zdarma! Stačí, když do SMS boxu na tel. číslo 903 
55 07 pošlete zprávu ve tvaru DDK mezera YZO mezera Jaký kult 
pro vás znamená Logic? a za poslední mezeru ještě svoje jméno, 
příjmení a obec nebo město, z kterého pocházíte.

Michal Horáček & hosté - koncertní recitál
Buchlovice, zamecký amfiteátr, pátek 21. srpna, 20.00
Recitál Michala Horáčka a jeho hostů Na cestě 2015 poprvé v 
Buchlovicích a vy u toho budete s DOBRÝM DNEM zdarma! 
Stačí, když do SMS boxu na tel. číslo 903 55 07 pošlete zprávu ve 
tvaru DDK mezera VICHR mezera Čím je vystudovaný Michal 
Horáček? a za poslední mezeru ještě svoje jméno, příjmení a 
obec nebo město, z kterého pocházíte.

UB40
Buchlovice, zamecký amfiteátr, neděle 23. srpna, 19.00
Nejznámější britská reggae kapela, která v prodejnosti zvukových 
nosičů překonala i legendárního Boba Marleyho vystoupí poprvé 
na Moravě a vy u toho budete s DOBRÝM DNEM zdarma! Stačí, 
když do SMS boxu na tel. číslo 903 55 07 pošlete zprávu ve tvaru 
DDK mezera VICHR mezera Co znamená zkratka UB40, pokud 
to něco znamená...? a za poslední mezeru ještě svoje jméno, 
příjmení a obec nebo město, z kterého pocházíte.

Cena jedné SMS je 7 Kč, včetně DPH. Tuto službu zajišťuje TOPIC PRESS, s. r. o. 
Uzávěrka soutěží je ve čtvrtek v 10.00, výherci budou kontaktováni SMS zprávou, 
která začíná slovem GRATULUJEME!

Exkluzivní rozhovor s UB40
najdete v tomto vydání na straně 9



 

ŘÁDKOVÁ INZERCE14 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

BYTY
NEMOVITOSTI

realitní kancelář 
s tradicí od roku 1992

Nabídněte nám nemovitost na tel.: 603 432 409

Již 22 let řešíme Vaše bydlení!

PRODÁME I VÁŠ 
BYT, DŮM, POZEMEK!

KNIŽNÍ 
NOVINKY
Julian Barnes - 
Stolek s citróny

Stolek s 
citrony je 
sbírka po-
vídek od 
významné-
ho britské-
ho prozai-
ka Juliana 
B a r n e s e , 
který je i 
českým čte-

nářům známý díky knihám 
jako Flaubertův papoušek, 
Historie světa v 10 kapito-
lách či románu Vědomí kon-
ce.  Všechny povídky spojuje 
vynalézavý styl, jemný smysl 
pro humor a hluboká vníma-
vost pro zranitelnost a křeh-
kost mezilidských vztahů.

Peter May - Čtvrtá oběť
D r u h ý 

p ř í p a d 
detektiva 
Liho Jena 
a americ-
ké soudní 
l é k a ř k y 
Margaret 
C a m p -
b e l l o -
vé ,  k te ř í 

vyšetřují série rituálních 
poprav v Pekingu. První 
tři oběti byly zdrogované, 
svázané, označené plakátem 
s přezdívkou a číslem, a pro-
fesionálně sťaté. Čtvrtá oběť 
byla popravena stejně, ale s 
tím rozdílem, že šlo o ame-
rického diplomata čínského 
původu…

Pavel B. Elbl - Maršál 
Bernadotte

Bouřlivé 
a převratné 
období revo-
lučních a na-
poleonských 
válek vynes-
lo na výsluní 
celou řadu 
osob, v je-
jichž řadách 

můžeme nalézt téměř nepo-
chybné hrdiny bez přísloveč-
né vady na kráse, ale i muže 
bezpochyby přinejmenším 
kontroverzní. 

Jiří Kovařík - Caesarovy 
legie – Římské války III

C a e s a -
r o v y  l e -
g i e  j s o u 
t ř e t í m 
s v a z k e m 
projektu o 
v o j e n s k é 
h i s t o r i i 
a n t i c k é -
ho Říma, 
tentokrát 

věnovaným poměrně krát-
kému, leč bitvami a klíčo-
vými událostmi nabitému 
úseku římských vojenských 
dějin, tomu nejproslulejší-
mu, a přece neznámému.

Arthur Cravan - Dílo 
(Básně, články, dopisy)

Ta j e m -
ný básník, 
ú s p ě š n ý 
boxer, umě-
lecký kritik, 
který nene-
chal jediné 
slavné jmé-
no na poko-
ji, skandali-

sta, ředitel revue Maintenant, 
do níž přispíval výhradně sám, 
dadaista předtím, než to slovo 
Tristan Tzara vyřkl. 

DŮM KNIHY PORTAL

PRODEJ

SLUŽBY

KOUPĚ

Pronajmu byt 1+1 cihlo-
vý, zateplený, po rekonstr. 
interiéru. UH - střed. Volný 
od 15. 8. 2015. Tel.: 737 460 
049 S2015/728
Pronajmu byt 2+kk, 48 
m2 v půdní vestavbě, re-
konstruovaný dům i byt. 
UH. Parking. Tel.: 723 853 
057 K2015/716
Koupím byt v Uherském 
Hradišti-Mařaticích (Vý-
chodě). Mám zájem o byt 
3+1 v osobním vlastnictví. 
Financování mám zajiš-
těno. Nabídky prosím na 
email: motolestic@seznam.
cz nebo na tel.: 737 951 405 
Z2015/46
Prodám družstevní byt 
3+1 v Uh. Ostrohu, Sídliště 
841. Plocha bytu 71 m2 + 
sklep. Byt po celkové rekon-
strukci, nastěhování možné 
ihned. Cena dohodou. Tel.: 
731 450 160 S2015/729
Pronajmu byt 2+1 v ulici 
Pod Svahy v UH. Infor-
mace na tel.: 608 629 728. 
S2015/706
Prodám zavedenou ces-
tovní agenturu v centru 
Uh. Hradiště, lukrativní 
poloha s velkým výkladem. 
Vhodné pro podnikání 1-2 
osob. Nabídky posílejte na 
prodejzajezdu@gmail.com 
K2015/725
Hledáme ke koupi nebo 
nájmu RD u UH se dvo-
rem. Spěchá. T: 737 802 718 
S2015/664
Prodám stavební poze-
mek ve Strání - Drahy 1 o 
velikosti 350 m2. Inženýr-
ské sítě před pozemkem. 
Cena 125 000 Kč. Tel.: 775 
139 044 S2015/724

Prodáme palivové dřevo: 
tvrdé - délka 2 m - 1.170,- 
Kč/prm. Štípaná polénka, 
neskládaný metr: tvrdé dře-
vo - 1.340,- Kč, měkké dře-
vo 840 Kč. Skládaný metr 
tvrdá polénka na paletách 
1.440 Kč. Ceny vč. DPH 
a dopravy. Tvrdé palivové 
dřevo v celých délkách cena 
1.690 Kč/m3 i s DPH. Plus 
doprava, T: 572 637 191, 
7.30 - 15.30 hod. K2015/561

 Prodej trnek na kvas, 
který se uskuteční v Lužné 
u OÚ a v Babicích u Moto-
restu, objednávky a termín 
na tel.: 608 825 181. Cena za 
1 kg 9 Kč. K2015/717
Prodám palivové dříví 
různých délek. Tel.: 608 886 
929. K2015/634

Prodám mlýnek na hroz-
ny, lis, demižony různých 
velikostí, plastové sudy. 
Cena dohodou. Tel.: 602 704 
386 S2015/733
Prodám český česnek z 
letošní sklizně, cena 180 
Kč/kg. Tel.: 606 640 531.  
K2015/726

Prodám elektrický spo-
rák zn. MORA 3102, sa-
telit STRONG 6500, cena 
dohodou. Tel.: 605 185 201 
S2015/727
 Pro dám dvě letošní 
ovečky. Tel.: 608 756 199 
S2015/694

Prodám krmnou pšenici 
a ječmen. Tel.: 737 164 221. 
K2015/709

Klemp. a zámečnické vy-
bavení do dílny. Stáčečka, 
ohýbačka, svářečka, vrtač-
ka, soustruh. T: 777 632 583 
K2015/690
 Koupím srovnávačku 
s  protahem KDR nebo 
ROJEK. Tel.: 603 165 320 
K2015/734

 Malíř, natěrač nabízí 
své služby. www.malir-na-
terac.eu. Tel.: 606 805 751. 
K2015/648
Stavební práce, zateplení 
fasád, rekonstrukce byt. 
jader.  Tel.:  735 419 313 
K2015/662

Oplocení pozemků ZN a 
PVC. Levně. T: 603 498 852. 
K2015/163
Rekonstrukce a opravy 
komínů, balkonů, teras. 
Tel.: 603 813 462 K2015/601

Opravy střech, omazá-
vání korytek. T: 774 392 
018 K2015/672
 Zednické práce, kou-
pelny, obklady, zateplení 
fasád. Tel.: 731 963 105 
K2015/661
 A N T É N Y,  S AT E L I -
TY, T: 605 849 474 www.
elektrosat.cz K2015/361

Ventrča s.r.o., žaluzie, 
sítě proti hmyzu, klima-
tizace. Výroba, montáže, 
opravy, Tel.: 603 929 665 
K2015/166

SEZNÁMENÍ

RŮZNÉ

OZNÁMENÍ

Živá hudba. T: 608 858 
088 K2015/10
Obec Popovice zveřej-
ňu j e  z á m ě r  pron áj mu 
sportovně-rekreačního 
areálu Amfík Bukovina 
Popovice. Podrobná spe-
cifikace předmětu nájmu 
a  p o d m í n k y  pronáj mu 
jsou uvedeny ve výzvě k 
podání nabídek zveřej-
něné na webových strán-
kách obce www.popovice.
cz. Lhůta pro předložení 
nabídek je stanovena do 
31. 8. 2015. Z2015/47

Kluk hledá holku od 25 - 
40 let, okolí UH. Jen vážně. 
Tel.: 720 102 606 S2015/723

Pálenice Traplice zaha-
juje pálení letních kvasů, 
objednávky na tel.: 608 554 
484 K2015/708

Opravy střech a komí-
nů, montáž hřebene do 
malty. Tel.: 776 783 679. 
K2015/621



KULTURA NA SLOVÁCKU 15Pondělí 10. srpna 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

BABICE
Burzy krojů v Babicích po-
řádané Baňou Babice prá-
vem patří k nejprestižnějším 
a nejnavštěvovanějším na 
Slovácku. Ta letošní se koná 
v sobotu 15. srpna od 9.00 
do 12.00 v kulturním domě. 
Takže pokud máte doma po 
stařence, tetičce, strýčkovi 
či dědáčkovi nepotřebný 
kroj, jupku, nohavice, boty, 
mašle, baranice či jiné sou-
části kroj a nevíte co s nimi, 
přijďte je prodat na burzu 
krojů a krojových součástek. 
To samé platí i v případě, že 
potřebujete nějakou krojo-
vou součástku zakoupit.

Akce se zúčastní i šička 
Marie Kozumplíková, zá-
stupci Lidových řemesel 
Uh. Ostroh a další prodejci 
a zástupci lidových tradic 
a řemesel... Všichni, kdo 
mají zájem prodat nějaké 
součástky, musí se nahlásit 
u Marie Šuranské na tel. 
604 155 345 nebo e-mailem: 
banababice@centrum.cz do 
12. srpna. (IVA)

Pro milovníky nesmrtelné kapely Queen při-
nášíme dobrou zprávu. Déjà vu můžete zažít 
v sobotu 15. srpna od 19.30, kdy vystoupí na 
multifunkčním hřišti za školou jejich slavný 
revival - Queenie.

„My jsme Queenie viděli na soukromé 
akci a moc se nám líbili. Okamžitě jsme 
věděli, že je to přesně to, co hledáme na 
nultý ročník našeho koncertu léta v pole-
šovickém multifunkčním areálu za školou,“ 
říká Martin Martykán. „Je to koncert pro 
několik generací, od náctiletých až po 
seniory,“ dodává Radim Obdržálek. Oba 
nadšenci se snaží v Polešovicích založit 

tradici letních koncertů, kde se mohou 
setkat celé rodiny, přátelé i sousedé a spo-
lečně si užít příjemný taneční či koncertní 
večer. „Na nultém ročníku si vyzkoušíme, 
jak vylepšit ten příští, a doufáme, že budou 
všichni návštěvníci nadmíru spokojeni,“ 
dodávají oba organizátoři.

Pražskou kapelu Queenie založila parta 
nadšených muzikantů, které spojovala láska 
k hudbě a Queen. Tenkrát by nikoho nena-
padlo, že se stanou nejuznávanější kapelou v 
Evropě i Asii.

„Naši kapelu revivalem více méně nena-
zýváme. To, co děláme, je hudební divadlo. 

Máme autentické nástroje, písně hrajeme v 
původních tóninách, nosíme dobové kostý-
my a na jevišti jsme každý ve své roli. Nejde o 
imitaci, my jednoduše hrajeme Queen,“ řekl 
zpěvák Michael Kluch.

Kapela Queenie se řadí mezi přední Queen 
tribute kapely v Evropě, kde také nejčastěji 
vystupuje. Díky živému projevu hranému v 
původních tóninách i aranžích, originálním 
rekvizitám, autentickému vybavení a vizuální 
podobě se členy legendárních Queen předvá-
dí výjimečnou show. Hlas zpěváka spolu se 
zvukem Rudého speciálu (kopie kytary Bri-
ana Maye) dodává soundu Queenie nádech 
originálu a nejen díky tomu se těší přízni 
fanoušků britské superkapely. Před několika 
měsíci sklidila Quenie obrovský úspěch na 
turné po Skandinávii, kde v Norsku, Finsku 
a Švédsku získala stovky nových fanoušků. 
Jako jediný velký český/slovenský Queen 
tribute band se Queenie mohou pyšnit účastí 
na události světového charakteru - jedné z 
největších světových Queen convention - 
Freddie Mercury Montreux Memorial Day 
ve Švýcarsku.

Večer zahájí v 19.30 bigbítová partička 
Gong, která také patří k legendám regionu, 
poté vystoupí se svou show Quenie a večer 
opět zakončí Gong. Program doprovodí skvě-
lý bufet, takže se připravte na prima večer! 
Vstupenky můžete zakoupit v předprodeji v 
trafice na náměstí Polešovic a v Record Music 
v Uh. Hradišti. IVA PAŠKOVÁ

Na krojové 
burze prodáte 
i nakoupíte 
fěrtochy

Queen v Polešovicích?

HODONÍN
Druhý ročník metalového fes-
tivalu Made of Metal se rozhoří 
v tomto týdnu a v Pivovaru 
Uherský Brod vaří zbrusu nové 
pivo, které nese zkratku tohoto 
festivalu - MOM.

„Toto nefiltrované 11% pivo 
vaříme jen na tento festival,“ 
prohlásil Tibor Nechala, ob-
chodní ředitel Pivovaru Uherský 
Brod. Křest letošní várky pro-
běhl za přítomnosti pořadatelů, 
fanoušků a zástupců pivovaru v 
červnu v prostoru staré varny. 
„Věřím, že fanouškům bude 
chutnat,“ doufá sládek pivovaru 
Lukančo Trifončovski.

Také druhý ročník Made 
of Metal 2015 se uskuteční v 
bývalém vojenském cvičišti u 
Hodonína, nedaleko hranic se 
Slovenskem. Program v pátek 
14. srpna ve 12.40 zahájí italští 
Fogalord, kteří si užijí svou 

premiéru na území České re-
publiky. Dále se návštěvníci 
mohou těšit na energické Týr, 
úžasnou zpěvačku kapely Trista-
nia a démonickou výroční show 
Belphegor. Hvězdami druhého 
dne se bezesporu stanou ori-
ginální Fleshgod Apocalypse, 
populární Amorphis s Best of 
show a noční párty Finntroll. V 
neděli čeká fanoušky to nejlepší 
ze současného melodického me-
talu - hvězda festivalu holandská 
kapela Epica, kapely Turisas, 
Draconian, powermetalové 
dvojice Gloryhammer a Twilight 
Force nebo hvězda druhé scény 
Wardrum.

Pomyslnou třešničkou na dor-
tu se stává poslední ohlášená ka-
pela z Finska - Amberian Dawn. 
Po dlouhé pauze se kapela vrací 
do Česka, a to s novou okouz-
lující zpěvačkou i novým ma-
teriálem z právě připravované 

desky. Po oznámení této skupiny 
nenechali organizátoři fanoušky 
dlouho čekat a vypustili do světa 
také kompletní časový program 
všech tří dnů festivalu.

„Fanoušci se na program 
vždy velmi těší a my jim rozu-
míme, takže hned jak to bylo 
možné po oznámení všech 
kapel, jsme program zveřejnili,“ 
uvádí organizátorka festivalu 

Lenka Grauová. „Letošní ročník 
festivalu bude plný premiér, kro-
mě italských Foglord vystoupí 
poprvé v České republice také 
kapely Whyzdom, Twilight 
Force, Wardrum a Folkstone,“ 
dodává Grauová.

Permanentka na třídenní 
festival stojí 1 050 Kč, nově jsou 
k dispozici i jednodenní vstu-
penky za 650 Kč.  (PAS)

Made of Metal má svoje pivo
Hodonín čeká největší show skupiny Epica v Česku

BZENEC
O víkendu čeká na všechny návštěvníky 
tradiční Mariánská pouť, která letos osla-
ví 1000. výročí Bzence. Díky historické 
události bude od pátku 14. srpna do 
neděle 16. srpna představena slavnostní 
pouť v novém kabátě, s obzvláště boha-
tým programem, kde si každý vybere. 
Nabízí se výstavy, divadelní představení, 
koncerty, přehlídky, jarmark, pouťové 
atrakce se stánkovým prodejem, historický 
průvod nedělního procesí ke kostelu sv. 
Jana Křtitele, který vyvrcholí slavnostní 
bohoslužbou.

Galerie rýnských ryzlinků
Už patnáctý ročník výstavy specializované 
na odrůdu ryzlink rýnský představí na 
450 vzorků, z toho je 150 zahraničních (z 
Německa, Francie, Rakouska a Slovenska). 
Výstava se koná ve sklepě pod sokolovnou. 
K tanci a poslechu hraje po oba dny cim-
bálová muzika.

Vína ze zámků
Jedinečná vína si budete moci vychutnat 

v sobotu 15. srpna od 14.00 při degustaci 
vín v Zámeckém vinařství. Degustace 
nabídne sedm zastavení, na kterých 
budete koštovat vína oblíbených odrůd 
charakteristických pro podoblasti Slovác-
ka a jižní Moravy, košt doprovodí sýry 
z domácí farmy a jiné místní dobroty. 
Příjemný odpočinek nabídne pikniková 
louka se stylovým sezením v trávě ve stínu 
900leté lípy, chlouby zdejšího parku. Tady 
si můžete vína v klidu vychutnávat a při-
tom se zaposlouchat do hudby jazzového 
kvarteta anebo pozorovat pávy, které si zde 

díky zámeckému erbu sami odchovávají.   

Dětské odpoledne
V neděli 16. srpna jsou pro děti od 14.00 
připraveny dílničky a představení kočovné 
divadelní společnosti s hrou O Albrechtovi 
z Valdštejna na nádvoří zámku. Od 16.00 
odehraje loutkovou pohádku Divadélko 
Kašpárek.

Tisíc let ve fotografiích
Výstava Od Falaříků až po Veselskú 
hráz nabídne cestu napříč historií města 

Bzence a osudy jeho obyvatel v souboru 
starých dokumentů, fotografií, modelů 
a plastických map, v prostorách stálé ex-
pozice města nad Městskou knihovnou. 
Další výstava Bzenecký salon 2015 čeká 
na obdivovatele obrazů a uměleckých děl 
v prostorách bzeneckého zámku.

Pouťové zajímavosti
Prohlídky interiérů a sklepů Furstovy 
vily s degustací vína, výstavka fotografií 
110 let - od výstavby až po současnost od 
10.00. Setkání bzeneckých občanů - od 
14.00 ocenění významných občanů v kul-
turním domě. Od 18.00 historický průvod 
městem, na nádvoří zámku se uskuteční 
scénka s rytířským soubojem.

Koncerty a zábavy
Během víkendu čeká na návštěvníky 
punkrocková kapela From our hands, 
kapela Metalinda, taneční zábava se sku-
pinou Fair play, koncert Petra Bendeho 
& bandu s hosty Josefem Bohoušem a 
CM Grajcar, taneční zábava se skupinou 
Generace a koncert skupin Duo Jamaha 
a Kabrňáci. (IVA)

Bzenecká pouť v rytmu oslav tisíciletí 

Déjà vu můžete zažít s nejslavnějším evropským revivalem

UHERSKÝ OSTROH
Dvanáctý ročník ostrožské-
ho Zámeckého kulturního 
léta přinese koncert jedné z 
nejúspěšnějších evropských 
revivalových skupin The 
Beatles, která v sobotu 15. 
srpna od  20.00 zahraje na 
nádvoří zámku v Uherském 
Ostrohu.

Beatlesovský revival se na 
Ostrožsko vrací po osmi le-
tech, kdy sklidil obrovský 
úspěch, protože Beatles Re-
vival z Kladna je opravdovou 
a dokonalou kopií koncertu 
legendárních Beatles. Klíčem 
k tomuto obrovskému úspěchu 
je nejen dokonalé nastudování 
a provedení každé z padesáti 
skladeb, které má skupina v 
repertoáru, ale i neuvěřitelná 
fyzická a hlasová podobnost 
členů skupiny s opravdový-
mi Beatles. Perfektní image 
doplňují čtyři sady přesných 
kopií kostýmů, stylové účesy a 
detailně okopírované charak-
teristické pohyby jednotlivých 
členů na pódiu. Dokonalé vy-
stoupení korunuje pro Brou-
ky nepostradatelný levoruký 
baskytarista, který s lehkostí 
a dokonalým feelingem hraje 
party svého protějšku - Paula 
McCartneyho. Předprodej 
vstupenek v Informačním 
centru v Uh. Ostrohu.   (IVA)

Brouci jako by 
vypadli The 
Beatles z oka

HLUK
Pravidelné nedělní koncerty 
pod hluckou tvrzí nabízí i v 
neděli 16. srpna v 16.00 pří-
jemné posezení s cimbálovou 
muzikou Babica. Přijďte si 
odpočinout, u pivka popoví-
dat se sousedy nebo zatančit 
u oblíbené domácí cimbálové 
muziky. (IVA)

Taneční 
odpoledne 
s Babicou

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Logic a jeho YZO Empire 
si dobyli své místo na české 
scéně. A to díky svému osobi-
tému stylu, nejen v hudbě, ale 
i v módě. Yzo Empire přijede 
poprvé do klubu Mír udělat 
pořádný mejdan v sobotu 15. 
srpna od 20.30. Logic x Lvcas 
Dope x CBCH x Dj Rusty při-
jedou ukázat, jak má vypadat 
pořádná akce. Doprovodí je Dj 
Inkognito, Thugme, Andrchvr, 
V4t4N. Tihle hoši denně do-
kazují, že si neberou servítky 
s nikým a s ničím. Přijďte se o 
tom do Míru přesvědčit sami! 
Soutěž o volné vstupenky na 
str. 13. (IVA)

Mejdan 
s YZO Empire

MODRÁ
Dvanáctý ročník Dne medu 
a medoviny proběhne v 
sobotu 22. srpna. Vzhle-
dem k tomu, že je součástí 
programu i velmi atraktivní 
košt medovin a ochutnávka 
medů, je nabídnuta možnost 
prezentovat své výrobky. 

Stačí, když přichystáte 1 litr 
medoviny nebo 0,2 l medu se 
stručným popisem. Vzorky 
medoviny bude anonymně 
hodnotit komise den před 
akcí a vítěz bude oceněn ti-
tulem „Král medoviny 2015“. 

Vzorky je možné osobně 
doručit nebo zaslat do pátku 
18. srpna na Obecní úřad v 
Modré, Modrá 170, 687 06 
Velehrad, nebo přímo na 
pokladnu archeoskanzenu. 
Může být i více vzorků. 

Více informací na tel 724 
178 591, Lubomír Sláma nebo 
archeoskanzen@email.cz. (IVA)

Chcete se stát 
medovým 
králem?



 Nová multimediální ná-
rodopisná expozice Slovác-
kého muzea získala prestiž-
ní ocenění v národní soutěži 
muzeí za rok 2014.
Kino Hvězda, postavené v 
roce 1967, mělo sloužit také 
jako protiatomový kryt.

jj

Nádraží ČD bylo v roce 
p ý y

2011 vyhlášeno jako nejkrás-
nější v České republice

y j j
.

Uherské Hradiště získalo 
titul Historické město roku 
2011.
 Aquapark v Uherském 
Hradišti se pyšní jedním z 
nejdelších tobogánů v naší
republice.
 Patrony a ochránci měs-
ta Uh. Hradiště jsou sv. Jiří 
a sv. Viktorie.
 Pod dlažbou Masarykova
náměstí se nacházejí zákla-
dy zřejmě velkomoravské 
kaple sv. Jiří.
 Věž Staré radnice je
šikmá. Odchylka od osy v 
horní části je 71 cm.
 Na Masarykově náměstí 
se nachází kašna s modelem
města v roce 1670.
Nejstarší datovaný vinný 
sklep v Mařaticích pochází
z roku 1739.
Dům U Labutě v Havlíč-
kově ulici má dochované 
domovní znamení.
 Ve městě se nachází cel-
kem 14 kašen a vodních prv-
ků, z nich nejstarší je kašna 
na Mariánském náměstí.
 Na nároží domu čp. 172
ve Františkánské ulici je
umístěn pamětní reliéf 
manželům Vaculkovým 
od akademického sochaře 
Otmara Olivy.
V hotelu Slunce je možno
spatřit renesanční archi-
tektonické prvky a také 
dochované barokní okno.
 MIC v letošní turistické
sezóně rozšířilo nabídku pro 
turisty o prodej tradičních 
upomínkových předmětů s 
ochrannou známkou Tra-
diční výrobek Slovácka.

www.slovacko.cz

Víte, že...

Aquapark 
s venkovním koupalištěm

q p

Ideální místo pro trávení let-
ních prázdnin. Skvělá zábava, 

pp

plavání a relaxace je spojena 
pp

s pravidelnými programy 
p j p j

vodního světa. Na své si při-
p ý p g yp ý p g

jdou všechny věkové skupiny,  
p

zejména děti, pro které je 
j y p yy p

připravena s
j

pousta lákadel a
p j

animačních programů. 
p p p

www.aquapark-uh.cz

Kunovský les
V lesoparku vás čeká příro-
dovědná naučná stezka s 10 

p pp

zastaveními, která zachycují 
společenstvo lužního lesa nivy 

y j

řeky Moravy s typickými druhy 
pp y

rostlin a živočichů jednotlivých 
y y yp ý yy y yp ý y

biotopů. Na jednotlivých stano-
j ýj

vištích jsou uvedeny i náměty 
p j ýp j ý

na terénní výukové aktivity. Je 
j y yj y y

vhodná pro pěší, vede nenároč-
ý yý y

ným rovinatým terénem a její 
délka je 4 km. V lesoparku je 

ý ýý ý j j

také velké pískoviště, prolézač-
j p jj p j

ky, discgolfové hřiště atd. 
p pp p

Park Rochus
Na vrcholu Černé hory najdete 
kapli svatého Rocha, která je 

y jy j

dominantou celého areálu a 
p jp

významným poutním místem. 
Kaple byla vystavěna jako při-

ý ý pý p

pomínka morové rány, která 
p y y j py y j p

v roce 1680 postihla Uherské 
p yy

Hradiště. V roce 2009 byla ob-
novena do podoby původního 
poutního kostelíka.

Rozhledna Rovnina
Rozhledna stojí na nezales-
něném vrcholu nesoucím 
příznačné jméno Rovnina, 
směrem na Javorovec (336 m). 
Rozhledna na Rovnině je další 
z řady těch, které vznikly díky 
rozvoji mobilní komunikace - 
radnice však dala podmínku, 
že součástí ocelové konstrukce 
bude i veřejně přístupná vy-
hlídková plošina. Ta je umístě-
na ve výšce 24 metrů. Samotná 
věž dosahuje výšky 50 metrů. 
Abyste se pohledem z výšky 
mohli pokochat, je nutné vy-
stoupat po 127 točitých scho-
dech. Poté již můžete obdivo-
vat kruhový výhled zahrnující 
okolí Uherského Hradiště, 
Chřiby a Bílé Karpaty.

Půjčovna kol a koloběžekkk
Městské informační centrum 
půjčuje kola pro dospělé a
starší děti. Kola jsou plně vy-
bavena a splňují předpisy sil-
ničního provozu. Nově nabízí 
k zapůjčení i koloběžky. 

www.uherske-hradiste.cz

Minigolf
Zábavu i odpočinek nabídne 
otevřené 18jamkové hřiště, 
vhodné pro všechny věkové 
kategorie. www.minigolfuh.cz

Region Slovácko Pas
Putujte kouzelným Slováckem 
s Region Slovácko Pasem v 
kapse a užijte si všeho, co vám 
náš kraj vína, folkloru, tradic
i historických památek nabízí 
(20% slevy na vstupné a 10%
sleva do restaurací). Místní zís-
kají zdarma v MIC při nákupu 
nad 200 Kč. www.slovacko.cz

PRÁZDNINOVÝ TIP
S dětmi můžete o prázdni-
nách zajít do Slováckého mu-
zea, kde si můžete v pondělí, 
středu a pátek od 9.00 do 10.45 
společně zahrát hry našich 
předků. V rámci připravených 
aktivit si sami hru domino, 
černý Petr, backgammon, mlýn 
nebo mankala vyrobíte, naučíte 
se ji správně hrát a odnesete si
ji i domů.

Vítejte v samém srdci Slovácka
VÍTEJTE V HRDÉM KRÁLOVSKÉM MĚSTĚ UHERSKÉM HRADIŠTI
Uherské Hradiště je jedno z nejkrásnějších měst pro život i turistickou návštěvu. 
Je právem nazýváno srdcem Slovácka, neboť se v něm snoubí zajímavá historie, 
množství památek i bohatý kulturní život propojený s lidovými tradicemi - v 
Uherském Hradišti a okolí sídlí největší počet folklorních souborů na světě. 
Věhlasu tanečních a pěveckých souborů se svou slávou vyrovná snad jen místní 
fotbalový prvoligový klub 1.FC Slovácko. Unikátem je malované vlakové nádraží z
roku 1930, které zvítězilo v soutěži o nejkrásnější nádraží republiky, a také
Vinohradská ulice v Mařaticích, ve které můžete navštívit některý ze sklípků a 
nechat se zasvětit do výroby zlatavého či rubínově zbarveného moku. 

Uherské Hradiště je studentská a univerzitní metropole, která žije po celý rok. 
Památky, přístaviště Baťova kanálu, Výšina sv. Metoděje, nejrůznější sportoviště, 
lesopark, aquapark, skatepark a užasná cyklostezka podél Baťova kanálu a řeky 
Moravy nabízí nespočet variací na adrenalinové i rodinné výlety. Kulturní život v 
létě dokreslují kavárničky a hospůdky, ve kterých se dá prožít mnoho zajímavého, 
stejně jako na tradičních akcích, jako je Slovácké léto, proslulá Letní filmová
škola a na podzim pak Slovácké slavnosti vína a otevřených památek.
Je tedy vidět, že královské město od doby svého založení Přemyslem Otakarem II. 
v roce 1257 ušlo velký kus cesty ke slávě a rozvoji... www.mesto-uh.cz

PUTOVÁNÍ SLOVÁCKEM16 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Matyášova brána
a středověké hradby

yy

Středověké opevvv nění dnes připomínají jen vv
jeho pozůstatky, z nichž vyniká někdejší 
úniková brána, nazývaná Matyášova, v 
parku u nádraží ČD. Pověst praví, že je 

ý y

proto tak nízká, aby se pyšný král Matyáš 
při vjezdu musel před městem sklonit.

Galerie Slováckého muzea
Budova císařské zbrojnice, dokončená v 
roce 1723 na místě původní prachové věže, 
těsně přiléhá k pozůstatkům středověké 
hradby. Dnes slouží jako galerie výtvar-
ného umění.

Soubor jezuitských budov 
na Masarykově náměstí

j ýý

Patří k barokním skvostům města, tvoří
ho jezuitská kolej (1654-1662), kostel 
sv. Františka Xaverského (1670-1685) 
a budova gymnázia (1724-1729), dnes 
Reduta.

Renesanční dům hotelu Slunce
Jediná dochovaná renesanční budova 
ve městě byla postavena v roce 1578, od 
17. století byla v majetku velehradského
kláštera, který v ní zřídil v roce 1722 
skladiště soli.

Kostel Zvěstování Panny Marie 
a františkánský klášter
Kostel byl postaven na přelomu 15. a 16. 
století, z původní stavby se po radikální 
přestavbě na přelomu 17. a 18. století 
dochovalo obvodové zdivo lodi a presby-
táře. Klášter založený v roce 1491 získal 
barokní podobu na počátku 18. století.  
Uvnitř se nachází refektář, zdobený fres-
kami a štukaturami italských umělců.

Lékárna U Zlaté koruny
Ze dvou renesančních domů vznikla 
přestavbou v první polovině 18. století 
barokní lékárna, v níž je dochována část 
původní výzdoby interiéru s nástropní-
mi freskami a štukaturami.

Mariánský 
morový sloup

ý

Připomíná morovou epidemii v roce 
1715, jeho vrchol tvoří plastika Immacu-
laty. Autorem byl sochař Antonín Riga, 
který ozdobil nároží podstavce a grotu 
plastikami světců.

Kaple sv. Šebestiána 
na Palackého náměstí

p

Císařská posádka postavila kapli v roce 
1715 jako poděkování za odvrácení mo-
rové epidemie. V roce 1969 byla vcelku 
přesunuta z původního místa na nové zá-
klady, vzdálené několik metrů od silnice.

Synagoga,
dnes Knihovna B. B. Buchlovana

y g gy g g

Byla postavena v roce 1875 v histori-
zujícím slohu, v roce 1904 byla secesně 
přestavěna a doplněna kopulí. Dnes 
je sídlem Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana.

Kostel sv. Františka Xaverského
Prohlídka kostela na Masarykově ná-
městí i s průvodcem
úterý-sobota 9.00-12.00, 13.00-17.00,
neděle 13.00-17.00

Aktivní dovolená s dětmi

MĚSTSKÉ 
INFORMAČNÍ
CENTRUM
Masarykovo náměstí 21
686 01 Uherské Hradiště
Tel. +420 572 525 525
e-mail: mic@uherske-hradiste.cz
www.uherske-hradiste.cz

 RECEPTY 
NAŠICH BABIČEK
PEČENÝ KRÁLÍK
800 g králičího hřbetu a kýty
20 g slaniny
3 stroužky česneku
30 g sádla
10 g hladké mouky
1 cibule
mletý pepř
sůl

Omyté králičí maso prošpikujeme
střídavě kousky česneku a kousky 
slaniny, osolíme a necháme
odležet. Cibuli a zbytek česneku
nakrájíme nadrobno, zpěníme na 
sádle, přidáme králíka a 
opečeme ho ze všech stran.
Podlijeme vodou a necháme péct 
do měkka. Během pečení podle
potřeby podléváme. Měkké maso
vyjmeme a šťávu necháme 
vydusit. Poté zasypeme moukou, 
zalejeme vodou, rozmícháme a
chvíli povaříme. Rozporcované
maso vrátíme zpět do šťávy,
mírně opepříme a necháme ohřát 
v troubě.
Další recepty naleznete v Kuchařce
tradičních pokrmů na Slovácku. 

www.slovackakucharka.cz

Na území Uherského Hradiště je téměř 13 km značených cyk-
lotras, 10 km cyklostezek a vyhrazené jízdní pruhy pro cyklisty.
Cyklostezka podél Baťova kanálu patří k nejlépe hodnoceným
v republice, protože je vhodná pro dálkové cyklisty, rodiny s
dětmi, in-line bruslaře, seniory a tělesně postižené, kteří ocení
takřka absolutní rovinu a přehledný terén, z převážné části po
asfaltovém povrchu.

Je dlouhá tak, jak si ji zvolíte. Navazují na ni stezky a trasy v 
okolí, včetně Moravských vinařských stezek. Díky nenáročnému
terénu s minimálním převýšením je ideální pro všechny gene-
race. Výlet můžete plánovat na obě strany - jak do Olomouce,
Kroměříže, tak do Hodonína, na Salaš nebo úplně jinam.

Všechna místa nabízejí atraktivní turistické cíle, vhodné uby-
tování i zajímavé služby. Můžete vyjet jedním směrem na kole a
zpět se svézt výletní lodí, nebo se nalodit i s kolem na hausbót a
kombinovat plavbu s vyjížďkami podél Baťova kanálu a do okolí.
Na trase podél cyklostezky je celá řada odpočívadel, restaurací
a jiných příležitostí k občerstvení.

Významné historické památky

Galerie J. Uprky
Podstatnou část vystavených 
obrazů v Galerii Joži Uprky v 
Uherském Hradišti představují 
vybraná díla ze soukromých i 
státních sbírek. V expozici na-
jdete rovněž plastiky umělcova 
mladšího bratra, známého 
sochaře Franty Úprky. Na 
prostorných chodbách expo-
zice jsou v chronologickém 
uspořádání prezentovány ve 
velkých formátech autentické 
fotografie ze života Joži Uprky. 

www.jozauprka.cz

Město křižuje
třináct cyklostezek



SPORT
DOBRÉHO DNE

STRANA 19STRANA 18
SYNOT LIGA

VIKTORIA PLZEŇ
-

1.FC SLOVÁCKO

2:2

Pondělí 10. srpna 2015    I    www.idobryden.cz

STRANA 22STRANA 18 STRANA 28

Fotbalisté Babic vyplenili
Polešovice, Horsák dal hattrick

František Vrána slaví, 
ve hře 

Hlučané deklasovali Březolupy, 
třikrát se trefil Jan Dohnal

ZRANĚNÁ 
ŠIMLOVIČOVÁ

Atleti Slovácké Slavie 
Uh. Hradiště míří na soustředění 

do Nymburka bez Slovenky

Kapitální úlovek 
uvízl těsně před star-
tem sezony v sítích
fotbalistů Slovácké

Viktorie Bojkovice.
Kádr šestého týmu uplynulého
ročníku I.A třídy posílil dva-
ačtyřicetiletý řízný bek Miloslav 
Penner, který měl ještě ve středu
údajně namířeno do Ostrožské
Lhoty, hrající jen okresní sou-
těž...

Jeho příchod do údolí Bílých
Karpat přišel jako blesk z čistého

nebe. „Co vím, manažer Miloše 
oslovil až ve čtvrtek a raz dva se 
domluvili,“ potvrdil Antonín Jur-
ča, dlouholetý kouč Bojkovic. „Už 
jsme měli domluvený příchod 
dvou hráčů ze Slovenska, včetně 
stopera. Ten nám však z „háčku“ 
na poslední chvíli cuknul,“ vy-
světlil Jurča.

A tak vedení klubu hodilo 
laso právě Pennerovi, který po 
rozlúčce v Hluku nechtěl ještě 
pověsit kopačky na hřebík. „Jestli 
mám správné informace, tak má 

Bojkovičtí ulovili Pennera! Angličan
Michalec trefil 
tři body

Sedmnáctiletý Jan 
Michalec osladil
divizním fotbalis-
tům ČSK Uherský 

Brod start do nové
sezony. Mladý talentovaný 
záložník zachoval klid Angli-
čana a dvěma proměněnými 
pokutovými kopy v rozmezí 
tří minut zajistil svému týmu 
v bitvě se Žďárem nad Sázavou 

j ý

tři body.

UH. BROD 2
Žďár n. Sázavou 1

Když Broďané ještě čtvrt
hodiny před koncem prohrá-
vali 0:1, někteří fanoušci už 
nad nimi lámali hůl. Jenže 
pak začal úřadovat teprve se-
dmnáctiletý Michalec. V 76. 
minutě byl sražen ve vápně a 
nařízenou penaltu chladno-
krevně sám proměnil, aby si 
za tři minuty vše zopakoval. 
To se po zasekávačce ve váp-
ně ocitl na zemi podražený 
Sedláček. „Honza sice není 
penaltovou jedničkou, ale když 
si ostatní hráči nevěřili, šel si 
okamžitě pro balon a dvakrát 
jej poslal brankáři do stejného 
místa. Bylo na něm vidět, že si 
věří,“ komentoval pevné nervy 
nejmladšího hráče na hřišti 
František Ondrůšek, trenér 
Uherského Brodu.

Jeho armáda ale začala
prachbídně. Soupeř byl přes-
nější v kombinaci, rychlejší a 
vytvořil si územní převahu. 
Obrana však stála na pevných 
nohách. Povolila až v 50. mi-
nutě, kdy hosté z Vysočiny po-
trestali hrubku při rozehrávce. 
„A kdyby přidali další dva góly, 
nikdo by se asi nedivil. Jednou 
nás zachránila tyč,“ přiznal 
Ondrůšek. (CEH)
 STRANA 21

Klobouk dolů! Rychlostní kano-
isté z Ostrožské Nové Vsi vylo-
vili z račického kanálu, který byl
tradičně dějištěm republikového

šampionátu na krátkých tratích,
16 cenných kovů (6-4-6) a jako bonus dvě
nominace na významné evropské závody!
Ozdobou byl výkon kanoisty Jiřího Zalubila,
čtyřnásobného šampiona!

Novoveská výprava čítala dvaadvacet
pádlujících a ve hře nebyly jen mistrovské
medaile, ale i nominace na mistrovství
světa, evropský šampionát juniorů a do
23 let a na regatu olympijských nadějí. A
borci od Kunovské tabule tíhu okamžiku
zvládli, v průměru totiž vybojovali skoro

jednu medaili na hlavu.
Nejvíce zazářila hvězda dorostence Jiřího

Zalubila, který získal hned sedm medailí,
včetně čtyř titulů mistra republiky a navíc
nominaci na regatu olympijských nadějí.
„Přemožitele nenašel na pětistovce v singl-
kánoi a deblkánoi společně s kojetínským
Hrabalem, se kterým si vítězství zopakoval i
na dvojnásobné trati. Doplněni nymburským
Holenkou a jabloneckým Fraňkem vyhráli
i závod čtyřkánoí,“ vyjmenoval Vít Pjajčík,
novoveský kouč. S Hrabalem pak Zalubil
přidal stříbro na dvoustovce. Druhý dojel i
v individuálním závodě na 1000 metrů, na
dvoustovce byl třetí.

Zbylé dva nejcennější kovy přidal benja-

mínek Ondřej Prchlík, který vyhrál závod
kajakářů na 200 i 500 metrů.

Vědět o sobě dala i Kateřina Pjajčíková,
která mezi ženami získala bronzový double v 
závodě deblkajaků společně s jabloneckou Te-
gzovou a zajistila si nominaci na mistrovství
Evropy do 23 let. Na čtyřkajaku dojela čtvrtá
a v individuálních startech obsadila šesté
místo na dvoustovce a osmé na pětistovce.
Se stejnou medailovou bilancí se domů vrátil
junior David Janík, dvě bronzové získal na
deblkánoi společně s přerovským Přikrylem
(500 a 1000 m). Na nejkratší trati byli čtvrtí
a „brambory“ závodník ze Sadů sklízel i ve
všech třech individuálních startech.(CEH, VP)
 STRANA 18

Skvělý Zalubil vylovil 
z račického kanálu čtyři tituly
Rychlostní kanoisté Ostrožské Nové Vsi vybojovali 16 republikových kovů

namířeno do sousední Ostrožské
Lhoty,“ uvedl zkraje týdne Aleš
Zlínský, sportovní manažer Hlu-
ku. Lhoťané se však z možného
příchodu ostříleného beka těšili
jen krátce...

Jeho služeb využijí u Olšavy.
„Jde o výrazné posílení obranných
řad, nastoupí na postu stopera
a ještě jej určitě využijeme při
zahrávání standardních situací,“
odtajnil úkoly nové tváře Jurča.
„Je to pro mě nová motivace,
udělám všechno pro to, abych Boj-

kovicím pomohl,“ uvedl na svém
facebookovém profilu Miloslav 
Penner, který je odchovancem
staroměstské Jiskry. 

Oblékal však i dres sousední
Slovácké Slavie Uherské Hradi-
ště, ve kterém si odbyl ligovou
premiéru. V nejvyšší soutěži pak 
ještě hájil barvy Karviné, Českých
p j y p

Budějovic, Příbrami a Zlína, do-
hromady odehrál 248 zápasů, ve
kterých dal 4 góly. PETR ČECH
Výsledky úvodního kola krajských 
soutěží na str. 28

Jiří Zalubil má důvod k úsměvu, vybojoval čtyři zlaté medaile. FOTO: VP

Novoveští dragoni proměnili každý start v medaili

Přepište dějiny! Dragoni Ostrožské 
Nové Vsi vybojovali na republikovém 
šampionátu dračích lodí 9 medailí (1-6-2), 
což je historické maximum klubu. Co do 
počtu medailí neměli na jezeře Kunovská 
tabule konkurenci, porazili i Nymburk 
nebo Předměřice.

„Škoda jen, že jsme nezískali více zla-
tých. Hlavně na dvoustovce jsme líčili na 

zlatý hattrick, ale nešlo to. Soupeři byli pro-
stě lepší,“ přiznal sportovně Zbyněk On-
dračka, pravý háček novoveské posádky.

V Ostrožské Nové Vsi bylo k vidění to 
nejlepší z českého dragonboatingu, což 
bylo na vodě znát. O kompletní sadu devíti 
medailí se nakonec v drtivé míře podělil 
trojlístek Ostrožská Nová Ves, Nymburk, 
Předměřice.

Jedinou zlatou domácí ukořistili zá-
sluhou posádky žen na trati 500 m, mix 
skončil druhý a muži třetí. Na nejkratší 
dvoustovce, ve které si Ondračka a spol. 
dělali největší ambice, bylo nejlepším 
umístěním druhé místo mixu (na sním-
ku)a mužů. „Hlavně v mužích jsme
byli v cíli hodně zklamaní, o prvenství 
nás zřejmě připravilo zlomené pádlo,“ 

posteskl si Ondračka.  Ženy pak dojely 
bronzové. „Na dvoukilometru jsme pak 
přidaly stříbrný tripple,“ dodal bývalý 
vynikající rychlostní kanoista.

Sbírkou 9 medailí tak Novoveští přepsali
historii, tolik cenných kovů na domácím
šampionátu ještě nikdy nevybojovali. Je-
jich výkonu v úmorném vedru přihlíželo
na dva tisíce fanoušků. (CEH) FOTO: SAL



SPORT18 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

KALEIDOSKOP
Stříbrný Dobeš
Šachista Vojtěch Dobeš z 
ŠK Staré Město obsadil na 
turnaji v rapid šachu v malé 
slovenské vesnici Kremnické 
Bane druhé místo, když jej 
od vítězství dělil jen pověst-
ný chlup. 

I když turnajem prošel bez 
porážky a soupeřům povolil 
jen čtyři remízy, při děleném 
prvním místě se žilinským 
Vyparinou rozhodlo v jeho 
neprospěch půl bodu na 
bucholzu. Jeho týmová ko-
legyně Zdeňka Blümelová 
byla s odstupem půl bodu 
třetí.  (CEH)

Kdy na hokej
Program ZS Uherské Hra-
diště, pátek 14. srpna v 15 a 
17 hod.: UH - Vsetín (první 
přípravný zápas ml. a st. žáků), 
sobota 15. srpna od 12.45 do 
19.45: 5. ročník letního turnaje 
Zlínské amatérské ligy mužů 
za účasti BUM Otrokovice, 
Buldoci Otrokovice, Šneci 
Otrokovice, Sportovní klub 
amatérů Napajedla.  (JB)

Vlčí smečka, trenérská skupina 
atletů Slovácké Slavie Uherské 
Hradiště, má za sebou nejná-
ročnější fázi přípravy na druhou 

polovinu sezony. Kouč Jaroslav 
Vlček „nemučí“ jen Márii Šimlovičovou, 
které zranění nedovolilo startovat na Ev-
ropském olympijském festivalu mládeže v 
gruzinském Tbillisi.

„I když více než půlhodinové sono vyšet-
ření neodhalilo žádnou svalovou trhlinku, 
lékař slovenské reprezentace po důkladném 
vyšetření v Piešťanech start Majky vyloučil,“ 

posteskl si Vlček. Šestnáctiletá sprinterka 
si zranění přivodila v rozběhu dvoustovky 
na dorosteneckém světovém šampionátu v 
kolumbijském Cali. „Prudká bolest v zadní 
podkolenní šlaše ji vyřadila z boje o postup 
do semifinále,“ připomněl úspěšný trenér. 
Za rok se však může Šimlovičová do Tbilisi 
podívat, v gruzínské metropoli se totiž koná 
premiérové dorostenecké mistrovství Evro-
py... Po důkladné rekonvalescenci začne v 
září přípravu na halovou sezonu. 

Tréninkové dávky tak polyká kvintet Ka-
teřina Vávrová, Štěpánka Kolářová, Simona 

Sedláčková, Zdeněk Stromšík, Václav Vlček. 
„Přípravu jsem trochu netradičně naordi-
noval do tří desetidenních bloků. První, 
která je do objemu nejnáročnější, máme za 
sebou. Druhá vyvrcholí krátkým pobytem v 
Nymburku a v poslední se už zaměříme na 
blížící se starty podzimní sezony,“ prozradil 
Vlček. Cíle jeho svěřenců jsou jasné. Mist-
rovství republiky do 22 let, domácí šampi-
onát družstev dospělých i dorostu a rovněž 
celostátní CORNY pohár, ve kterém atletky 
chtějí navázat na 6. místo ze světového finále 
v čínském Wuhanu.  PETR ČECH

Z Vlčí smečky vypadla 
zraněná Šimlovičová
Atleti Slovácké Slavie Uherské Hradiště mají nejhorší z přípravy za sebou, míří do Nymburku

Jen týden se Mi-
střice udržely v 
čele Velké ceny 
Uherskohradi-

šťska v požárním 
útoku. Po závodu o Pohár sta-
rosty Ostrožské Lhoty si vzali 
průběžné vedení zpět hasiči 
Vések, kteří dali zapomenout 
na předchozí výpadek a s pře-
hledem vyhráli. Útok zvládli 
za 18,14 s.

„Většině týmů soutěž nevy-
šla podle představ, třeba mi-
nulý vítěz z Mistřic skončil až 
dvanáctý a do Velké ceny si tak 
připsal jen dva body,“ uvedl 
Martin Schön, ředitel soutěže.

Vésky se oklepaly z výpad-
ku v Kněžpoli, kde skončily 
dvanácté, a závod v Ostrožské 
Lhotě opanovaly. Jejich nad-
vládu podtrhlo třetím místem 
„béčko“. Na druhé místo se 
vklínili hasiči z Bojkovic.

Ženám kralovaly jejich tý-
mové kolegyně před Salaší a 
Prštným.

Velká cena pokračuje v ne-
děli od 14 hodin soubojem o 
Mařacký pohár na Student-
ském náměstí v Uherském 
Hradišti.

Zrcadlo výsledků, muži: 1. 
Vésky 18,14 s., 2. Bojkovice 
18,90 s., 3. Vésky B 19,03 s., 
4. Salaš 21,07 s., 5. Blatnice p/
sv. Ant. (okr. Hodonín) 21,34 
s., 6. Jarošov 22,89 s.,..., ženy: 
1. Bojkovice 19,35 s., 2. Salaš 
19,86 s., 3. Prštné (okr. Zlín) 
19,87 s.,... 6. Kunovice 31,48 s. 
Průběžné pořadí Velké ceny po 
12 z 15 závodů, muži: 1. Vésky 
95, 2. Mistřice 86, 3. Hradčo-
vice 72, 4. Vésky B 61, 5. Salaš 
46.  (CEH)

Vésky zpět do 
čela, Mistřice 
selhaly

 STRANA 17
„Davida tak v sobotu čeká boj 
o nominaci na maratonský 
světový šampionát juniorů,“ 
poznamenal Vít Pjajčík, novo-
veský lodivod.

Novoveskou sbírku medailí 
rozšířil žák David Hatlák na 
deblkanoi s kojetínským Mina-
říkem, pro stříbro si dojeli si na 
kilometrové trati. Benjamínek 
Josef Húsek dojel bronzový na 
minikánoi (200 m) a stříbro 
přidal v žákovské čtyřkánoi 
na tisíc metrů, když do lodě 
zaklekl společně s kojetín-
ským Minaříkem, přerovským 
Večerkou a vltavotýnským 
Nováčkem.

V Račicích byla nepřehléd-
nutelná i kajakářka Monika 
Machová. Odchovankyně 
Ostrožské Nové Vsi, aktuálně 
jezdící v barvách pražské Duk-
ly, se stala trojnásobnou mist-
ryní republiky na kilometru a 
společně s královéhradeckou 
Matouškovou na 500 i 1000 
m. Bronz v singlkajaku na 
pětistovce. 

„Monika má v kapse no-
minaci na mistrovství světa 
a olympijskou kvalifikaci v 
Miláně,“ prozradil Pjajčík. 
Machové bratr Martin získal 
bronz v deblkajaku na 500 m 
s pražským Seidlem. (CEH, VP)

Skvělý 
Zalubil vylovil 
čtyři tituly

Na třech beachvo-
lejbalových kurtech s 
bílým pískem se ko-
nal další díl Letního 

poháru nejlepších be-
achvolejbalistů České republiky. 
Na koupališti v Koryčanech se 
představilo 24 nejlepších muž-
ských dvojic.

Z vítězství se radoval nasazený 
pár číslo 1 Ondřej Perušic, Tomáš 
Váňa, který nepoznal přemožitele. 
Ve finále porazil turnajovou šestku 
Dominika Gruse s Dominikem  
Samcem 2:1.

Turnaje se díky divoké kartě po-
řadatelů zúčastnili i borci z Uher-
skohradišťska. Hráči  Slovácké 
Slávie Uh. Hradiště Jan Nemáš, 
Tomáš Čermák, Milan Zpěvák a 
bojkovický Jakub Čagánek však v 
nabité konkurenci  do závěrečných 
bojů nepostoupili.

Nejlepších osm týmů si kromě 
bodů do žebříčku rozdělilo i prize 
money ve výši 10 tisíc korun. (SAL)

Borci Slovácké bez prize money

Jako nůž máslem prošla nástrahami patnáctého ročníku tradičního turnaje čtyřher o Pohár mís-
tostarosty obce Jalubí vylosovaná dvojice R. Šimoník, R. Navrátil, která ve finále porazila J. Slavíka 
s L. Škrabalem. Na třetím místě se umístil pár J. Obdržálek, Z. Sedláček, kteří udolali dvojici L. 
Chybík, M. Mašlík. Turnaj přilákal sedm párů.  (SAL)

Vítězstvím páru Adam Procházka, Milan Janča skončil tenisový turnaj ve čtyřhře na kurtech Sport 
parku Rybníček ve Starém Městě, který pořádala charitativní organizace Lidská pouta. Ve finále porazili 
duo Josef Pilka, František Bosák 6:4. Třetí místo ukořistili Václav Uhlíř s Jaroslavem Sklenkou po vítězství 
6:3 nad párem Emil Boček, Jaroslav Zerzáň. Na kurtech se představil i René Formánek, bývalý fotbalista 
1.FC Synot, který nakonec společně s Jiřím Chytilem obsadil až šesté místo. „Trochu jsem si připadal jako 
ve fotbale, moje míče často končily v síti,“ prohodil s úsměvem Formánek. Výtěžek z turnaje byl věnován 
na osvětu a prevenci v boji proti násilí a na pomoc ženám s dětmi v obtížných životních situacích.  (JOH)

Vítězové nepoznali přemožitele

Třebaže do cíle premiéro-
vého ročníku Tour de Chess 
zbývá ještě jedna etapa, o ma-
jiteli černého i bílého trikotu 

pro absolutního vítěze, respek-
tive vítěze šachové soutěže je rozhodnuto. 
Oblékne se do nich František Vrána z 
pořádajícího ŠK Staré Město, který vyhrál 
i sedmou etapu. Na nejvyšší stupínek tak 
vystoupal už počtvrté a potřetí za sebou.

„Jelikož je za vítězství v etapě 25 bodů, 
může Vrána poslední horskou etapu ze 

Starého Města na Bunč klidně vynechat. 
Aktuálně má totiž před druhým Milanem 
Krčou náskok 30,5 bodu,“ potvrdil jméno 
šampiona Jiří Marek, ředitel turnaje. Ob-
rovský náskok mu zajistila absence Krči, 
který chyběl na startu páteční etapy - tur-
naje v bleskovém šachu.

Hrálo se kruhovým systémem za účasti 
deseti šachistů s obvyklým časovým limi-
tem pěti minut pro každého hráče.

Vítězný Vrána získal 8 z 9 možných 
bodů, když klopýtl pouze s týmovou 

kolegyní Zdeňkou Blümelovou, která 
nakonec skončila druhá společně s Jaro-
slavem Vrtalem z Osvětiman. Oba uhráli 
shodně 7 bodů. „Za zmínku stojí výkon 
osmasedmdesátiletého nestora boršického 
šachu Josefa Ludvíčka, který nepoznal pře-
možitele a s bilancí pět výher a dvě remízy 
obsadil čtvrté místo,“ dodal Marek. Útok 
na průběžné třetí místo nevyšel Josefu 
Knotkovi, který skončil až osmý.

I když je o vítězi jasno, na zbylých me-
dailových pozicích se ještě očekává boj. 

A šachisté musí předvést své cyklistické 
umění. V poslední etapě je totiž v pátek 
čeká výšlap ze Starého Města na Bunč 
(17,6 km). Kromě medailí je ve hře i 
žlutý trikot, který zatím drží Jiří Marek, 
vítěz prologu.

Průběžné pořadí Tour de Chess: 1. 
František Vrána 140, 2. Milan Krča 109,5, 
3. Jiří Marek 98 (všichni St. Město), 4. Josef 
Knotek 95 (Kunovice), 5. Zdeňka Blümelo-
vá 80 (St. Město), šachová soutěž: 1. Vrána 
36,5; 2. Knotek28,5; 3. Krča 28.  (CEH, JM)

Vrána už slaví, ve hře už jen žlutý trikot

Formánek střílel opět do sítě

Nejlepší beachvolejbalisté si v Koryčanech rozdělili 10 tisíc korun. FOTO: SAL

MÁTE TIP?
Pište na adresu
petr.cech@ddk.cz 
nebo volejte 737 277148



 ODPOLEDNE 
S 1.FC SLOVÁCKO
čtvrtek 13. srpna, koupaliště 
Veselí nad Moravou
15.00 - zahájení - účast hráče 
1.FC Slovácko
15.15 - otevření Fan zóny
Dovednostní soutěže o ceny, 
autogramiáda hráčů 1.FC 
Slovácko, snooker fotbal, velký 
skákací hrad a další nafukova-
cí atrakce, malování dětského 
chorea, malování na obličej 
apod.
Prodej suvenýrů 1.FC Slovác-
ko, voucherů na utkání 1.FC 
Slovácko - 1.FK Příbram
19.00 - vystoupení kapely 
Cover band, areál Komár v 
sousedství Městského 
koupaliště

KLÍČOVÁ MINUTA - 75‘

TABULKA

SYNOT LIGA
V ČÍSLECH

Slovácko veze bod
VIKTORIA PLZEŇ
- 1.FC SLOVÁCKO

2:2  

V Plzni je potřeba i štěstí
Slovácko odjíždělo na hřiště úřadujícího 

mistra s respektem, ale v koutku duše pře-
ce jen doufalo, že vyřazení z Ligy mistrů 
by mohlo s vysokým favoritem malinko 
otřást. „Je pravda, že jsme na to v koutku 
duše mysleli, a proto jsme si vytkli za cíl 
uhlídat začátek utkání a hlavně neinkaso-
vat,” poodhalil taktiku pro zápas v Plzni 
trenér Slovácka Svatopluk Habanec a pak 
se pustil do hodnocení utkání. „Utkání 
bylo zajímavé, zvládli jsme je velmi dobře 
po obranné stránce, byť k úspěchu v Plzni 
potřebujete mít i kousek štěstí a ten jsme 
dnes měli. Navíc zachytal výborně Milan 
Heča, který měl předchozí dva zápasy spíše 
průměrné. Hořavova rána byla nádherná, 
tam není co vyčítat. Odražených míčů bylo 
více a my jsme je nestačili doskakovat. 
Snažili jsme se pusouvat s naším blokem 
směrem dopředu i do strany, jednou jsme 
tak dokázali soupeře vystavit do ofsajdu. 
Tak jsme si to představovali. Nakopla nás 
branka ze standardní situace v pětačtyřicáté 
minutě, protože nám ukázala, že možnost 
zisku bodu tady je. Brzké vyloučení ve 
druhém poločase nás ale vyřadilo ze hry a 
museli jsme se soustředit na defenzívu ještě 

v hlubším bloku. Při brance na dva jedna 
jsem cítil z hráčů hlad po gólu, protože 
tam byli ve třech. Vyrovnávací branka ze 
standardky byla zbytečná.”

Miroslav Koubek měl od středy, kdy 
Plzeň doma prohrála s Tel Avivem, hlavní 
úkol: dostat tým do psychické pohody! 
„První dva dny jsme se z toho oklepávali, 
ale na předzápasovém tréninku už to bylo 
všechno v pořádku. Sice jsme nevyhráli, ale 
já nemám, pokud jde o výkon, svému týmu 
moc co vytknout. Samozřejmě že s výsled-
kem spokojený nejsem, ale když sečtu oba 
ligové zápasy, na Dukle a dnes, tak jsme si 
vypracovali nějakých šestnáct sedmnáct 
šancí a dnes jsme měli vyhrát, pět nebo šest 
dva. Jediné, co tedy mohu týmu vytknout, 
je produktivita v koncovce, kdy jsme mohli 
některé věci řešit jednodušeji, centrem 
například po zemi a nastavenou nohou. 
Někdy ale jak střelecké štěstí odejde, tak 
zase přijde. Chce to jen nepanikařit.  Dnes 
ale exceloval i brankář Heča, který chytil 
několik gólů.  Očekávali jsme, že budeme 
dobývat obranný val, a k tomu patří i střelba 
ze střední vzdálenosti. Hosté ji ale dokázali 
často zblokovat nebo uvízla v houšti těl.”

Slovácko hrálo v deseti, přesto 
Doosan arénu šokovalo vedoucí 
brankou Vlastimila Daníč-
ka. Pro domácího favorita to 
byla ledová sprcha, ze které jej 
vytáhla alespoň vyrovnávací 
branka Ďuriše, kterému spadl 
míč na nohu a on jej s dávkou 
štěstí dostal za záda Milana 
Heči. „Střela šla z bezprostřední 
blízkosti a trefila mě do lýtka, od 
kterého se pomalu došourala za 
brankovou čáru. Při troše štěstí 
se mohla odrazit i mimo bránu,” 
popisoval klíčový moment, 
který sebral hostům dva body, 
nedělní fantom Milan Heča. 

Po vyřazení Plzně z kvalifikace Ligy mistrů se čekala na Pl-
zeňských deka. Oni ji ale velmi rychle odhodili a od úvodu se do 
Slovácka pustili s plnou vervou a převahu se jim podařilo vyjádřit 
vedoucí výstavní brankou Hořavovi. Pak se Viktorka až příliš uko-
lébala svým jednobrankovým náskokem a ze sna ji probudil minutu 
před odchodem do kabin Libor Došek, který protlačil míč do sítě.

Po obrátce začali domácí s respektem. Na nohy jim pomohl sudí 
Jílek, který vyloučil po obranném zákroku Hoffmana, a favorit měl 
více jak půlhodinu možnost přesilovky. Hned také hosty uzamkl 
před jejich brankou, jenže z ojedinělého protiútoku se zaskvěl pa-
rádní trefou také Daníček a Plzeň v zoufalém tlaku dokázala jen 
vyrovnat Ďurišem. 

Branky: 21. Hořava, 75. Ďuriš - 45.+2 Došek, 73. Daníček. Rozhodčí: Jílek - 
Nádvorník, Kříž. ŽK: Valenta, Heča (oba Slovácko).
ČK: 53. Hofmann (Slovácko). Diváci: 10.126.

SYNOT Hráči utkání: Tomáš Hořava - Libor Došek.
FC Viktoria Plzeň: Kozáčik - Rajtoral, Baránek, Procházka, Limberský - Vaněk, 

Hořava (73. Ďuriš) - Kopic, D. Kolář, Kovařík (55. Vůch) - Holenda. 
Trenér: M. Koubek.

1. FC Slovácko: Heča - Chvátal, Hofmann, Košút, Reinberk - Šumulikoski - Hlúpik 
(57. Rada), Valenta (90.+1 Prajza), Havlík, Diviš (70. Daníček) - Došek.

 Trenér: Habanec.

Domácí v zoufalém náporu zahrávali rohový kop, který prošel až k Ďurišovi, jenž dokázal míč procedit přes 
vynikajícího Milana Heču (29).

11 hráč 1.FC Slovácko hráč soupeře chycená šance gól přihrávka vedení míče

1. Sparta 2 1 0 6:1 7
2. Příbram 2 0 1 8:6 6
3. Brno 2 0 1 3:3 6
4. Zlín 2 0 1 2:3 6
5. Liberec 1 1 0 6:4 4
6. Teplice 1 1 1 6:5 4
7. Jablonec 1 1 0 5:4 4
8. Ml. Boleslav 1 1 1 6:6 4
9. Plzeň 1 1 1 4:4 4
10. Slovácko 1 1 1 6:7 4
11. Dukla 1 0 1 4:4 3
12. Bohemians 1905 0 2 1 3:4 2
13. Olomouc 0 2 1 4:6 2
14. Jihlava 0 1 1 0:1 1
15. Slavia 0 1 2 3:5 1
16. Ostrava 0 1 2 4:7 1

PARTNEŘI
ZPRAVODAJSTVÍ

STRANU PŘIPRAVIL 
ALEŠ MAZÚREK

ZDROJ: WWW.SYNOTLIGA.CZ

SOUTĚŽ
S DOBRÝM DNEM
o volné vstupenky 
na utkání 1.FC Slovácko

Stačí, když do SMS boxu na tel. číslo 
903 55 07 pošlete zprávu ve tvaru DDK 
mezera FCS mezera a správná odpověď 
A, B nebo C a za poslední mezeru ještě 
svoje jméno, příjmení a obec nebo město, 
z kterého pocházíte.
Cena jedné SMS je 7 Kč, včetně DPH. Tuto 
službu zajišťuje TOPIC PRESS, s. r. o. Uzá-
věrka soutěže je ve čtvrtek v 10.00, výherci 
budou kontaktováni SMS zprávou.

Kdo se před rokem blýskl 
proti Příbrami dvěma góly?

A) Došek
B) Diviš
C) Kalouda

29

4

Veselí vyrazí v neděli na ligu na Slovácko
V úterý se vypravil zástupce 
majitele 1.FC Slovácko s hráčem 
A-týmu Martinem Kunclem a 
zástupcem fanoušků slováckého 
klubu na veselskou radnici, aby 
pozvali všechny Veselany na 
nedělní zápas s Příbramí. „Rádi 
bychom ještě více otevřeli náš 
klub celému Slovácku, a tak první 
cesta mířila do Veselí, kde má 
naše společnost nejvýznamnější 
výrobní aktivity v regionu,“ vy-
světlil hlavní cíl návštěvy Ladislav 
Bednařík za společnost Z-Group, 
která prvoligový klub vlastní. 
Spolu s Martinem Kunclem pak 
předali místostarostovi Veselí 
nad Moravou Petru Kolářovi 
ligový dres a pozvali jej tím do 
hlediště. „Cením si toho, že 1.FC 
Slovácko přivezlo hlavně pozvání 
pro naše občany a současně pro 
ně připraví fotbalové odpoledne 
na našem koupališti. Navíc jsme 
se bavili i o možnosti rozšíření 
spolupráce s kopanou v našem 

městě, čehož si také velmi vá-
žíme, protože to může přilákat 
ke kopané a k pohybu nejmlad-
ší generaci,“ poodhalil obsah 
pracovní části setkání veselský 
místostarosta.

Koupaliště plné fotbalu
Fanoušci 1.FC Slovácko při-
chystají pro všechny Veselany 
„ochutnávku“ 1.FC Slovácko. 
Ve čtvrtek 13. srpna od 15.00 
připraví na Městském koupališti 
ve Veselí prázdninové odpoledne 
s 1.FC Slovácko. „V jeho rámci si 
budou děti moci zařádit na nafu-
kovacích atrakcích, zasoutěžit o 
ceny 1.FC Slovácko a vyzkoušet si 
také fotbalové dovednosti v řadě 
soutěží. Celé odpoledne zakončí 
koncert skupiny Cover band, 
která má ve svém repertoáru 
také fanouškovskou hymnu 1.FC 
Slovácko,“ nabídl za všechny fa-
noušky Slovácka pestrý program 
pro horký prázdninový den Pavel 

Trubačík. V rámci odpoledne si 
budou moci zájemci zakoupit 
voucher k návštěvě nedělního 
ligového duelu, který bude obsa-
hovat zpáteční jízdenku a volnou 
vstupenku pro dítě a rodiče. 
„Odjezd z Veselí plánujeme na 
16.00 a hned po utkání dopraví-
me všechny Veselany i zájemce 
z okolí Veselí nad Moravou zpět 
domů,“ přidal další podrobnost 
Pavel Trubačík.

Kuncl skončil ve školce
V rámci úterní návštěvy se zasta-
vil Martin Kuncl také v mateřské 
školce ve Veselí, kde si nejprve 
děti vyzkoušel a pak rozdal ne-
spočet autogramů. „Když jsme 
se ptali dětí, kdo má rád míč, 
zvedli ruce všichni. Když jsme 
se zeptali, kdo rád hraje fotbal, 
tak nad hlavami byly také skoro 
všechny ruce, když jsme se ale 
zeptali, kdo zná Slovácko, nebyla 
nahoře ani jedna. Doufám, že 

po naší návštěvě, na které jsem 
rozdal naráz snad nejvíc podpisů 
za svoji kariéru, budou vědět, kde 
1.FC Slovácko sídlí a že hraje 
nejvyšší soutěž. Samozřejmě 

jsme je také pozvali na koupaliště 
a pochopitelně také s rodiči na 
nedělní zápas s Příbramí,“ poslal 
vzkaz rodičům prostřednictvím 
dětí Martin Kuncl.

VSTŘELENÉ GÓLY
1. Roman Bednář (PRI) 4
2. Martin Fillo (TEP) 4
3. Libor Došek (SLO) 4
4. Tomáš Berger (DUK) 2
5. Tomáš Wágner (JAB) 2

GÓLY NA ZÁPAS
1. Roman Bednář (PRI) 1,33
2. Martin Fillo (TEP) 1,33
3. Libor Došek (SLO) 1,33
4. Ondřej Švejdík (LIB) 1,00
5. Vjač. Karavaev (JAB) 1,00



Post coitum
V Bílovicách v podvečér sa 
odehrál milostný akt. Za-
dýchaný Alan Janků sa ptá 
svojéj galánky:

„Že sem býl dobrý?“
Tá odsekne:
„To nebýl sex, to bylo 

ublížení na zdraví!“

Gratulovat
Před svojíma narozeninama 
volá Fera Gabrielúj z Boršic 
synovi do Prahy:

„Enom sem ti chtěl řéct, 
že tvoja mama a já sa po 45 
rokách rozváďáme!“

„Tato, jak to možeš takto 
řéct?“ hystericky vříská 
synátor.

„My už jeden druhého 
nesneseme a je ně z teho 
nanic. Tož to sám zavolaj 
ségře do Londýna.“

Zúfalý syn volá ségře, kerá 
vybuchne:

„Oni sa nebudú rozváďat! 
O to sa postarám!“

A  o k a m ž i t ě  v o l á  d o 
Boršic:

„Vy  s a  N E B U D E T E 
rozváďat! Zitra ráno sme aj 
s bráchú u vás! Dotáď nic 
nedělaj!“

Fera sa pohodově otočí 
k choti:

„No dobře. Letos přijedú 
obá a aj si sami zaplatijú 
letenky.“

Dobrá duša
„Slečno,“ osloví Libor Tylúj 
opačné pohlaví na naroze-
ninovéj pařbě v Polešovi-
cách, „vy mosíte mět dobrú 
dušu.“

„Proč si to myslíte?“
„Že ste tak furt nafúka-

ná!“

Tož co fčíl?
„Včéra sem poprvé mucknúl 
svoju galánku a dostal sem 
facku,“ svěřuje sa Peťa Ga-
brhelúj z Bojkovic kámo-
šovi.

„A co bylo potem?“
„Slúbíl sem jí, že to už ni-

kdá neudělám… a dostál 
sem druhú!“

Malý pokus
Po těžkéj pařbě sa Jura Vl-
kúj z Prakšic nad ránem sa 
procházá opraveným brod-
ským náměstím a osloví ne-
známú šťabajznu:

„Slečno, díváte sa na mňa 
tak, jak dybyste měla volný 
byt!“ 

Jakákoliv podobnost jmen lidí uvedených ve vtipech se skutečnými osobami je čistě nahodilá.

TCHYNĚ

Malé kúzlo
„Robky, víte, co je vrchol 
umění?“ obracá sa na spo-
lupracovnice při přeslékání 
na šatně v hradišťskéj ne-
mocnici Hanka Benešová 
ze Štěpnic.

„Svést vlastního starého, 
dyž je v televizi fotbal!“ do-
končí.

O barevnosti
P ř i  j e d n om  oro s e n é m 
povídá černoch Jožkovi 
Šuranskému z Kostelan:

„My sa čérní už narodí-
me, čérní sme, ať je nám 
zima nebo horko, čérní sme, 
aj dyž je nám špatně, a čérní 
aj umřeme.

Dežto vy sa narodíte rů-
žoví, dyž je vám zima, ste 
fialoví, dyž je vám blbě, ste 
zelení, dyž ste nemocní, ste 
žlutí, dyž nemožete dýchat, 
ste modří, dyž sa vztekáte, 
zrudnete a teprve až mrtví 
máte barvu bílú.

Tož kdo je tu, doprčic, ba-
revný!?!?“

To je maskovačka!
Radim Zbořilúj z Buchlovic 
sa ptá kámoša Tomáša:

„Tome, víš, jak sa Tarzan 
sková v džungli?“

????
„No, namaluje si kule na-

červeno a potem si vyleze 
na třešňu!“

„…a víš, jaký je najhlasi-
tější zvuk v džungli?“ po-
kračuje s otázkama Radim.

????
„Dyž slóni žerú třešně…“

Pro dospělé
Princ si rozepnúl poklopec 
a Sněhurka uviděla osmého 
trpaslíka.

Kriza na burze
Dva bankéři diskutujú nad 
súčasným stavem…

„Člověče, jak spáls po vče-
rajším propadu na burze?“ 
táže sa první.

„Jak malé děcko!“
„To nechápu?“
„Celú noc sem řval a dva-

krát sa pokadíl!“

Hořčica došla
Přišél Janek Kolajúj ve Štěp-
nicách do obchodu a chťél 
hořčicu.

Prodavačka mu ju dala, 
on ju otevřél a začál si ju 
cpat do ucha. Druhý deň 
došél zas, a znova tá samá 
situace. Zas chťél hořčicu a 
zas si ju cpál do ucha.

Třetí deň to už prodavač-
ce nedalo, a řekla si, že dyž 
přijde, tož mu řekne, že hoř-
čicu nemajú.

Tak sa aj stalo.
Jencek přišél, a chťél hoř-

čicu. Prodavačka mu na to:
„Hořčicu nemáme!“
Honzík jí říkál:
„Tož ně dajte marmelá-

du.“
Prodavačka mu teda dala 

marmeládu, a on si ju za-
čál cpat zas do ucha. To už 
prodavačka nevydržala, a 
optala sa:

„Proč si cpete do ucha tú 
marmeládu?“

„Protože nemáte hořči-
cu!“

Múdro
Chlapi ani netušíja, kolik 
rozumu mosíja roby vynalo-
žit, aby vedle nich vypadaly 
hlúpě.

Hlavně nekombinovat
V Kunovicách přijde k do-
chtorce do ordinace Marek 
Malinúj a povidá:

„Ty léky, co ste ně dala po-
sledně, nejsú dobré. V pří-
balovém letáku sa píše, že 
sa s nima nesmí dohroma-
dy pit alkohól…“

„To máte pravdu,“ přiky-
vuje dochtorka.

„Tož já sem ich už vysa-
díl,“ dodá uklidněný paci-
ent Maroš.

Dotaz
Víte, co proletí malému 
brúčkovi  hlavičkú,  dyž 
narazí na přední sklo auta?

No, přeca prdélka.

Testík
„Řekni ně, miláčku, proč 
dycky sklopíš oči, dyž ti 
řeknu, že ťa miluju?“ vyp-
tává sa Staňa Pláškúj svojéj 
rudickéj galánky.

„Aby sem sa přesvědčíla, 
lesti je to pravda, drahý!“ 
zní odpověď.

Je namydlený
Na pikniku u tenistů v Os-
trohu sa Honza Mařákúj 
ptá šťabajzny, kerá zjevně 
o nečem sní s přivřenýma 
očima.

„Slečno, myslíte na to, na 
co já?“

„Jo, ale né s vama!

To býl šok!
Jednú doleťél Kája Kadlč-
kúj v Dolněmčí do hospody.

„Nepropíl sem tady včé-
ra pět stovek?“ ptál sa vý-
čepníka.

„Propíl,“ odpověďél mu 
hospodský.

„No, chvála Bohu, už sem 
myslél, že sem ich ztratíl!“

Polehčující okolnosť
„Jak je to možné, že za vraždu svojéj staré dostals enom tři 
roky?“ žasne Milda Popelkúj při rozhovoru s kámošem ve 
Strání.

„Protože su její druhý starý…“
„A jak to spolem súvisí?“
„No súdca býl její první…“

SLOVÁCKÝ ŠUTRÁK
Nájemné
Fšady sú fčíl veliké problé-
my né enom s penězama, 
ale aj s býváním. Jednú sa 
stalo, že Jana Benešová, 
kerá šťastně zehnala laciný 
podnájem v Hradišťu na 
Východě, dyž dostávala od 
majitela dva klúče od svo-
jého pokoja, tož mu jeden 
vrátila se slovama:

„To máte, prosím, nájem-
né za první měsíc!“

Malá búračka
Ve Staráku sa srazily dvě 
auta. V jedném jela Radka 
Vávrová z Kostelan, kerá 
vyletěla po téj srážce jak 
družica do kosmu. 
Doběhla k temu druhému 
autu, nahlédla dovnitřku a 
dyž uviděla, že za volantem 
sedí taky roba, tož enom 
utrúsila:

„No ba, to sem si mohla 
myslet: baba za volantem!“

Když je spokojená žena, je spokojená celá rodina.

Rači sa optal
U veterinářa v Hradišťu 
zvóní telefón:

„Pane dochtore,“ ozve sa 
v něm hlas Ivana Vařecho-
vého z Mařatic, „za chvílu k 
vám přijede tchyňa se svojú 
kočkú. Dajte jí injekcu, ať 
bezbolestně usne.“

„Spolehnite sa,“ povidá 
veterinář, „ale trefí ta koč-
ka sama dom?“

V ráju
Víte, proč žíl Adam s Evú v 
ráju tak šťastně?

Protože neměli tchýňu.

Zasekla sa
„Tak sa dívám, pane Libos-
váre, že ste si kúpil nové 
auto. Co sa to stalo s tým 
s tar ým?“  v yzvídá  Ol in 
Horehleďúj ze Staráku na 
svojém súsedovi.

„ Á l e ,  z a s e k l o  s a  n ě 
včera odpoledně centrální 
otevírání dveří,“ objasňuje 
situaci oslovený.

„A to to nemožete ne-
chat opravit v servisu, že si 
mosíte kupovat nové auto?“ 
diví sa Olin.

„To víte, že bych to nechal 
spravit, ale moja tchýňa os-
tala sedět vevnitřku.“

Tchýňa poletucha
„Obžalovaný, možete nám 
řéct, proč ste vyhodil svo-
ju tchýňu z okna na uli-
cu?“ táže sa súdca Milana 
Otrusinového z Východa. 
„To jste si neuvědomíl, že 
byste mohl zranit nejakého 
chodca?“

Opatrná tchyňa
J e d n ú  v é z l  J a r o m í r 

Tománkúj z Huštěnovic 
svoju tchyňu z návštěvy 
do  Staráku na  v lakové 
nádraží. Jak býl rád, že už 
má návštěvu za sebú, tož to 
na rovince ze dědinú roz-
pálíl. Po chvíli to už tchýňa 
nemohla vydržat:

„Jak to jedeš,  Jaryne? 
Nemožeš si dat trochu ba-
cha, mám doma eště šest 
děcek!“

Jaromír  s i  enom t a k 
zamrm lal pod fúsiska:

„Má to doma šest děcek 
a trúfá si ně řéct, abych si 
dával bacha?!?“

PRO OSVĚŽENÍ20 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM



OKRESNÍ FOTBAL
PŘÍLOHA DOBRÉHO DNE

BILANCE OP
1. kola
3 2 1 13:7
Diváci: 563 (celkem 563)

celková
3 2 1 13:7

TABULKA
1. D. Němčí B 1 0 0 4:1 3
2. Jarošov 1 0 0 3:1 3
3. Havřice 1 0 0 2:0 3
4. Drslavice A 1 0 0 1:0 3
5. Nezdenice 0 1 0 3:3 1
6. Šumice 0 1 0 3:3 1
7. Bílovice 0 1 0 1:1 1
8. Hluk B 0 1 0 1:1 1
9. Kudlovice 0 0 0 0:0 0
10. Uh. Ostroh A 0 0 0 0:0 0
11. Slavkov 0 0 1 0:1 0
12. Zlámanec 0 0 1 1:3 0
13. Sušice 0 0 1 0:2 0
14. Bánov 0 0 1 1:4 0

STŘELCI
2 Josefík S. (Havřice)
1 Semela E. (Bílovice), Do-
hnal J. (Hluk B), Krchňáček 
R. (D. Němčí B), Kadlček 
R. (D. Němčí B), Ježek Vít 
(D. Němčí B), Salát J. (D. 
Němčí B), Polák V. (Bá-
nov), Valášek P. (Šumice), 
Ondřej V. (Šumice), Kelí-
šek M. (Šumice), Šašinka 
O. (Nezdenice), Sviták P. 
(Nezdenice), Kopták J. (Ne-
zdenice), Šipka J. (Jarošov), 
Staroba R. (Jarošov), Kaštá-
nek M. (Jarošov), Svízela P. 
(Zlámanec)

BRANKÁŘI
1 Hroch M. (Drslavice A), 
Bania Jan (Havřice)

HVĚZDY
1 Filip Dujka (Bílovice), 

Igor Hrdina (Hluk B), Ri-
chard Krchňáček (D. Němčí 
B), Vladimír Polák (Bánov), 
Martin Jankůj (Slavkov), 
Lukáš Pijáček (Drslavice A), 
Radim Kunovský (Šumice), 
Oldřich Šasinka (Nezde-
nice), brankář (Havřice), 
brankář (Sušice), brankář 
(Jarošov), brankář (Zlá-
manec)

ČK
1 Hejda A. (Sušice)

ŽK
2 Hejda A. (Sušice)
1 Matějík J. (Bílovice), Ma-
chala A. (Hluk B), Gášek J. 
(Hluk B), Velecký R. (Bá-
nov), Mahdalíček P. (Bánov), 
Mahdal Dominik (Bánov), 
Lux R. (Bánov), Polanský T. 
(Bánov), Stojaspal R. (Slav-
kov), Mikulinec R. (Drslavi-
ce A), Švajda D. (Drslavice 
A), Uličník J. (Nezdenice), 
Kociňák T. (Nezdenice), 
Klusák M. (Havřice), Hejda 
M. (Sušice), Staroba R. (Ja-
rošov), Jelínek Dominik 
(Jarošov)

Pondělí 10. srpna 2015    I    www.idobryden.cz

Šťastný závěr pro Havřice
JAROŠOV - ZLÁMANEC 3:1 (1:1) BÍLOVICE - HLUK B 1:1 (1:1)

ŠUMICE - NEZDENICE 3:3 (1:1)

D. NĚMČÍ B - BÁNOV 4:1 (1:0)

SLAVKOV - DRSLAVICE 0:1 (0:1)

HAVŘICE - SUŠICE 2:0 (0:0)

Branky: 23. Šipka J., 63. Kaštánek M., 83. Staroba R. - 40. Svízela P.
ŽK: 84. Staroba R., 85. Jelínek Dominik (Jarošov). Diváci: 100.
Rozhodčí: Roman Bednář - Ondřej Vlk, Jaroslav Smetka (laik).

Branky: 29. Semela E. - 38. Dohnal J.
ŽK: 88. Matějík J. - 54. Machala A., 70. Gášek J. Diváci: 85.
Rozhodčí: Tomáš Polášek - Lukáš Mikulka, Antonín Dostálek (laik).

Branky: 10. Ondřej V., 61. Kelíšek M., 84. (p) Valášek P. - 35. Šašinka O., 72. Sviták P., 78. Kopták J.
ŽK: 21. Kociňák T., 53. Uličník J. (Nezdenice). Diváci: 50.
Rozhodčí: Pavel Řihák - Roman Horčica (laik), Petr Vápeník (laik).

Branky: 39. (p) Ježek Vít, 50. Kadlček R., 55. Krchňáček R., 57. Salát J. - 86. Polák V.
ŽK: 39. Mahdal Do., 56. Velecký R., 70. Mahdalíček P., 74. Lux R., 75. Polanský T. (Bánov).
Diváci: 150. Rozhodčí: Jan Houdek - Vojtěch Jahoda, Patrik Šustek (laik).

Branky: 45. Pijáček L. (Drslavice).
ŽK: 58. Stojaspal R. - 20. Švajda D., 83. Mikulinec R. Diváci: 50.
Rozhodčí: Štěpán Martykán - Martin Tokoš, Libor Švardala (laik).

Branky: 86., 90. Josefík S.
ŽK: 80. Klusák M. - 8., 84. Hejda A., 15. Hejda M. ČK: 84. Hejda A. (Sušice). Diváci: 128.
Rozhodčí: Martin Fišera - Martin Sípek, Milan Fury.

Za krásného počasí se v Jarošově hrál otevřený líbivý fotbal, hlavně oba brankáři podrželi své 
týmy jistými zákroky. Ve 24. minutě domácí mužstvo rychle rozehrálo autové vhazování, k míči 
se dostal Šipka, pohrál si jak s obráncem, tak s gólmanem a s přehledem otevřel skóre, 1:0. Na 
hostujícím celku bylo sympatické, že nadále hrál útočný fotbal a odměnou mu bylo srovnání 
na 1:1 ve 40. minutě, kdy se trefil Svítzela z přímého kopu, technickou střelou, k pravé tyči. Ve 
druhém poločase patřil začátek spíše hostujícímu týmu, ale do vedení šel Jarošov. K míči se 
dostal Kaštánek a již dorážel z šesti metrů do prázdné brány, 2:1. V 85. minutě Jarošov zpečetil 
své zasloužené vítězství, 3:1.
Nejlepší hráči: Martin Gajarský - Jaroslav Melichárek

Úvod nové sezóny začal v nefotbalovém prostředí, ale i přes vysokou teplotu se v Bílovicích 
hrál svižný fotbal. Hosté z Hluku se zdáli o malinko fotbalovější, ale první gól vstřelili domácí. 
Ve 29. minutě Semela proběhl od půlky nikým nebráněn a střelou po zemi rozvlnil hostující 
síť. Hlučané přidali na obrákách a Dohnal ve 38. minutě po průniku z levé strany prostřelil 
domácího gólmana. Druhý poločas byl na šance také zajímavý, hosté nastřelili v 60. minutě tyč 
a Bílovice o pět minut později trefily břevno. Poslední šanci na změnu stavu měl v 80. minutě 
domácí Hanák, ale z dvaceti metrů netrefil prázdnou bránu.
Nejlepší hráči: Filip Dujka - Igor Hrdina

Od úvodního hvizdu byli domácí lepším mužstvem a působili fotbalověji. V 9. minutě Šumičtí 
zahrávali standardku, ale Zábranský vyrazil na roh a z následného rohu Ondřej Václav otevřel 
skóre, 1:0. O šest minut později postupoval sám na domácího gólmana Janíček, ale ten jej 
vychytal. Ve 35. minutě srovnal krásnou střelou ze třiceti metrů Šašinka pod břevno Šidlovy 
branky, 1:1. V 61. minutě po pěkné akci Kelíšek strhl vedení na stranu domácích, 2:1. V 72. 
minutě zahráli hosté rychlý protiútok a Sviták srovnal na 2:2. O šest minut později míč propadl 
na malém vápně a Kopták poprvé poslal hosty do vedení, 2:3. V 84. minutě měli domácí výhodu 
a Valášek upravil na konečných 3:3.
Nejlepší hráči: Radim Kunovský - Oldřich Šasinka

Utkání, které ovlivnilo dusné počasí, mělo první poločas dramatický průběh. Nicméně v 10. ani 
v 15. minutě nedokázali domácího brankáře prostřelit. Ve 39. minutě však fauloval v pokuto-
vém území Mahdal a byl nařízen pokutový kop, který proměnil Vít Ježek. Ve druhém poločase 
hostům docházely fyzické síly a výsledkem byly tak dvě rychlé branky. Nejdříve v 50. minutě 
se prosadil Kadlček, který využil zaváhání hostující obrany a po krásné kombinaci prostřelil 
brankáře. V 55. minutě pak na 3:0 zvyšoval Richard Krchňáček, který využil krásného brejku. 
V 57. minutě se pak prezentoval Salát a zvyšoval na 4:0. Hosté byli zralí na ručník, ale v 86. 
minutě se jim podařilo snížit na 4:1 zásluhou Poláka.
Nejlepší hráči: Richard Krchňáček - Vladimír Polák

Utkání se hrálo za úmorného vedra. Zápas byl v první půli vyrovnaný, ale šanci na vstřelení 
branky si nevypracovalo ani jedno mužstvo. Jediná branka utkání tak padla až v nastavení prv-
ního poločasu, kdy se hostující Pijáček uvolnil v pokutovém území a lobem přehodil domácího 
brankáře 0:1. Ve druhém poločase měli domácí převahu, ale zklamali po střelecké stránce. Ke 
konci utkání v 81. minutě šel sám slavkovský Mančík na hostujícího gólmana, ale bez úspěchu. 
V 83. minutě Jankůj nedokázal překonat ležícího gólmana Hrocha. Dvě minuty před koncem 
zápasu Stojaspal mohl srovnat, ale ve vyložené šanci minul branku. Hosté nakonec šťastně, ale 
zaslouženě zvítězili.
Nejlepší hráči: Martin Jankůj - Lukáš Pijáček

Domácí byli od začátku aktivnější, kdy si vytvořili několik střeleckých příležitostí, ale sušický 
brankář byl dobře postavený a domácím střely pochytal. Hosté hrozili hlavně z brejků, ale v 
koncovce se jim nedařilo zamířit mezi tyče. Do kabin se šlo za stavu 0:0. Po změně stran začali 
lépe hosté, když si vytvořili několik příležitostí ovšem bez gólového výslekdu. Před koncem 
utkání viděl obránce Sušic červenou kartu a proto dohrávali v deseti. Domácí prolomili gólovou 
smůlu až v samém závěru zápasu, když Josefík otevřel skóre skákavou střelou v 86. minutě a 
tentýž hráč zvýšil na 2:0 pro domácí v 90. minutě. Domácí si vítězství vydřeli.
Nejlepší hráči: brankář - brankář

Jarošov: Gajarský M. - Šipka J., Stojaspal 
M., Staroba R., Omelka Martin, Omelka 
Marek, Malina L. (46. Jančík M.), Kaštánek 
M., Bobčík P., Blaha D. (84. Jelínek Domi-
nik), Laga D. (35. Kamočai L.).
Trenér: Radek Vyoral.

Bílovice: Křivánek D. - Zlámal Z., Zlámal 
J., Strapina R., Raichel V., Hanák M., 
Gajdošík E., Dujka F., Čechmánek O. 
(86. Čejka M.), Semela E., Přikryl M. (72. 
Matějík J.).
Trenér: Erik Gajdošík.

Šumice: Šidlo M. - Žampach Jan, Šmíd L., 
Pilka S. (74. Juřeník M.), Pilka I. (69. Marek 
V.), Pančocha J., Ondřej V. (85. Kúdela 
R.), Ondřej T., Mach M. (52. Valášek P.), 
Kunovský R., Kelíšek M.
Trenér: Martin Vícha.

D. Němčí B: Bobčík M. - Světinský A. 
(75. Bršlica Z.), Pochylý M., Mikulec M., 
Mahdal A., Krchňáček R., Kadlček R. (68. 
Loutocký P.), Ježek Vít, Ježek Václav, Míšek 
J., Salát J.
Trenér: neuveden.

Slavkov: Pochylý P. - Zimčík P., Stojaspal 
R., Sedlář A. (46. Peter O.), Polášek B., 
Plšek J., Mančík M., Jankůj M. (77. Pištěk 
M.), Chovanec M. (65. Šimek P.), Halík J., 
Habarta J. (46. Kovačovič M.).
Trenér: Miroslav Mančík.

Havřice: Bania J. - Rachůnek T., Rachůnek 
M., Masařík P., Franc Z., Doležálek D., 
Klusák M. (86. Moštěk M.), Crla T. (81. 
Maršálek M.), Slavětínský R., Pokorný D. 
(65. Doležálek R.), Josefík S.
Trenér: Václav Zámečník.

Zlámanec: Melichárek J. - Válek L. (77. Ko-
želuh J.), Šuta L. (24. Šuta J.), Šurmánek M., 
Svízela P., Smolka F., Hubáček A. (54. Bies-
chel J.), Duda R. (67. Šnajdar R.), Chmela J., 
Machala O., Blaško R. (72. Vyoral Marek).
Trenér: Jan Koželuha.

Hluk B: Janča P. - Tinka T., Minařík M., 
Machala A., Loutocký E., Chytil R., Hrdina 
I., Hrabal P., Gášek J., Dohnal J., Abrhám R.
Trenér: Vlastimil Marek.

Nezdenice: Zábranský M. - Uličník J., 
Šašinka O., Sviták P., Struhař P., Kociňák 
T. (88. Kandrnál P.), Kociňák J., Kalina P., 
Jurásek L., Janík D. (46. Kopták J.), Gabrhel 
R. (86. Jančařík J.).
Trenér: Jaroslav Kociňák.

Bánov: Skalník D. - Suchánek P., Polák V., 
Mahdalíček P., Mahdalíček J. (46. Velecký 
R.), Mahdal Do. (46. Polanský L.), Lux R. 
(75. Bulejko P.), Guryča R., Martinka P., 
Křižko P., Polanský T. (83. Hauerland J.).
Trenér: Karel Kopeček.

Drslavice: Hroch M. - Zemánek M., Vy-
strčil M., Vidrman T., Šrámek M., Pijáček 
L., Orlovský M., Mikulinec R., Máčala R., 
Hroch V., Švajda D.
Trenér: neuveden.

Sušice: Lašák Z. - Šur V., Šlechta J., Mikulík 
M., Hejda M. (65. Janošek P.), Hejda A., 
Hastík P., Fojtášek V., Ludvíček M., Mikulík 
M., Příplata F.
Trenér: Radek Pekárek.

Drslavicím (v tmavém) na zisk tří bodů na hřišti Slavkova stačila jedna trefa do černého. FOTO: SAL

Dolněmčané (v pruhovaném) si na úvod poradili s fotbalisty Bánova 4:1. FOTO: SAL



OKRESNÍ SOUTĚŽ - UH22 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Nováček Horsák se blýskl hattrickem
KOSTELANY N. M. - KNĚŽPOLE 4:4 (3:3)

MAŘATICE - TRAPLICE 1:2 (1:2)

POLEŠOVICE - BABICE 1:6 (1:2)

ČÁSTKOV - KOŠÍKY 4:1 (3:1)

HUŠTĚNOVICE - MISTŘICE 3:2 (2:2)

TOPOLNÁ - POPOVICE 3:1 (2:0)

Branky: 21., 32., 72. Mojžiš Ju., 43. Vávra A. - 2., 18. Hančík D., 33. Večeřa M., 82. (p) Vyorálek J.
ŽK: 81. Mojžiš Jo. - 37. Šopík R. Diváci: 80.
Rozhodčí: Pavel Moravanský - Jaroslav Vávra (laik), Antonín Mazurek (laik).

Branky: 36. Zedek J. - 23. Dostál D., 26. Beneš R.
ŽK: 90. Trávníček Vá. (Traplice). Diváci: 55.
Rozhodčí: Lukáš Mikulka - David Večeřa, Roman Obdržálek (laik).

Branky: 20. Černoch M. - 15., 41., 81. Horsák A., 55., 87. Forro M., 77. Fusek I.
ŽK: 42. Bernatík T., 48. Martykán M., 58. Běhávka J., 64. Stašek J. - 48. Forro M. Diváci: 110.
Rozhodčí: Tomáš Polášek - Jaroslav Bednařík (laik), Michael Bartoň (laik).

Branky: 4., 50. (p) Pindryč R., 2. Martinec P., 12. Kameník J., - 41. Bémer Z.
ŽK: 10. Pindryč  R., 30. Belant L., 39. Pospíšil P. - 12. Viktora D., 50. Šlechta Z. Diváci: 80.
Rozhodčí: Ondřej Vlk - Zbyněk Vlčnovský, Svatoslav Kubíček (laik).

Branky: 43. (p), 59. Puškáč L., 30. Střítecký M. - 1. Trojek L., 27. Horňák M.
ŽK: 49. Petrželka J. (Huštěnovice). Diváci: 70.
Rozhodčí: Štěpán Martykán - Pavel Čechmánek (laik), Jiří Huňka (laik).

Branky: 25. Foltýn Jan, 34. Foltýn Jakub, 50. Gabrhelík T. - 70. Hruboš P.
ŽK: 63. Mikulka L. - 33. Omelka J. Diváci: 80.
Rozhodčí: Zbyněk Vlčnovský - Stanislav Mašlan (laik), Robert Kaňovský (laik).

V průběhu prvního poločasu byli lepší hosté z Kněžpole, kteří se dostali zásluhou Hančíka 
rychle do vedení. Po počátečním náporu hostů se hra vyrovnala a branky začaly padat na obou 
stranách. Poločas tak skončil po přestřelce remízou 3:3. V průběhu druhého poločasu dominovali 
domácí, ale prosadil se pouze kanonýr Julius Mojžiš, který dovršil hattricku. Po této brance se 
hra částečně vyrovnala. Hosté dokázali srovnat z pokutového kopu, kdy se nekompromisně 
trefil Vyorálek. Těsně před koncem utkání domácí neproměnili dvě brankové příležitosti, a tak 
zápas skončil remízou 4:4.
Nejlepší hráči: Julius Mojžiš - Dominik Hančík

Od začátku se hrálo ve svižném tempu, první větší šanci si vytvořili domácí ve 21. minutě, 
kdy Matoušek z malého vápna vystřelil těsně vedle pravé tyče. O minutu později se potvrdilo 
nedáš dostaneš, hostujcící Kolínský nacentroval z půli hřiště Dostálovi, ten si obhodil krajního 
obránce a usměrnil míč do brány 0:1. O tři minuty později odkopl míč od brány Kuriál, ale 
jeho školáckou chybu využil Beneš, který poslal hosty do dvougólového vedení. Ve 36. minutě 
centroval z pravé strany Širůčka, k míči se dostal Zedek, který pěknou střelou snížil. Ve druhé 
půli hrálo hlavní roli velké horko, které se podepsalo nad výkony obou mužstev. Prvních dva-
cet minut byli domácí o málo lepší, ale nedokázali se střelecky prosadit. Tři body tak putují k 
nováčkovi do Traplic.
Nejlepší hráči: Jakub Zedek - Roman Gelien

Babice nastoupily s hodně mladým týmem a ve více než horkém počasí to bylo výhodou. Pole-
šovice rychlostně ani fyzicky nestačily a hned v 15. minutě otevřel skóre střelou k tyči Horsák. 
Jediným světlým okamžikem Polešovic byl průnik a střela Černocha, který ve 20. minutě 
srovnal na 1:1. Hosté měli stále více ze hry a ve 41. minutě se dostal ke střele kapitán Horsák a 
zvýšil na 1:2. Druhý poločas byl jasně ve vedení Babic, hráči drželi míč na útočné polovině a 
dávali branky. V 55. minutě krásně doklepl do branky míč Forro - 1:3. V 77. minutě se dostal k 
odraženému míči Fusek a zvýšil na 1:4. V 81. minutě dokončil svůj hattrick Horsák a poslední 
tečku za zápasem udělal Forro - 1:6.
Nejlepší hráči: Martin Černoch - Aleš Horsák

V tropickém dopoledni začali lépe domácí, kteří už ve 2. minutě otevřeli skóre Martincem po 
individuální akci. Ve 4. minutě zvýšil Pindryč na 2:0 a ve 12. minutě už na 3:0 upravil Kameník. 
Po tomto smrtícím úvodu ale domácí ubrali na aktivitě a postupem času tak převzali inciativu 
hráči Košíků. Ve 41. minutě se dočkali snížení, kdy se po rohu hlavou trefil Bémer 3:1. Do 
druhé půle měli znovu lepší vstup domácí a po faulu hostujícího Šlechty v pokutovém území 
proměnil nařízenou penaltu Pindryč. Po zbytek druhé půle se hrál vyrovnaný fotbal, domácí 
vědomi si tříbrankového náskoku se moc do útoku nehnali. Až v závěru mohl přidat jeden z 
domácích hráčů další branku, ale ve skrumáži se neprosadil.
Nejlepší hráči: Radim Pindryč - Adam Ondruch

Již v úvodu zápasu hosté překvapili domácí a vstřelili branku ve 45. vteřině a vedli 0:1. Domácí 
se nemohli dlouho vzapamatovat a hosté převzali hru. Ve 27. minutě hosté zvýšili na 0:2, kdy 
si hráč Horňák naběhl na centr a nemýlil se. Ve 30. minutě domácí Střítecký po samostané 
akci snížil na 1:2. Ve 43. minutě z pokutového kopu domácí Puškáč srovnal na 2:2. Ve druhém 
poločase byla hra vyrovnaná, domácím se podařilo v 59. minutě zvýšit na 3:2. U obou mužstev 
bylo několik šancí, ovšem bez úspěchu, tak proto domácí zvítězili zaslouženě 3:2.
Nejlepší hráči: Lubomír Puškáč - Ladislav Trojek

Domácí nastoupili aktivněji, nejdříve trefili břevno a pak neproměnili vyloženou šanci. První 
branku vstřelil ve 25. minutě Jan Foltýn, 1:0. Druhou branku přidali domácí ve 34. minutě Ja-
kubem Foltýnem. Do konce poločasu mohli navýšit náskok, ale v koncovce byli jaloví. Hned v 
50. minutě upravil na 3:0 Gabrhelík. Hosté se dostali do zápasu v 70. minutě, kdy se hlavou trefil 
Hruboš, 3:1. Hostující hráči však už neměli na zvrácení zápasu síly a nakonec odešli poraženi 3:1.
Nejlepší hráči: Jaroslav Hoferek - Petr Hruboš

Kostelany n. M.: Koryčánek V. - Vávra 
M. (46. Horký L.), Vávra A., Šimík D., 
Procházka L. (46. Dvouletý J.), Plevák L., 
Mojžiš Ju., Mojžiš Jo., Marek D., Krpal D. 
(38. Rychlík M.), Chmelař D.
Trenér: Martin Vávra.

Mařatice: Kuriál R. - Zedek J., Vyorálek D., 
Vaněk R., Tyl V., Širůčka M., Lukašík A., 
Kubíček P., Kroča M. (18. Matoušek O.), 
Bída L., Horák Z.
Trenér: Luboš Bartoš.

Polešovice: Pavela M. - Svoboda O., Struha 
R. (46. Tringela J.), Martykán M., Korvas 
R., Kordula T., Hasoň J., Černoch M., Bě-
hávka J., Bernatík T. (46. Stašek J.), Stašek 
O. (89. Mangl R.).
Trenér: Radek Svoboda.

Částkov: Novotný R. - Zvonek J., Zapletal 
P., Pospíšil P., Martinec P., Kameník J., Ha-
veta P. (88. Vlčnovský J.), Flekač J., Belant 
L., Pindryč R. (85. Skovajsa M.), Trunkát 
D. (65. Řezníček Radim).
Trenér: Jiří Veselý.

Huštěnovice: Kulhavý D. - Zlámalík R., 
Vaverka A., Tománek D., Střítecký M. (78. 
Kanyza P.), Straka P., Silný F., Puškáč L. (89. 
Silný J.), Petrželka J., Černý P., Adamík O.
Trenér: Pavel Černý.

Topolná: Rosík T. - Válek A., Stuchlík M. 
(51. Foltýn P.), Rozsypálek P. (88. Bartošek 
J.), Pavlica A., Ostrožík D., Hoferek O., 
Hoferek J., Gabrhelík T., Foltýn Jan (31. 
Foltýn Jakub), Mikulka L. (66. Kašný D.).
Trenér: Roman Leitner.

Kněžpole: Vyorálek J. - Večeřa M., Otáhal 
A. (51. Ižo F.), Kozelek O. (47. Musil Z., 90. 
Mazůrek A.), Kašný P., Hruboš P., Hruboš 
L., Hančík D., Flíbor D., Brázdil O., Šopík R.
Trenér: Radim Palčík.

Traplice: Konečný M. - Verbík T., Trávník 
T., Trávníček Vá., Štefka P., Michalec T., Ko-
línský T. (90. Škrabal P.), Gelien R., Čevela 
O. (88. Polách O.), Beneš R. (69. Trávníček 
A.), Dostál D. (58. Blecha L. ml.).
Trenér: Jaroslav Slavík.

Babice: Harásek M. - Zelený M., Maňásek 
Z., Litoš F., Chybík R. (78. Tomaštík R.), 
Horsák A., Horníček K. (60. Horníček D.), 
Horníček E., Fusek I., Bělíček K., Forro M.
Trenér: Miroslav Sečen.

Košíky: Ondruch A. - Večeřa M., Šlechta 
Z., Silný P., Poháněl K. (78. Viktora D.), 
Poháněl J., Ovsík M., Janováč Z., Fedor J., 
Bémer Z., Mucha P.
Trenér: neuveden.

Mistřice: Jurga M. - Trojek L. (75. Sklenář 
P.), Ondroušek V., Lapčík V., Krupa J. (71. 
Šnajdar M.), Huňka M. (63. Janečka J.), 
Horňák M. (59. Posolda J.), Engler I., Blaha 
J., Bilavčík M., Bilavčík J.
Trenér: Michal Huňka.

Popovice: Mikel J. (46. Šácha P.) - Tetera 
T. (70. Mikulčík L.), Prajza M., Omelka 
J., Mimránek L., Mikulčík R., Michelfeit 
V., Kadlčík J., Hladný T., Hanáček J. (46. 
Viktora R.), Hruboš P.
Trenér: Lukáš Mimránek.

BILANCE OS A
1. kola
3 1 2 16:16
Diváci: 395 (celkem 395)

celková
3 1 2 16:16

TABULKA
1. Babice 1 0 0 6:1 3
2. Částkov 1 0 0 4:1 3
3. Topolná 1 0 0 3:1 3
4. Huštěnovice 1 0 0 3:2 3
5. Traplice 1 0 0 2:1 3
6. Kněžpole 0 1 0 4:4 1
7. Kostelany n. M. 0 1 0 4:4 1
8. Mistřice 0 0 1 2:3 0
9. Mařatice 0 0 1 1:2 0
10. Popovice 0 0 1 1:3 0
11. Košíky 0 0 1 1:4 0
12. Polešovice 0 0 1 1:6 0

STŘELCI
3 Mojžíš Julius (Kostelany n. 
M.), Horsák A. (Babice)
2 Pindryč  R. (Částkov), Han-
čík D. (Kněžpole), Forro M. 
(Babice)
1 Martinec P. (Částkov), Ka-
meník J. (Částkov), Bémer Z. 
(Košíky), Vávra A. (Kostelany 
n. M.), Vyorálek J. (Kněžpole), 
Večeřa M. (Kněžpole), Zedek 
J. (Mařatice), Beneš R. (Tra-
plice), Dostál D. (Traplice), 
Střítecký M. (Huštěnovice), 
Puškáč L. (Huštěnovice), Tro-
jek L. (Mistřice), Horňák M. 
(Mistřice), Černoch M. (Pole-
šovice), Fusek I. (Babice), Gab-
rhelík T. (Topolná), Foltýn Jan 
(Topolná), Foltýn J. (Topolná), 
Hruboš P. (Popovice)

HVĚZDY
1 Radim Pindryč (Částkov), 
Adam Ondruch (Košíky), 
Julius Mojžíš (Kostelany n. 
M.), Dominik Hančík (Kněž-
pole), Jakub Zedek (Mařatice), 
Roman Gelien (Traplice), Lu-
bomír Puškáč (Huštěnovice), 
Ladislav Trojek (Mistřice), 
Martin Černoch (Polešovice), 
Aleš Horsák (Babice), Jaroslav 
Hoferek (Topolná), Petr Hru-
boš (Popovice)

ZT MUŽI A
Vážany - Velehrad 3:1 (3:0), 
Pavlíček M., Měšťánek R., 
Gotwald J. - Hložný

1. Vážany 1 0 0 3:1 3
2. Jankovice 0 0 0 0:0 0
3. Stříbrnice 0 0 0 0:0 0
4. Tupesy 0 0 0 0:0 0
5. Tučapy 0 0 0 0:0 0
6. Uh. Ostroh B 0 0 0 0:0 0
7. Velehrad 0 0 1 1:3 0

Parádní úvod předvedli fotbalisté Částkova (v pruhovaném), kteří už po čtvrt hodině hry vedli nad Košíky 3:1. Nakonec utkání skončilo 4:1. FOTO: SAL



 
05.59 Dobré ráno
08:30 Omán, tajemný Orient
09:25 Aquanauté
10:20 Lidské tělo: Jak se natáčel 

cyklus Lidské tělo
11:10 Na cestě po Plzeňské pahorkatině
11:35 Příběh lidu Kalahari
12.30 Příběhy obrácení (4/6)
 Peterova konverze se neustále 

oddaluje a komplikuje. Karolína 
prožívá duchovní krizi, na Boha 
nemá čas. Dokumentární seriál 
o lidech, kteří našli víru (2013).

13:00 Ferarri Fiorano 599
13:50 Velká vlastenecká válka: Plán 

Barbarossa
14:40 Neznámá Země - Svět podle 

Thora Heyerdahla
15.00 Letečtí stíhači v boji II.: Poráž-

ka Luftwaffe (14/14)
15:45 Bitva v Ardenách
16:35 Vesmír: Kosmické síly
 Aniž si to většina z nás uvědomu-

je, ovlivňují náš každodenní život. 
Americký dokumentární cyklus

17:20 330 metrů pod hladinou moře
 Pocta všem potápěčům, kteří 

neúnavně, někdy navzdory 
smrtelnému nebezpečí, posu-
nují hranice podmořského po-
tápění. Francouzský dokument

18:15 Cestománie
 Ekvádor - Země bez stínů
18:45 Večerníček
18.55 Expedice Orchidea (1/2)
 Dokumentární výprava našich 

badatelů za vznešenými or-
chidejemi do přírodního ráje 
severního Thajska (1994). 

19:15 Do neznáma (32/39)
 Dospívání jako vzrušující cesta 

za novými přáními, touhami a 
sny. Americký seriál (2005). 

19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 Velká vlastenecká válka: Kyjev 

1941
20.55 Letecké katastrofy: Srážka století
 Dva velkokapacitní Boeingy 

747 plné pasažérů se střetly v 
mlze na startovní dráze malé-
ho záložního letiště na ostrově 
Tenerife. Kanadská dokumen-
tární rekonstrukce

22:25 Ďábelské líbánky
 ...aneb Manželství na život a na 

smrt. Vlastimil Brodský v blázni-
vé české filmové komedii (1970).

23:55 Letem světem: Venezuela
00:25 Špion II (5/11)
00.45 Špion II (6/11)
01:10 Nadpřirozené jevy ve světle vědy 

II: Život mezi hvězdami (1/4)
02:00 Derren Brown: Magie a mani-

pulace mysli (11/12)
02:25 Derren Brown: Magie a mani-

pulace mysli (12/12)
02:50 Z očí do očí

 
06:10 Friends
06:40 Winx Club IV (8)
07:10 MASH (221/222/223)
09:25 To je vražda, napsala VI (18)
10:30 Žena zákona (13)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:35 Wolffův revír VII (6)
 Komisař Wolff a jeho tým hle-

dají mrtvolu mladé ženy, která 
byla údajně spatřena u jezera. 
Na místě činu sice žádné tělo 
nenajdou, ale během vyšet-
řování se jim podaří zjistit to-
tožnost pohřešované dívky... 
Německý krimi seriál (2002). 

13:35 Komisař Rex VI (10)
 V podzemních katakombách 

vídeňského kostela je při pro-
následování tajemného muže 
zastřelen policista. Vyšetřo-
vání vraždy se ujímá komisař 
Brandtner... Německý kriminál-
ní seriál (2000).

14:45 Doktor z hor: Nové příběhy VI (9)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2012-2013).

15:45 Láska mezi řádky 
 Když se André setká s krásnou 

Aurélii, okouzlí ho natolik, že se 
stane předlouhou pro hlavní 
postavu jeho románu. Kniha 
se rychle stane bestsellerem 
a náhodou se dostane do ruky 
i Aurélii, která chce okamžitě 
poznat autora. André ale po-
užívá pseudonym a nechce, 
aby kdokoliv znal autorovu 
skutečnou totožnost... Němec-
ký romantický film (2014).

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Muži proti ženám 
 I vy se můžete dnes večer u 

televizních obrazovek zúčast-
nit nesmiřitelného souboje žen 
proti mužům.

22:05 Show Jana Krause
23:10 Kinobazar
00:15 Hawaii 5-0 III (3)
01:10 Živí mrtví III (5)
02:00 Okrsek 22 (6)
02:50 To je vražda, napsala VI (18)

 

ÚTERÝ   11. srpna 2015

PRIMANOVAČT 2ČT 1
06.00 Malá farma
06:25 Bydlení je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Panství Downton III (6/10)
09:50 Na cestě po Tonkinu
 S Jiřím Bartoškou a Miroslavem 

Donutilem tentokrát v roli sku-
tečných průvodců na předsta-
vení vodního loutkového diva-
dla, pohřební tryznu a karaoke 
ve vietnamském stylu (2012).

10:20 Na kus řeči
 Láska nebeská v pořadu Miro-

slava Donutila. Dvě stálice čes-
kého popu, Waldemar Matuška 
a Eva Pilarová, po letech spolu 
- 1. díl (2003).

11:05 Záchranáři (5/6)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Ožení se Rumburak ve Fan-

tomasově podobě s Xenií? 
Pohádkový seriál pro celou 
rodinu (1993).

13:00 Doktorka Quinnová VI
 Romantický příběh mladé 

lékařky, která nalezne svůj 
domov na Divokém západě. 
Americký seriál (1993-1998). 

13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
 Vladimír Hron uvádí své hosty 

a největší hity 90. let (2002). 
14:45 Panství Downton III (7/10)
15:35 Kojak V
16:25 Cestománie
 Španělsko: V rytmu Andalusie
17:00 AZ-kvíz
17:25 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nemocnice na kraji města (15/20)
 Do nemocnice přichází mladý dr. 

Peterka i nový pacienzelinář Do-
biáš a jeho svérázná žena... Le-
gendární český seriál o lékařích, 
sestrách a pacientech (1981).

21.00 Angelika a král
 Byla krásná a hrdá, dovedla 

stejně silně milovat i nenávi-
dět. Francouzský romanticko-
-dobrodružný film (1966).

22:44 Výsledky losování Šťastných 
10 a Euromiliony

22:45 Komici na jedničku
23:40 Tělo jako důkaz III
00:20 Případy detektiva Murdocha VI
01:05 AZ-kvíz
01:30 Zajímavosti z regionů
01:55 Hobby naší doby - letní speciál
02:25 Dobré ráno
04:55 Hodinový manžel

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Gympl s (r)učením omezeným (29)
10:35 Kriminálka Anděl III (15)
11:45 Dva a půl chlapa XII (3)
12:10 Tescoma s chutí
12:20 Doktorka z Dixie II (15)
 Americký seriál (2012). 
13:20 Beze stopy VI
14:15 Dr. House IV (15)
 House se probouzí v nočním 

klubu a neví, co dělal poslední 
čtyři hodiny. Když vyjde ven, 
zjistí, že se stal obětí auto-
nehody autobusu, ve kterém 
předtím cestoval. Po převozu 
do nemocnice si uvědomí, že 
před nehodou zřejmě prohlédl 
pacienta, který měl meningitidu. 
I přes to, že je sám zraněný na 
hlavě, začne nemocného paci-
enta usilovně hledat... Čtvrtá 
řada amerického seriálu (2007).

15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (335)
16:35 Máma II (9)
17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XII (4)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (30)
19:30 Televizní noviny
20:20 Méďa Béďa
 Méďa Béďa je známý svým 

odporem k jakékoliv práci a 
jediná činnost, kterou chlupa-
tý tlouštík v kloboučku pova-
žuje za užitečnou, je kradení 
piknikových košů. Když se ale 
dozví, že park má být zrušen, 
jde lenost stranou! Postaven 
před největší výzvu svého 
života musí Méďa Béďa do-
kázat, že je opravdu chytřejší 
než průměrný medvěd a spolu 
s Bubem spojí síly s rangerem 
Smithem, aby našli způsob, 
jak park zachránit... Komedie 
v koprodukci Nový Zéland a 
USA (2010).

21:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti XIV (17)

 Na stanici se dostaví žena He-
ather Riggs a tvrdí, že detektiv 
Cassidy ji před rokem, když 
pracoval v utajení, znásilnil. 
Detektivové sice tuší, že ženu 
mohl zřejmě najmout darebák 
Ganzel, jehož soud právě 
probíhá, ale musí zahájit proti 
Cassidymu šetření... Americký 
kriminální seriál (2012).

22:50 Námořní vyšetřovací služba IX (18)
23:45 Dr. House IV (15)
00:35 Máma II (9)
00:55 Doktorka z Dixie II (15)
01:35 Novashopping
02:05 Stalker (8)
02:45 Áčko
03:50 Ordinace v růžové zahradě 2 (335)
04:50 Novashopping

06:10 Friends
06:40 Winx Club IV (7)
07:10 MASH (219/220/221)
09:25 To je vražda, napsala VI (17)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést 
se ke skutečné vraždě! To ví 
i slavná spisovatelka Angela 
Lansburyová... Americký kri-
minální seriál (1989)

10:30 Žena zákona (12)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:35 Wolffův revír VII (5)
 Komisař Wolff přichází na 

překvapivé souvislosti mezi 
výbuchem trhaviny, která byla 
zřejmě nastražena na právě 
propuštěného vězně, a deset 
let starým případem vraždy... 
Německý krimi seriál (2002). 

13:35 Komisař Rex VI (9)
 Při bankovním přepadení v 

centru Vídně je zastřelena 
jedna zaměstnankyně poboč-
ky. Maskovaný lupič uniká s 
celým obsahem trezoru i s bez-
mocným rukojmím... Německý 
kriminální seriál (2000).

14:45 Doktor z hor: Nové příběhy VI (8)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2012-2013).

15:45 Když tě potká láska
 Nathalie Schulzová se vdává. 

Svého nastávajícího manžela 
zná ale teprve chvíli. Takže 
když se muž potká s její ka-
marádkou, může to znamenat 
i pohromu... Německý roman-
tický film (2005).

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Slunce, seno a pár facek 
 I v idylických jihočeských Hošti-

cích může kvůli chystané svatbě 
dojít k ruční výměně názorů... 
Česká filmová komedie (1989).

22:35 Vylomeniny 
23:25 Kriminálka Stuttgart V (7)
00:20 Spravedlnost v krvi III (12)
01:15 Okrsek 22 (5)
02:05 To je vražda, napsala VI (17)
02:55 Wolffův revír VII (5) 

STŘEDA   12. srpna 2015 dnes má svátek Klára

PRIMANOVAČT 2ČT 1
06.00 Malá farma
06:25 Bydlení je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Panství Downton III (7/10)
09:50 Na cestě po Kurzemsku
 S Jiřím Bartoškou a Mirosla-

vem Donutilem za svatoján-
skými ohni, na návštěvu zážit-
kového sovětského kriminálu 
a za nejmenším národem na 
světě (2009).

10:15 13. komnata Vladimíra Hrona
10:45 Tak neváhej a toč speciál
11:40 Kde bydlely princezny
 Červená Lhota
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Dostane Rumburak královskou 

korunu? Pohádkový seriál pro 
celou rodinu (1993).

13:00 Doktorka Quinnová VI
 Romantický příběh mladé 

lékařky, která nalezne svůj 
domov na Divokém západě. 
Americký seriál (1993-1998).

13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
14:45 Panství Downton III (8/10)
15:50 Kojak V
17:00 AZ-kvíz
17:25 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Vražda kočky domácí
 Jan Kanyza jako major Bohu-

slav vyšetřuje vraždu půvabné 
fotomodelky.

21:25 Mezi supy
 Vinnetou a Old Surehand brání 

osadníky cestující na Západ 
přes nehostinnou pustinu Lla-
no Estacado před lstmi a útoky 
bandy zločinců, kteří si říkají 
Supové. Film na motivy románů 
Karla Maye vznikl v koprodukci 
západního Německa, Jugoslá-
vie, Francie a Itálie (1964).

22:59 Výsledky losování Šťastných 10
23:00 Schimanski
 Proslulý bývalý komisař se vra-

cí po letech a rovnýma nohama 
do velkého případu, jehož vy-
šetřování stálo Schimanského 
dlouholetého parťáka život. 
Epizoda z německého krimi-
nálního cyklu (1997).

00:35 AZ-kvíz
01:00 Kriminalista
02:00 Toulavá kamera vychutnává 

Česko
02:25 Dobré ráno

05.59 Dobré ráno
08:30 Neviditelné světy: Mimo naše 

rozlišovací schopnosti (3/3)
09:20 Kanárské ostrovy bez kanárů?
 Souostroví bylo známé už řec-

kým a římským mořeplavcům. 
Podle legendy byla tato místa 
hlídána obrovskými psy. A pes 
se řekne latinsky „canis“ - od-
tud název ostrovů (1992).

09:45 Život savců: Návrat do vody (7/10)
 Budeme cestovat po celém 

světě, abychom poznali, jak 
rozmanití a úchvatní savci jsou. 
Nejrozsáhlejší přírodovědný 
cyklus BBC posledních let

10:35 Varšavské povstání
11.30 Kamikaze v barvě: 1944 (1/2)
12:15 Náš venkov: Bydlím na Bydlině
12:40 Ta naša kapela
13:10 Na houby (9/13)
 Lišky, kuřátka a břichatky
13:35 CIA proti teroristům: Dronová 

válka (1/2)
14.25 Vikingové (2/3)
15:15 Záhady starého Egypta (6/10)
15:30 Portugalsko, iberský poklad
16:25 S kuchařem kolem světa: Špa-

nělsko
17:20 Omán, tajemný Orient
18:15 Království divočiny: 60 zvíře-

cích zabijáků (2/20)
18:45 Večerníček
18.55 Neznámá Země - Svět podle 

Thora Heyerdahla
19:15 Do neznáma (33/39)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 Kamera na cestách: Brazílie ve 

víru tance
 Výprava do rozlehlé země, 

skrývající pohádkové bohat-
ství. Francouzský dokument

21:00 Na cestě po Bora Bora
 S Jiřím Bartoškou a Mirosla-

vem Donutilem na cestě po 
překrásném ostrově Francouz-
ské Polynésie za tajemstvím 
černých perel, na vanilkové 
plantáže a na koupání s rejno-
ky (2013).

21.25 Letem světem: Maledivy
 Svérázná dobrodružství Oldři-

cha Kaisera a Jiřího Lábuse na 
cestách po zeměkouli (2004).

21:55 Velikáni filmu: Al Pacino
 Serpico 
 Největší nebezpečí pro newy-

orské ochránce zákona - ne-
úplatný policista. Al Pacino v 
titulní úloze klasického ame-
rického filmu (1973).

00:00 Americké století očima Olivera 
Stonea (6/10)

01:00 Impérium - Mafie v Atlantic
02.00 Vyšetřování leteckých nehod: 

Kolize
02:50 Z očí do očí

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Gympl s (r)učením omezeným (30)
10:40 Méďa Béďa 
12:05 Tescoma s chutí
12:15 Doktorka z Dixie II (16)
13:15 Beze stopy VI
14:15 Dr. House IV (16)
 Ve chvíli, kdy se Wilson s Hou-

sem dozvědí, kde Amber leží, 
převezou ji k nim do nemoc-
nice. Amber má velmi těžce 
poškozené ledviny, a tak skončí 
na dialýze. Jenže její stav se 
začne zhoršovat, House se s 
ostatními lékaři pokouší zjistit 
důvod. House, který trpí utkvě-
lou představou, že ve svém 
podvědomí zná informaci, která 
by byla schopna ženě pomoci, 
podstoupí riskantní operaci, 
jež má stimulovat mozek a 
připomenout mu vše, co mohl 
po nehodě zapomenout. To ho 
málem stojí život... Závěr čtvrté 
řady amerického seriálu (2007). 

15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (336)
16:35 Máma II (10) 
 Christy chtěla být v mládí psy-

choložkou, jenže teď si jako 
matka samoživitelka vydělává 
na živobytí jako číšnice v re-
stauraci. Především se ale po-
týká se závislostí na alkoholu. 
Sice už je pár měsíců střízlivá, 
ale podle jejích vlastních slov to 
byla nejhorší doba jejího živo-
ta. Navíc není jedinou problé-
movou osobou ve své rodině... 
Americký sitcom (2013).

17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XII (5) 
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (31)
19:30 Televizní noviny
20:20 Kriminálka Anděl III (16)
 Žena zastřelená nedaleko 

hlavního nádraží, její syn v 
diagnostickém ústavu, manžeI 
na služební cestě, neznámý 
muž, s nímž se scházela, dů-
kazy o plánech do budoucna, 
které před manželem tajila. To 
je mapa případu, který řeší 
detektivové Kriminálky Anděl. 
Pouhý den po vraždě syn z 
diagnostického ústavu uteče. 
Dá se to považovat za přiznání, 
nebo je uzel nenávistí v nobles-
ní rodině pražských advokátů 
mnohem složitější a překva-
pivější? Český kriminální se-
riál z prostředí Prahy (2012).

21:30 Námořní vyšetřovací služba XI (23)
22:35 Disturbia
00:30 Dr. House IV (16)
01:20 Máma II (10)
01:40 Novashopping
02:10 Doktorka z Dixie II (16)

PONDĚLÍ   10. srpna 2015 dnes má svátek Vavřinec

PRIMANOVAČT 2ČT 1

Sobota 15. srpna
20:20

Harry Potter a Relikvie smrti (I.)
Harry, Ron a Hermiona se vydávají na ne-
bezpečnou misi, jejímž cílem je najít a zni-
čit tajemství Voldemortovy nesmrtelnosti 
- viteály. Spoléhat musí jen sami na sebe, 
a to víc než kdy dříve, protože jim už profe-
soři nepomohou a budou také bez ochra-
ny profesora Brumbála. Navíc jsou mezi 
nimi temné síly, které se je snaží rozdělit. 
Mezitím se svět kouzelníků stane nebez-

Pátek 14. srpna
20:20

2Bobule 
2Bobule jsou volným pokračováním komedie 
Bobule. Opět budeme sledovat eskapády dvo-
jice kamarádů Honzy a Jirky. Jirka se zaplete s 
mladou krásnou dívkou, jejíž otec má ovšem o 
nápadnících své dcery úplně jiné představy... 
a Jirka raději prchá za kamarádem Honzou na 
jižní Moravu. Honza zatím žije s Klárou na dě-
dečkově vinařství, a jakožto vinař začátečník se 
pouští do vrcholného umění slámového vína...

Neděle 16. srpna
21:15

Ve stínu

06.00 Malá farma
06:25 Bydlení je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Hercule Poirot
09:55 Smrt černého krále
 Případu záhadné loupežné 

vraždy se ujímá rada Vacát-
ko a jeho inspektoři Bouše a 
Brůžek. Podle povídky Jiřího 
Marka (1971).

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Honzík s Mařenkou míří na 

Pultanelu. Pohádkový seriál 
pro celou rodinu (1993).

12:55 Jsou hvězdy, které nehasnou
14:05 Panství Downton III (6/10)
14:55 Kojak: Květiny pro Mattyho
 Jak souvisí vražda policisty s 

krádežemi vzácných umělec-
kých předmětů? Telly Savalas 
jako inspektor Kojak v americ-
kém kriminálním filmu (1990). 

16:25 Cestománie
 Grenada
 I když lze ostrov Grenada celý 

objet několikrát za den, je ne-
uvěřitelně rozmanitý - stejně 
jako všemožné druhy koření, 
které se zde pěstují (2003).

17:00 AZ-kvíz
17:25 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Malý pitaval z velkého města
 Drobné krádeže, podvody i zá-

važné zločiny řeší den co den 
parta pražských detektivů. Ten-
tokrát vyšetřuje násilnou smrt 
číšníka, který byl podveden 
trojicí „cizinců“ při ilegálním 
nákupu valut. Závěrečný díl 
televizního seriálu podle sku-
tečných kriminálních případů 
z Prahy (1986).

21:00 Muž, který vycházel z hrobu
 Jak mohl mrtvý člověk vraždit? 

Jan Kanyza jako major Bohu-
slav i tento zapeklitý případ 
společně se svou kolegyní 
zdárně vyřeší (2001).

22:24 Výsledky losování Šťastných 10
22:25 Kriminalista
23:25 Profesionálové
00:20 AZ-kvíz
00:45 Sváteční slovo teologa a spi-

sovatele Zdeňka A. Emingera
00:50 Cestománie
01:20 Z metropole
01:45 Kalendárium
02:00 Dobré ráno

05.59 Dobré ráno
08:30 Kamera na cestách: Kuba v 

rytmu salsy
09:25 Jak cestoval Franz Kafka
09:35 Po stopách J. Y. Cousteau ve 

Středozemním moři
10:30 Vesmír: Podivné objekty a jevy
 Některé je těžké pochopit, pro-

tože jsou tak zásadně odlišné 
od toho, co víme o naší plane-
tě. Nová řada amerického cyklu

11:15 Zvířata v životě člověka: Opice
12.05 Tajemství železnic
12:35 EXPOminuty 2015
12:45 Československý filmový týde-

ník 1965 (1054/2379)
13:00 Letečtí stíhači v boji II.: Kanono-

vé sestřely ve Vietnamu (13/14)
13:45 Zmizelý konkurent Egypta
14.35 Věda na vlastní kůži (1/50)
 Francouzský dokument
15:30 Sůl Inků
16:25 Nejvýznamnější operace 2. 

světové války: Bitva o Nor-
mandii (10/12)

17:25 Vikingové (2/3)
18:15 Na houby (9/13)
18:45 Večerníček
18.55 Poutní místa: Vranov u Brna
19:15 Do neznáma (31/39)
 Dospívání jako vzrušující cesta 

za novými přáními, touhami a 
sny. Americký seriál (2005).

19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém 

jazyce
20:00 Varšavské povstání
 V druhé polovině července 

1944 stoupá ve varšavských 
ulicích napětí. Budují se bari-
kády a formují oddíly dobrovol-
níků. Všichni s nadějí očekávají 
blížící se Rudou armádu a její 
pomoc v boji proti německým 
okupantům. Francouzsko-pol-
ský dokument

21.00 Ferarri Fiorano 599
 Má nový model světoznámé 

italské značky naději stát se 
ikonou mezi sportovními vozy? 
Posuďte sami a navštivte s 
námi výrobní halu, která spíše 
připomíná umělecký ateliér. 
Americký dokument z cyklu 
Továrny dneška

21:50 Velikáni filmu: Al Pacino
 Kupec benátský 
 Al Pacino a Jeremy Irons v 

adaptaci slavné hry Williama 
Shakespeara. Britský kopro-
dukční film (2004).

00:00 Mezi životem a smrtí (7/10)
00:40 Příběhy obrácení (4/6)
01.10 Neviditelné světy: Mimo naše 

rozlišovací schopnosti (3/3)
02:00 Aquanauté
02:55 Z očí do očí
03:35 Sinusoida

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Gympl s (r)učením omezeným (28)
10:35 Chalupáři (9) 
11:45 Zničeno ve vteřině II
12:10 Tescoma s chutí
12:25 Doktorka z Dixie II (14)
 Čerstvá absolventka lékařské 

fakulty, doktorka Zoe Hartová, 
přijímá nabídku neznámého 
doktora Harleye Wilkese. Od-
chází pracovat do malého měs-
tečka v Alabamě. Na místě ji 
ale čeká velké překvapení. Dr. 
Wilkes je mrtvý a ona zdědila 
jeho ambulanci... Druhá řada 
amerického komediálního se-
riálu (2012).

13:20 Beze stopy VI
14:15 Dr. House IV (14)
 House unese známého herce 

z jeho oblíbené telenovely, aby 
ho dle jeho mínění zachrá-
nil před tumorem mozku. Při 
sledování seriálu totiž pojal 
podezření, že herec má tyto 
příznaky, a když se nebude 
léčit, zemře. Jenže vyšetření 
žádný tumor neprokáže. Paci-
ent však zkolabuje, což potvrdí 
Houseovy teorie, že něco není 
v pořádku... Čtvrtá řada ame-
rického seriálu (2007).

15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (334)
16:35 Máma II (8)
17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XII (3)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (29)
19:30 Televizní noviny
20:20 Kriminálka Anděl III (15)
 Série bizarních vražd, které 

se odehrávají už několik let na 
území Čech a Slovenska, má 
další oběť. Takzvaný vakuový 
vrah zabíjí klientky kosmetic-
kých klinik a po smrti je balí 
do fólie a aranžuje jako motýlí 
kokon. První česká oběť nese 
všechny tyto znaky, proto se 
rozbíhá pátrání po člověku, 
který se velmi pravděpodobně 
pohybuje v těsné blízkosti klini-
ky a je téměř jisté, že s umanu-
tou pečlivostí připravuje další 
vraždu. Český kriminální seriál 
z prostředí Prahy (2012). 

21:28 Stalker (8)
22:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (16)
23:25 Námořní vyšetřovací služba IX (17)
00:15 Dr. House IV (14)
01:00 Máma II (8) (Mom II)
01:20 Novashopping
01:50 Doktorka z Dixie II (14)
02:30 Áčko
03:20 Kolotoč
03:50 Ordinace v růžové zahradě 2 (334)
04:50 Novashopping

06:10 Friends
06:40 Winx Club IV (6)
07:10 MASH (217/218/219)
09:25 To je vražda, napsala VI (16)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést 
se ke skutečné vraždě! To ví 
i slavná spisovatelka Angela 
Lansburyová... Americký kri-
minální seriál (1989)

10:25 Žena zákona (11)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:35 Wolffův revír VII (4)
 Berlínští kriminalisté Wolff a 

Borkmann vyšetřují, kdo a proč 
vraždí taxikáře a jejich pasažé-
ry... Německý krimi seriál (2002).

13:35 Komisař Rex VI (8)
 Německý krimi seriál (2000).
14:45 Doktor z hor: Nové příběhy VI (7)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2012-2013).

15:45 Zvláštní chůva
 Nadšený dopravní policista Leo 

chce rozvinout svůj plán jak 
omezit zácpy na silnicích. Bo-
hužel jeho šéfová nemá zájem 
ho podpořit. Tato žena má ale 
slabost pro malé děti, takže Leo 
si neváhá nějaké hned opatřit... 
Německý romantický film (2004).

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Tři mušketýři II (3)
 U královských mušketýrů se 

objeví španělský generál Ta-
riq, kterého se snaží zajmout a 
zabít jiný generál Baltasar kvůli 
tomu, že má maurský původ. 
Vězní tu Tariqovu dceru, ale 
on má také trumf v podobě 
výjimečné třaskaviny a jejího 
složení, které je třeba rozluštit 
šifrovacím zařízením... Britská 
seriálová verze slavného histo-
rického příběhu (2015).

21:20 Tři mušketýři II (4)
22:30 TOP STAR magazín 
23:40 Téměř bez šance
01:40 Okrsek 22 (4)
02:30 To je vražda, napsala VI (16)
03:20 Wolffův revír VII (4)

V bývalém Československu 50. let kapitán 
Hakl vyšetřuje krádež v klenotnictví. Z běž-
né vloupačky se ale vlivem zákulisních intrik 
tajné policie začíná stávat politická kauza. 
Z nařízení Státní bezpečnosti přebírá Ha-
klovo vyšetřování major Zenke, policejní 
specialista z NDR, pod jehož vedením se 
vyšetřování ubírá jiným směrem, než Haklo-
vi napovídá instinkt zkušeného kriminalisty.

TV PROGRAM

dnes má svátek Zuzana

DOBRÉHO DNE

TV TIPY DOBRÉHO DNE 10.  -  16. srpna  2015



O NEJKRÁSNĚJŠÍ

CM Ohnica
Uherské Hradiště
Počet bodů 0

DFS Kopaničárek
Starý Hrozenkov
Počet bodů 0

TS Botík
Březolupy
Počet bodů 0

FS Horněmčí
Horní Němčí
Počet bodů 0

CM Šimbolica
Březová
Počet bodů 0

ŽS Netáta
Strání-Květná
Počet bodů 0

CM Velehrad
Velehrad
Počet bodů 0

DFS Pentlička
Boršice
Počet bodů 0

FS Lintava
Kunovice
Počet bodů 0

FS Buchlovice
Buchlovice
Počet bodů 0

DFS Slatinka
Suchá Loz
Počet bodů 0

CM Pramének
Uherský Ostroh
Počet bodů 0

FS Jakub
Uherský Brod
Počet bodů 0

DFS Klimentek
Osvětimany
Počet bodů 0

DFS Veleťánek
Veletiny
Počet bodů 0

Kroj oblékaný ve Starém Městě, Mařaticích a
Jarošově patří mezi uherskohradišťské kroje a 
tvoří jednu ze čtyř jejich variant, které se od sebe 
v jistých detailech odlišují. Mezi shodné rysy patří 
u ženského slavnostního kroje nabírané baňaté 
rukávy u rukávců zakončené plátěnou vyšívanou 
kadrlí a zdobené černožlutým vyšíváním na rame-
nou, přednicích a samostatně připínaném obojku.

Přednice byly v minulosti našité na rukávcích
jako dvě výšivky, v současné době se sešívají
nejčastěji do jednoho kusu či se jako jeden kus 
vyšívají a lemují krajkou po obvodu. Světlé, často
bílé brokátové, ornátové nebo hedvábné kordulky 
s rovným výstřihem jsou zdobeny mašlí a našitou 
patáčkovou portou. Charakteristickým znakem 
je na zádech u dolního okraje vložený navrapený 
pruh varhánků. Přední sukně - fěrtůšek - se nosí
většinou nezdobená, přepásaná stuhou uvázanou v 
pase na mašli a k ní jako zadní sukně hustě vrapený 
černý šorec se žlutě vyšitou formou přes vrapy. Na 
šorec se pak přivazují, či pokládají tráčky tvořené 
dvěma pruhy černé strojově vyšívané stuhy. 

Nezbytností je ke slavnostnímu kroji několik 
naškrobených spodnic, které rozšiřují siluetu, 
a turecký šátek uvázaný na záušnice koncama 
hore. Vázání šátku těsně přiléhá k hlavě a uplat-
ňuje se na něm květinová bordura jednoho ze
seskládaných cípů převázaných přes čelo. Nejčas-
těji se váže šátek s halúzkovým nebo kvítkovým
středem. Boty obouvají ženy a dívky haklíkové 
šněrovací, s horní lakovanou částí.

Mužský kroj má typické součástky - nohavice
z tmavého až černého sukna zdobené bohatým
černým šňůrováním, košili dudovicu s nabíranými
rukávy s výřezovou výšivkou a soukennou vestu
kordulu. Ta se u staroměstsko-jarošovského kroje
nosí modře šňůrovaná, s červenou výšivkou,
která na zádech tvoří tři velké „pány“ a třepení.
Podobně je červená výšivka rozvinutá na límečku
zakončeném červeným třepením kytkami. Svo-
bodní mládenci nosí v zástřihu nohavic vyšívaný 
šátek s červenou rostlinnou výšivkou, po obvodu

poskládaný do obdélníku nebo do špičky, či tvaru 
připomínajícího kornout. Jako pokrývka hlavy 
je nejrozšířenější beranice z černého krulu, u 
svobodných zdobená voničkou s mašlí a bílými 
kohoutími pery, kosárky. Černé holínkové boty s 

ý

nízkým podpatkem jsou obvyklé na širším území 
Slovácka a neomezují se pouze na tento krojový 
okrsek.

Popsaný slavnostní kroj se obléká hlavně o ho-
dech nebo význačných slavnostech. Pro potřeby 
folklorních souborů, snadnější údržbu a volnost 
pohybu při tanci byly zejména u ženského kroje 
vytvořeny rekonstrukce či stylizace krojů, využíva-
jící starší vývojové varianty oděvu se zachováním 
základních znaků a charakteristických odlišova-
cích prvků staroměstsko-jarošovského kroje.

Staroměstsko-jarošovský kroj Polešovický kroj

TENTO KROJ REPREZENTUJE
A O TITUL HVĚZDA SLOVÁCKÉHO FOLKLORU 2015 BOJUJE:

TENTO KROJ REPREZENTUJE
A O TITUL HVĚZDA SLOVÁCKÉHO FOLKLORU 2015 BOJUJE:

Kroj oblékaný v obcích v okolí Polešovic 
patří k uherskohradišťským krojům. V 
základních znacích je podobný kroji staro-
městsko-jarošovskému. 

U žen a dívek je střih a forma rukávců 
shodná, tedy charakterizují je baňaté hustě 
navrapené a vycpané rukávy. Ty jsou ale 
někdy zakončeny kadrlemi s dlouhým pásem 
výšivky a krajkou z vyšívaného tylu. Je to 
pozůstatek staršího typu rukávců, které měly 
výšivky také na kadrlích a úzkou krajku, 
kterou ve většině obcí nahradila oblíbená 
plátěná krajka s dírkovou výšivkou a umně 
provedenými vyšitými pavoučky. 

Důležitou odlišností polešovického kroje 
je výšivka na rukávcích i mužských košilích 
často oranžové nebo temně žluté až okrové 
barvy provedená technikou na vysoký či 
bubínkový výřez. Steh výplně mezi různými 
motivy totiž vytváří díky několikanásobné-
mu prošití plastický výstupek nazývaný také 
jako bubínek. Dalším odlišujícím znakem 
jsou u ženského kroje kordulky, které mají 
kulatý výstřih, na rozdíl od staroměstsko-
-jarošovského kroje s rovnými přednicemi. 
Kordulky se šijí většinou z brokátových 
látek světlé barvy. Zadní sukně šorce jsou 
jako jinde na Uherskohradišťsku hustě sklá-
dané a žlutě vyšité přes vrapy. Jako materiál
na přední fěrtůšek je na Polešovicku velmi 
oblíbený červený brokát, výjimkou nejsou ani 
různobarevné ornáty, v dolní části s našitou 
portou z lesklých patáčků. Vázání tureckého 
šátku na záušnice je volnější než na Staroměst-
sku a oba konce jsou obtočené kolem hlavy tak, 
že se květovaná bordura naširoko seskládaná 
uplatňuje kolem hlavy. V Tupesích a Zlechově 
oblékají dívky o hodech bílé bubínkové pletené 
punčochy, které jsou ke slavnostnímu kroji v 
těchto obcích výjimkou.

Mužský kroj je opět charakteristický košilí 
dudovicí s nabíranými rukávy s oranžovým vyší-

váním na náprsence, obojku a ramenou, vyšitým
na bubínkový výřez. Soukenná vesta kordula se
nosí černá s černým šňůrováním i třepením a
zlatými knoflíčky na přednicích. Do nohavic
si svobodní mládenci vkládají bílý vyšívaný 
kapesníček, nejčastěji s červenou rostlinnou
výšivkou, seskládaný do obdélníku tak, aby na
obou stranách z puntu černě šňůrovaných no-
havic stejnoměrně vějířovitě vyčníval. Na hlavě
nosí mládenci a muži na Polešovicku beranici
z černého krulu nebo velmi často černý filcový 
klobouk s vysokou stříškou a širší krempou oz-
dobený voničkou s mašlí a kosárky.

Finalisté Hvězdy slováckého folkloru 2015 

FS Vlčnovjan
Vlčnov
Počet bodů 0

Cimbálová muzika OHNICA z Uh. Hradiště Dětský folklorní soubor PENTLIČKA z Boršic



 SLOVÁCKÝ KROJ
Kroj v obcích krojového okrsku, který 
už Josef Klvaňa nazval velehradsko-
-spytihněvským, je velmi příbuzný s
krojem staroměstsko-jarošovským.

Hlavní odlišností je v současné době
zejména délka sukní dívek a žen, která
se zkrátila poměrně výrazně nad kolena.
Základní znaky ženského kroje se opět
shodují - baňaté rukávce s plátěnou
krajkou zdobené žlutou či žlutočernou,
případně žlutofialovou výšivkou na
pravý nebo také nízký výřez. Kordulka
s rovnými přednicemi, tvořícími po
zapnutí výstřih ve tvaru písmene V, je
šitá obvykle z bílého brokátu. Přesáhla
sem pravděpodobně ze Staroměstska,
ale původně se například ve Velehradě
oblékala kordulka s kulatým výstřihem.

Téměř výhradně brokátové jsou také
fěrtůšky zdobené u dolního okraje naši-
tou  portou. Úvaz tureckého

j

šátku je volnější než na Staroměstsku s
méně znatelnými záušnicemi a v někte-
rých obcích vyčnívá koneček šátku zalo-
žený pod květinovým cípem obtočeným
kolem hlavy. Specifická situace nastala
v obci Velehrad, kde byla vytvořena
rekonstrukce kroje podle obrazového
dokladu z roku 1905. Tento kroj respek-
tuje štíhlou linii, sukně bez škrobených
spodnic splývají v délce výrazně pod kolena a
rukávce mají volně řasené rukávy bez vycpá-
vek, které by je formovaly do kulata. Výšivka je
provedena ve žlutočerné barvě na nízký výřez a
zachovává původní členění se dvěma přednice-
mi našitými na rukávcích, takže přednice jsou
uvnitř kulatého výstřihu kordulky z červené
hedvábné látky. Výstřih kordulky je lemován
skládanou duhovou stuhou a koresponduje s
barevností fěrtůšku šitého z tmavě červeného
kašmíru s květy po ploše a úzkou krajkou u
dolního okraje. Jako opasovačka se váže v pase

na mašli jednobarevná užší stuha.
Muži v obcích v okolí Velehradu oblékají 

kroj podobný jako na Staroměstsku, jen s tím 
rozdílem, že soukenná vesta kordula je stejně 
jako na Polešovicku s černým šňůrováním, čer-
ným třepením a zlatými knoflíčky na předních 
dílech. Často se na předních dílech košile pod 

ý p ý y pp

výřezovou výšivkou ve tvaru fajky uplatňuje
červená strojová výšivka s květinovým vzorem 
doplněná i monogramem nositele. U svobod-
ných nechybí červený nebo bílý dírkově vyšitý 
kapesníček zasunutý v puntu nohavic a beranice 
ozdobená voničkou a kosárky.

Velehradsko-spytihněvský kroj Bílovický kroj
Na Bílovicku se obléká varianta uherskohra-
dišťského kroje, která se u dívek vyznačuje 
stejně jako jinde baňatými vycpanými rukávy 
rukávců, s převážně žlutou nebo žlutočernou 
výšivkou na ramenou, obojku a jediné před-
nici, která se připíná na rukávce samostatně 
a kryje rovné přednice kordulky s výstřihem 
do V. Kordulky, nazývané také pérovanice
či fridky, se oblékají dnes převážně světlých 
barev, nejvíce z bílého brokátu, jako jinde na 
Uherskohradišťsku. 

Pro Bílovicko byly však v minulosti cha-
rakteristické různě barevné a často i černé 
klotové, damaškové, atlasové nebo sametové 
kordulky s řadou varhánků na zádech a vyšitím 
(štepováním) krokvičkovým stehem barevný-
mi vlnami kolem zadních švů a nad varhánky. 
Jemné prošití vytvářelo ozdobu a často bylo 
provedeno do vzoru stylizované květiny vy-
růstající ze srdíčka. Stuhy lemující přední díly 
byly pestrobarevné, pruhované i květované, 
a výrazně se podílely na výsledném sladění 
krojového celku. Úvaz tureckého šátku 

ý p y ý
na

záušnice přiléhá pevněji k hlavě a vyznačuje se 
výraznými záušnicemi podobně jako v Mařa-
ticích či Starém Městě. Zajímavostí je oblečení 
stárek o hodech. Ty chodí v některých obcích 
po bílu - tedy v obřadním kroji s bílým zadním 
fěrtochem a bílým brokátovým fěrtůškem. Na 
zadní sukni se nosí tráčky. Ty jsou na černém
šorci tvořené černou tovární květovanou stu-
hou. Na fěrtochu se uplatňují tráčky v podobě 
dvou pruhů bílé dírkové výšivky. Ke světlým 
sukním mají stárky také obřadně upravenou 
hlavu s bílým věnečkem. 

Mužský kroj se výrazně neliší od kroje vele-
hradsko-spytihněvského. Vyznačuje se košilí 
dudovicí s obvyklým souborem výšivek naí
ramenou, obojku a přednici, černou souken-
nou kordulou, černě šňůrovanými tmavými 
nohavicemi a vysokými holínkovými botami. 
Šáteček vkládaný do nohavic je skládán nej-

y ý ý

častěji do špic, aby se uplatnila červená či bílá 
dírková výšivka v rozích šátečku. Na hlavě nosí 
mládenci téměř výhradně beranici s kosárky 
a voničkou.

Bílovický kroj se může pochlubit význam-
ným ikonografickým dokladem ukazujícím 
podobu lidového oděvu v polovině 19. století. 
Jsou jím kresby Josefa Mánese, který v Bílo-
vicích pobýval kolem roku 1854 a poměrně 
detailně zachytil sváteční kroj Veruny Čudové, 

p ý p

Babušu Čudovou v kožichu a žlutém 
y j y

sirkovém 
šátku a oděv chasníka Jana Postavy. Na základě 
těchto kreseb byla vytvořena velmi zdařilá re-
konstrukce bílovického kroje, kterou oblékal 
soubor Hradišťan, ale přebraly ji i další folklor-
ní kolektivy na Uherskohradišťsku.

ZVLÁŠTNÍ
CENA

Tuto cenu Hvězdy Slo-
váckého folkloru 2015
s grantem 20 000 Kč
získá folklorní vedoucí  
za práci s dětmi a mlá-
deží.

Hlasovat můžete pro
26 finalistů pouze pomocí aplikace iDobry-
Den, kterou si do chytrého telefonu nebo
tabletu stáhnete zdarma! Přihlásíte se pomo-
cí svého e-mailu a každý den můžete udělit 
jeden hlas!

který představovaný slovácký kroj je nejkrásnější,
jeho reprezentant se stane Hvězdou Slováckého folkloru 2015 
a získá granty ve výši 60 000, 40 000, 20 000 a 5 000 korun.

Hlasovací kupon najdete každé pondělí ve slováckém týdeníku DOBRÝ DEN
S KURÝREM na str. 2, uzávěrka hlasování je 9. září 2015 v 12.00.

p j p ý

Podrobná pravidla najdete na www.idobryden.cz/hvezda

HLASUJTE 
A ROZHODNĚTE!A

PODPOROVATEL ODBORNÁ SPOLUPRÁCE VYHLAŠOVATEL

Informace:  

572 554 481

recepce@ddk.cz  

www.idobryden.cz

• Výpravná publikace, 

•

 památek.

•

•

 Slovácka.

 
DALŠÍ 
DOTISK 

Ucelený přehled slováckých krojů, 
souborů, sborů, kroužků, muzik a
hodových chas najdete v unikátní 
publikaci Na paletě krojů, která se
stala inspirací pro soutěž O nejkrás-
nější slovácký kroj a Hvězda Slovácké-
ho folkloru. K zakoupení je ve všech
informačních centrech po celém
Slovácku a v redakci DOBRÉHO DNE.

p

www.idobryden.cz/na-palete-kroju

TENTO KROJ REPREZENTUJE
A O TITUL HVĚZDA SLOVÁCKÉHO FOLKLORU 2015 BOJUJE:

TENTO KROJ REPREZENTUJE
A O TITUL HVĚZDA SLOVÁCKÉHO FOLKLORU 2015 BOJUJE:

Cimbálová muzika VELEHRAD z Velehradu Taneční soubor BOTÍK z Březolup



  

  

ČTVRTEK   13. srpna 2015

PRIMANOVAČT 2ČT 1
06.00 Malá farma
06:25 Bydlení je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Panství Downton III (8/10)
10:10 Na cestě po Malých Antilách
10:35 Hobby naší doby - letní speciál
11:05 Divoká krev Jiřího Císlera
 Herec, režisér a bavič Jiří Cís-

ler a jeho nelehká životní pouť 
v ukázkách a vzpomínkách 
příbuzných a přátel (2005).

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Natálka a vousatá dvojčata se 

zmocní Fantomasova kufříku. 
Pohádkový seriál pro celou 
rodinu (1993).

13:00 Doktorka Quinnová VI
13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
 Vladimír Hron zpívá a uvádí 

slavné filmové melodie (2003).
14:50 Panství Downton III (9/10)
15:40 Kojak V
 Holá hlava, lízátko a neúnavný 

smysl pro spravedlnost. Ame-
rický krimi seriál (1973-78).

16:30 Cestománie
 Kanada
16:55 Besipky: Omyly cyklistů
17:00 AZ-kvíz
17:25 Všechnopárty
 Zábavná talk show Karla Šípa, 

tentokrát na téma „Zvířata“ (2006).
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nemocnice na kraji města (16/20)
 Zlomený hlezenní kloub zeli-

náře Dobiáše se po první ope-
raci zanítil a paní Dobiášová 
neváhá všechny označit za 
viníky. Dr. Fastová se dovede 
vypořádat s každým, kdo si to 
zaslouží... Legendární český 
seriál o lékařích, sestrách a 
pacientech (1981).

21:00 Nezkrotná Angelika
 Byla krásná a hrdá, dovedla 

stejně silně milovat i nenávi-
dět. Francouzský romanticko-
-dobrodružný film (1967).

22:24 Výsledky losování Šťastných 10
22:25 Manželka Ronalda Sheldona
 Viktor Preiss v detektivním příbě-

hu o otci, který usiluje o záchra-
nu syna podezřelého ze spá-
chání těžkého zločinu (2001).

00:05 Motiv II
00:50 AZ-kvíz
01:15 Toulavá kamera
01:45 Objektiv
02:15 Postřehy odjinud

05.59 Dobré ráno
08:30 Sůl Inků
09:25 Válečníci: Napoleon Bonaparte
10:15 Letecké katastrofy: Srážka století
 Dva velkokapacitní Boeingy 

747 plné pasažérů se střetly v 
mlze na startovní dráze malé-
ho záložního letiště na ostrově 
Tenerife. Kanadská dokumen-
tární rekonstrukce

11:45 Automobilové muzeum v Mul-
house

11:55 Vesmír: Kosmické síly
12.40 330 metrů pod hladinou moře
 Pocta všem potápěčům, kteří 

neúnavně, někdy navzdory 
smrtelnému nebezpečí, posu-
nují hranice podmořského po-
tápění. Francouzský dokument

13:30 Uvnitř NSA
14:20 Tajemství železnic
14:45 Ferarri Fiorano 599
15:40 Nadpřirozené jevy ve světle 

vědy II: Tajemství starověkých 
památek (2/4)

16.30 Expedice Borneo (1/3)
 Dokument BBC
17:20 Zázračná planeta: Jižní Pacifik 

(2/6)
18:10 Deník sloní rodiny (3/6)
18:45 Večerníček
18:55 Postřehy odjinud
19:00 Záhady starého Egypta (6/10)
19:15 Do neznáma (34/39)
 Dospívání jako vzrušující cesta 

za novými přáními, touhami a 
sny. Americký seriál (2005).

19.40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 S kuchařem kolem světa: Srí 

Lanka
 Okouzlující gurmán Fred 

Chesneau se domluví v jakém-
koli místě naší zeměkoule plné 
chutí a vůní! Francouzský cyklus

21:00 Cestománie
 Čína - Hongkongský zázrak
 Návštěva jednoho z center 

světového kapitálu, v němž se 
obchod a peněžní oběh stal do-
slova životním stylem a zůstá-
vá jím i po návratu do náruče 
socialistické Číny (2002).

21:35 Na cestě po Podhorácku
 S Jiřím Bartoškou a Mirosla-

vem Donutilem krajem Jakuba 
Demla za zatopenými mlýny, 
hořícími čarodějnicemi a do 
nejslavnějšího filmového pivo-
varu (2012).

22:00 Zločin II (5/10)
22.55 Zločin II (6/10)
00:00 Kamikaze v barvě: 1944 (1/2)
00:40 EXPOminuty 2015
00:50 Derren Brown - Mesiáš
01:40 Náš venkov: Bydlím na Bydlině
02:05 Ta naša kapela
02.35 Z očí do očí

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Gympl s (r)učením omezeným (31)
10:35 Kriminálka Anděl III (16)
11:50 Dva a půl chlapa XII (4)
12:10 Tescoma s chutí
12:25 Doktorka z Dixie II (17)
 Čerstvá absolventka lékařské 

fakulty, doktorka Zoe Hartová, 
přijímá nabídku neznámého 
doktora Harleye Wilkese. Od-
chází pracovat do malého měs-
tečka v Alabamě. Na místě ji 
ale čeká velké překvapení. Dr. 
Wilkes je mrtvý a ona zdědila 
jeho ambulanci... Druhá řada 
amerického komediálního se-
riálu (2012).

13:20 Beze stopy VII (1)
 Tým po nástupu nového šéfa 

Mediny dostane za úkol najít 
muže Ryana, kterému se před 
několika roky ztratila dcera pří-
mo na ulici. Policisté postupně 
rozplétají Ryanovu úpornou 
snahu najít i po letech svou 
dcerku. Zjistí, že když neuspěl, 
rozhodl se pomáhat jiným ro-
dičům zmizelých dětí. Podaří 
se jim vypátrat, že se vydal 
po stopě zmizelého chlapce 
Billyho... Americký kriminální 
seriál (2008).

14:20 Dr. House V (1)
15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (337)
16:35 Máma II (11)
17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XII (6)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (32)
19:30 Televizní noviny
20:20 Comeback
 Populární český sitcom (2009).
21:00 Comeback
 Ozzák je smutný - zemřel jeho 

nejlepší kamarád, pivní turista 
jménem Prase. Tomáš je taky 
smutný, protože podle Ozzáka 
je Prase jejich příbuzný a To-
máš by mu měl zaplatit pohřeb. 
I Iva je smutná: dozvídá se, že 
akvarijní rybičky Špekáček a 
Uzenka, které v dětství milova-
la, možná vůbec nebyly rybičky. 
Jediná Marcelka má dobrou 
náladu. Chodí totiž k doktoru 
Stehnovi na kurs kreativního 
konfliktu a cítí, jak se jí zvedá 
sebevědomí. A metalový po-
hřeb kamaráda Prasete se blíží. 
Populární český sitkom (2009).

21:35 Sígři ve výslužbě
22:15 Boeing 747 v ohrožení
00:45 Dr. House V (1)
01:30 Máma II (11)
01:50 Doktorka z Dixie II (17)
02:30 Novashopping
03:00 Áčko
03:50 Ordinace v růžové zahradě 2 (337)

06:10 Friends
06:40 Winx Club IV (9)
07:10 MASH (223/224/225)
09:25 To je vražda, napsala VI (19)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést se 
ke skutečné vraždě! To ví i slavná 
spisovatelka Angela Lansburyo-
vá... Americký krimi seriál (1989)

10:30 Žena zákona (14)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:35 Wolffův revír VII (7)
 Během silniční kontroly je 

nalezena v kufru auta mrtvola 
mladého muže. Vyšetřování 
případu zavede komisaře Wolf-
fa až ke členům turecké orga-
nizace působící v Německu... 
Německý krimi seriál (2002).

13:35 Komisař Rex VI (11)
 Komisař Brandtner stojí před 

zdánlivě neřešitelným pro-
blémem. Oběti vražedných 
útoků neznámého zločince 
totiž nic nespojuje a podezřelí 
trpí ztrátou paměti... Německý 
kriminální seriál (2000).

14:45 Doktor z hor: Nové příběhy VI (10)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2012-2013).

15:45 Odstíny lásky 
 Miriam zažívá nejhorší okamži-

ky svého života, když jí lékař 
oznámí, že trpí rakovinou a 
v lepším případě jí zbývá pár 
měsíců života. Nechce ranit 
své blízké, a tak před nimi svůj 
vážný stav úzkostlivě tají. Záro-
veň se snaží zajistit, aby bylo o 
její malé děti i o manžela po její 
smrti dobře postaráno... Ně-
mecký romantický film (2013).

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Ano, šéfe!
21:20 Kdo je kdo? 
22:20 Právo a pořádek XVII (11)
23:15 Živí mrtví III (6)
00:15 Slunečno, místy vraždy III (6)
01:10 To je vražda, napsala VI (19)
01:55 Wolffův revír VII (7)
02:45 Právo a pořádek XVII (11)

06:10 Friends
06:40 Winx Club IV (10)
07:10 MASH (225/226/227)
09:25 To je vražda, napsala VI (20)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést 
se ke skutečné vraždě! To ví 
i slavná spisovatelka Angela 
Lansburyová... Americký kri-
minální seriál (1989)

10:25 Žena zákona (15)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:35 Wolffův revír VII (8)
 Ve své kanceláři byl zabit psy-

cholog dr. Kant, který se spe-
cializoval na muže, jež opustily 
jejich manželky. To je stopa, 
které se chytne komisař Wolff... 
Německý krimi seriál (2002).

13:35 Komisař Rex VI (12)
14:45 Doktor z hor: Nové příběhy VI (11)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2012-2013).

15:45 Osudová cesta
 Hannah přistihla manžela při 

nevěře. Šok byl o to větší, že 
jeho milencem je její nejlep-
ší kamarád. Hannah na nic 
nečeká, a aniž by si cokoli 
sbalila, vydává se na cestu 
do San José, aby si vyčistila 
hlavu. Nejde tam opravdovou 
lásku...? Německý romantický 
film (2014).

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Překvápko!
21:30 Brutální Hanna
 Bývalý agent CIA dává své dce-

ři Hanně profesionální vojen-
ský výcvik v odlehlých finských 
lesích. Dívka vyniká výjimeč-
nou silou i inteligencí. Když je 
připravena být profesionálním 
zabijákem, otec ji vyšle na 
nebezpečnou misi s cílem 
vraždit... Americko-němec-
ko-britský akční film (2011).

23:50 Francouzská spojka II 
02:20 To je vražda, napsala VI (20)
03:10 Wolffův revír VII (8)
03:55 Nikdo není dokonalý

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Gympl s (r)učením omezeným (32)
10:25 Comeback
11:05 Comeback
11:45 Dva a půl chlapa XII (5) 
12:10 Tescoma s chutí
12:20 Doktorka z Dixie II (18)
13:15 Beze stopy VII (2)
 Mladá žena záhadně zmizí, 

když se vrací z podnikového 
večírku taxíkem. Zprvu policis-
té podezřívají jejího otce, který 
dluží všem možným existencím 
ze svého okolí. Pak ale zjistí, že 
dívka měla poměr s význam-
ným soudcem. Ten vyšetřova-
telům přizná, že byl kvůli jedno-
mu svému procesu vydírán.... 
Americký krimi seriál (2008).

14:15 Dr. House V (2)
 Tři náhodní lidé ve stejný čas 

zkolabují a zemřou. Jedná se 
o příjemce orgánů od stejného 
dárce. Další žena, která má 
od stejného dárce rohovku, je 
zatím zdravá, ale musí oka-
mžitě nastoupit do nemocnice. 
House se rozhodne najmout 
soukromého detektiva, aby 
zjistil informace o zesnulých... 
Americký seriál (2008).

15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (338)
16:35 Máma II (12)
 Christy chtěla být v mládí psy-

choložkou, jenže teď si jako 
matka samoživitelka vydělává 
na živobytí jako číšnice v re-
stauraci. Především se ale po-
týká se závislostí na alkoholu. 
Sice už je pár měsíců střízlivá, 
ale podle jejích vlastních slov to 
byla nejhorší doba jejího živo-
ta. Navíc není jedinou problé-
movou osobou ve své rodině... 
Americký sitcom (2013).

17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XII (7)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (33)
19:30 Televizní noviny
20:20 2Bobule 
 Kryštof Hádek žije spokojeně 

se svou přítelkyní Terezou Vo-
říškovou na Moravě v domě po 
dědovi a snaží se proniknout 
do tajů vinařství. Jeho poklidný 
život však nečekaně skončí, 
když se objeví kamarád Lukáš 
Langmajer. Jeho příchod způ-
sobí řadu patálií, které roztočí 
milostný trojúhelník a nejedno-
mu z aktérů se z toho zatočí 
hlava... Česká komedie (2009).

22:20 96 hodin
00:10 Dr. House V (2)
01:00 Máma II (12)
01:20 Doktorka z Dixie II (18)
02:00 Novashopping

05.59 Dobré ráno
08:30 Deník sloní rodiny (3/6)
09:00 Království divočiny: 60 zvíře-

cích zabijáků (2/20)
09:30 Portugalsko, iberský poklad
10:25 Cestománie
 Čína - Hongkongský zázrak
 Návštěva jednoho z center 

světového kapitálu, v němž se 
obchod a peněžní oběh stal do-
slova životním stylem a zůstá-
vá jím i po návratu do náruče 
socialistické Číny (2002).

10:50 Postřehy odjinud
11.00 Nadpřirozené jevy ve světle 

vědy II: Tajemství starověkých 
památek (2/4) 

11:50 S kuchařem kolem světa: Srí 
Lanka

12:45 Život savců: Návrat do vody (7/10)
 Budeme cestovat po celém 

světě, abychom poznali, jak 
rozmanití a úchvatní savci jsou. 
Nejrozsáhlejší přírodovědný 
cyklus BBC posledních let

13:35 Zvířata v životě člověka: Opice
14:30 Za obřími rybami s Jakubem 

Vágnerem: Arapaima velká (1/6)
15:20 Poutní místa: Sloup
15.40 Válečníci: Napoleon Bonaparte
 Vojenská a politická kariéra 

francouzského generála a 
císaře, kterého se bála celá 
Evropa. Dokumentární rekon-
strukce BBC

16:30 Věda na vlastní kůži (2/50)
17:25 Boj o život: Narození (1/6)
18:15 Na cestě po Bora Bora
18:45 Večerníček
18:55 Vzhůru dolů!
19.20 Do neznáma (35/39)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém 

jazyce
20:00 Zázračná planeta: Jižní Pacifik 

(3/6)
 Nekonečná modř. Jak je mož-

né, že uprostřed všeobecné 
hojnosti a mořského bohatství 
musí největší predátoři této 
planety bojovat o přežití? Do-
kumentární cyklus BBC

20:55 Za obřími rybami s Jakubem 
Vágnerem: Sumec velký (2/6)

21.45 Velikáni filmu: Miloslav Luther
 Krok do tmy 
 Partyzánský hrdina nebo bratro-

vrah? Přisluhovačka režimu nebo 
jeho oběť? Slovenský film (2014).

23:45 Impérium - Mafie v Atlantic City 
II (12/12)

00:45 CIA proti teroristům: Dronová 
válka (1/2)

01:30 Nejvýznamnější operace 2. 
světové války: Bitva o Nor-
mandii (10/12)

02.30 Z očí do očí
03:10 Já jsem tam a ty jsi tady

06.00 Malá farma
06:25 Pod pokličkou
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Panství Downton III (9/10)
09:50 Na cestě po Bahrajnu
 S Jiřím Bartoškou a Miroslavem 

Donutilem na ostrov ropného 
blahobytu, kde uprostřed pouš-
tě roste osamělý strom života a 
na mořském dně čekají na lov-
ce ty nejkrásnější perly (2006).

10:20 Po stopách hvězd
10:50 Tak neváhej a toč speciál
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Rumburak už na všechno sám 

nestačí. Bude si muset pořídit 
dvojníka! Pohádkový seriál pro 
celou rodinu (1993).

13:00 Doktorka Quinnová VI
 Romantický příběh mladé 

lékařky, která nalezne svůj 
domov na Divokém západě. 
Americký seriál (1993-1998).

13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
 Vladimír Hron uvádí nesmrtelné 

hrdiny stříbrného plátna (2003).
14.40 Mezi supy
16:15 Cestománie
 Velká Británie - Anglie - Stará dobrá
 Zajímavosti a pozoruhodnosti 

ostrovní země, kvůli které 
stojí za to překročit kanál La 
Manche (2003).

16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné Sportky 

a Šance
20:00 O Janovi a podivuhodném 

příteli
 Velká výpravná pohádka o tom, 

jak si mládenec poradil s ná-
strahami kouzelníka Magnuse 
a vysvobodil princeznu Agnes 
ze zajetí. 

21:39 Výsledky losování Šťastných 10
21:40 Všechnopárty
22.30 Z Televarieté
 Jiřina Bohdalová a Vladimír 

Dvořák uvádějí úspěšné scén-
ky a písničky (1987). 

23:40 Profesionálové
00:35 AZ-kvíz
01:00 Motiv II
01:40 Bydlení je hra
02:05 Designtrend
02:15 Sváteční slovo teologa a spi-

sovatele Zdeňka A. Emingera
02:25 Dobré ráno

06.00 Banánové rybičky
06:25 Hovory H z Paláce K
07:05 13. komnata Vladimíra Hrona
07:35 Vražda v ulici Lourcine
08:05 Píseň pro Rudolfa III. (5/8)
 Legendární seriál Jaroslava 

Dietla o životě a snění řezníka 
Rudolfa a jeho rodiny (1967).

09:30 Toulavá kamera vychutnává 
Česko

09:55 Manželská tonutí (2/4)
 Cyklus komedií o trampotách 

partnerského soužití. Tentokrát o 
tom, že hysterie je choroba a ne 
pouze kolísavá nálada (1995).

11:15 Případy detektiva Murdocha VI
 Britsko-kanadský kriminální se-

riál o muži, který ví, že pokrok 
nezastavíš (2013).

12:00 Z metropole
12:25 Hobby naší doby - letní speciál
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Pohádka o lidské duši
 O veliké lásce mlynářova stu-

denta k půvabné víle (1986).
14:00 Jak vyléčit Ježibabu
 Pohádka o Andulce, Vítkovi a 

lesních strašidlech (1997).
14:50 Rukavička
 Nataša Gollová v romantickém 

filmu podle povídky Václava Ře-
záče Milostná bloudění (1941).

16:40 Americký sen po česku
 Příběhy slavných... Věra Fer-

basová
 Osud jedné z prvních filmových 

hvězd nebyl jen příznivý. Zapo-
menuté i nezapomenutelné role 
a život oblíbené herečky (2013).

17:35 Hercule Poirot
 Pověra patří k těm nejmocněj-

ším silám na světě. David Su-
chet v hlavní roli britského seri-
álu, natočeného podle literární 
předlohy Agathy Christie (1993).

18:30 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Všechnopárty
20:55 Tak mi tedy řekněte
 Felix Holzmann v hlavní roli zábav-

ného střihového pořadu (2004).
21:54 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
21:55 Křidýlko nebo stehýnko?
 Dejte pozor - dnes ochutnává 

sám Louis de Funès! Fran-
couzská komedie (1976).

23:35 Svatba mezi citróny
 Když si myslíme, že je po všem, 

možná všechno teprve začíná. 
Dánská koprodukční romance v 
hlavních rolích s Trine Dyrholmo-
vou a Piercem Brosnanem (2012).

01:30 Schimanski
03:00 Manéž Bolka Polívky

06.00 Raníček
06:05 Noddyho angličtina
06:30 Sára a kachnička
06:35 Babar a Baduova dobrodružství
07:00 Mikulášovy patálie
07:15 Garfieldova show III
07:30 Studio Kamarád
09.00 Náš venkov: Smíření nad Odrou
 Když traumata minulosti ode-

zněla, stala se vesnice Jeseník 
skvělým místem k životu.

09:30 Ta naša kapela
 Ivana Slabáková vám přiblíží, 

jak se šijí kroje a vyrábí krojové 
boty. Hrát a zpívat bude decho-
vá kapela Túfaranka (2008).

09:55 Na cestě po Podhorácku
 S Jiřím Bartoškou a Mirosla-

vem Donutilem krajem Jakuba 
Demla za zatopenými mlýny, 
hořícími čarodějnicemi a do 
nejslavnějšího filmového pivo-
varu (2012).

10:25 Letem světem: Maledivy
10:50 Krásy evropského pobřeží: 

Pláž potěšení
11:00 Země stvořená lidmi: Místo pro 

život (1/3)
11.50 Varšavské povstání
12:40 Vyšetřování leteckých nehod: 

Terorismus
 Letadla jsou dokonalým cílem 

teroristů. Sedí v nich totiž 
stovky nic netušících obětí, 
a tak jen stačí letadlo unést 
či na jeho palubu propašovat 
bombu. Britský cyklus doku-
mentárních rekonstrukcí

13:35 Expedice Orchidea (2/2)
13:55 Pyramida boha slunce
15.30 Špion II (7/11)
15:55 Kamera na cestách: Brazílie ve 

víru tance
16:50 Japonské vládkyně moře
17:45 Zázračná planeta: Jižní Pacifik 

(3/6)
18:30 EXPOminuty 2015
18:45 Večerníček
18.55 Divnopis
19:00 Expedice Borneo (1/3)
19:50 Zprávy v českém znakovém 

jazyce
20:00 Kojak: Vždycky je tu něco
 Těžko se vyšetřuje, když je váš 

parťák podezřelý z vraždy. Telly 
Savalas jako inspektor Kojak v 
americkém krimi filmu (1990).

21:35 Highlander
 Jmenuje se Connor MacLeod 

a je nesmrtelný. Christopher 
Lambert a Sean Connery v brit-
ském fantastickém filmu (1986).

23:30 Ti, co vraždí (6/6)
01.05 Mezi životem a smrtí (7/10)
01:45 Příběhy obrácení (4/6)
02:10 Vzhůru dolů!
02:30 Z očí do očí
03:10 Balet bolí

06:25 Oggy a Škodíci
06:45 Spiderman (10)
07:05 Král džungle (10)
07:30 Myšák Stuart Little (13)
07:55 Příběhy Toma a Jerryho II (4)
08:20 Tučňáci z Madagaskaru II (38)
08:50 Miláčku, zvětšil jsem naše dítě
 Roztržitý vynálezce Wayne 

Szalinski má na triku už celou 
řadu průšvihů. Když před pár 
lety nedopatřením zmenšil své 
děti, musel své ženě slíbit, že 
bude zodpovědnější a opa-
trnější. Wayne právě testuje 
nový vynález, který tentokrát 
objekty nesmršťuje, ale naopak 
zvětšuje. Testování se ovšem 
vymyká kontrole, z dvouletého 
synka Adama se stává obr, a to 
obr velmi nemotorný... Americ-
ká sci-fi komedie (1992).

10:40 Volejte Novu
11:15 Krotitelé duchů
 Duchové se začínají v New 

Yorku nebezpečně rozmáhat 
a dělají výtržnosti! Je nejvyšší 
čas s tím něco udělat! Americ-
ká komedie (1984).

13:25 Výměna manželek II
14:40 Těžká rozhodnutí
 Doktor Harrison Ford se spojí 

s rodiči Brendanem Fraserem 
a Keri Russell, jejichž děti trpí 
smrtelnou genetickou poruchou. 
Zatímco zoufalý otec shání po-
třebné peníze, doktor se snaží 
vyvinout příslušný lék. Na testy 
však potřebuje čas a půl milionu 
dolarů... Americký film (2010).

16:50 První rytíř 
 Král Sean Connery a rytíř Ri-

chard Gere se střetnou v největ-
ší bitvě života o společnou lásku 
Julii Ormond. Americký roman-
ticko-dobrodružný film (1995).

19:30 Televizní noviny
20:20 Harry Potter a Relikvie smrti 

(1. část)
 Harry, Ron a Hermiona se vy-

dávají na nebezpečnou misi, 
jejímž cílem je najít a zničit 
tajemství Voldemortovy ne-
smrtelnosti - viteály. Spoléhat 
musí jen sami na sebe a navíc 
jsou mezi nimi temné síly, které 
se je snaží rozdělit. Při pátrání 
po viteálech ale objeví starý a 
téměř zapomenutý příběh - le-
gendu o relikviích smrti. A po-
kud je legenda pravdivá, je ne-
bezpečí, že by mohl Voldemort 
získat neomezenou moc a sílu, 
po které touží... Americko - brit-
ský dobrodružný film (2010).

23:05 Policajt ze San Franciska
01:20 Krotitelé duchů
03:05 Novashopping
03:40 Áčko

06:00 Zpravodajství FTV Prima
06:50 Marvel Superhrdinové
07:20 Winx Club IV (11)
07:55 Autosalon 
09:10 Princezna a žabák
 Tiana vždy snila o vlastní 

restauraci a tvrdě pracovala, 
aby si svůj sen splnila. Když 
ho má konečně na dosah, po-
tká na plese prince zakletého 
do podoby žabáka. Ve snaze 
pomoci mu polibkem se však 
sama stává žábou... Americký 
animovaný film (2009)

11:20 Tanec na vlnách
 Charlie přemluví starého přítele 

Herba k výletu na luxusní jach-
tě. Zatají mu však, že si na lodní 
lístek budou muset během plav-
by vydělat jako taneční instruk-
toři... Americká komedie (1997).

13:30 Volání Afriky
 Do veterinární stanice v africkém 

národním parku přijíždí veterinář 
Markus s dcerou a synem. Se-
známí se s krásnou strážkyní 
parku Ariane a vrchním správ-
cem Oliverem. Oliver je násilník 
a opilec, který nezvládá boj s 
pytláky. Markus se ho snaží 
zastoupit, a brzy se tak ocitne 
ve velkém nebezpečí... Ně-
mecký romantický film (2012).

15:30 Vraždy v Midsomeru X
 Ve starém hangáru byl nalezen 

mladík, který spáchal sebe-
vraždu. Zřejmě s ním byla i 
jeho dívka Laura, která ale není 
k nalezení. Inspektor Barnaby 
zjišťuje, že měla ohromný ta-
lent k využívání lidí. Její nale-
zení by mohlo mnohé osvětlit... 
Britský krimi seriál (2006).

17:35 Gondíci s. r. o.
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Mumie se vrací
 Rodina Ricka O´Donnella najde 

při archeologickém průzkumu v 
Egyptě náramek, který ukazu-
je cestu do oázy Ahm Shere. 
Tam se prý skrývá Anubisova 
armáda, s níž je možné dobýt 
svět. Náramek si náhodou 
nasadí (a už nemůže sundat) 
jejich osmiletý syn, o kterého 
rázem začnou jevit velký zájem 
jak zloduch Hafez, tak znovu 
oživená mumie Imhotep... 
Pokračování amerického dob-
rodružného filmu (2001). 

23:05 Eragon
 Americko-maďarsko-britský 

dobrodružný film (2006).
01:10 Dům v růžích II
03:00 Vraždy v Midsomeru X

06:00 Zpravodajství FTV Prima
07:05 Superhrdinové: Batman do 

Ligy!
07:35 Winx Club IV (12)
08:05 Předvečer války (6)
 V roce 1989 se prezident USA 

George Bush rozhodne ukončit 
Noriegovu vojenskou diktaturu 
v Panamě. Plánem je bleskově 
zemi obsadit a zase ji opustit. 
Je třeba vyslat co nejvíce 
vojáků a využít nejmoderněj-
ší vojenské vybavení, které 
panamskou armádu odradí 
od pokusů o obranu... Závěr 
kanadského dokumentárního 
seriálu (2012) 

09:10 Prima ZOOM SVĚT 
09:50 Vraždy mezi muškáty II (4)
 Po Hengaschi se potuluje dro-

gový dealer, který má na svě-
domí vážně zraněného muže. 
Na stopě je mu komisařka 
Haasová... Německý kriminální 
seriál (2012).

10:55 Kdo je kdo? 
11:55 Božské dorty od Markéty
12:35 Receptář prima nápadů 
13:50 Big Ben I (12)
 Nesmiřitelný odpůrce tölzské-

ho starosty byl nalezen mrtvý. 
Jedná se o politickou vraždu, 
nebo o vyřizování osobních 
účtů? Německý kriminální 
seriál o svérázném „XXL“ de-
tektivovi (1996).

15:55 Vraždy v Midsomeru X
 Američanka Faith Alexandrová 

přijíždí do Midsomeru navštívit 
svého strýce Rexe, kterého 
čtyřicet let neviděla. Strýc v den 
jejího příjezdu není k nalezení, 
navíc s překvapením zjišťuje, 
že ji všichni jeho známí mají už 
víc než rok za mrtvou. Britský 
kriminální seriál (2006). 

18:05 Šéf na grilu 
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Bohové musí být šílení
 Jedna láhev od Coca-Coly 

může způsobit neuvěřitelné 
věci. Zvláště když je její zjeve-
ní přisouzeno bohům, kteří se 
nechovají ani trochu božsky... 
Americká komedie (1980). 

22:35 Spolubydlící
 Sára a Rebecca jsou spolubydlí-

cí na koleji, kterým to spolu skvě-
le klape. Postupem času ale vy-
jde najevo, že Rebecca chová k 
Sáře velmi podivné a nebezpeč-
né city... Americký thriller (2011). 

00:30 Takoví normální Američané I (13)
01:30 Předvečer války (6)
02:25 Vraždy v Midsomeru X

06:25 Oggy a Škodíci
06:45 Spiderman (11)
07:05 Král džungle (11)
07:30 Jen počkej, zajíci! (1, 2)
07:55 Příběhy Toma a Jerryho II (5)
08:20 Tučňáci z Madagaskaru II (39)
08:50 Dva a půl chlapa XII (6)
09:15 Lovecká sezóna 2
10:50 Černá punčocha  
12:35 Trosečník 
 Život uspěchaného manažera 

Toma Hankse se dramaticky 
změní po havárii letadla. Sice 
přežil, ale ocitá se na nejod-
lehlejším a nejopuštěnějším 
místě, jaké si kdy uměl před-
stavit... Americký film (2000).

15:25 Mstitel beze jména
 Jako jediný přežije Jackie Chan 

havárii vrtulníku, ale při neho-
dě ztratí paměť. Za pomoci 
místních domorodců se vyléčí 
a vydává se na dlouhou cestu 
odhalit tajemství ztracené minu-
losti... Hongkongský film (1998).

17:40 Jurský park 3
 Někdejší základna parku je v 

troskách, ale dinosaurům se 
tu daří a člověk je pro ně ne-
vítaným vetřelcem. To zjistili 
manželé, kteří hledají ztrace-
ného syna. Havaroval tu s le-
tadlem a expedice vedená dr. 
Grantem je má najít. Americký 
dobrodružný film (2001).

19:30 Televizní noviny
20:20 Chalupáři (10) 
 Evžen a Bohouš se rozhodli 

vybudovat u rybníka rybář-
skou baštu s ohništěm, kde 
budou návštěvníci nejen chytat 
kapry, ale hned si je i upečou. 
Jenže ve vesnici se proslýchá, 
že Evženova rodina, která si u 
dědy buduje podkroví, krade 
materiál určený na areál u 
rybníka... Oblíbený komediální 
seriál (1975).

21:15 Ve stínu 
 Ivan Trojan jako kapitán Hakl vy-

šetřuje banální krádež v klenot-
nictví. Z případu se ale časem 
vyklube politická kauza, ovlivňo-
vaná zákulisními intrikami tajné 
policie. Kolem Hakla se začíná 
stahovat smyčka estébácké 
mašinerie a on si uvědomuje, 
že vyšetřováním na vlastní pěst 
ohrožuje nejen sebe, ale přede-
vším své blízké. Bude pro něj 
znamenat víc jeho vlastní ro-
dina nebo důkazy, které vedou 
ke skutečnému odhalení prav-
dy? Český krimi thriller (2012). 

23:35 Mstitel beze jména
01:30 Novashopping
02:05 Kriminálka New York II
02:50 Volejte Novu

06.00 Raníček
06:05 Noddyho angličtina
06:30 Sára a kachnička
06:35 Babar a Baduova dobrodružství 
07:00 Mikulášovy patálie
07:15 Garfieldova show III
07:30 Studio Kamarád
09.00 Československý filmový týde-

ník 1965 (1055/2379)
09:15 Hledání ztraceného času: Pa-

mátky naší minulosti
09:35 Na houby (10/13)
 Teplomilné
10:05 Velká vlastenecká válka: Kyjev 

1941
10.55 Kamikaze v barvě: 1945 (2/2)
11:40 Záhady starého Egypta (7/10)
11:55 Příběhy obrácení (5/6)
12:20 Sváteční slovo římskokatolic-

kého kněze Petra Vrbackého
12:30 Deník sloní rodiny (4/6)
13:00 Království divočiny: 60 zvíře-

cích zabijáků (3/20)
13.30 Za obřími rybami s Jakubem 

Vágnerem: Sumec velký (2/6)
14:20 Život savců: Život na stromech 

(8/10)
15:10 Špion II (8/11)
 Tajným agentem Jejího Veli-

čenstva na zapřenou. Premié-
rová řada britského rodinného 
sitcomu (2012).

15:35 Válečníci: Šógun
 Vojevůdce, který založil dy-

nastickou, vojenskou a na 
dvoru nezávislou vládu, která 
přetrvala 15 generací. Doku-
mentární rekonstrukce BBC

16:25 Na cestě po Bora Bora
16.55 Skotsko, zrcadlo času
17:50 Tunisko, hvězda Afriky
18:45 Večerníček
18:55 Boj o život: Narození (1/6)
19:50 Zprávy v českém znakovém 

jazyce
20:00 Bez motivu
 Jean-Louis Trintignant jako de-

tektiv Carella a série záhadných 
vražd na Riviéře. Francouzsko-
-italský film podle slavného 
románu Eda McBaina (1971).

21.40 Velikáni filmu: Miloslav Luther
 Anděl milosrdenství 
 Příběh lásky a vášně uprostřed 

první světové války na motivy 
stejnojmenné povídky reno-
movaného autora Vladimíra 
Körnera. Česko-slovenský 
koprodukční film

23:20 Americké století očima Olivera 
Stonea (7/10)

00:20 Tajemství železnic
00.45 Letečtí stíhači v boji II.: Kanono-

vé sestřely ve Vietnamu (13/14)
01:30 Letečtí stíhači v boji II.: Poráž-

ka Luftwaffe (14/14)
02:15 Z očí do očí
02:50 Podhoranka a Valaška

06.00 Zajímavosti z regionů
06:40 Bolkoviny
07:25 Rukavička
09:15 Uctivá poklona, pane Kohn
 Volné zpracování židovských 

anekdot ze staré Prahy (1992).
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11.00 Velké sedlo
 Pavel Nový, Jana Krausová, 

Vítězslav Jandák a Jitka Smut-
ná v hlavních rolích seriálu 
Jaroslava Dietla o pitné vodě 
a lidech kolem ní (1987). 

11:50 Pražská šestka
 Oldřich Kaiser, Jiří Korn a Jiří 

Lábus uvádějí pořad z oblíbe-
ného zábavného cyklu Možná 
přijde i kouzelník (1991).

13:00 Zprávy
13:05 O pyšném panovníkovi
 Ondřej Vetchý v pohádce o 

napravení pyšného a bezo-
hledného krále (1998).

14.10 Strach má velké oči
 Veselá pohádka o začarovaném 

lese a kouzlech, které láska a 
zdravý rozum přemůže (1980).

15:25 Po stopách hvězd
15:55 Skládačka
 Dopadne Jiří Bartoška v roli 

detektiva Carelly pachatele 
několika vražd? (1991).

17:05 Horákovi
 Jan nezvládá roli mámy a Zdena 

nezvládá rozchod s Matějem. 
Úsměvný seriál o složitém fun-
gování moderní rodiny (2006).

18.00 Horákovi
 Standa nemá řidičák, Kuba nemá 

Sáru, Tomáš nemá Markétu. 
Úsměvný seriál o složitém fun-
gování moderní rodiny (2007).

18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Četnické humoresky (2/39)
 Tomáš Töpfer a jeho muži z 

četnické pátrací stanice řeší 
opakované případy znásilnění 
mladých dělnic na lesní cestě 
z továrny. Podaří se pachatele 
odhalit? (1997).

21:15 Rebelové
 Filmový muzikál Filipa Renče, 

zasazený do horkého léta 
roku 1968, plný lásky, tance a 
melodií, které nelze vymazat z 
paměti (2001).

23:09 Výsledky losování Šťastných 10
23:10 Případy inspektora Lynleyho V
00:40 Všechnopárty
01:35 Kluci v akci
01:55 13. komnata Vladimíra Hrona
02:25 Sváteční slovo římskokatolic-

kého kněze Petra Vrbackého

dnes má svátek Alena

SOBOTA   15. srpna 2015

PRIMANOVAČT 2ČT 1

NEDĚLE   16. srpna 2015 dnes má svátek Jáchym

PRIMANOVAČT 2ČT 1

PÁTEK   14. srpna 2015 dnes má svátek Alan

PRIMANOVAČT 2ČT 1

dnes má svátek Hana



OKRESNÍ SOUTĚŽ - UB 27Pondělí 10. srpna 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Přečkovice zdárně zahájily sezónu
PŘEČKOVICE - BORŠICE U BL. 4:2 (1:2)

PITÍN - OREL UB 3:2 (1:2)

H. NĚMČÍ - ŽÍTKOVÁ 4:2 (3:0)

BŘEZOVÁ - STRÁNÍ B 2:0 (1:0)

KOMŇA - ST. HROZENKOV 0:1 (0:1)

Branky: 47., 70. Hamouz L., 9. Kuchař M., 60. Semela R. - 16. Šimek R., 29. Nožička J.
Diváci: 30.
Rozhodčí: Jozef Přerovský. 

Branky: 13. Kozubík J., 55. Voda J., 70. Trllo Z. - 19. Kočica M., 35. (p) Slovák J.
ŽK: 78. Kozubík A., 84. Pokorný R. (Pitín) - 75. Bujáček P., 45. Kočica M. Diváci: 36.
Rozhodčí: Pavel Králíček - Pavel Berčík (laik), Marek Kúdela (laik).

Branky: 4. Bahula L., 9. Tureček M., 25. Chmelina J., 73. Bobčík D. - 78. (p) Pollák M., 82. Bulko P.
ŽK: 17. Krovina Z. (Žítková). Diváci: 100.
Rozhodčí: Miroslav Strapina - Josef Zámečník, Roman Macalík (laik).

Branky: 20., 62. Pomajbík D.
ŽK: 34. Popelka J., 80. Šidlo V. (Strání B). Diváci: 115.
Rozhodčí: Jan Houdek - Karolína Jílková, Josef Janků (laik).

Branky: 23. Lupták M.
ŽK: 89. Staník M. - 60. Husařík M., 70. Orsák P., 81. Gabrhel P. Diváci: 50.
Rozhodčí: Volodymyr Korolovych - Martin Tokoš, Jiří Šašinka (laik).

Na tvrdém terénu měli převahu domácí, kterým vstup do nové soutěže vyšel na výbornou. Už 
v 9. minutě dorážel centr na malém vápně Kuchař 1:0. Poté se hra srovnala a hosté převzali 
inciativu. V 16. minutě vyrovnal Šimek a ve 29. minutě poslal hosty do vedení Jaroslav Nožička. 
Po změně stran se Přečkovicím podařilo vyrovnat. Ve 47. minutě se trefil hlavou po rohu Ha-
mouz. V 60. minutě po mírném tlaku domácích se po autovém vhazování trefil hlavou Semela 
a poslal svůj tým do vedení. Poté se hra opět srovnala, ale skóre se ještě jednou měnilo, a to 
po chybě hostujícího obránce, který poslal špatně malou domů. Toho využil Hamouz, který 
upravil na konečných 4:2.
Nejlepší hráči: Lukáš Hamouz - Jaroslav Nožička

V prvním poločase se z obou stran hrál v úmorném vedru chodící fotbal. Ve 13. minutě vystřelil 
ze 17. metrů Kozubík a nechytatelnou střelou získal vedení pro domácí. Hosté se spoléhali na 
rychlé protiútoky a v 19. minutě po samostatném úniku srovnal Kočica na 1:1. Hosté se ve 35. 
minutě dostali do šestnáctky, kde fauloval domácí hráč, k penaltě se postavil Slovák a zvýšil na 
1:2. Druhý poločas začali domácí náporem a v 55. minutě po centru z pravé strany vsítil branku 
Voda. Na konečných 3:2 z dvaceti metrů krásnou střelou do šibenice rozhodl Trllo.
Nejlepší hráči: Zbyněk Trllo - Martin Kočica

Do utkání vstoupili lépe domácí, již ve 4. minutě se dostal k míči Bahula a poslal H. Němčí do 
vedení. O 3 minuty později tentýž hráč kopal roh a poslal ho přesně Turečkovi na hlavu, a ten 
zvýšil na 2:0. Domácí stále navyšovali svůj tlak a ve 25. minutě se po zmatku dostal k dorážce 
Chmelina a zvýšil na 3:0. I když se hosté snažili s výsledkem něco udělat, do konce prvního 
poločase moc šancí neměli. Do druhé půle nastoupili hosté se snahou o výsledek bojovat, vyvíjeli 
obrovský tlak, ale vše končilo mimo bránu. V 73. minutě se dostal Bobčík k úniku a zvýšil na 
4:0. Hosté v 78. minutě vybojovali pokutový kop, který proměnil Pollák. O 4 minuty později 
se k míči dostal Bulko a krásnou střelou z dálky snížil na konečných 4:2. 
Nejlepší hráči: Lukáš Bahula - Martin Pollák

V utkání dvou sousedních obcí začali hostující lépe a v prvních 20. minutách měli jednoznačnou 
převahu. Nejdříve v 10. minutě trefili tyč a následně díky skvělému Bruštíkovi zůstalo skóre 
nerozhodné. Ve 20. minutě však hostující obrana udělala chybu, domácí Pomajbík zachytil ma-
lou domů a skóroval do prázdné branky. Hra se poté vyrovnala a spíše se odehrávala ve středu 
hřiště. Výjimkou však byla ve 40. minutě vytáhlá střela Popelky, která však letěla nad branku. 
Poločas skončil - 1:0 pro domácí. Ve druhé půli v 62. minutě využil Pomajbík rychlého brejku 
a krásnou ranou do šibenice zvýšil na - 2:0. Hosté poté zabrali na plné obrátky, ale nedokázali 
pořádně ohrozit branku. Utkání skončilo - 2:0 pro domácí.
Nejlepší hráči: David Pomajbík - Václav Šidlo

Do utkání vstoupili lépe hosté, kteří si vytvořili několik brankových příležitostí, ale žádnou 
nedokázali využít. Poté se do hry dostali domácí hráči, ovšem střela jednoho z hráčů skončila 
nad brankou. Ve 23. minutě se hostující Kala protlačil kolem lajny a dal jedinou branku utkání. I 
nadále byli hosté nebezpečnější, ale do poločasu se již neprosadili. Do úvodu druhého poločasu 
vstoupili mírně lépe domácí, ovšem hosté dokázali jejich útoky odvracet a naopak zahrozili 
Lebánkem, ovšem domácí gólman jeho střelu vytěsnil mimo branku. Do konce utkání se již 
nic zajímavého nestalo a hosté zaslouženě odvážejí tři body.
Nejlepší hráči: Miroslav Kala - Lukáš Lebánek

Přečkovice: Novosad J. - Slánský M., Pavlík 
L., Nevěřil J., Kuchař M. (81. Loučka M.), 
Bezruč M., Michalec M., Hodulík R. (18. 
Šenovský M.), Semela R., Hamouz L., 
Fagulec J.
Trenér: neuveden.

Pitín: Salvet L. - Voda J., Pokorný R., 
Machala P. (46. Kavka P. ml.), Kozubík 
J., Kozubík A., Divila J. (81. Kavka P. st.), 
Bureš M., Trllo Z., Schäffer P., Vladár J.
Trenér: David Lukáš.

H. Němčí: Rybnikář P. - Zámečník J., Tu-
reček M., Malík T., Kadlček V., Jančařík F., 
Chmelina J., Cmol M., Bobčík D., Bahula 
L., Pospíšek M.
Trenér: Petr Rybnikář.

Březová: Bruštík D. - Trecha J., Ševčík T., 
Pomajbík D., Plášek V. (88. Čaňo L.), Kubiš 
M., Křeháček M., Janků M. (90. Hanák T.), 
Čaňo D., Čaňo T. (83. Majer J.), Vojtek J.
Trenér: Ladislav Kalina.

Komňa: Kříž Richard - Vaverka I., Špíšek 
M., Staník M., Ridoško M., Pospíšil L., 
Kala M., Hanke T., Gago J., Urbánek P., 
Glajch M.
Trenér: Ladislav Krpálek.

Boršice u Bl.: Kadlček J. - Šimek R., Ondra 
P. (46. Kusenda R.), Nožička J., Kusenda P., 
Jurásek Š., Huspenina M., Halík M., Doležal 
R., Horák Z., Miroš J.
Trenér: neuveden.

Orel UB: Kubiš M. - Slovák J., Skřivánek 
V., Odstrčil L., Machala R., Konrád P., 
Kočica M., Josefík O., Gureň M., Bujáček 
P., Durďák V.
Trenér: Milan Juřeník.

Žítková: Samák A., Pollák M., Lebánek M., 
Krovina Z., Janků J., Hrubý M., Hodulík P., 
Hargaš M., Bulko P., Birás A., Beňo T.
Trenér: Martin Hargaš.

Strání B: Janovský M. - Žajgla T., Zderčík P., 
Tóth P., Šidlo V., Popelka S., Popelka J. (83. 
Mikláš M.), Pavluš M., Janiga V. (75. Pavlína 
J.), Grebík M. (46. Haloda J.), Zderčík A.
Trenér: Pavel Tinka.

St. Hrozenkov: Janíček P. - Tuharský J., 
Lebánek L., Husařík R., Husařík M., Brez-
nický R. (84. Straka M.), Blaho T. (39. Orsák 
P.), Breznický P., Havier J. (90. Semela P.), 
Lupták M. (46. Gabrhel J.), Gabrhel P.
Trenér: Josef Vaculík.

BILANCE OS B
1. kola
4 0 1 13:7
Diváci: 295 (celkem 295)

celková
4 0 1 13:7

TABULKA
1. H. Němčí 1 0 0 4:2 3
2. Přečkovice 1 0 0 4:2 3
3. Březová 1 0 0 2:0 3
4. Pitín 1 0 0 3:2 3
5. St. Hrozenkov 1 0 0 1:0 3
6. Os. Lhota 0 0 0 0:0 0
7. Záhorovice 0 0 0 0:0 0
8. Orel UB 0 0 1 2:3 0
9. Komňa 0 0 1 0:1 0
10. Boršice u Bl. 0 0 1 2:4 0
11. Žítková 0 0 1 2:4 0
12. Strání B 0 0 1 0:2 0

STŘELCI
2 Hamouz L. (Přečkovice), 
Pomajbík D. (Březová)
1 Kuchař M. (Přečkovice), 
Semela R. (Přečkovice), Šimek 
R. (Boršice u Bl.), Nožička J. 
(Boršice u Bl.), Voda J. (Pitín), 
Kozubík J. (Pitín), Trllo Z. 
(Pitín), Slovák J. (Orel UB), 
Kočica M. (Orel UB), Lupták 
M. (St. Hrozenkov), Tureček 
M. (H. Němčí), Chmelina J. 
(H. Němčí), Bobčík D. (H. 
Němčí), Bahula L. (H. Němčí), 
Pollák M. (Žítková), Bulko P. 
(Žítková)

HVĚZDY
1 Lukáš Hamouz (Přečkovice), 
Jaroslav Nožička (Boršice u 
Bl.), David Pomajbík (Březo-
vá), Václav Šidlo (Strání B), 
Zbyněk Trllo (Pitín), Martin 
Kočica (Orel UB), Miroslav 
Kala (Komňa), Lukáš Lebánek 
(St. Hrozenkov), Lukáš Bahula 
(H. Němčí), Martin Pollák 
(Žítková)

ZT MUŽI B
Vlčnov - Rudice 5:1 (1:0), 
Truxa V., Tomala J., Šabr-
šula K., Kubal P., Hradílek 
- Helebrand M, Hradčovi-
ce - Bystřice p/L. 2:0 (2:0), 
Hruboš O., Daněk O.

1. Vlčnov 1 0 0 5:1 3
2. Hradčovice 1 0 0 2:0 3
3. Drslavice B 0 0 0 0:0 0
4. Korytná 0 0 0 0:0 0
5. Suchá Loz 0 0 0 0:0 0
6. Bystřice p/L. 0 0 1 0:2 0
7. Rudice 0 0 1 1:5 0

DELEGACE ROZHODČÍCH

Okresní přebor 2. kolo 16. 8., 
16.30
Uh. Ostroh - Sušice ÚZM (Polášek), 
Zlámanec - Havřice ÚZM (Mikulka - 
Večeřa), Bánov - Jarošov ÚZM (Minařík), 
Nezdenice - D. Němčí B So ÚZM (Bed-
nář), Hluk B - Šumice ÚZM (Strapina Mi. 
- Jahoda), Drslavice - Bílovice So ÚZM 
(Řihák - Pindeš), Kudlovice - Slavkov 
ÚZM (Vlčnovský - Krsička)

Okresní soutěž sk. A 2. kolo 16. 8., 
16.30
Košíky - Traplice ÚZM (Bednář - Fury), Mi-
střice - Mařatice ÚZM (Houdek), Kněžpole 
- Huštěnovice ÚZM (Svoboda), Popovice - 
Kostelany n/M. ÚZM (Vlk - Moravanský), 
Babice - Topolná ÚZM (Chramcov), Část-
kov - Polešovice Ne 10.15 (Martinák - Vlk)

Okresní soutěž sk. B 2. kolo 16. 8., 
16.30
Orel UB - Strání B So ÚZM (Martinák - 
Jílková), St. Hrozenkov - Březová ÚZM 
(Řihák), Boršice u Bl. - Komňa ÚZM 
(Součková - Jílková), O. Lhota - Přečkovi-
ce ÚZM (Korolovych - Kuchař), Žítková 
- Záhorovice Ne 14.00 (Králíček - Sípek), 
Pitín - H. Němčí ÚZM (Fišera)

ZT - A 2. kolo 16. 8., 16.30
Uh. Ostroh - Tupesy So ÚZM (Fury), 
Velehrad - Stříbrnice ÚZM (Rychlík)

ZT - B 2. kolo 16. 8., 16.30
Rudice - Korytná ÚZM ((Zámečník), 
Bystřice p/L - S. Loz ÚZM (Přerovský), 
Vlčnov B - Hradčovice So ÚZM (Knot)

ÚŘEDNÍ ZPRÁVA OFS UH. HRADIŠTĚ č. 4 ze dne 6. srpna 2015

1. Zprávy sekretariátu 
Hlášení výsledků:
Pořádající oddíl je povinen do 30 minut po 
skončení utkání, které mělo začátek v úředně sta-
novenou hodinu, hlásit formou SMS tel. 603 977 
677 nebo e-mailovou poštou na ofsuh@atlas.cz, 
výjimečně hlasovou poštou či na hlasovou schrán-
ku - výsledek, poločas a střelce branek. Ostatní 
výsledky se hlásí formou SMS či e-mailu do 1 
hodiny po skončení utkání. Výsledky předehrávek 
a dohrávek zasílat e-mailem, SMS ihned po utkání.
S fotbalovou revolucí je spojeno i několik změn, 
které se týkají klubů.
• Soupisky: Oddíly mající B-mužstva jsou povin-
ny vyplnit soupisku A-družstva v IS (is.fotbal.cz).
• Změna termínu utkání: I když je v soutěžním 
řádu napsáno, že žádosti se zadávají přes IS, tak 
nadále bude platit „starý způsob“ podávání žá-
dostí o změnu termínu (zatím se nám nepodařilo 
dohledat, kde by se v IS mělo o změnu žádat). 
Více ve zprávě STK.
• Novelizované předpisy FAČR: Odkaz na aktu-
ální znění najdete na webových stránkách OFS.
• Soutěže přípravek: Soutěže přípravek jsou stále 
v jednání na vyšších místech. Rozdělení do sku-

pin a termínová listina platí. Zda se budou dělat 
zápisy o utkání, zda se bude hrát na listiny hráčů 
a jiné, bude upřesněno později.
• Rozpis zápasů: v systému IS - záložka SOU-
TĚŽE.
Utkání svého klubu má administrátor k dispozici 
po přihlášení se do IS.
Rozhodčí po přihlášení do IS vidí seznam zápasů, 
na které je delegován. (Seznam rozhodčích v IS 
se právě tvoří.)
• E-mail revoluce@ofsuh.cz: Byl vytvořen e-mail 
revoluce@ofsuh.cz pro vaše dotazy týkající se 
fotbalové revoluce.
• Administrátoři klubu se speciálními právy: 
Hlavní administrátor klubu má možnost vytvořit 
„podřízené“ administrátory s právem Zápisu o 
utkání. Tato funkce je pro osoby, které budou při 
utkáních vyplňovat zápis.
• Náhradní Zápis o utkání: V případě, že selže 
technika a nebude možné pracovat se ZoU onli-
ne, má domácí klub za povinnost mít přichystán 
náhradní ZoU (ke stažení na stránkách OFS v 
záložce Dokumenty). Tento zápis se vyplní ručně. 
Po utkání rozhodčí doplní všechny požadované 
skutečnosti, nechá jej podepsat administrátory 

(vedoucími družstev), sám jej podepíše a předá 
domácímu oddílu. Domácí oddíl má povinnost 
údaje z náhradního ZoU přenést do online verze, 
uvést důvod, proč nedošlo k online ZoU standard-
ním způsobem, a náhradní ZoU doručit na OFS.
• Encyklopedie fotbalové revoluce: Encyklopedii 
najdete na webu OFS.
2. Zprávy STK 
2.1. Schválení výsledků
• Výsledky 1. kola Poháru OFS schváleny dle IS 
a dodaných náhradních zápisů
• Program čtvrtfinále - dle losovacího pavouka
2.2. Termínové změny
OP muži
1. kolo: Kudlovice - Uh. Ostroh, NT bude stano-
ven dodatečně, Kudlovice 400 Kč
6. kolo: Nezdenice - Zlámanec, ne 13. 9. ÚZM
4. kolo: Drslavice A - D. Němčí B, ne 30. 8. ÚZM
OSM-A
9. kolo: Traplice - Topolná, so 3. 10., 10.00
ZT - B
1. kolo: Vlčnov B - Rudice, so 8. 8. 14.00, dohoda 
oddílů, Vlčnov 400,-
1. kolo: Drslavice B - Korytná, žádost Drslavic se 
zamítá pro nesouhlas soupeře

OPD - B
3. kolo: Nivnice - Prakšice, so 24. 10., 14.00, 
dohoda oddílů
2.3. Různé
• Babice - změna sekretáře:
Roman Tomaštík
737 605 894
romantomastik@seznam.cz
fcbabice.estranky.cz
• V případě nutnosti - dle nového SŘ - použít 
„Náhradní Zápis o utkání“ - ke stažení na strán-
kách www.ofsuh.cz. Nepoužívat staré tiskopisy!!!
• STK bere na vědomí soupisku TJ Vlčnov - tis-
kopis. Nutné doladit v IS.
Soupisky dalších oddílů budou prověřeny za 
spolupráce administrátora OFS.
3. Zprávy KM
3.1. Termínové změny
OSŽM-A
3. kolo: Buchlovice - Babice, po 28. 9., 13.00
OSŽM-B
3. kolo: Korytná - Orel Uh. Brod, so 22. 8., 14.00
OSP-B
6. kolo: Březová - Bánov, ne 13. 9., 11.00 oprava 
ÚZ 3 (datum)

3.2. Různé
• KM bere na vědomí hlášenky 1.FC Slovácko A 
(dívky) a 1.FC Slovácko B (dívky)
• Okresní přebor přípravek starší a mladší sk. 
A - na losovací číslo 5 doplněno družstvo 1.FC 
Slovácko C. Termín zápasů - hlášenky.
4. Zprávy DK
Radek Vašťák, Topolná, ČK, podražení soupeře 
ve slibně se rozvíjející šanci, zákaz činnosti na 
2 SU, 150 Kč
Václav Remeš, Kněžpole, vyloučen po 2. ŽK, 
zákaz činnosti na 1 SU, 150 Kč
Josef Zámečník, Strání, žádosti o prominutí trestu 
se nevyhovuje, 150 Kč
5. Zprávy HK
1. Termín pro uhrazení pokut za JARO - soutěžní 
ročník 2014/2015 je 10. 8. 2015. Výše pokut pro 
jednotlivé kluby najdete na stránkách ofsuh.cz.
2. Postup poukázání dotace pro kluby PRO-
GRAM V - MŠMT na rok 2015 je rovněž na 
stránkách ofsuh.cz. Současně o postupu byly 
všechny FK informovány v dopise zaslaném 
elektronickou poštou dne 24. 7. 2015.

FRANTIŠEK MIKO, 
PŘEDSEDA OFS UH. HRADIŠTĚ



HVĚZDNÁ JEDENÁCTKA
Staň se skutečným fanouškem a získej pro svůj oblíbený fotbalový klub velkou pivní párty v Pivovaru Uherský Brod.

www.easysandwich.cz

Chuť, která 
    tě motivuje

Gabriela Soukalová
česká biatlonistka

Nové pomazánky EasySandwich proměňují chuť tuňáka, kuřecího 
masa či černých oliv v motivaci tak vábivou a rafi novanou, že jí 
neodolá ani biatlonistka Gábina Soukalová. Pohodová svačinka anebo 
cool občerstvení na rozjetou párty? Vaší fantazii se meze nekladou.

Hvězdná jedenáctka, soutěž fanoušků okresního fotbalu právě startuje. Příznivci jednotlivých týmů mohou opět rozhodovat, který okresní fotbalový mančaft se po skončení podzimní části 

zúčastní a na vlastní chuťové buňky ochutná pravý pivní mejdan v uherskobrodském pivovaru. Hlasovat se bude pro týmy hrající okresní přebor, okresní soutěž skupinu A i B a základní třídy, 

kde se bude ale hlasovat společně jak pro skupinu A, tak i B. 

Po skončení podzimní části se čtveřice nejúspěšnějších týmů zúčastní již zmiňovaného pivního mejdanu. Týmy, které skončí na druhém a třetím místě, dostanou od pivovaru sud piva. Hlasování 

začíná právě teď a potrvá až do čtvrtku 29. října do 12 hodin. Poté bude ukončeno a konečné výsledky budou oznámeny v pondělí 2. listopadu na sportovních stránkách DORBÉHO DNE. Hlasovací 

kupon, který je na straně 2, stačí jenom vyplnit, vystřihnout a doručit do redakce. Počet není nijak omezen, jen se musí jednat o originální kupony vystřižené z novin.

    

Tak neváhejte a hlasujte již dnes, kupon na str. 2!

SPORT28 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Vlčnov zachránil Němčický
I. A TŘÍDA, SK. B 
Fotbalisté Hluku a Strání, favorité na 
postup, vykročili do soutěže pravou no-
hou. Soupeřům dohromady nasázeli 11 
gólů, když se hattrickem blýskl Dohnal se 
Straňákem.

Hluk - Březolupy 6:0 (4:0)
Hlučané patří mezi favority na postup a na 
prahu nové sezony to jen potvrdili, když 
sestřelili Březolupy. Na šest gólů potřebovali 
jen 60 minut, zbytek zápasu se za úmorného 
vedra dohrával jen z povinnosti. Kanonádu 
ozdobil hattrick Jana Dohnala. Branky: 
Dohnal 3, Galuška, Bihári, Martiš.

Vlčnov - Žalkovice 2:1 (0:0)
Favorizovaný Vlčnov se dlouho trápil. 
Po bezbrankovém poločase dokonce po 
hodině hry inkasoval a ocitl se v nezá-
viděníhodné roli, kterou však nakonec 
zvládl. Hanák, navrátilec z Uh. Brodu, 
nejdříve srovnal a v 85. minutě udržel 
pevné nervy zkušený Pavel Němčic-
ký, který z pokutového kopu zajistil 
domácím tři body. Branky: Hanák, 
Němčický.

Újezdec - Kvasice 2:0 (1:0)
I když obhájce prvenství vstoupil do 
sezony oslaben o útočnou sílu v podobě 
Lopraise a Popelky, s Kvasicemi nezavá-

hal. Vítězství svěřenců kouče Miroslava 
Poláška pečetil v 73. minutě Velecký, který 
byl rovněž na odchodu, ale nakonec z 
jeho angažmá ve Slavičíně sešlo. Branky: 
Těthal, Velecký.

Strání - Osvětimany 5:0 (1:0)
Ani další favorit nezaváhal. Straňané 
soupeře nalomili už v 9. minutě, kdy 
rozehrál střelecký koncert Straňák, 
který nakonec zkompletoval hattrick. 
Po obrátce se totiž domácí rozjeli k 
parádnímu výkonu, kdy během 24 
minut čtyřikrát udeřili a bylo vyma-
lováno. Branky: Straňák 3, Gardian, 
Mimochodek.

Nedachlebice - Skaštice 1:1 (1:1)
Domácí pokračují v pohárovém stínu. 
Třebaže v osmé minutě otevřeli skóre, 
další gól už nepřidali a soupeř je ztrestal 
vyrovnáním. Branka: Chaloupka.

Bojkovice - Dolní Němčí 0:1 (0:0)
Až do 85. minuty to vypadalo, že o rozdě-
lení bodů rozhodnou pokutové kopy. Jenže 
pak se dostal k míči hostující kapitán Bída 
a rozhodl o exportu tří bodů do Dolního 
Němčí. Gólu nezabránila ani domácí po-
sila Miloslav Penner více na str. 17
Branka: Bída.

Mladcová - Jaroslavice 1:1  (CEH)

KRAJSKÝ PŘEBOR 
Fotbalisté Boršic neměli 

žádný problém, Viganticím 
uštědřili debakl.

Boršice - Vigantice 5:1 
(4:0)

Domácí na soupeře vlétli 
jako velká voda, ve 4. minutě 
otevřeli skóre a v 11. už hráli 
proti deseti, když pronikají-
cího Filipského poslal k zemi 
gólman. Když o přestávce vedli 
4:0, nebylo co řešit. Vítězství 
pečetil v 68. minutě Filipský. 
Branky: Klvaňa 2, Filipský 2, 
Šustr. (JG)

I. B TŘÍDA, SK. C 
Fotbalisté Nivnice po sestupu 
I.A třídy na úvod nové sezony 
deklasovali Prakšice. Z šoku se 
vzpamatovávají ve Starém Městě, 
kde přišli o vítězství v poslední 
čtvrthodině.

Staré Město - Zborovice 
2:3 PK (0:0)
Když Grebeň v 55. minutě zvy-
šoval na 2:0 a skóre platilo ještě 
o dvacet minut později, domácí 
fanoušci už pomalu slavili zisk 
tří bodů. Jenže předčasně. Hosté 
se totiž v závěru neskutečně 
zbrchali a dvěma slepenými góly 
si vynutili pokutové kopy, ve 

kterých získali i bonusový bod. 
Branky: Hastík, Grebeň.

Slovácko C - Ostr. Nová Ves 
3:1 (1:1)
Zápas začal pro domácí šokem, 
když ve 13. minutě proměnil 
Šálek penaltu. Chvojkovi boys 
se oklepali až v závěru prvního 
poločasu, kdy srovnali krok Ba-
laštíkem. Po obrátce už ale jasně 
kralovali a převahu korunovali 
dvěma góly. Branky: Balaštík, 
Uhlíř, Remeš z pen. - Šálek z 
pen.

Ořechov - Buchlovice 1:0 
PK (0:0)
I když souboj nepřinesl žádnou 

branku, diváci se rozhodně nenu-
dili. Rozhodčí Šubík totiž rozdal 
6 žlutých a 3 červené karty! Body 
si tak týmy rozdělily až v penal-
tovém rozstřelu.

Jalubí - Zlechov 1:2 PK 
(0:1)
Zápas po zásluze vyústil v poku-
tové kopy, ve kterých se radovali 
Zlechovští, do jejichž brány se po 
intermezzu v Boršicích vrátil Petr 
Drobisz. Branky: Vrábl - Vaněk.

Morkovice B - Kunovice 
2:1 (2:0)
Kunovičtí zaspali začátek a konec 
prvního poločasu, kdy pokaždé 
inkasovali. Po změně stran sice 

přidali, ale už dokázali jen kori-
govat. Branka: Brim

Nivnice - Prakšice 6:2 (1:1)
I když domácí dvakrát prohrá-
vali, nakonec protivníkovi na-
sázeli půltucet branek. Branky: 
Máčalík 3, Lukeš, Májek, Holboj 
- Ondra, Mikel.
 
Nedakonice - Koryčany 1:3 
(0:1)
Hosté měli v první půli více 
šancí a šli po zásluze do vedení. 
Nedakoničtí pak sice přidali, 
jenže soupeři darovali po chybě 
druhý gól. A když snížili, přišla 
penalta v 90. minutě. Branka: 
Petek.  (CEH)

MSFL
Béčko Slovácka vstoupilo do 
nového ročníku Moravsko-
slezské ligy domácí remízou 
proti Třebíči. O výsledku 
utkání se rozhodlo už během 
první půle. Slovácko navíc 
dohrávalo v deseti. 

1.FC Slovácko B - 
Třebíč 1:1 (1:1)

Už v 10. minutě otevřel 
skóre zápasu domácí Tesař. I 
poté bylo Slovácko lepším tý-
mem, ale nedokázalo se pro-
sadit. V nastavení prvního 
poločasu ale zahrozili hosté, 
kteří dokázali vyrovnat. 

Po změně stran se hrál 
vyrovnaný fotbal, ale s mini-
mem šancí na obou stranách. 
Deset minut před koncem 
mohl vedení na stranu do-
mácích strhnout Janečka, ale 
jeho pokus gólman vyrazil. 

Smutným hrdinou se stal 
Janečka, který nejprve v 88. 
minutě uviděl žlutou kartu 
a v 91. druhou, takže šel pod 
sprchy o něco dříve než jeho 
spoluhráči. 

Branka: Tesař (SAL)

Boršice 
nadělovaly Nivnický Máčalík zničil Prakšice

Rychlý gól
a pak už nic

 STRANA 17
„Jenže v závěru soupeř ode-
šel fyzicky, čehož využili 
rychlonozí a draví Sedláček 
s Michalcem, kterého jsem 
po změně stran posunul na 
levý kraj zálohy, kde výrazně 
pookřál,“ dodal lodivod. I 
tak ale označil vítězství za 
vydřené. 

V domácím dresu si odbyl 
premiéru útočník Ondřej 
Večeřa, posila z Napajedel. 
Třebaže se napoprvé proti vy-
táhlým stoperům neprosadil, 
kouč věří, že jeho střelecký 
čas přijde.

UH. BROD: J. Pochylý - M. 
Pochylý, Vrága, M. David, 
Nevařil - Dolina, R. David, 
Hruboš, Michalec (90. Man), 
Pacl (65. Sedláček) - Večeřa 
(90. Indra).  (CEH)

Angličan 
Michalec trefil 
tři body

CENY

TIPOVACÍ KUPÓN
TIP redakce

2
Výsledek

1. 1.FCS - Příbram (SYNOT liga)
2. Slovácko B - V. Otrokovice (MSFL)
3. D. Němčí - Vlčnov (I. A)
4. Kunovice - Nedakonice (I. B)
5. Drslavice - Bílovice (OP)
6. Košíky - Traplice (OS A)
7.Pitín - Horní Němčí (OS B)

JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ TELEFON

:
:
:
:
:
:
:

:
:
:
:
:
:
:

DATUM NAROZENÍBEZ VYPLNĚNÍ VŠECH INFORMACÍ JE KUPÓN NEPLATNÝ!
VYSTŘIŽENÝ KUPÓN DORUČTE DO PÁTKU  14. 8. 2015 16.00 
NA ADRESU REDAKCE.

Příbramam ((SYSYNONOT T liligaga))
o B B - V.V. Otrokokokovovovicicice ee (M(M( SFFL)L)
í í - VlV čnovov ((I.I. AA))

e ee - Nedakkoniiicecece (((I.I.I. BBB)))
eee - BBílovice (OP)
Trapapaplilice (OS AA))
rní Něěěmčmčmčíí (O(OS SS B)B))

2 1
2 1
2 1
3 2
3 2
3 3
2 1

Partnerem Slovácké sedmy je firma Hamé: www.hame.cz

1. místo zboží Hamé v ceně 5000 Kč
2. místo  zboží Hamé v ceně 4000 Kč
3. místo  zboží Hamé v ceně 3000 Kč
4. místo  zboží Hamé v ceně 2000 Kč
5. místo  zboží Hamé v ceně 1000 Kč
6. - 10. místo  zboží Hamé v ceně 500 Kč
Vítězové jednotlivého kola (13x) - zboží Hamé v 
hodnotě 500 Kč

VÝSLEDKY 1. KOLA
1. 5:0   2. 2:1   3. 3:1   4. 3:3   5. 2:0   6. 4:4   7. 0:1

JAK SI VEDE 
DOBRÝ DEN   4

HAMÉ SLOVÁCKÁ SEDMA
Úvodní kolo Hamé Slovácké sedmy 
přineslo trojici výherců, kteří získali 
shodně po jedenácti bodech. O vítězi tak 
rozhodne telefonický rozstřel. 

11 Z. Brázdil (UH), Z. Mahdalík (Ko-
rytná), M. Hlavinková (Jar.).

10 P. Večeřa (UH), M. Šurmánek (Jar.), 
M. Rozsypálek (Jar.), J. Schön (Mistřice).

9 J. Červenka (Tupesy), P. Zelinka (D. 
Němčí), J. Hřib (Šumice), J. Gazdík (UB), 
J. Matulka (UH), J. Ludvíček (Boršice), 
M. Kundera (SM), L. Svoboda (Podolí), 
R. Kouřil (UH), Š. Kret (D. Němčí), M. 
Janůšek (UH).

8 Z. Rýc (Svárov), J. Horký (Neda-
konice), V. Volčík (UH), M. Jančová 
(D. Němčí), M. Brožová (Jar.), M. Čech 

(Kudlovice), L. Kovařík (UO), A. Pauřík 
(Kněžpole), L. Kalina (UB), M. Kadlčík 
(Topolná), J. Jakšík (Topolná), F. Kozelek 
(Topolná), M. Zapletal (Kudlovice), M. 
Schönová (Mistřice), Z. Brož (Jar.), R. 
Dvouletá (Nedakonice), I. Mařák (UH), J. 
Mazůrek st. (Kun.), V. Remeš (Kněžpole), 
A. Kolaja (Svárov), L. Zichová (Traplice), 
V. Melichárek (Jar.), R. Dvouletý (Neda-
konice), P. Krsička (Sušice), Z. Bělovský 
(Kněžpole), J. Koželuha (Zlechov), O. 
Adamík (Huštěnovice), M. Krsičková 
(Sušice).

7 J. Javor (Vlčnov), J. Omelka (Bá-
nov), F. Lukeš (), J. Zemek (UB), L. 
Kalinová (UB), P. Hanáček (Jar.), M. 
Weintrittová (Míkovice), V. Jančík (Jar.), 

M. Doležalová 
(UH), M. Schön 
(Mistřice), J. Sr-
nec (UB), F. Ko-
cáb (Nedachlebice), 
P. Jančová (D. Němčí), 
L. Omelková (Bánov), F. Vaverka (Huš-
těnovice), J. Kalus (UH), Z. Jančová 
(D.Němčí), K. Blaha (Huštěnovice), 
F. Šupka (Kun.), A. Trávníčková (Tra-
plice), R. Holásek (UH), V. Měrková 



SPOLEČNOST 29Pondělí 10. srpna 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Vojáci ve středověké zbroji už podesáté obsadili v rámci historického festivalu 
archeoskanzen na Modré. Vrcholem festivalu byla sobotní bitva a následné bo-
jové ukázky. Boji předcházelo divadelní představení zobrazující fresky ze života 
svatého Václava. Průběh samotné bitvy dal vzpomenout na začátky festivalu, 
který vznikl před deseti lety. „V úplných začátcích této akce k nám jezdívali ka-
marádi ze sdružení, které se věnuje Vikingům. Později jsme se ale začali věnovat 
striktně velkomoravské historii a v té nemají Vikingové co dělat. Po letech jsme 
se ale rozhodli jim ukázat, jak se akce vyvinula, a tak jsme je letos zase pozvali,“ 

Modrá opět zažila bitvu
Letos opět přijeli bojovat i Vikingové

V komorní, ba dokonce rodinné 
atmosféře se v sobotním odpo-
ledni sešli milovníci folkloru, 
aby si spolu s cimbálem zano-
tovali na již devátém Medovém 
zpívání v Kudlovicích. I přes 
malé zpoždění a spalující slu-
níčko se venkovním areálem 
U Strmenských rozlehly tóny 
houslí a rozezněly silné zpěvy 
mužů z kudlovického muž-
ského sboru. Dvouhodinovým 

programem hosty prováděl, se 
svým neotřelým humorem, Petr 
Ondrůch. Aby na zábavu nebyli 
chlapi z Kudlovic sami, pozvali 
si na pódium konkurenční muž-
ské pěvecké těleso z Tečovic a 
představitelky ženských zpěvů 
z Jankovic. Hlasy zpěváků pro 
potěchu oka prokládala i ta-
neční složka v podání souboru 
Vonica 80 ze Zlína. V Kudlo-
vicích se ovšem nezapomíná 

ani na již slavné rodáky. Svou 
návštěvou hosty poctila Jitka 
Šuránská, jejímuž hudebnímu 
a pěveckému umu bylo bedlivě 
přihlíženo. V Jitčině zpracování 
se folklor mísil s moderními 
hudebními žánry a nejednomu 
divákovi utkvěl na tváři po 
vyslechnutí písní úsměv. 
Protože mužský pěvecký 
sbor z Kudlovic se vedle 
zpívání věnuje i splavování 

řek, komickou formou předved-
li, jak vypadají rána ve vodác-
kých kempech. Po oficiálním 
programu následovala beseda 
u cimbálu, jež se protáhla až do 
večerních hodin.
 ADÉLA NĚMCOVÁ

Medové zpěvy rozezněly Kudlovice 

Zámecký park v Bílovicích ožil Benát-
skou nocí se speciálním programem. 
Své padesátiny zde totiž oslavila skupina 
Madison. Iniciátorem oslavy byl sám 
zakladatel kapely a kapelník František 
Smetana, který přiznal, že koncerty v 
Bílovicích jsou pro něj srdeční záleži-
tostí. Madison zde poprvé zahrál v roce 

1966 a skupina na zdejších koncertech 
zažívala své nejlepší období. „V šede-
sátých letech se stávalo, že se na nás 
jezdily dívat i Synkopy, protože jim na 
koncert přišlo málo lidí. Všichni byli u 
nás,“ vzpomíná s úsměvem kapelník.

Slavnostní vystoupení Madisonu 
bylo výjimečné i tím, že jeho členové 

Madison oslavil padesátiny
Zavzpomínat na své začátky přijeli nejstarší pamětníci

řekl Jaroslav Křivánek, jednatel občan-
ského sdružení Velkomoravané. Přes 
sto padesát účinkujících sehrálo bitvu, 
která sice nemá historický podklad, ale 
podle odborníků k ní dojít mohlo. Bitva 
byla líčena jako zlý sen velkomoravského 
knížete Svatopluka.

Přihlížejících se kvůli horku sice letos 
sešlo méně než obvykle, ale nebyli z 
představení o nic méně nadšeni. Bohatý 
program pokračoval až do nedělního 
odpoledne, kdy byl festival oficiálně 
ukončen. (KET)  FOTO: SAL

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

vsadili na improvizaci. Nejstarší členové se totiž sešli 
na zkoušce až den před bílovickým koncertem a na 
podrobnosti v programu nezbyl čas.

Vedle Františka Smetany se v Bílovicích objevili ještě 
Jaroslav Zálešák, Libor Malina nebo Miroslav Grygera.

Na Madison si samozřejmě přišla zavzpomínat 
hlavně starší generace. Na Benátské noci zahrál ale 
také  V.S.P. Band a to přilákalo i mladší publikum. 
Obě skupiny hrály skvěle a parket před pódiem byl 
neustále zaplněný. (KET)

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA



SPOLEČNOST30 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Tropická noc pod hvězdami a starý dobrý bigbít. To nabízel čaják 
se skupinou Reflexy original v Lázních Leopoldov. Místo, kde 
parket nezůstává nikdy prázdný, a hity pětice hudebníků, kteří 
v letošním roce slaví čtyřicáté výročí založení kapely.

A že se střední generace rockerů umí bavit, dokazuje na kaž-
dém čajáku na Smraďavce! Po dvoutýdenní pauze opět ochutnala 
dobře známé písničky Reflexů, které se ke Krystýnkům vrátí ještě 
druhý víkend v září na pověstnou vaťákovou zábavu!   (PAS)

Zábavná Smraďavka
Reflexy stále vzpomínají na „čtyřicítku“

Hasičské recesistické závody nezačaly vůbec srandovně, dvěma 
kolapsy z vedra. Přestože hodnota na teploměru U Špalka atako-
vala čtyřicítku, pět závodních týmů bojovalo jako o život. Někteří 
doslova! Pozvání na třetí ročník Srandamače pod Buchlov přijali 
dobrovolní hasiči z Polešovic, Starých Hutí, Stupavy, Žop a Hoštic.

Čas „zásahu“ nebyl důležitý, cenil se nápad a vtip. Trasu tvořilo 
pivní double, zdolání nádrže s pěnou a užitkovou vodou, skruže, 
okna a závěrečný výstřik na terč.

Také tentokráte vsadilo mužstvo Starých Hutí na herečku 
Slováckého divadla Jitku Joskovou. Po loňském triumfu 
Labutího jezera skončilo s Pomádou těsně pod vrcho-
lem. Zlatou sošku a bečku dvanáctky si odvezli sousedé 
ze Stupavy. Ti udělali největší dojem jako tlupa obstarož-
ních hasičů. Třetí zástupci našeho regionu z Polešovic 
vsadil na populární Mimoně a s třemi kily banánů a 
fošnou bavili přítomné publikum. Porota však smysl 
pro humor neměla, nechala je na dně. „Užila jsem si to, 
týdů, týdů, týdů...“ prohlásila Jana Smolíková, rodačka 
z Ořechova a jediná ženská v polešovickém mužstvu, 
která ze všech soutěžících dokázala na startu nejrychlejí 

vypít půllitr s pivem.
Velkou práci s kulisami si dali hasiči z Hoštic a Žop. Ti první 

oživili Ratha, Kota a Pancovou, ti druzí nechali za tónů Když 
dítě škrtne zápalkou shořet školu!

Finále patřilo mokrým tričkům buchlovických hasiček, 
ukázce práce profesionálů na vysokozdvižné plošině a utajo-
vané svatbě hoštického hasiče!

Bavili se účinkující i přihlížející. Jak dospělí, tak děti. V 
tropickém počasí hasili žízeň i sami sebe ...    (PAS)

Stupavští dědáčci si odvezli 
pohár i bečku dvanáctky
Publikum rajcovala Pomáda, bavili polešovičtí Mimoni

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

INZERCE

INZERCE INZERCE

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA



Jak se vyrovnáváte s pekelným ved-
rem, které nás všechny trápí?

Milan: My jsme v tom největším vedru 
dělali zvukovku, tak to bylo příšerný. Ale 
pak nám dovolili použít bazén v přístav-
ním penzionu,takže teď už se cejtíme 
příjemně, bezvadně, koncertně natěšeně.

Jak to vypadá s novou deskou? Už 
máte název? 

Milan: Dlouho jsme z šedesáti mož-
ností vybírali, jak se bude jmenovat. 
Myslím, že už můžeme prozradit, že 
naše nová deska se bude jmenovat A/B. 
Mardoša mi fušuje do řemesla, protože 
vymyslel i grafický návrh bukletu.

Mardoša: (smích) A to už neřekneš, 
že když jsem to poslal, tak sis myslel, že 
to dělala moje pětiletá dcera.   

Fanouškům jste dali ochutnat dva 
songy - S ní a Antikvariát, doprová-
zený hororovým vražedným klipem. 
Koho napadl? Jak jste se tvářili, když 
jste ho viděli poprvé?  

Mardoša: Báli jsme se, to je jasný. Ale 
taky jsme se bavili, protože jsou tam 
zachyceny všechny hororové klišé... Ště-
pán Fok totiž razil teorii, že antikvariát 
pro jeho generaci znamená půjčovnu 
videokazet. A pak už si pohrával s ho-
rorovým příběhem, který je bezvadný.

Milan: Máme štěstí na režiséry, pro-
tože i videoklip k singlové písni S ní 
je velmi povedený. Oba příběhy jsme 
s režiséry dlouze konzultovali a jsme 
nadšeni, že se povedly. Oba nás hrozně 
baví. A taky nás velmi potěšilo, že jsme 
ve videoklipu nemuseli hrát.

Hudba k filmu Malý pán sklidila 
velký úspěch i na Letní filmové škole 
- dle zadání prý měla být ústřední pí-
seň hitem. Milane, napadla vás hned, 
nebo to bylo na delší lokty? Trumpety 
byly jasné hned od začátku? 

Milan: Pro ústřední písničku byl nej-
důležitější rytmický a jednoduchý text, 
který mi dodal scenárista filmu Lumír 
Tuček - okamžitě se mi sama nabídla 

basová linka, kterou jsem si nabrumlal 
do iphonu. Pak jsem neumětelsky, jed-
ním prstem, nahrál klavír. Je legrace, 
že skládám hudbu k filmu a pořádně 
neumím hrát na žádný nástroj, kromě 
bubnů. Melodii však naštěstí slyším v 
hlavě. Zvažoval jsem, jestli použiju sbor 
či trumpetu, a osud opět zasáhl, když 
jsem se v období skládání Malého pána 
na našem koncertě seznámil s úžasným 
trumpeťákem Oskarem Terekem, který 
hraje s Ivou Bittovou. Já ho poprosil o 
spolupráci a bylo rozhodnuto...

Co vás na skládání nejvíce těší? 
Největší hudební radost prožívám, 

když vymyslíme text, pak se k němu 
přiřadí hudba, přilepí jakási hudební 
atmosféra a pak to do sebe zaklapává, 
to je úžasný proces, který miluju! Ten 
moment, kdy vím, že je to ONO, je na 
skládání to nejkrásnější a nejúžasnější...

S Mardošou jste spolu už víc jak 
čtvrt století - což je v manželství jedno 
z nejrizikovějších rozvodových údobí. 
Míváte i vy vztahovou ponorku?

Mardoša: Myslím, že všechny riziko-
vé údobí vztahů máme za sebou a nijak 
nás to nepoznamenalo. Jsme spolu rádi 
a i s rodinami společně trávíme čas i 
mimo kapelu a pódia.

Milan: Pohádali jsme se naposledy ve 
čtvrté třídě. (smích)  

A co vaše děti a rodiny? Ovlivnily 
i účinkování v Kašpárku v rohlíku?

Milan: Všichni máme děti a od té 
doby se člověk zaobírá rodinou víc. A 
Kašpárek v rohlíku k tomu patří. Jsme 
s nimi už od začátků a je to hrozně fajn. 

Nejvíc nás baví, že je to košatý, volný 
projekt, který není postavený na kon-
krétních lidech. Jeden může nahradit 
druhého. A všechny nás to hodně baví.  

Mardoša: Moc se nám líbí, že si to 
společně užívají účinkující, děti, ale i 
rodiče.   

Milane, jste zpěvák, bubeník, vý-
tvarník a sochař. Jak se vám daří 
všechny tyto umělecké dary prolínat? 

Milan: No, nedaří - věčně nestíhám. 
Kvůli posunutí vydání desky i turné 
jsem musel odložit výstavu v Trutnově 
o rok. A mám štěstí, že mi galeristi 
vyšli vstříc.   

Děláte mnoho zajímavých věcí - 
netradiční klipy, recyklace, pomoc 
potřebným, ...

Mardoša: Máme prostě potřebu po-
máhat. Naše země a někteří lidé jsou 
na tom bídně, tak by se měl nějakou 
formou pomoci i recyklace vydat ka-
ždý z nás...

Milan: Angažujeme se v interaktivním 
projektu Perfektní koš, ve kterém lidé 
rozhodovali, jak by měl vypadat ideální 
recyklační systém v domácnostech. 
Odpověděli na tři základní otázky, ze 
kterých vzešlo, že koš by měl mít čtyři 
nádoby, plnění seshora, objem 15 l. Do 
podzimu mám dodělat designové návrhy 
a v říjnu by měl být představen.

Máte nějaký rituál, bez kterého 
nevylezete na pódium? 

Mardoša: Stoupneme si do kolečka 
špičkama k sobě, obejmeme se, aby se 
společná energie sesadila k nám, a pak 
si zahučíme... IVA PAŠKOVÁ  FOTO: PAS

SPOLEČNOST 31Pondělí 10. srpna 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

PRÁZDNINOVÉ ZPRÁVY 
ZE SLOVÁCKÉHO 
DIVADLA
 Hned dva festivaly čekají 
na slovácké herce po návratu 
z prázdnin. Tím prvním jsou 
Divadelní Luhačovice, kde 
představí Studnu světců, pár 
dnů nato se rozjedou do Plzně 
na nejprestižnější divadelní 
festival u nás, kde zahrají ob-
divovanou Brechtovu Svatbu.
 Herec David Vaculík, zná-
mý například z komedie Sám 
na dva šéfy, oznámil, že s 
manželkou Martinou očeká-
vá druhého potomka. První 
syn Jindřich se má k světu, o 
prázdninách jej tatínek učil 
jezdit na koni, prý pro případ, 
že by někdy byl hercem a měl 
hrát stejně jako on prince.
 Herci Slováckého divadla 
dostávají čím dál víc dalších 
nabídek. Tomáš Šulaj přijal od 
září hostování v brněnském 
Národním divadle, Josef Ku-
báník začne natáčet hned dva 
televizní seriály. „V jednom si 
zahraju psychologa, ten druhý 
bude ale horší. Když jsem si 
přečetl scénář, podle kterého 
budu s velkou chutí jíst asijské 
speciality - uvařené vnitřnosti, 
kachní embryo či býčí penis, 
udělalo se mi nevolno. Je tam 
navíc zmínka, že všechno 
musí být skutečné, protože se 
bude opravdu jíst,“ prozradil 
herec.
 Necelý měsíc ve funkci zbý-
vá řediteli Igoru Stránskému, 
jenž ze slovácké scény udělal 
jedno z nejslavnějších divadel 
v republice a stal se také nejdé-
le sloužícím polistopadovým 
divadelním principálem u 
nás. Diváci ale nemusejí být 
smutní, s jeho režiemi se bu-
dou setkávat i nadále. 
Od září bude novým ředite-
lem Slováckého divadla Mi-
chal Zetel. Že bere svoji novou 
životní etapu vážně, svědčí 
i fakt, že se s celou rodinou 
přestěhoval z Brna do Starého 
Města a denně je v kontaktu se 
slováckými divadelníky, aby 
nic před nástupem do funkce 
nepodcenil.
 Včera oslavil 91. narozeni-
ny skutečný Jindra Hojer, jenž 
doposud nechyběl na žádné 
jubilejní repríze Rychlých 
šípů. „Chtěl bych k vám do 
Slováckého divadla přijet zase. 
Tam totiž pořád ještě žije moje 
dětství,“  vzkázal do Hradiště.
 Už jen přibližně 160 vstu-
penek je volných na recitál 
Marty Kubišové, která diva-
delníkům na začátku října 
přijede popřát k sedmdesátým 
narozeninám. „Paní Kubišová 
je držitelka muzikálové Thálie 
stejně jako náš Tomáš Šulaj. 
Jsme rádi, že budeme mít 
gratulanty s tak zvučnými 
jmény,“ radují se v divadle. 

Tata Bojs roztančili přístav
Takhle odvázaný koncert se neopakuje dvakrát!  

Páteční večer v buchlovickém amfiteátru zahájila kapela 
Mistake. Hard-popová skupina zahrála třeba svůj nejno-
vější singl Náladová. K dobrému naladění publika přispěla 
také píseň Pozitivní. Mistake se podařilo vylákat na pó-
dium i Xindla X. A to když zahráli část hitu Anděl. „Ještě 
to musíte dopilovat,“ poznamenal s úsměvem Xindl a šel 
se připravit na své vystoupení. Češtinu pak vystřídala pro 
změnu angličtina v podání Light &amp; Love. I když byli v 
časovém presu, podařilo se jim publikum skvěle rozpálit. 
To si dokonce vyprosilo zopakování hitu Blueberry Sky. 
Potom už ale kluci z Light &amp; Love definitivně odložili 
své nástroje. Udělali tak místo hvězdě večera. Krátce před 
desátou zahájil své vystoupení Xindl X. Hned od začátku 
sršel dobrou náladou a zasypával fanoušky hromadou 
nejoblíbenějších hitů. Buchlovice se dočkaly i překva-

pení v podobě hosta Mirky Miš-
kechové. Společně se slovenskou 
interpretkou zazpíval Xindl X svůj 
nejnovější singl Cudzinka v tvojej 
zemi. V dosavadním nejteplejším 
dni v roce nabídl zpěvák publiku, 
že dá nějaké koledy. Přestože na-
bízel klasiku Nesem vám noviny, 
fanoušci si vykřičeli Štědrej večer 
nastal, když jsem doma chlastal. 
„Zase chcete ty prasárny?“ poškád-
lil Xindl publikum a jeho kapela 
hit s nadšením zahrála. Nechyběl 
ale ani Anděl, Láska v housce nebo 
píseň V blbým věku. (KET)

Xindl X přivezl do Buchlovic Cuzdinku
Publikum ochladila koleda a rozpálil Anděl

Páteční večer ve veselském přístavišti návštěvníci prožili ve společnosti legendárních Tata 
Bojs, kteří přijeli se speciálním programem. Domácí předkapela White Cube publikum 
vlažně naladila elektronickým rock artem. Pak už nastoupili Tata Bojs a začala show. 
Skvěle naladěný zpěvák a bubeník Milan Cais, nejúžasnější pódiový tanečník a roznožko-
vý skokan Mardoša se zbytkem kapely v repertoáru několikrát hrábli do úplných začátků 
a předvedli tak energickou show, která pobavila a roztančila všechny návštěvníky. Kdo do 
přístavu nepřišel, může litovat - takhle odvázaný koncert se neopakuje dvakrát!
Před koncertem jsme pro DOBRÝ DEN vyzpovídali dva nejdůležitější členy kapely, Milana 
Caise (sochaře a výtvarníka schovaného pod uměleckým pseudonymem p3D-01) a 
basáka Dj Mardošu (vlastním jménem Marek Huňát).  

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

Procházka 
středověkem
 V sobotu 22. srpna vás 
od 14.00 na náměstí Velké 
Moravy ve St. Městě čekají 
ukázky válečné lukostřelby, 
šermířské a taneční vystou-
pení, divadelní vystoupení, 
sekání ostrými meči, ochut-
návky středověké kuchyně, 
kožedělné a kovářské ře-
meslo. Můžete si zakou-
pit keramiku a výrobky z 
proutí, ochutnat produkty 
staroměstských spolků - 
spolků přátel vína a slivovi-
ce. Pro děti bude připraveno 
kolbiště, jízda na ponících, 
dílnička pletení z proutí a 
točení keramiky.  (IVA)

STRUČNĚ Z REGIONU



SPOLEČNOST32 Pondělí 10. srpna 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

V Míkovicích se letos již posedmé konaly tradiční dožínky, které
zde pořádají každý druhý rok. Dožínkový průvod čítající na sto
padesát krojovaných se po požehnání dožínkového věnce vydal v 
sobotu po poledni na obchůzku obcí. 
V čele průvodu nesli loňští hodoví stárci dožínkový věnec a
za nimi šli malí i velcí, místní i přespolní krojovaní, někteří s
kosou, hraběmi či vidlemi na ramenou. Jednou z nejmladších
krojovaných byla osmiměsíční Esterka, která je vnučkou letošních
hospodářů, manželů Procházkových a až čas ukáže, jestli půjde
také ve stopách svých prarodičů, kteří jsou folkloristy tělem i duší.
K místním folklorním složkám se v průvodu přidali také hosté z
blízkého okolí, sucholožské Plkotnice či CM Dolina. 
Celý průvod završil svou obchůzku u domu hospodáře a hospodářky.
Krojovaní předali hospodáři dožínkový věnec a ten je na oplátku
pohostil vínem či vdolečky, i když v parném dnu všichni uvítali spíše
vodu. „Letos se pije hlavně voda, vína málo, což je u folkloristů docela
neobvyklé, i když o to víc se asi vypije večer u cimbálu“ shrnula pitný 
režim krojovaných Jana Trubačíková, vedoucí folklorního souboru
Míkovjan. Poté se průvod již vydal k místnímu kulturnímu domu,

kde byl připraven bohatý kulturní program. Největším překvapením 
bylo připravené „Míkovské kúpalisko“ s heslem „Vysleč sa a ovlaž
sa“, kde si nejdříve nohy ochladily zpěvačky z místního pěveckého 
sboru, následovány malými i velkými folkloristy z Míkovic. Hosté 
ze Starého Města neotáleli, shodili ze sebe kroje a skončili společně 
v bazénu po krk ve vodě a s pivem v ruce. Mezitím již začal kulturní
program, následován večerním posezením u cimbálu. (KM)

Na dožínkách se pila hlavně voda!
S heslem Vysleč sa a ovlaž sa krojovaní naskákali do vody

Na Slovácko dorazil štáb pořadu Prostřeno televize Prima. Ve Starém
Městě pro své hosty vařila Ludmila Malinová. Pro ostatní soutěžící si
přichystala zábavu v podobě návštěvy Památníku Velké Moravy. Tady 
byl pro všech pět účastníků připraven bohatý program. Mohli si na-
příklad zkusit ruční mletí obilí na žernovu. Velký úspěch zaznamenala
zejména ochutnávka dobových pomazánek. Soutěžícím nejvíce chut-

Ve Starém Městě bylo prostřeno
Jako zábava posloužil Památník Velké Moravy

nala špekovo-hroznová pomazánka s žitnou
plackou udělanou na ohni. Prohlídka Památ-
níku s dobově oděným průvodcem zabrala asi
tři čtvrtě hodiny, po níž se pětice soutěžících i
se štábem odebrala zpět k hostitelce. Ta ještě
naservírovala dezert a úkol týdne. „Je to hodně
náročné. Kolem jedné hodiny končíme a už o
půl páté ráno jsem vstávala, abych vše stihla
připravit,“ řekla Ludmila Malinová. Hostitelka
byla až na drobné výhrady se svým vařením
spokojená. Ale jak sama řekla, jedno účinko-
vání v pořadu Prostřeno jí bohatě stačí. (KET)
 FOTO: PRI

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA


